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[bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark1][bookmark: bookmark4]概  述
[bookmark: bookmark3]1.项目由来及特点
内蒙古新创发展科技有限公司，成立于 2023 年 9 月，位于内蒙古自治区锡林郭勒 盟苏尼特右旗朱日和镇，是一家以从事有色金属冶炼和压延加工业为主的企业。
铁合金是指炼钢时作为脱氧剂、元素添加剂等加入铁水中使钢具备某种特性或达到 某种要求的一种产品，是由铁与一种或几种元素组成的合金。铁合金的品种很多，一般 按照其所含元素可分为硅铁、锰铁、硅锰、铬铁、镍铁等，其中硅锰合金是铁合金产品 中用量大、用途广的产品之一，主要用于炼钢、机械及铸造业中的脱氧剂与添加剂，以 提高钢材和铸件质量，还用作冶炼特种钢。随着我国工业化建设步伐的加快，对铁合金 的需求也在日益增加，市场前景非常广阔。为此内蒙古新创发展科技有限公司特提出“内 蒙古新创发展科技有限公司一期 6×36MW 直流锰硅合金全密闭电炉项目” ，该项目已于 2024 年 9 月 10  日取得苏尼特右旗发展和改革委员会的变更项目备案告知书，项目代码 为 2405-152524-04-01-407023 ，主要建设内容为：拟建 6 台 36MW 直流锰硅合金全密闭 电炉装置，年产 45 万吨锰硅合金产品，配套 1 台 60m2 带式烧结机、一套锰矿烘干系统、 1 台 200t/h 高温超高压带一次再热废气锅炉和 1 台 60MW 中间一次再热凝汽式汽轮发电 机组及配套辅助设施。
[bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark5]2.环境影响评价工作过程
根据《中华人民共和国环境影响评价法》（2018 年修订）、《建设项目环境保护管 理条例》（国务院令第 682 号）有关规定，内蒙古新创发展科技有限公司一期 6×36MW  直流锰硅合金全密闭电炉项目需进行环境影响评价，因此，内蒙古新创发展科技有限公 司委托锡林郭勒盟格林蓝环境科技有限公司承担本项目的环境影响评价工作。根据《建 设项目环境影响评价分类管理名录》（2021年版），本项目建设内容中的锰硅合金生产 属于“二十八、黑色金属冶炼和压延加工业 31 ，62 、炼钢 312；铁合金冶炼 314；全部” 需编制报告书的类别。
在接受委托后，我公司环评技术人员严格按照国家的有关法规，内蒙古自治区、锡 林郭勒盟及苏尼特右旗生态环境部门的相关要求，认真研究该项目的有关文件，并进行 实地踏勘和调研，收集和核实了有关材料，根据有关工程资料，在现场调查、预测计算 分析等环节工作的基础上，编制完成了本报告书。环境影响评价工作程序详见图 1。
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图 1        建设项目环境影响评价工作程序图
[bookmark: bookmark8][bookmark: bookmark7]3.分析判定相关情况

[bookmark: bookmark9][bookmark: bookmark10]3.1 产业政策符合性分析
根据《产业结构调整指导目录（2024年本）》本项目不属于鼓励类、限制类和淘汰 类，属于允许类项目，同时项目取得了苏尼特右旗发展和改革委员会出具的项目备案告 知书，项目代码为：2405-152524-04-01-407023 。由表1可以看出，项目符合产业政策、 产业结构调整指导目录等相关产业政策要求。本项目与相关产业政策符合性分析见表1。

2
表 1        项目与产业结构调整指导目录（2024 年本）的符合性

	类别
	相关要求
	本项目情况
	是否属于

	鼓励类
	无相关要求
	/
	否

	




限制类
	铁合金、铸造生铁用步进式烧结机，180 平方米以下 带式烧结机（铁合金烧结机、铸造用生铁烧结机除 外）
	

本次新建 6 台 36MW 全 密闭式矿热电炉生产锰 硅合金，项目已获得苏 尼特右旗发展和改革委 员会出具的项目备案告 知书。
	




否

	
	2×2.5 万千伏安（总容量 5.0 万千伏安）及以下普通 铁合金矿热电炉；2×2.5 万千伏安（总容量 5.0 万千 伏安）以上，没有明确固废及危废处理工艺及设施 的新建、扩建铁合金电炉（含所有矿热电炉及精炼 电炉）
	
	

	
	半封闭式锰硅合金、镍铁、高碳铬铁、高碳锰铁电 炉
	
	

	



淘汰类
	钢铁生产用环形烧结机，步进式烧结机（2025 年 12 月 31 日），90 平方米以下烧结机，8 平方米以下球 团竖炉，铁合金生产用24 平方米以下带式锰矿、铬 矿烧结机，铸造生铁生产用24 平方米以下烧结机
	
本项目不设置竖炉，烧 结采用带式烧结机。
	
否

	
	12500 千伏安以下普通铁合金矿热电炉（2025 年 12 月 31 日），3000  千伏安以下铁合金半封闭直流电 炉、铁合金精炼电炉（钨铁、钒铁等特殊品种的电 炉除外）
	本次新建 6 台 36MW 全 密闭式矿热电炉生产锰 硅合金。
	
否


[bookmark: bookmark12][bookmark: bookmark11]3.2 相关政策符合性分析
本项目与相关政策的符合性分析见表2 。由表2可知，项目与《关于印发〈内蒙古自 治区促进铁合金产业高质量发展政策措施〉的通知》（内工信发[2023]134号）、《关于 确保完成“十四五”能耗双控目标任务若干保障措施》(内发改环资字〔2021〕209号)等均 相符。
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表 2        项目与相关政策的符合性分析

	政策名称
	类别
	相关要求
	本项目情况
	符合性

	










《关于印发  〈内蒙古自治 区促进铁合金 产业高质量发
展政策措施〉
的通知》（内 工信发
[2023]134号）
	


/
	①鼓励自治区内铁合金企业整合重组，提高产业集中度、技术装备水平和 资源综合利用水平。对整合重组后生产规模达不到30万吨的单体企业或生 产规模达不到50万吨的企业集团，被整合装备产能按照1.25:1实施减量置  换；生产规模30-50万吨(不含50万吨)的单体企业或生产规模50-80万吨(不  含80万吨)的企业集团，被整合装备产能按照1. 1:1实施减量置换；生产规模 50万吨(含50万吨)以上的单体企业或生产规模80万吨(含80万吨)以上的企  业集团，被整合装备产能按照1:1实施等量置换。
	


本项目不涉及企业整合重组。
	


符合

	
	
/
	②支持铁合金企业通过建设市场化并网新能源项目和绿电市场交易等方 式，逐步提高铁合金企业可再生能源消纳比例。可再生能源电力使用比例 达到60%以上且能效达到标杆水平的新建铁合金项目，可不进行产能置换。
	本项目拟采用≥90%的可再生能源电力，根据 节能评估报告能效达到标杆水平，因此无需进 行产能置换。
	
符合

	
	
/
	③对已形成铁合金-合金钢、铁合金-小品种特钢、铁合金-高品质铸件锻件 等一体化发展的企业，为满足企业内部下游合金钢、特种钢、高品质铸件 锻件等需求，新建(改建、扩建)铁合金项目，可不进行产能置换。
	
本项目不涉及。
	
/

	
	

/
	④对新认定为国家级、 自治区级铁合金制造业创新中心的，分别给予1000 万元、500万元一次性研发经费奖补。对新认定为国家级、自治区级铁合金 工业设计中心、企业技术中心的，分别给予100万元、50万元一次性研发经 费奖补。对批准建设处于创建期的铁合金国家技术创新中心，连续5年每年 给予不低于3000万元研发经费奖补；对批准建设处于创建期的铁合金国家 重点实验室，连续5年每年给予不低于1000万元研发经费奖补。
	

本项目不涉及。
	

/

	
	
/
	⑤采取揭榜挂帅、赛马制等方式，支持铁合金企业联合高等院校、科研院 所等开展技术攻关。对使用氢冶金、二氧化碳替代气冶炼、直流炉等新技 术、新装备的铁合金试验示范项目，可不进行产能置换。对首次认定的高 新技术企业给予一次性30万元研发经费奖励。
	
本项目不涉及。
	
/

	
	
/
	⑥对铁合金企业数字化车间、智能工厂、机器换人等数字化智能化改造项 目，按实际完成关键设备软硬件投资额的20%给予奖补，单个项目最高奖 补500万元。
	本项目为新建项目，不属于数字化智能化改造 项目。
	
符合

	
	
/
	⑦对铁合金企业年节能量2000吨标准煤以上(含2000吨标准煤)的节能技术 改造项目，每节约1吨标准煤奖补200元，单个项目最高奖补500万元；对年 节水量5万吨节水技术改造项目每节约1吨水奖补10元，单个项目最高奖补
	本项目为新建项目，不属于节能技术改造项 目。
	
符合
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	500万元。
对新认定为国家级和自治区级绿色工厂、绿色产品、绿色供应链、能效领 跑者、水效领跑者的，分别给予100万元、50万元一次性奖补。
	
	

	
	





/
	⑧鼓励铁合金企业利用炉密余热为周边区域供暖，余热余气余压发电。对 接入电网的余热、余压、余气发电的自备电厂减半收取政策性交叉补贴和 系统备用费。
支持铁合金企业矿热炉煤气制备化工产品，支持碳捕集、利用、封存示范 项目。对合理利用矿热炉煤气中的有效气体成分达到C02零排放等资源综合 利用产业化项目，自实现销售收入年度起，五年内按销售收入的5%给予奖 补，每年最高奖补500万元。
推进构建冶金渣-绿色建材产品的循环产业链，支持铁合金渣应用于水泥混 合材、混凝土矿物掺合料、建筑砂石骨料、免烧环保砖、矿棉等建材产品。 对新建工业固废资源综合利用量1万吨/年以上的采用先进适用技术进行工 业固废和再生资源高端化绿色化、循环化利用项目，每综合利用1吨给予10  元补助。
	



本项目新建6×36000kVA全密闭锰硅合金矿热 炉产生煤气全部作为配套烧结机、烘干设备以 及煤气发电装置的燃料。
本项目产生矿热炉炉渣全部外售综合利用。
	





符合

	
	
/
	⑨对生产规模50万吨以上(含50万吨)的铁合金单体企业、80万吨以上(含80 万吨)的铁合金企业集团或能效达到标杆水平的铁合金企业可不列入高耗 能企业名单。
	本项目建成后，企业一期铁合金规模达到45 万t/a，二期投产后总规模达到90万t/a，不属于 “两高”项目，但本项目属于重点行业，本次评 价要求严格执行特别排放限值。
	
符合

	
	/
	⑩鼓励金融机构为实施整合重组的铁合金企业以及能效达到标杆水平、新 能源消纳比例高、资源综合利用水平高的铁合金企业优先融资。
	本项目不涉及。
	/

	
	
/
	⑪新建(改建、扩建)的锰硅合金、高碳锰铁、高碳铬铁、镍铁等矿热炉应 采用全密闭型，容量须高于30000KVA ，并配套余热、余气、余压等综合 利用设施，废渣须全部综合处置，能效达到行业标杆水平。
	本项目新建6×36000KVA全密闭锰硅合金矿 热炉，并配套了余热回收系统、煤气净化装置， 废渣全部外售综合利用，能效达到行业标杆水 平。
	
符合

	《关于确保完 成“十四五”能 耗双控目标任 务若干保障措 施》(内发改环 资字〔2021〕
	

节能审查 约束
	强化新建高耗能项目对“十四五”能耗双控影响评估和用能指标来源审 查，未落实用能指标的高耗能项目，节能审查一律不予批准。
完善项目审批和节能审查协调联动机制，对能耗双控形势严峻、用能空 间不足的地区，实行高耗能项目审批、核准、备案和节能审查缓批限批， 确有必要建设的，须实行能耗减量置换。
	项目不属于“能耗双控”中规定的新建项目， 本项目计划使用≥80%可再生能源电力绿电， 且能效可以达到标杆水平。根据《关于印发< 内蒙古自治区促进铁合金产业高质量发展政  策措施> 的通知》（内工信发[2023]134号）要 求支持铁合金企业通过建设市场化并网新能  源项目和绿电市场交易等方式，逐步提高铁合
	


符合
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	209号)
	
	
	金企业可再生能源消纳比例。可再生能源电力 使用比例达到60%以上且能效达到标杆水平  的新建铁合金项目，可不进行产能置换，不 属于节能约束项目。
	

	
	



控制高耗
能行业产
能规模
	
从2021年起，不再审批焦炭（兰炭）、电石、聚氯乙烯（PVC）、合成 氨（尿素）、甲醇、乙二醇、烧碱、纯碱（《西部地区鼓励类产业目录 （2020年本）》中内蒙古鼓励类项目除外）、磷铵、黄磷、水泥（熟料）、 平板玻璃、超高功率以下石墨电极、钢铁（已进入产能置换公示阶段的， 按国家规定执行）、铁合金、电解铝、氧化铝（高铝粉煤灰提取氧化铝 除外）、蓝宝石、无下游转化的多晶硅、单晶硅等新增产能项目，确有 必要建设的，须在区内实施产能和能耗减量置换。
	本项目不属于上述铁合金项目，已取得苏尼 特右旗发展和改革委员会项目备案告知书。 本项目计划使用≥,80%可再生能源电力绿电， 且能效可以达到标杆水平。根据《关于印发<  内蒙古自治区促进铁合金产业高质量发展政 策措施> 的通知》（内工信发[2023]134号）要 求支持铁合金企业通过建设市场化并网新能 源项目和绿电市场交易等方式，逐步提高铁合 金企业可再生能源消纳比例。可再生能源电力 使用比例达到60%以上且能效达到标杆水平 的新建铁合金项目，可不进行产能置换。
	




符合

	
	



加快淘汰
化解落后
和过剩产
能
	



铁合金：25000千伏安及以下电炉（特种铁合金除外，具体特种铁合金 种类由工信厅认定），原则上2022年底前全部退出；符合条件的可以按 1.25:1实施产能减量置换。
	本次新建6台36MW全密闭式矿热电炉生产 锰硅合金，＞25000KVA ，已取得苏尼特右 旗发展和改革委员会项目备案告知书。本项 目计划使用≥80%可再生能源电力绿电，且能 效可以达到标杆水平。根据《关于印发< 内蒙 古自治区促进铁合金产业高质量发展政策措 施> 的通知》（内工信发[2023]134号）要求支 持铁合金企业通过建设市场化并网新能源项 目和绿电市场交易等方式，逐步提高铁合金企 业可再生能源消纳比例。可再生能源电力使用 比例达到60%以上且能效达到标杆水平的新 建铁合金项目，可不进行产能置换。
	





符合

	
	
节能审查 约束
	强化新建高耗能项目对“十四五”能耗双控影响评估和用能指标来源审 查，未落实用能指标的高耗能项目，节能审查一律不予批准。
完善项目审批和节能审查协调联动机制，对能耗双控形势严峻、用能空 间不足的地区，实行高耗能项目审批、核准、备案和节能审查缓批限批， 确有必要建设的，须实行能耗减量置换。
	本项目不属于“能耗双控”中规定的新建项  目，不属于节能约束项目。本项目计划使用 ≥80%可再生能源电力绿电，且能效可以达到 标杆水平。根据《关于印发< 内蒙古自治区促 进铁合金产业高质量发展政策措施> 的通知》
	

符合
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	（内工信发[2023]134号）要求支持铁合金企 业通过建设市场化并网新能源项目和绿电市  场交易等方式，逐步提高铁合金企业可再生能 源消纳比例。可再生能源电力使用比例达到  60%以上且能效达到标杆水平的新建铁合金  项目，可不进行产能置换。
	

	
《内蒙古自治 区工业和信息 化厅关于进一 步严格高耗能 高污染项目布
局的通知》（内 工信办字
[2021]87号）
	/
	严格项目审核审批，新上重化工项目必须入园，对布局在园区外的现有 重化工企业，严禁在原址审批新增产能项目。
	



本项目在苏尼特右旗朱日和工业园区内建 设，不在上述区域。
	




[bookmark: bookmark15][bookmark: bookmark13]符合

	
	/
	包头山南地区不再新建高排放，高耗能项目，逐步淘汰低端产能、落后 产能和高污染企业。
	
	

	
	
/
	严禁乌海及周边地区新增高耗能、高污染产能，海勃湾工业园区、蒙西 高新技术工业园区不得新建重化工项目，阿拉善高新技术产业开发区巴 音敖包工业园区不得新上焦化项目。
	
	

	
	/
	不再审批铁合金、电石、电石法聚氯乙烯（PVC）、水泥（熟料）、超 高功率以下石墨电极、普通平板玻璃等新增产能项目。
	
	

	



《关于加强高 耗能、高排放 建设项目生态 环境源头防控
的指导意见》
（环环评
[2021]45号）
	


/
	提升清洁生产和污染防治水平。新建、扩建“两高”项目应采用先进适用 的工艺技术和装备，单位产品物耗、能耗、水耗等达到清洁生产先进水 平，依法制定并严格落实防治土壤与地下水污染的措施。国家或地方已 出台超低排放要求的“两高”行业建设项目应满足超低排放要求。鼓励使 用清洁燃料，重点区域建设项目原则上不新建燃煤自备锅炉。鼓励重点 区域高炉-转炉长流程钢铁企业转型为电炉短流程企业。大宗物料优先 采用铁路、管道或水路运输，短途接驳优先使用新能源车辆运输。
	本项目属于铁合金冶炼行业，本次新建6台 36MW全密闭式矿热电炉生产锰硅合金，属 于国内先进工艺技术和装备，各类指标并达 到清洁生产的先进水平。本次评价制定土壤 及地下水污染防治措施；本项目生产车间无 需采暖，办公生活区供暖依托现有厂区设 施。
	


符合

	
	


/
	将碳排放影响评价纳入环境影响评价体系。各级生态环境部门和行政审 批部门应积极推进“两高”项目环评开展试点工作，衔接落实有关区域和 行业碳达峰行动方案、清洁能源替代、清洁运输、煤炭消费总量控制等 政策要求。在环评工作中，统筹开展污染物和碳排放的源项识别、源强 核算、减污降碳措施可行性论证及方案比选，提出协同控制最优方案。 鼓励有条件的地区、企业探索实施减污降碳协同治理和碳捕集、封存、 综合利用工程试点、示范。
	

本次评价增加碳排放源项识别、源强核算、 减污降碳措施等内容。
	


符合
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《高耗能行业 重点领域节能 降碳改造升级
实施指南  (2022年版)》 （发改产业
〔2022〕200 号）
	

/
	根据《高耗能行业重点领域能效标杆水平和基准水平（2021年版）》， 硅铁铁合金单位产品能效标杆水平为1770千克标准煤/吨、基准水平为 1900千克标准煤/吨；锰硅铁合金单位产品能效标杆水平为860千克标准 煤/吨、基准水平为950千克标准煤/吨；高碳铬铁铁合金单位产品能效标
杆水平为710千克标准煤/吨、基准水平为800千克标准煤/吨。
	
项目产品能效为837.89千克/吨＜860千克标 准煤/吨。
	

[bookmark: bookmark17]符合

	
	

/
	加大新技术的推广应用，鼓励采用炉料预处理、原料精料入炉，提高炉 料热熔性能，减少熔渣能源消耗。推广煤气干法除尘、组合式把持器、 无功补偿及电压优化、变频调速等先进适用技术。研究开发熔融还原、 等离子炉冶炼、连铸连破等新技术，提升生产效率、降低能耗。
	本次新建6台36MW全密闭式矿热电炉生产 锰硅合金，同时配套煤气发电装置，电炉煤 气达到100%回收利用。
	
符合

	
	


/
	

加快推进工艺技术装备升级，新（改、扩）建硅铁、工业硅电炉须采用 矮烟罩半封闭型，锰硅合金、高碳锰铁、高碳铬铁、镍铁电炉采用全封 闭型，容量≥25000千伏安，同步配套余热发电和煤气综合利用设施。
	本项目严格按照国家行业准入标准要求，本 次新建6台36MW全密闭式矿热电炉生产锰 硅合金，新增电炉均＞25000KVA ，电炉产 生炉气采用煤气回收技术回收余热及煤气， 并配套建设煤气发电装置，电炉煤气达到 100%回收利用
	


符合

	




《关于印发＜工 业窑炉大气污染 综合治理方案＞ 的通知》（环大 气[2019]56号）
	（1）加 大产业 结构调 整力度
	①严格建设项目环境准入。新建涉工业炉窑的建设项目，原则上要入园 区，配套建设高效环保治理设施。
	本项目位于工业集中区内，电炉等工业窑炉 均配套建设了高效环保治理设施
	符合

	
	
	②加大落后产能和不达标工业炉窑淘汰力度。分行业清理《产业结构调整 指导目录》淘汰类工业炉窑。对热效率低下、敞开未封闭，装备简易落后、 自动化程度低，无组织排放突出，以及无治理设施或治理设施工艺落后等 严重污染环境的工业炉窑，依法责令停业关闭。
	本项目涉及到的工业窑炉均属于达标炉窑， 新建烧结机、全密闭电炉等设备，在采取高 效的治理措施下，无组织排放量很小
	
符合

	
	
（2）加 快燃料 清洁低 碳化替
代
	③加快燃料清洁低碳化替代。对以煤、石油焦、渣油、重油等为燃料的 工业炉窑，加快使用清洁低碳能源以及利用工厂余热、电厂热力等进行 替代。
	本项目新建带式烧结机及烘干设备等使用 电炉回收煤气为点火燃料
	
符合

	
	
	②加大煤气发生炉淘汰力度。2020年底前，重点区域淘汰炉膛直径3米 以下燃料类煤气发生炉；集中使用煤气发生炉的工业园区，暂不具备改 用天然气条件的，原则上应建设统一的清洁煤制气中心。
	
本项目拟建厂址不属于重点区域
	
符合

	
	
	③加快淘汰燃煤工业炉窑。重点区域取缔燃煤热风炉，基本淘汰热电联 产供热管网覆盖范围内的燃煤加热、烘干炉（窑）。
	本项目拟建厂址不属于重点区域
	符合




5

	
	






（3）实 施污染 深度治
理
	④已有行业排放标准的工业炉窑，严格执行行业排放标准相关规定，配 套建设高效脱硫脱硝除尘设施（铁合金回转窑、烧结机应配备覆膜袋式、 滤筒等高效除尘设施，重点区域应配备脱硫设施；全封闭矿热炉、锰铁 高炉及富锰渣高炉应设置煤气净化系统，对煤气进行回收利用；半封闭 矿热炉、精炼炉、中频感应炉应配备袋式等高效除尘设施），确保稳定 达标排放。
	
本项目新建烧结机配置了布袋除尘器和脱 硫设施；全密闭电炉配套建设了煤气净化装 置，可以实现污染物排放的稳定达标排放
	

符合

	
	
	⑤全面加强无组织排放管理。严格控制工业炉窑生产工艺过程及相关物 料储存、输送等无组织排放，在保障生产安全的前提下，采取密闭、封 闭等有效措施，有效提高废气收集率，产尘点及车间不得有可见烟粉尘 外逸。生产工艺产尘点（装置）应采取密闭、封闭或设置集气罩等措施。 煤粉、粉煤灰、石灰、除尘灰、脱硫灰等粉状物料应密闭或封闭储存， 采用密闭皮带、封闭通廊、管状带式输送机或密闭车厢、真空罐车、气 力输送等方式输送。粒状、块状物料应采用入棚入仓或建设防风抑尘网 等方式进行储存，粒状物料采用密闭、封闭等方式输送。物料输送过程 中产尘点应采取有效抑尘措施。
	

本项目新建全封闭原料大棚、配料库等，对 各产尘点进行封闭或配置集气设施和高效 除尘装置，皮带输送采用封闭廊道，对皮带 输送落料点产生的粉尘进行收集处理
	



符合

	
	
	加大煤气发生炉VOCs治理力度。
	本项目无煤气发生炉
	符合
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[bookmark: bookmark14]3.3“两高”项目政策符合性分析
本项目为内蒙古新创发展科技有限公司一期项目，二期项目投产后建成后内蒙古新 创发展科技有限公司在苏尼特经济开发区朱日和产业园内铁合金总产量为年产 90 万吨 （一期、二期年产量各为 45 万吨），根据《关于印发< 内蒙古自治区促进铁合金产业高 质量发展政策措施> 的通知》（内工信发[2023]134 号）文件“九、实施差别化电价交易 政策  对生产规模 50 万吨以上（含 50 万吨）的铁合金单体企业、80 万吨以上（含 80  万吨）的铁合金企业集团或能效达到标杆水平的铁合金企业可不列入高耗能企业名单 ”， 因此本项目不列入“两高 ”项目。
2024 年 6 月，内蒙古新创发展科技有限公司委托内蒙古中实节能环保有限责任公司 编制《内蒙古新创发展科技有限公司一期 6×36MW 直流锰硅合金全密闭电炉项目节能 报告》。
根据节能报告，本项目年综合能耗为 551762.24（tec）（当量值）、922952.84（tec） （等价值）。
根据节能报告，本项目锰硅合金单位产品综合能耗为 837.89 千克标煤/吨，达到了 《高耗能行业重点领域能效标杆水平和基准水平（2023年版）》及《工业重点领域能效 标杆水平和基准水平》中铁合金冶炼（3140）标杆水平（锰硅合金单位产品综合能耗标 杆水平为 860 千克标准煤/吨。
[bookmark: bookmark16]3.4 规划符合性及选址合理性
3.4.1 与园区规划符合性分析
根据《苏尼特右旗朱日和工业园区总体规划》（2013-2030）及审查意见，朱日和 工业园区由南区和北区组成。南区为冶金产业园，产业定位与发展方向为：以发展矿产 品采选业、金属冶选铸造业、石材加工业、石油化工、清洁能源、装备制造业为主，配 备有完善的基础设施与生产设施，是苏尼特右旗重要的冶金产业基地。北区为轻工产业 园，产业定位与发展方向为：发展绒毛及羊绒制品系列加工、肉食品加工、皮革深加工、 乳制品加工业、生物医药和包装业为主，未来发展为内蒙古中部重要的畜产品加工集散 基地。
本项目位于南区冶金产业园，属于铁合金冶炼项目，符合园区现行规划（《苏尼特 右旗朱日和工业园区总体规划》（2013-2030））要求。
内蒙古新创发展科技有限公司一期6×36MW直流锰硅合金全密闭电炉项目环境影响报告书
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3.4.2 选址合理性分析
本项目位于内蒙古锡林郭勒苏尼特经济开发区朱日和产业园冶金产业园区，用地性 质属于工业用地；本项目所在园区满足供电、供水、通讯及运输的要求，且建设条件相 对较好；项目选址不涉及自然保护区、重点风景名胜区、饮用水水源保护区及其他依法 划定需要特别保护的环境敏感区；根据现场调查，项目区周围敏感点较少，环境影响预 测结果显示，本项目运营期在严加管理和措施到位情况下，大气、固废及环境风险等对 周围环境的影响是可以接受的。综上，本项目在各项环保措施及跟踪监测落实到位的前 提下，选址可行。
[bookmark: bookmark18]3.5“三线一单”符合性
2021 年 11 月 10  日，锡林郭勒盟行政公署发布了《锡林郭勒盟行政公署关于实施“三 线一单”生态环境分区管控的意见》，2024 年 1 月 31  日，锡林郭勒盟生态环境保护委员 会办公室发布了《锡林郭勒盟生态环境保护委员会办公室关于印发锡林郭勒盟“三线一 单”生态环境分区管控意见修改单和锡林郭勒盟生态环境准入清单的通知》（锡环委办 发[2024]1 号）。
（1）生态保护红线符合性分析
根据《锡林郭勒盟行政公署关于实施“三线一单”生态环境分区管控的意见》、《锡 林郭勒盟生态环境保护委员会办公室关于印发锡林郭勒盟“三线一单”生态环境分区管 控意见修改单和锡林郭勒盟生态环境准入清单的通知》（锡环委办发[2024]1号）：全盟 生态保护红线面积130034.46平方千米， 占全盟总面积的64. 17%；一般生态空间面积 25142.87平方千米， 占全盟总面积的12.41%。
本项目位于内蒙古锡林郭勒苏尼特经济开发区朱日和产业园冶金产业园区，占地属 于工业用地，不在生态保护红线范围内。
（2）环境质量底线
根据《锡林郭勒盟行政公署关于实施“三线一单”生态环境分区管控的意见》、《锡 林郭勒盟生态环境保护委员会办公室关于印发锡林郭勒盟“三线一单”生态环境分区管 控意见修改单和锡林郭勒盟生态环境准入清单的通知》（锡环委办发[2024]1号）：2025 年锡林郭勒盟PM2.5浓度目标保持在103μg/m3 ，2035年PM2.5浓度目标以自治区下发指标 为准；2025年，地表水考核断面优良比例达到50% ，消除劣V类水体，地市级集中式饮 用水水源地水质保持稳定。2035年，全盟水生态环境质量实现明显好转；到2025年，受
内蒙古新创发展科技有限公司一期6×36MW直流锰硅合金全密闭电炉项目环境影响报告书
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污染耕地安全利用率达到98% ，重点建设用地得到安全利用。到2030年；受污染耕地安 全利用率持续稳定，重点建设用地得到安全利用。
项目位于内蒙古自治区锡林郭勒盟苏尼特右旗。评价基准年为2023年。根据内蒙古 自治区生态环境厅发布的《内蒙古自治区生态环境状况公报2023》，全区12盟市中，除 乌海市，其他11个盟市环境空气质量均达标，故项目所在区域为环境空气质量达标区， 根据现状检测结果本项目特征因子TSP满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中 二级标准限值，锰及其化合物、氨满足《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）) 附录D其他污染物空气质量浓度参考限值。
根据地下水现状监测结果可知，总硬度、氟化物、溶解性总固体、钠、SO42-出现超 标，其余监测因子均达到《地下水质量标准》(GB/T14848-2017)中Ⅲ类标准的要求，上 述指标超标是由于环境本底值过高导致。
本项目厂界声环境质量监测点的噪声值昼间在 44~46dB(A)之间，夜间在 43~45dB(A) 之间，监测值能够满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 3 类标准限值。
各土壤环境质量现状监测点的监测指标均满足《土壤环境质量 建设用地土壤污染 风险管控标准》（GB36600-2018）表 1 第二类用地筛选值标准以及《土壤质量标准 农 用地土壤污染风险管控标准》（试行）（GB15618-2018）表 1 农用地筛选值标准。
本项目主要大气污染物为颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、锰及其化合物及氨等，经 采取相应治理措施后可达标排放；运营期生活污水、化验室废水经一体化污水处理设施 处理后由罐车运至苏尼特右旗赛汉塔拉镇污水处理厂进一步处理；生产废水经处理后全 部回用，不外排；一般固体废物全部进行综合利用或由生产厂家回收，不能综合利用的 外售综合利用，危险废物委托有资质单位处理，生活垃圾委托环卫部门清理。项目的“三 废”均得到合理处置，各污染物达标排放，因此本项目的建设不会对当地环境质量底线 造成冲击。
（3）资源利用上线
2015年、2020年和2030年锡林郭勒盟用水总量红线控制目标分别为6.95亿m3 、8.08  亿m3和8.37亿m3 ，2025年用水总量控制指标为4.73亿m3 。2025年包括万元GDP用水量较 2020年下降5.2%、万元工业增加值用水量较2020年下降5%、灌溉水有效利用系数0.765。 到2035年生态保护红线面积不低于130034.47m ，林地保有量不低于115.05万hm2 ，基本 草原面积不低于24384.84万亩，耕地保有量保持在461. 17万亩，永久基本农田保护面积 保持在289.21万hm2 ，新增国土修复面积达351.38万hm2 。到2035年，全盟国土开发强度
内蒙古新创发展科技有限公司一期6×36MW直流锰硅合金全密闭电炉项目环境影响报告书
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控制在0.77%以内，城乡建设用地总规模控制在660.82万hm2 ；到2025年，新能源发电装 机容量达到2300万千瓦左右，非石化能源消费比重超过自治区平均水平，全盟单位地区 生产总值能源消耗和单位地区生产总值二氧化碳排放下降率完成自治区约束性目标任 务。
项目资源利用包括水、电，由园区基础设施及“源网荷储一体化”项目等提供，本项 目建成运行后通过内部管理、设备选择、原辅材料的选用和管理、废物回收利用及污染 治理等多方面采取可行的防治措施，以“节能、降耗、减污”为目标，有效的控制污染， 项目的水、电等资源不会突破区域的资源利用上线
（4）环境准入清单
根据《锡林郭勒盟生态环境准入清单》中锡林郭勒盟苏尼特右旗生态环境准入清单， 本项目位于内蒙古锡林郭勒苏尼特经济开发区朱日和产业园冶金产业园区（环境管控单 元编码ZH15252420004），属于重点管控单元，本项目建设满足朱日和工业园区管控要 求中空间布局约束、污染物排放管控、环境风险防控、资源利用效率要求，具体分析见 表3。
根据表3 ，本项目总体上能够符合“三线一单”的管理要求。
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表 3          生态环境准入符合性

	环境管控 单元编码
	环境管控 单元名称
	管控要求
	本项目实际情况
	符合 性

	













ZH1525 2420004
	










内蒙古锡 林郭勒苏 尼特经济 开发区朱 日和产业 园冶金产 业园区
	
空间 布局 约束
	执行锡林郭勒盟总体准入要求第一条关于空间布局约束的准入要求。
禁止不符合园区产业定位及规划环评等要求的项目入园；国家明令淘汰的落后 产能和不符合国家产业政策的项目，禁止向园区转移。
禁止新扩建未纳入规划的火电项目（包括抽凝式燃煤热电项目）。 禁止工艺落后、设备陈旧、污染严重的项目入区。
	本项目在朱日和产业园冶金产业园 区内建设，建设符合园区产业定位 及功能区规划；本项目未建设余热 发电、尾气发电设施。
	

符合

	
	
	

污染 物排 放管 控
	执行锡林郭勒盟总体准入要求第二条关于污染物排放管控的准入要求。
新建排放重金属污染物的建设项目全面执行重金属重点污染物排放限值要求。 入区企业必须采用先进的、密封性能好的生产设备、化学物料存贮容器和输送 管道，最大限度减少无组织废气排放；同时还要采用先进的治理和回收技术， 严格按照有关规定，实现达标排放。
优先引进污染轻、技术先进、生产规模大的项目。
入区企业提出明确的废气污染源治理要求，必须确保其达标排放后才可批准生 产。同时确保“三同时 ”制度的执行，对污染物排放量进行全过程控制。
	本项目为新建项目；
本项目不属于排放重金属行业；
本项目料棚全部采用全封闭库房，物 料输送采用全封闭廊道，料棚内采用 喷雾抑尘装置，可最大限度减少无组 织排放；有组织排放执行特别排放限 制；
本项目“三废 ”采用“三同时 ”制度。
	



符合

	
	
	



环境 风险 防控
	执行锡林郭勒盟总体准入要求中第三条关于环境风险防控的准入要求。 园区应建立突发环境事件应急防控体系，增强突发环境事件处置能力。
严格落实工业集聚区环境风险各项防控措施。对高风险化学品生产、使用进行 严格限制，并逐步淘汰替代。
开展涉危涉化企业、有风险隐患渣场等风险排查和整改工作，及时消除隐患， 按要求建设园区隔离带、绿化防护带等设施。
加强消防和风险事故防范意识和应急措施，特别是使用易燃、易爆、有毒有害 等危险化学品的企业，必须有相应的危险品管理制度。
建立完备的事故废水调储系统。厂区分区防渗；建立区域土壤及地下水监测监 控体系。
	
本项目建设符合锡林郭勒盟总体准 入要求中第三条关于环境风险防控 的准入要求；
本项目建设不涉及高风险化学品；
评价要求建设单位编制环境风险应 急预案，并在相关部门备案；
配置 1 座 3200m3 应急事故水池，1 座 3200m3 初期雨水收集池。
	




符合

	
	
	资源 利用
	执行锡林郭勒盟总体准入要求中第四条关于资源开发效率的准入要求。
实行地下水“五控”制度。“五控”即严格管控地下水开发利用总量、水位、用途、
	1 、本项目生产用水来自园区中水管 网，不开采地下水；
	符合



内蒙古新创发展科技有限公司一期6×36MW直流锰硅合金全密闭电炉项目环境影响报告书


11

	
	
	效率 要求
	[bookmark: bookmark27]水质及机电井数量。
园区严禁高耗水项目入驻，合理控制产业发展规模；鼓励企业内部中水回用， 并使其工艺用水重复利用率达到国家规定的要求。
加强工业取用水管理。淘汰落后产能，加快企业改造升级、提高工业用水的循 环利用率，加强再生水等非常规水源利用。新建项目的用水定额必须符合《内 蒙古自治区行业用水定额标准》。强化用水监控管理，对纳入取水许可管理的 单位实行计划用水管理。对各类取用水户定期开展水平衡测试工作，促进取用 水户节水水平和用水效率的提高。
大力推进节水企业、节水工业园区建设。
	2 、本项目不属于高耗水项目；
3 、本项目生产用水循环利用。
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[bookmark: bookmark20]4.关注的主要环境问题
项目建设施工过程中施工扬尘、物料运输扬尘及施工机械产生的尾气对大气环境质 量产生的影响；施工造成、物料运输过程产生的造成对运输道路及厂址周边居民点的办 公生活、休息造成影响；施工废水及施工人员产生的生活污水未妥善处理对区域水环境 产生的影响；挖方弃土、建筑垃圾等为合理处置对土壤、景观生态及水环境产生的影响； 土地平整、挖填方及临时占地等造成的水土流失、生物量损失等生态环境影响。
运营期生产过程排放的焦炭、锰矿石干燥废气、烧结机头、机尾废气、燃气锅炉烟 气、污水处理臭气和各环节粉尘等排放废气的中颗粒物、SO2 、NOx 、锰及其化合物、 NH3 ，以及无组织排放的颗粒物、锰及其化合物等对环境空气质量的影响；厂区内生产、 生活废水因防渗层破裂下渗导致的对地下水水质的影响；设备运转噪声、物料运输噪声 等周边村庄的影响；产生的工业固废因处置不当对土壤、地下水环境、景观生态环境造 成的影响；环境风险事故对大气环境、水环境、土壤环境等造成的污染影响。
根据项目的产排污特点，需关注的主要环境问题及环境影响：
（1）生产各环节粉尘、烧结机头、机尾废气、焦炭及锰矿石干燥废气等大气污染 源的产生与排放情况，以及对周围环境的影响。原辅料中粉料比例较高，其装卸、转运、 贮存等过程中无组织粉尘排放量较大，重点关注，物料的全封闭贮存库的建设及各无组 织颗粒物排放点的控制措施。
（2）本项目生活污水、化验室废水经一体化污水处理设施处理后由罐车运至苏尼 特右旗赛汉塔拉镇污水处理厂进一步处理，生产废水全部处理后综合利用，重点关注废 水综合利用的可行性及生活污水、化验室废水经一体化污水处理设施处理达标排放的可 行性。
（3）本项目建设对地下水环境的影响，包括正常工况及事故工况下的影响，以及 由此提出的相应防渗措施及事故风险防范设施，是本项目的关注重点。
（4）固体废物厂区内的临时贮存情况、外运处置情况及综合利用途径的可行性论 证。
（5）电炉回收煤气属于有毒有害易燃易爆物质，重点关注生产装置、气柜等单元 并进行风险识别的及源项分析，预测事故状态下的影响程度和范围，提出切实可行的风 险防控和减缓措施及风险应急预案。
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[bookmark: bookmark31][bookmark: bookmark33][bookmark: bookmark22][bookmark: bookmark35][bookmark: bookmark37]5.环境影响评价报告书的主要结论
本项目符合苏尼特经济开发区-朱日和产业园总体规划、规划环评及其审查意见。 在设计中采取了清洁生产、节水减排和各项环保措施，项目实施后经济效益、社会效益 和环境效益明显。项目建设对周围环境敏感目标的影响不大，不会改变区域环境空气功 能现状，在采取合理可行的防渗措施后对地下水水质影响较小，在采取相应环境风险防 范和应急管理措施后，环境风险程度处于可接受水平。项目建设满足当地环境质量底线、 资源利用上线、生态保护红线及环境准入负面清单。因此，项目在落实环境影响报告书 提出的环境保护措施、环境风险防范及应急管理措施后，项目的建设具有环境可行性。
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[bookmark: bookmark26][bookmark: bookmark24][bookmark: bookmark28]第一章   总则


1.1 编制依据
[bookmark: bookmark43][bookmark: bookmark45][bookmark: bookmark39]1.1.1 任务依据
（1）项目环评委托书，2024年4月；
[bookmark: bookmark41][bookmark: bookmark30]1.1.2 环保法规及规定
（1）《中华人民共和国环境保护法》，2015 年 1 月 1  日；
（2）《中华人民共和国水土保持法》，2010 年 12 月 25  日修订；
（3）《中华人民共和国环境影响评价法》，2018 年 12 月 29  日；
（4）《中华人民共和国大气污染防治法》，2018 年 10 月 26  日；
（5）《中华人民共和国水污染防治法》，2018 年 1 月 1  日；
（6）《中华人民共和国噪声污染防治法》，2022 年 6 月 5  日；
（7）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，2020 年 9 月 1  日；
（8）《中华人民共和国土壤污染防治法》2019 年 1 月 1  日；
（9）《中华人民共和国清洁生产促进法》，2012 年 7 月 1  日；
（10）《中华人民共和国土地管理法》，2019 年 8 月 26  日；
（11）《中华人民共和国循环经济促进法》，2018 年 10 月 26  日修订；
（12）《中华人民共和国节约能源法》，2018 年 10 月 26  日修订；
（13）《中华人民共和国水法》，2016 年 7 月 2  日修订；
（14）《建设项目环境保护管理条例》，2017 年 7 月 16  日修订；
（15）《内蒙古自治区环境保护条例》(2018 年 12 月 6  日修正)；
（16）《内蒙古自治区大气污染防治条例》（2019 年 3 月 1  日实施）；
（17）《内蒙古自治区水污染防治条例》2020 年 1 月 1  日；
（18）《内蒙古自治区国民经济和社会发展第十四个五年规划和 2035 年远景目标 纲要》（2021 年 2 月 7  日实施）；
（19）《内蒙古自治区“十四五”生态环境保护规划》（2021 年 9 月 26  日实施）；
（20）《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021 年版），2021 年 1 月 1  日；
（21）《产业结构调整指导目录（2024 年本）》；
（23）《关于进一步加强环境影响评价管理防范环境风险的通知》(环发[2012]77
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号，2012 年 7 月 3  日)；
（24）《关于切实加强风险防范严格环境影响评价管理的通知》(环发[2012]98 号， 2012  年 8 月 8 日)；
（25）《关于落实大气污染防治行动计划严格环境影响评价准入的通知》（环保部 环办[2014]30 号文），2014 年 3 月 25  日；
（26）《国务院关于印发水污染防治行动计划的通知》（国发[2015]17 号），2015 年 4 月 16  日；
（27）《国务院关于印发土壤污染防治行动计划的通知》（国发[2016]31 号），2016 年 5 月 28 日；
（28）《内蒙古自治区人民政府关于自治区主体功能区规划的实施意见》(内蒙古 自治区人民政府，2015 年 1 月 26  日)；
（29）《部分工业行业淘汰落后生产工艺装备和产品指导目录（2010 年本）》（工 产业[2010]第 122 号），2010 年 10 月 13  日；
（30）《工业和信息化部关于进一步加强工业节水工作的意见》，工信部节[2010]218 号，2010 年 5 月 4  日发布；
（31）《关于加强高耗能、高排放建设项目生态环境源头防控的指导意见》（环环 评[2021]45 号），2021 年 5 月 30  日；
（32）《内蒙古自治区人民政府关于贯彻落实大气污染防治行动计划的意见》，内 政发【2013】126 号，2013 年 12 月 31  日；
（33）《关于印发<关于确保完成“十四五”能耗双控目标任务若干保障措施> 的通知》 （内发改环资字[2021]209 号），2021 年 3 月 9  日；
（34）《关于确保完成“十四五”能耗双控目标任务若干保障措施》(内发改环资字 〔2021〕209 号)；
（35）《关于落实能耗双控保障措施做好产能置换和限制类装备退出工作的通知》 （内工信冶建工字〔2021〕280 号）；
（36）《内蒙古自治区工业和信息化厅关于进一步严格高耗能高污染项目布局的通 知》（内工信办字[2021]87 号）；
（37）《内蒙古自治区发展改革委 生态环境厅印发<关于加强高耗能高排放项目准 入管理的意见的通知> 的通知》（内发改环资字[2021]262 号），2021 年 3 月 19  日；
（38）《高耗能行业重点领域节能降碳改造升级实施指南(2022 年版)》（发改产业
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〔2022〕200 号），2022 年 2 月 3  日；
（39）关于印发《内蒙古自治区促进铁合金产业高质量发展政策措施》的通知，内 工信发〔2023〕134 号。
[bookmark: bookmark32]1.1.3 技术导则及规范
（1）《建设项目环境影响评价技术导则 总纲》（HJ2. 1-2016）；
（2）《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）；
（3）《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）；
（4）《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）；
（5）《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）；
（6）《环境影响评价技术导则 生态影响》（HJ19-2022）；
（7）《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）；
（8）《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）；
（9）《内蒙古自治区行业用水定额标准》(DB15/T385-2020)；
（10）《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）；
（11）《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）；
（12）《排污许可证申请与核发技术规范 铁合金、电解锰工业》（HJ1117-2020）；
（13）《排污单位自行监测技术指南 钢铁工业及炼焦化学工业》（HJ 878-2017）。
[bookmark: bookmark34]1.1.4 项目文件、技术与工程资料
（1）变更项目备案文件，备案编号：2405-152524-04-01-407023；
（2）《内蒙古新创发展科技有限公司一期6×36MW直流锰硅合金全密闭电炉项目 可行性研究报告》，2024年9月；
（3）建设单位提供的其他相关资料。
[bookmark: bookmark36]1.2 评价目的与评价原则
[bookmark: bookmark38]1.2.1 评价目的
（1）从本项目的生产工艺、生产规模、环保设施、厂址选择及污染物排放控制等 方面进行分析，并对照国家、自治区相关产业政策，以及当地环境质量底线、资源利用 上线、生态保护红线及环境准入负面清单，明确回答本项目是否符合国家、自治区及当 地相关产业政策的要求。
（2）通过实地调查，搞清项目所处地区环境特征、环境现状以及污染源分布状况
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和特征，结合工程排污特点、环境保护措施和污染物排放状况，回答工程建设污染物排 放是否超出环境质量底线，分析对当地环境质量的影响程度。
（3）本次评价将根据产业政策、评价区环境质量底线要求、生态保护红线、区域 城市建设规划管理部门要求等情况进行综合分析，明确回答厂址选择可行性。
（4）根据企业对当地公众进行调查结果，了解公众对项目的支持程度，从而从公 众参与的角度为环保主管部门提出管理依据。
（5）综合产业政策、当地社会经济发展规划、环境质量底线、生态保护红线、资 源利用上线、环境准入负面清单等部分的分析结论，从环保角度明确回答本项目建设的 可行性，为项目建设审批、环境保护、工程设计、建设管理、生产运行等提供科学的依 据。
[bookmark: bookmark40]1.2.2 评价原则
（1）依据国家和内蒙古自治区有关环保法律法规、产业政策以及环境影响评价技 术规定，以预防为主、防治结合、全过程控制的现代环境管理思想和循环经济理念为指 导，密切结合项目工程特点和所在区域的环境特征，在区域总体发展规划和环境功能区 划的总原则下，科学、客观的进行环境影响评价。
（2）环境影响报告书的编制力求条理清楚、论据充分、重点突出、内容全面、客 观地反映实际情况，环保对策实用可行、可操作性强，从而使本次评价真正起到为项目 审批、环境管理、工程建设服务的作用。
（3）本次评价中将对项目存在的现有环境问题进行深入分析，开展环境质量现状 监测、污染源和环保设施的调查工作，分析环保设施的可行性，提出针对性的措施。
[bookmark: bookmark42]1.3 评价内容及评价重点
[bookmark: bookmark44]1.3.1 评价内容
根据工程环境影响因素分析和评价因子筛选，本次评价工作的主要内容为：概述、 总则、现有工程概况、改扩建项目工程概况、项目工程分析、区域环境现状、环境影响 预测与分析、污染防治对策及可行性分析、环境管理与环境监测计划、结论与建议等。
[bookmark: bookmark46]1.3.2 评价重点
针对本工程主要环境污染特点，本次评价在加强工程分析的基础上，确定评价重点 为：环境空气、生态环境、水环境和固体废物、土壤环境评价，对噪声影响及其它评价 内容进行一般性分析，同时突出污染物达标排放、生态环境恢复与治理、污染防治对策、
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环境风险分析等内容。
[bookmark: bookmark48]1.4 环境影响因子识别和评价因子筛选
根据项目的性质，判别项目在不同阶段对环境产生影响的因素和程度，确定项目施 工期和运行期可能产生的主要环境问题，并筛选出主要评价因子，为预测评价提供依据。
[bookmark: bookmark50]1.4.1 工程排污特征分析

本项目的主要污染特征分析见表 1.4-1。
表 1.4-1        项目各污染源主要污染因子一览表

	类别
	污染源名称
	产生位置
	主要污染物

	
	焦炭烘干、筛分出料废气
	原料烘干车间焦炭烘干机
	颗粒物、SO2 、NOx

	
	锰矿石烘干、出料废气
	原料烘干车间锰矿石烘干机
	颗粒物

	
	烧结配料站粉尘
	烧结系统烧结机配料
	颗粒物、锰及其化合物

	
	烧结机头废气
	烧结系统烧结机烧结过程及烧结矿冷却
	颗粒物、锰及其化合物、SO2 、NOx

	
	烧结机尾粉尘
	烧结系统烧结机头部、尾部与冷却段的 给、卸料
	颗粒物、锰及其化合物

	
	锰硅电炉配料粉尘
	电炉车间电炉配料
	颗粒物、锰及其化合物

	
	锰硅电炉加料粉尘
	电炉车间电炉加料
	颗粒物、锰及其化合物

	废气
	锰硅出铁出渣及浇铸烟气
	电炉车间硅锰电炉出铁、出渣口及浇铸 和浇铸场地
	颗粒物、锰及其化合物

	
	发电机组烟气
	煤气发电机组
	颗粒物、锰及其化合物、SO2 、NOx 、NH3

	
	餐厅油烟
	办公区餐厅厨房
	油烟

	
	原料大棚无组织
	原料大棚（1# 、2#）
	颗粒物

	
	焦炭烘干车间无组织
	焦炭烘干车间
	颗粒物

	
	锰矿石烘干车间无组织
	锰矿石烘干车间
	颗粒物

	
	烧结原料库无组织
	烧结系统烧结原料库
	颗粒物、锰及其化合物

	
	烧结生产车间无组织
	烧结系统烧结生产车间
	颗粒物、锰及其化合物

	
	电炉配料站无组织
	电炉生产区配料站
	颗粒物、锰及其化合物

	
	电炉车间无组织
	硅锰电炉车间
	颗粒物、锰及其化合物

	
	脱硫废水
	烟气脱硫系统
	pH、TDS 、SS

	
	煤气冷凝废水
	煤气净化车间
	pH、CODcr 、BOD5 、SS 、石油类

	
	化水车间排污
	化水车间
	TDS 、SS

	
	燃气锅炉排污
	燃气发电锅炉
	TDS 、SS

	废水
	辅机冷却循环水站排污
	发电机组
	TDS 、SS

	
	生活污水
	厂区职工生活产生
	pH、CODcr 、BOD5 、SS 、氨氮等

	
	设备冷却循环水系统排污
	循环水站
	TDS 、SS

	
	软水制备排污
	软水制备设备
	TDS 、SS

	
	化验室废水
	化验室
	pH、CODcr 、BOD5 、SS

	
	焦炭烘干布袋除尘器收尘
	焦炭烘干车间
	除尘灰

	
固废
	锰矿石烘干布袋除尘器收 尘
	锰矿石烘干车间
	除尘灰

	
	废耐火材料
	烧结机、电炉、铁水包等耐火材料检修 更换等
	废耐火材料
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	类别
	污染源名称
	产生位置
	主要污染物

	
	脱硫石膏
	烧结机烟气脱硫装置
	CaSO4·2H2O

	
	锰硅冶炼炉渣
	硅锰电炉冶炼
	MnO、SiO2 、Al2O3 、MgO 、CaO 等

	
	车间沉降灰
	烘干车间、烧结系统、电炉车间等
	沉降下灰

	
	煤气净化收尘
	煤气净化车间
	除尘灰

	
	煤气冷凝废水隔油池浮渣
	煤气净化车间
	焦油

	
	焦油杂质
	煤气净化车间
	焦油、灰尘

	
	过滤杂质
	煤气净化车间
	焦油、灰尘

	
	废矿物油
	生产设备维护检修产生
	废润滑油、液压油等

	
	生活垃圾
	职工日常生活
	纸张、食物残渣等

	
	废反渗透膜组件
	化水车间
	废反渗透膜组件

	
	废 EDI 离子交换膜组件
	化水车间
	废 EDI 离子交换膜组件

	
	废脱硝催化剂
	脱硝装置
	V2O5 、TiO2 、WO3

	
	废离子交换树脂
	软水制备
	废离子交换树脂

	
	废分子筛
	空压制氮
	沸石等

	
	
化验室废液
	
化验室
	检验废液（包含各种化学废液、含有化学试
剂的废水）、含重金属清洗废水及高浓度清
洗废水

	噪声
	噪声
	设备运转、运输噪声
	连续等效噪声 A 声级


[bookmark: bookmark52]1.4.2 环境影响评价因子识别
根据生产运行期对环境影响分析及区域环境制约因素分析结果，结合工程分析，给 出本项目建设与生产运营期对环境影响的性质分析，见表 1.4-2 所示。
表 1.4-2        本项目建设施工期、运营期对环境影响性质分析

	项目 阶段
	影响行动
	自然环境
	生态环境

	
	
	大气
	地表水
	地下水
	声环境
	水土流失
	植被
	土壤
	农作物

	
建 设 期
	清理场地
	-1S
	-1S
	
	
	
	-1S
	-1S
	

	
	开挖地面
	-1S
	-1S
	
	-1S
	-1S
	-1S
	-1S
	

	
	运    输
	-2S
	
	
	-1S
	
	
	
	

	
	建设安装
	
	-1S
	
	-1S
	
	
	
	

	
	材料堆存
	-1S
	
	-1S
	
	
	-1S
	-1S
	

	
运 行 期
	废    气
	-2L
	
	
	
	
	-1L
	-1L
	-1L

	
	废    水
	
	
	-1L
	
	
	
	
	

	
	废    渣
	
	
	-1L
	
	
	
	
	

	
	噪    声
	
	
	
	-1L
	
	
	
	

	
	环境风险
	-2L
	
	-2L
	
	
	
	
	

	注释
	+有利影响；-不利影响；S 短期影响 ；L 长期影响；1 、2 、3 影响程度由小到大


表 1.4-2 中可知，项目运行期对环境的不利影响主要是大气环境、地下水环境、土 壤环境以及环境风险影响最大。运行期的影响为长期的直接影响，因此进行评价的主要 时段是运行期，评价重点应为大气环境、地下水环境、土壤环境以及环境风险影响评价。
[bookmark: bookmark54]1.4.3 评价因子筛选
对环境影响因素的识别并结合项目排污特点，确定本次评价因子见表 1.4-3。
表 1.4-3        评价因子识别结果表
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	环境要素
	评价类别
	评价因子

	大气环境
	现状评价
	TSP 、PM10 、PM2.5 、SO2 、NO2 、CO 、O3 、锰及其化合物（以 MnO2 计）、 NH3

	
	影响预测
	TSP 、PM10 、SO2 、NOx 、锰及其化合物（以 MnO2 计）、NH3

	地表水环境
	现状及评价
	不向外环境排放废水，简单影响分析

	
地下水环境
	
现状评价
	pH 、溶解性总固体、K+ 、Na+ 、Ca2+ 、Mg2+ 、CO32- 、HCO3- 、Cl- 、SO42- 、 氨氮、硝酸盐氮、亚硝酸盐氮、挥发性酚类、氰化物、砷、汞、铬（六价）、 总硬度、铅、氟、镉、铁、锰、硫化物、耗氧量、总大肠菌群、细菌总数。

	
	影响预测
	COD 、氨氮

	声环境
	现状及预测
	等效连续 A 声级 LAeq

	固体废物
	影响分析
	一般工业固体废物、危险废物、生活垃圾

	生态环境
	现状及评价
	水土流失等

	
土壤环境
	现状评价
	背景点：GB36600-2018 表 1 中全 45 项
其余监测点：砷、镉、铜、铅、汞、镍、铬（六价）

	
	影响分析
	/

	环境风险
	影响预测
	煤气（CO）、石油类


《钢铁烧结、球团工业大气污染物排放标准》（GB28662-2012）表3中污染物中包 含二噁英，钢铁烧结、球团工艺中二噁英在烧结料层中生成的，由于钢铁行业球团及烧 结过程具有“从头合成 ”产生二噁英的各种条件，如带有变形和缺位的石墨结构碳源， 无机氯化物，铜和铁金属离子，氧化性气氛，温度在250~450℃ , 其中碳来源于烧结原 料中的焦炭，而氯来源于氯化物和一些无机氯化物载体，并且认为物料被加热后形成的 气态HCl是烧结过程中形成二噁英的重要源头。本项目烧结机采用原料中含氯化合物极 少，很难在加热后形成气态HCl ，且焙烧温度在1250℃~ 1350℃ , 高于二噁英分解温度 1200℃ , 综上本项目烧结不具备产生二噁英的条件，同时，本项目不产生氟化物，因此 本次评价不将氟化物、二噁英作为特征因子进行评价。
[bookmark: bookmark56]1.5 环境功能区划及评价标准
[bookmark: bookmark58]1.5.1 环境功能区划
本项目位于苏尼特右旗朱日和工业园区的冶金产业园，项目所在区域的环境功能区 划分情况见表1.5-1。
表1.5-1        项目所在区域环境功能区划分情况

	功能区类别
	级别
	说明

	环境空气
	二类
	工业区和农村地区

	地下水
	Ⅲ类
	是以人体健康基准值为依据，主要适用于集中式生活饮用水水源 及工农业用水

	声环境
	3类
	是以工业生产、仓储物流为主要功能，需要防止工业噪声对周围 环境产生严重影响的区域

	土壤
	筛选值
	第二类用地（工业用地）
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1.5.2 环境质量标准
[bookmark: bookmark60]1 、环境空气质量标准
项目所在地执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）（2018 年修改单）二级标 准，NH3 、锰及其化合物参照《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）附录 D 其他污染物空气质量浓度参考限值，详细标准值见表 1.5-2~4。
表 1.5-2        环境空气质量标准（GB3095-2012 二级）

	污染物名称
	取值时间
	二级标准浓度限值
	单位

	TSP
	年平均
	200
	μg/m3

	
	24 小时平均
	300
	

	PM10
	年平均
	70
	μg/m3

	
	24 小时平均
	150
	

	PM2.5
	年平均
	35
	μg/m3

	
	24 小时平均
	75
	

	
SO2
	年平均
	60
	
μg/m3

	
	24 小时平均
	150
	

	
	1 小时平均
	500
	

	
NO2
	年平均
	40
	
μg/m3

	
	24 小时平均
	80
	

	
	1 小时平均
	200
	

	CO
	24 小时平均
	4
	mg/m3

	
	1 小时平均
	10
	

	O3
	日最大 8 小时平均
	160
	μg/m3

	
	1 小时平均
	200
	


表 1.5-3        环境影响评价技术导则 大气环境（HJ 2.2-2018 附录 D）

	污染物名称
	取值时间
	二级标准浓度限值
	单位

	NH3
	1 小时平均
	200
	μg/m3

	锰及其化合物（以 MnO2 计）
	日平均
	10
	μg/m3


2 、地下水环境质量标准
地下水执行《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准，详见表 1.5-4。
表 1.5-4        《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）（摘录）

	序号
	项  目
	标准值
	序号
	项目
	标准值

	1
	pH（无量纲）
	6.5~8.5
	15
	总硬度（以 CaCO3 计）
	≤450

	2
	氨氮（以 N 计）
	≤0.5
	16
	氯化物
	≤250

	3
	硝酸盐（以 N 计）
	≤20
	17
	氟化物
	≤1.0

	4
	亚硝酸盐（以 N 计）
	≤1.0
	18
	氰化物
	≤0.05

	5
	挥发性酚类（以苯酚计）
	≤0.002
	19
	硫酸盐
	≤250

	6
	耗氧量
	≤3.0
	20
	溶解性总固体
	≤1000

	7
	砷
	≤0.01
	21
	总大肠菌群，CFU/100mL
	≤3.0

	8
	汞
	≤0.001
	22
	菌落总数，CFU/100mL
	≤100

	9
	铬（六价）
	≤0.05
	23
	CO32-
	/

	10
	铅
	≤0.01
	24
	HCO3-
	/

	11
	镉
	≤0.005
	25
	K+
	/
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	序号
	项  目
	标准值
	序号
	项目
	标准值

	12
	铁
	≤0.3
	26
	Na+
	/

	13
	锰
	≤0. 1
	27
	Ca2+
	/

	14
	硫化物
	≤0.02
	28
	Mg2+
	/


3 、声环境质量标准
声环境执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）3 类标准，标准值详见表 1.5-5。
表 1.5-5        声环境质量标准

	类别
	昼间
	夜间

	3
	65
	55


4 、土壤环境质量标准
土壤环境质量执行《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》 （GB36600-2018）表 1 中第二类用地土壤污染风险标准限值及《土壤环境质量 农用地 土壤污染风险管控标准（试行）》（GB15618-2018）中表 1 风险筛选值标准（其他）， 标准值详见表 1.5-6~7。
表 1.5-6        土壤质量标准（单位：mg/kg）

	序号
	污染物项目
	CAS 编号
	二类用地筛选值
	二类用地管制值


重金属和无机物

	1
	砷
	7440-38-2
	60①
	140

	2
	镉
	7440-43-9
	65
	172

	3
	铬（六价）
	18540-29-9
	5.7
	78

	4
	铜
	7440-50-8
	18000
	36000

	5
	铅
	7439-92-1
	800
	2500

	6
	汞
	7439-97-6
	38
	82

	7
	镍
	7440-02-0
	900
	2000


挥发性有机物

	8
	四氯化碳
	56-23-5
	2.8
	36

	9
	氯仿
	67-66-3
	0.9
	10

	10
	氯甲烷
	74-87-3
	37
	120

	11
	1, 1-二氯乙烷
	75-34-3
	9
	100

	12
	1,2-二氯乙烷
	107-06-2
	5
	21

	13
	1, 1-二氯乙烯
	75-35-4
	66
	200

	14
	顺-1,2-二氯乙烯
	156-59-2
	596
	2000

	15
	反-1,2-二氯乙烯
	156-60-5
	54
	163

	16
	二氯甲烷
	75-09-2
	616
	2000

	17
	1,2-二氯丙烷
	78-87-5
	5
	47

	18
	1, 1, 1,2-四氯乙烷
	630-20-6
	10
	100

	19
	1, 1,2,2-四氯乙烷
	79-34-5
	6.8
	50
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	20
	四氯乙烯
	127-18-4
	53
	183

	21
	1, 1, 1-三氯乙烷
	71-55-6
	840
	840

	22
	1, 1,2-三氯乙烷
	79-00-5
	2.8
	15

	23
	三氯乙烯
	79-01-6
	2.8
	20

	24
	1,2,3-三氯丙烷
	96-18-4
	0.5
	5

	25
	氯乙烯
	75-01-4
	0.43
	4.3

	26
	苯
	71-43-2
	4.0
	40

	27
	氯苯
	108-90-7
	270
	1000

	28
	1,2-二氯苯
	95-50-1
	560
	560

	29
	1,4-二氯苯
	106-46-7
	20
	200

	30
	乙苯
	100-41-4
	28
	280

	31
	苯乙烯
	100-42-5
	1290
	1290

	32
	甲苯
	108-88-3
	1200
	1200

	33
	间二甲苯+对二甲苯
	108-38-3
106-42-3
	570
	570

	34
	邻二甲苯
	95-47-6
	640
	640


半挥发性有机物

	35
	硝基苯
	98-95-3
	76
	760

	36
	苯胺
	62-53-3
	260
	663

	37
	2-氯酚
	95-57-8
	2256
	4500

	38
	苯并[a]蒽
	56-55-3
	15
	151

	39
	苯并[a]芘
	50-32-8
	1.5
	15

	40
	苯并[b]荧蒽
	205-99-2
	15
	151

	41
	苯并[k]荧蒽
	207-08-9
	151
	1500

	42
	䓛
	218-01-9
	1293
	12900

	43
	二苯并[a,h]蒽
	53-70-3
	1.5
	15

	44
	茚并[1,2,3-cd]芘
	193-39-5
	15
	151

	45
	萘
	91-20-3
	70
	700


注：①具体地块土壤中污染物检测含量超过筛选值，但等于或低于土地环境背景值水平的，不纳入 污染地块管理。土地环境背景值见《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行） 》 （GB36600-2018）附录 A。

表 1.5-7        土壤环境质量标准限值（农用地）

	序号
	污染物项目（其他）
	筛选值

	
	
	pH≤5.5
	5.5＜pH≤6.5
	6.5＜pH≤7.5
	pH＞7.5

	1
	镉（mg/kg）
	0.3
	0.3
	0.3
	0.6

	2
	汞（mg/kg）
	1.3
	1.8
	2.4
	3.4

	3
	砷（mg/kg）
	40
	40
	30
	25

	4
	铅（mg/kg）
	70
	90
	120
	170

	5
	铬（mg/kg）
	150
	150
	200
	250

	6
	铜（mg/kg）
	50
	50
	100
	100

	7
	镍（mg/kg）
	60
	70
	100
	190

	8
	锌（mg/kg）
	200
	200
	250
	300
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1.5.3 污染物排放标准
[bookmark: bookmark62]1 、废气
（1）废气
本项目2 期工程建成后锰硅合金产量为 90 万吨/年，根据《关于印发< 内蒙古自治 区促进铁合金产业高质量发展政策措施> 的通知》（内工信发[2023]134 号）文件企业不 列入高耗能企业名单，但仍属于重点行业，因此本次评价污染物排放仍执行特别排放限 值。本项目烧结车间排气筒排放的颗粒物、SO2 、NOX 排放参照执行《钢铁烧结、球团 工业大气污染物排放标准》（GB28662-2012）及修改单表 3 大气污染物特别排放限值。 《铁合金工业污染物排放标准》（GB28666-2012）中无铁合金矿热炉二氧化硫和氮氧 化物控制指标，《工业窑炉大气污染物排放标准》（GB9078-1996）中也无铁合金矿热 炉二氧化硫和氮氧化物排放控制指标，根据《工业窑炉大气污染综合治理方案》（环大 气[2019]56 号）中“三、重点任务，（三）实施污染深度治理，......重点区域原则上按照 颗粒物、二氧化硫、氮氧化物排放限值分别不高于 30 、200 、300 毫克/立方米实施改 造……” ，本项目锰硅合金矿热炉排放烟囱中及焦炭、锰矿石干燥废气中的氮氧化物和 二氧化硫排放参照该限值执行。项目生产过程中其他环节颗粒物排放执行《铁合金工业 污染物排放标准》（GB28666-2012）表 6 大气污染物特别排放限值、表 7 企业边界大气 污染物排放标准。发电机组烟气中颗粒物、SO2 、NOx 排放参照执行《火电厂大气污染 物排放标准》（GB13223-2011）表 2 大气污染物特别排放限值（以气体为燃料的锅炉）； 散逸氨参照执行《火电厂烟气脱硝工程技术规范 选择性催化还原法》（HJ562-2010）“氨 逃逸质量浓度宜小于 2.5mg/m3” 。职工餐厅厨房油烟排放参照《餐厅油烟排放标准（试 行）》（GB18483-2001），各标准限值详见表 1.5-8~ 13。
表 1.5-8        环大气[2019]56 号中重点区域工业窑炉排放二氧化硫和氮氧化物排放限值

	污染物
	排放限值（mg/m3）

	二氧化硫
	200

	氮氧化物
	300


表 1.5-9      钢铁烧结、球团工业大气污染物排放标准及修改单

	生产工序或设施
	污染物
	限值（mg/m3）
	污染物排放监控位置

	烧结机
球团焙烧设备
	颗粒物
	40
	

车间或生产设施排气筒

	
	二氧化硫
	180
	

	
	氮氧化物（以 NO2 计）
	300
	

	烧结机机尾、带 式烧 结机机尾、 其他生产设备
	颗粒物
	20
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表 1.5-10          火电厂大气污染物排放浓度限值

	燃料和热能转化设 施类型
	污染物项目
	使用条件
	限值   （mg/m3）
	污染物排放监控 位置

	
以气体为燃料的锅 炉
	烟尘
	全部
	5
	
烟囱或烟道

	
	二氧化硫
	全部
	35
	

	
	氮氧化物（以 NO2 计）
	燃气锅炉
	100
	

	
	烟气黑度（林格曼黑度，级）
	全部
	1
	烟囱排放口


表 1.5-11        铁合金生产大气污染物排放浓度限值（GB28666-2012 表 6 特别排放限值、表 7）

	污染物
	生产工艺或设施
	限值（mg/m3）
	污染物排放监控位置

	颗粒物
	其他设施
	20
	车间或生产设施排气筒

	颗粒物
	/
	1.0
	企业大气污染物浓度限值


表 1.5-12        餐厅油烟排放标准

	规模
	小型
	中型
	大型

	最高允许排放浓度（mg/m3）
	2.0

	净化设施最低去除效率（%）
	60
	75
	85


2 、废水
本项目生活污水、化验室废水经地埋式一体化污水处理设施处理后，由罐车运至苏 尼特右旗赛汉塔拉镇污水处理厂进一步处理，其他生产废水全部回用，厂区总排污口废 水执行《铁合金工业污染物排放标准》（GB28666-2012）表 2 中间接排放标准，标准值 见表 1.5-14。
表 1.5-14        水污染物排放浓度限值    单位：mg/L

	序号
	污染物项目
	间接排放限值
	污染物排放监控位置

	1
	pH 值（无量纲）
	6~9
	



企业废水总排放口

	2
	悬浮物
	200
	

	3
	CODCr
	200
	

	4
	NH3-N
	15
	

	5
	总氮
	25
	

	6
	总磷
	2.0
	

	7
	石油类
	10
	

	8
	挥发酚
	1.0
	

	9
	总氰化物
	0.5
	

	10
	总锌
	4.0
	

	11
	六价铬
	0.5
	车间或生产设施废水排放口

	12
	总铬
	1.5
	

	单位产品基准排水量（m3/t）
	2.5
	排水计量位置与污染物排放监控位置


3 、噪声
项目厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类
标准，标准值见表 1.5-15。
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表 1.5-15          工业企业厂界噪声标准

	类    别
	噪声限值  dB（A）

	
	昼   间
	夜   间

	3
	65
	55


项 目施工期建筑施工场界噪声排放执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》 （GB12523-2011）标准限值。标准值见表 1.5-16。
表 1.5-16          建筑施工场界噪声限值

	建筑施工场界
	噪声限值  dB（A）

	
	昼间
	夜间

	
	70
	55


4 、固废
一般工业固体废物贮存参照执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》 （GB18599-2020 ）规定； 危 险废物 的贮存执行《 危 险废物贮存污染控制标准》 （GB18597-2023）中相关规定。
[bookmark: bookmark64]1.6 评价工作等级及评价范围
[bookmark: bookmark66]1.6.1 大气环境
（1）判定依据
依据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中 5.3 节评价等级的确定 方法，然后按评价工作评级判据进行分级。
大气环境影响评价工作等级判定依据见表 1.6-1。
表 1.6-1        评价工作等级表

	评价工作等级
	评价工作分级判据

	一级
	Pmax≥10%

	二级
	1%≤Pmax＜10%

	三级
	Pmax＜1%


其中最大地面浓度占标率 Pi 定义为：
P = Ci  / C0i
式中：Pi—第 i 个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%；
Ci—采用估算模型计算出的第 i 个污染物的 1h 最大地面浓度，μg/m3；
C0i—第 i 个污染物的环境质量标准，μg/m3 。一般选用 GB3095 中 1h 平均质 量浓度的二级浓度限值，如项目位于一类环境空气功能区，应选择相应的一级浓度限值； 对该标准中未包含的污染物，使用 5.2 确定的各评价因子 1h 平均质量浓度限值。对仅有 8h 平均质量浓度限值、 日平均质量浓度限值或年平均质量浓度限值的，可分别按 2 倍、
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3 倍、6 倍折算为 1h 平均质量浓度限值。
（2）执行标准
选用《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）及导则附录 D 等标准中 1h 平均质量 浓度的限值，对仅有 8h 平均质量浓度、 日平均质量浓度、年平均质量浓度的分别按 2 倍、3 倍、6 倍折算 1h 平均质量浓度限值。
本项目 TSP 、PM10 按《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）中二级标准 24 小时  平均浓度 3 倍限值，锰及其化合物执行《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018） 附录 D  表 D.1  其他污染物空气质量浓度参考限值。
本项目估算模式采用的评价因子和评价标准见表 1.6-2。
表 1.6-2        评价工作等级表

	评价因子
	平均时段
	标准值/μg/m3
	标准来源

	SO2
	1 小时平均
	500
	

《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）

	NO2
	1 小时平均
	200
	

	TSP
	1 小时平均
	900（取 3 倍值）
	

	PM2.5
	1 小时平均
	225（取 3 倍值）
	

	PM10
	1 小时平均
	450（取 3 倍值）
	


（3）估算模型参数
估算模型参数如下表 1.6-3 所示。
表 1.6-3        估算模型参数表

	参数
	取值

	城市/农村选项
	城市/农村
	农村

	
	人口数（城市选项时）
	---

	最高环境温度/℃
	39.9

	最低环境温度/℃
	-34.9

	土地利用类型
	草地

	区域湿度条件
	干燥

	是否考虑地形
	考虑地形
	[image: ]是  □否

	
	地形数据分辨率/m
	90m

	
是否考虑岸线熏烟
	考虑岸线熏烟
	□是  [image: ]否

	
	岸线距离/km
	----

	
	岸线方向/°
	----
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根据对项目的工程分析结果，本次大气环境评价工作等级及范围判定采用的大气污染源排放参数见表 1.6-4
表 1.6-4        本项目点源排放源参数统计表

	编号
	名称
	排气筒底部中心 坐标/m
	排气筒底部 海拔高度/m
	排气筒 高度/m
	排气筒 内径/m
	烟气流量/ （m3/h）
	烟气温度 /℃
	年排放小 时数/h
	排放 工况
	污染物排放速率/（kg/h）

	
	
	X
	Y
	
	
	
	
	
	
	
	颗粒物
	SO2
	NOx
	PM2.5
	NH3

	DA001
	焦炭烘干、筛分出料废气
	428
	-420
	1144
	30
	0.6
	13196.59
	120
	8000
	正常
	0.15
	0.36
	0.16
	0.28
	

	DA002
	锰矿石烘干筛分、出料废气
	437
	-528
	1148
	35
	2.2
	205000
	120
	8000
	正常
	1.55
	0.59
	0.70
	0.65
	

	DA003
	烧结机配料粉尘
	509
	-471
	1145
	33
	0.8
	25000
	常温
	8000
	正常
	0.20
	
	
	0.04
	

	DA004
	烧结机头、机尾废气
	516
	-552
	1145
	30
	1.9
	299673.39
	70
	8000
	正常
	3.19
	8.29
	41.53
	23.08
	

	DA005
	锰硅电炉配料、加料粉尘
	359
	-493
	1147
	35
	1.2
	3×60000
	常温
	8000
	正常
	0.17
	
	
	0.034
	

	DA006
	锰硅电炉配料、加料粉尘
	363
	-552
	1147
	35
	1.2
	3×60000
	常温
	8000
	正常
	0.17
	
	
	0.034
	

	DA007
	锰硅电炉配料、加料粉尘
	376
	-621
	1146
	35
	1.2
	3×60000
	常温
	8000
	正常
	0.17
	
	
	0.034
	

	DA008
	锰硅出铁出渣及浇铸烟气
	124
	-420
	1150
	35
	1.0
	6×50000
	120
	1665
	正常
	0.17
	
	
	0.034
	

	DA009
	锰硅出铁出渣及浇铸烟气
	126
	-459
	1149
	35
	1.0
	6×50000
	120
	1665
	正常
	0.17
	
	
	0.034
	

	DA010
	锰硅出铁出渣及浇铸烟气
	131
	-521
	1146
	35
	1.0
	6×50000
	120
	1665
	正常
	0.17
	
	
	0.034
	

	DA011
	锰硅出铁出渣及浇铸烟气
	137
	-566
	1147
	35
	1.0
	6×50000
	120
	1665
	正常
	0.17
	
	
	0.034
	

	DA012
	锰硅出铁出渣及浇铸烟气
	140
	-605
	1147
	35
	1.0
	6×50000
	120
	1665
	正常
	0.17
	
	
	0.034
	

	DA013
	锰硅出铁出渣及浇铸烟气
	144
	-636
	1147
	35
	1.0
	6×50000
	120
	1665
	正常
	0.17
	
	
	0.034
	

	DA014
	燃气锅炉废气
	398
	-192
	1143
	25
	0.8
	222223.10
	120
	8000
	正常
	0.58
	4.42
	17.33
	10.19
	0.56


表 1.6-5        本项目面源参数表

	编 号
	名称
	面源中心点坐标/m
	面源海拔 高度/m
	面源长度 /m
	面源宽度 /m
	与正北向 夹角/°
	面源有效排 放高度/m
	年排放小 时数/h
	排放 工况
	污染物排放速率/（kg/h）

	
	
	X
	Y
	
	
	
	
	
	
	
	颗粒物
	锰及其化合物
	PM2.5

	1
	原料大棚无组织
	471
	-378
	1141
	623. 12
	50
	0
	24.3
	8000
	正常
	0.42
	/
	0.008

	2
	焦炭烘干车间无组织
	401
	-380
	1144
	70
	50.4
	0
	17.9
	8000
	正常
	0. 12
	/
	0.002

	3
	锰矿石烘干车间无组织
	432
	-539
	1148
	70
	50.4
	0
	17.9
	8000
	正常
	0.009
	/
	0.0002

	4
	烧结原料库无组织
	494
	-517
	1147
	165
	60.6
	0
	21.5
	8000
	正常
	0.39
	0.15
	0.008

	5
	烧结系统无组织
	502
	-563
	1145
	165
	160
	0
	28.5
	8000
	正常
	0.80
	0.13
	0.016

	6
	电炉生产区配料站无组织
	376
	-535
	1148
	110
	25
	0
	20
	8000
	正常
	0.17
	0.02
	0.003

	7
	电炉生产区配料站无组织
	379
	-525
	1148
	110
	25
	0
	20
	8000
	正常
	0.17
	0.02
	0.003

	8
	电炉生产区配料站无组织
	385
	-605
	1147
	110
	25
	0
	20
	8000
	正常
	0.17
	0.02
	0.003
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	编 号
	名称
	面源中心点坐标/m
	面源海拔 高度/m
	面源长度 /m
	面源宽度 /m
	与正北向 夹角/°
	面源有效排 放高度/m
	年排放小 时数/h
	排放 工况
	污染物排放速率/（kg/h）

	
	
	X
	Y
	
	
	
	
	
	
	
	颗粒物
	锰及其化合物
	PM2.5

	9
	电炉车间无组织
	210
	-497
	1147
	137
	93
	0
	30
	8000
	正常
	0.08
	0.02
	0.002

	10
	电炉车间无组织
	215
	-550
	1147
	137
	93
	0
	30
	8000
	正常
	0.08
	0.02
	0.002

	11
	电炉车间无组织
	224
	-614
	1147
	137
	93
	0
	30
	8000
	正常
	0.08
	0.02
	0.002


表 1.6-6        项目污染物排放源估算结果一览表    单位：%|m

	序号
	污染源名称
	离源距离
(m)
	相对源高
(m)
	SO2|D10(m)
	NO2|D10(m)
	TSP|D10(m)
	PM10|D10(m)
	PM2.5|D10(m)
	锰及其化合物
|D10(m)
	NH3|D10(m
)

	1
	焦炭烘干、筛分出料废气
	44
	0
	0.40|0
	0.89|0
	0.00|0
	0.33|0
	1.23|0
	0.00|0
	0.00|0

	2
	锰矿石烘干筛分、出料废气
	167
	0
	0.20|0
	0.60|0
	0.00|0
	0.59|0
	0.50|0
	0.00|0
	0.00|0

	3
	烧结配料站粉尘
	289
	0
	0.00|0
	0.00|0
	0.00|0
	1.69|0
	0.67|0
	5.02|0
	0.00|0

	4
	烧结机头、机尾废气
	226
	0
	3.12|0
	39.08|2050
	0.00|0
	1.33|0
	19.30|700
	5.52|0
	0.00|0

	5
	锰硅矿热炉配料、加料粉尘-1、2、3
	311
	0
	0.00|0
	0.00|0
	0.00|0
	1.27|0
	0.51|0
	2.24|0
	0.00|0

	6
	锰硅出铁出渣及浇铸烟气-1~6
	51
	0
	0.00|0
	0.00|0
	0.00|0
	0.15|0
	0.06|0
	0.66|0
	0.00|0

	7
	燃气发电锅炉烟气
	216
	0
	1.14|0
	11.15|300
	0.00|0
	0.17|0
	5.83|0
	0.21|0
	0.36|0

	8
	原料大棚无组织
	313
	0
	0.00|0
	0.00|0
	4.53|0
	0.00|0
	0.34|0
	0.00|0
	0.00|0

	9
	焦炭烘干车间无组织
	97
	0
	0.00|0
	0.00|0
	2.78|0
	0.00|0
	0.19|0
	0.00|0
	0.00|0

	10
	锰矿石烘干车间无组织
	97
	0
	0.00|0
	0.00|0
	0.21|0
	0.00|0
	0.02|0
	0.00|0
	0.00|0

	11
	烧结原料库无组织
	130
	0
	0.00|0
	0.00|0
	7.79|0
	0.00|0
	0.64|0
	90.84|1675
	0.00|0

	12
	烧结系统无组织
	225
	0
	0.00|0
	0.00|0
	5.17|0
	0.00|0
	0.41|0
	25.14|1125
	0.00|0

	13
	电炉生产区配料站无组织-1 、2 、3
	68
	0
	0.00|0
	0.00|0
	4.86|0
	0.00|0
	0.34|0
	17.24|250
	0.00|0

	14
	电炉车间无组织-1 、2 、3
	186
	0
	0.00|0
	0.00|0
	0.68|0
	0.00|0
	0.07|0
	5.16|0
	0.00|0

	15
	各源最大值
	--
	--
	3.12
	39.08|2050
	7.79
	1.69
	19.30|700
	90.84|1675
	0.36


经估算模式计算得出，本项目污染物有组织排气筒 DA004 排放的氮氧化物，最大落地浓度 78. 1571ug/m3 ，最大地面浓度占标率为 39.08%。
根据评价工作等级判定表，本项目 Pmax=39.08%x≥10%，因此确定本次大气评价等级为一级。占标率 10%的最远距离 D10%为 2050m， 因此大气环境影响评价范围是以厂址为中心区域，边长 5×5km 的矩形区域作为大气环境影响评价范围。
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[bookmark: bookmark68]1.6.2 地表水环境
根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），地表水水污染影响
型建设项目评价等级判定依据详见表 1.6-7。
表 1.6-7        水污染影响型建设项目评价等级判定表

	
[bookmark: bookmark79]评价等级
	判定依据

	
	排放方式
	废水排放量 Q/（ m3/d）
水污染物当量数 W/（无量纲）

	一级
	直接排放
	Q≥20000 或 W≥600000

	二级
	直接排放
	其他

	三级 A
	直接排放
	Q＜200 且 W＜6000

	三级 B
	间接排放
	—


本项目产生生活污水、化验室废水排入地埋式一体化污水处理设施处理后由罐车运 至苏尼特右旗赛汉塔拉镇污水处理厂进一步处理；脱硫废水经三联箱处理后用作浊循环 水系统补充水；过滤水循环使用；煤气冷凝废水经隔油池处理后，作为制作矿热炉开堵 眼机堵塞泥球用水；化水车间排污、余热锅炉排污、辅机冷却循环水站排污、设备冷却 循环水系统排污、软水制备排污全部作为浊循环水系统补充水，均不直接外排。
本项目地表水环境影响评价等级确定为三级B，重点分析项目废水综合利用可行性。
[bookmark: bookmark70]1.6.3 地下水环境
（1）行业分类
根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ6102016），本项目铁合金生产 属于“G  黑色金属，45 、铁合金制造”编制报告书类别，属 III 类建设项目。
（2）地下水的敏感程度
本项目位于苏尼特右旗朱日和工业园区南区冶金产业园内，地下水评价范围内有村 庄，村庄内分布分散居民饮用水水井，地下水环境敏感程度属“较敏感”。
（3）评价等级判定
根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ6102016），地下水环境影响评
价等级确定见表 1.6-8。
表 1.6-8        地下水环境影响评价等级分级表

	项目类别
环境敏感程度
	I 类项目
	II 类项目
	III 类项目

	敏感
	一
	一
	二

	较敏感
	一
	二
	三

	不敏感
	二
	三
	三


综上，本项目类别为 III 类，地下水环境敏感程度属“较敏感” ，因此，地下水环境
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影响评价工作级别为三级。
（4）地下水评价范围确定
本项目地下水环境影响评价范围根据建设项目所在地水文地质条件确定。项目选 址区域地下水流向为由西北至东南，地下水评价范围为南侧以等水位线为界；西侧以西 侧山脊分水岭为界，东侧山脊分水岭为界，北侧以垂直等水位线的流线为界，划定评价 范围为 56.96km2 的浅层地下水点为评价范围。
[image: ]
图 1.6-1        地下水评价范围
[bookmark: bookmark81][bookmark: bookmark72]1.6.3 噪声环境
本项目所处的声环境功能区为《声环境质量标准》(GB3096-2008)规定的 3 类区， 建设项目建设前后评价范围内敏感点目标噪声级增高量在 3dB（A）以下，且受影响人 口数量变化不大。根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）中评价等级划 分规定，确定声环境影响评价工作等级为三级，评价范围为厂界外 200m 区域。
[bookmark: bookmark74]1.6.4 生态环境
本项目属于污染影响类建设项目，位于锡林郭勒盟苏尼特右旗朱日和工业园区南区
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冶金产业园苏尼特右旗新蒙新材料有限公司现有厂区内，属于已经批准规划环评的产业 园区，且不涉及生态敏感区，根据《环境影响评价技术导则 生态影响》（HJ19-2022） “6.1.8    符合生态环境分区管控要求且位于原厂界（或永久用地）范围内的污染影响类 改扩建项目，位于已批准规划环评的产业园区内且符合规划环评要求、不涉及生态敏感 区的污染影响类建设项目，可不确定评价等级，直接进行生态影响简单分析。”本项目 直接进行生态影响简单分析。
[bookmark: bookmark76]1.6.5 风险评价
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）的规定，环境风险评价工
作等级划分表见表 1.6-9。
表 1.6-9      环境风险评价工作等级划分

	环境风险潜势
	Ⅳ 、Ⅳ+
	Ⅲ
	Ⅱ
	Ⅰ

	评价工作等级
	一
	二
	三
	简单分析 a


a 是相对于详细评价工作内容而言，在描述危险物质、环境影响途径、环境危害后果、风险防范措施 等方面给出定性的说明。

依据“5.2.1 章节环境风险潜势初判”，本项目危险物质及工艺系统危险性级别为 P2， 大气环境敏感程度为 E3 ，地下水环境敏感程度为 E1 ，因此，本项目大气环境风险潜势 等级为Ⅲ级，地下水环境风险潜势等级为Ⅳ级。
根据环境风险潜势初判的结果确定本项目的环境风险评价工作等级，见表 1.6-10。
表 1.6-10        本项目环境风险评价工作等级表

	环境要素
	环境风险潜势划分
	评价等级确定
	评价范围

	大气
	Ⅲ
	二级
	以项目厂址为中心区域， 自厂界外扩 5km

	

地下水
	

Ⅳ
	

一级
	项目选址区域地下水流向为由西北至东南，地 下水评价范围为南侧以等水位线为界；西侧以 西侧山脊分水岭为界，东侧山脊分水岭为界， 北侧以垂直等水位线的流线为界，划定评价范 围为 56.96km2 的浅层地下水点为评价范围。

	建设项目
	Ⅳ
	一级
	-


由表 1.6-10 可知，本项目环境风险潜势综合等级为Ⅳ级，因此本项目环境风险评价 等级为一级。其中，大气环境风险评价等级为二级，地下水环境风险评价等级为一级。
[bookmark: bookmark78]1.6.6 土壤评价
（1）行业分类
本项目生产工序中的锰硅合金冶炼属于“制造业，金属冶炼和压延加工及非金属矿 物制品，有色金属铸造及合金制造” ，属Ⅱ类建设项目。
（2） 占地规模
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本项目厂区规划总面积为 26.67hm2 ，为 5hm2＜26.67hm2＜50hm2 ，占地规模在为中 型。
（3）土壤的敏感程度
本项目为污染影响型，土壤的敏感程度判别依据见表标 1.6-11。
表 1.6-11        污染影响型敏感程度分级表

	敏感程度
	判别依据

	敏感
	建设项目周边存在耕地、园地牧草地、饮用水水源地或居民区、学校、医院、疗养院、 养老院等土壤环境敏感目标的

	较敏感
	建设项目周边存在其他土壤环境敏感目标

	不敏感
	其他情况


本项目位于工业园区内，根据《苏尼特右旗朱日和工业园总体规划》本项目所在区 域为三类工业用地，厂区周边存在牧草地，土壤环境敏感程度按照“敏感”进行评价。
（4）评价等级判定
污染影响型项目土壤环境影响评价等级确定见表 1.6-12。
表 1.6-12        土壤环境影响评价等级分级表

	项目类别
	I 类项目
	II 类项目
	III 类项目

	占地规模
	大
	中
	小
	大
	中
	小
	大
	中
	小

	
敏感程度
	敏感
	一级
	一级
	一级
	二级
	二级
	二级
	三级
	三级
	三级

	
	较敏感
	一级
	一级
	二级
	二级
	二级
	三级
	三级
	三级
	—

	
	不敏感
	一级
	二级
	二级
	二级
	三级
	三级
	三级
		
		


注：“—”表示可不开展土壤环境影响评价工作。

综上，本项目厂区类别为Ⅱ类， 占地规模为中型，土壤环境敏感程度属“敏感” ，本 次土壤评价确定为二级。
（5）评价范围确定
评价范围根据导则中现状调查范围表确定，详见表 1.6-13。
表 1.6-13        现状调查范围

	评价工作等级
	影响类型
	调查范围 a

	
	
	占地 b 范围内
	占地范围外

	一级
	
污染影响型
	
全部
	1km 范围内

	二级
	
	
	0.2 km 范围内

	三级
	
	
	0.05 km 范围内


a 涉及大气沉降途径影响的，可根据主导风向下风向的最大落地浓度点适当调整。
b 矿山类项目指开采区与各场地的占地：改扩建类的指现有工程与拟建工程的占地。

项目厂区土壤环境评价等级为二级，评价范围为厂区及厂界向外延伸 0.2km 范围。
[bookmark: bookmark80]1.6.7 各环境要素评价等级及评价范围
各环境要素的评价等级及评价范围见表 1.6-14。
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表 1.6-14        污染影响型敏感程度分级表

	序号
	环境要素
	评价等级
	评价范围

	1
	环境空气
	一级
	以厂址为中心区域，边长 5×5km 的矩形区域作评价范围

	2
	地表水
	三级 B
	/

	
3
	
地下水
	
三级
	地下水评价范围为南侧以等水位线为界；西侧以西侧山脊分水岭为
界，东侧山脊分水岭为界，北侧以垂直等水位线的流线为界，划定
评价范围为 56.96km2 的浅层地下水点为评价范围

	4
	声环境
	三级
	厂界外 200m 区域

	5
	生态环境
	简单分析
	仅作生态分析

	6
	环境风险
	一级
	厂界向外延伸 5km 形成的包络线区域

	7
	土壤环境
	二级
	厂区及厂界外 0.2km 范围


[bookmark: bookmark82]1.7 环境保护目标
本项目主要环境保护目标为项目评价区域的大气环境、地下水环境、声环境等。根 据对项目厂址周边进行环境敏感保护目标排查，确定本项目环境保护目标见下表，评价 范围见下图。
表 1.7-1        本项目环境保护目标表

	环境 要素
	名称
	坐标
	保护 对象
	保护内 容
	环境功 能区
	相对 厂址 方位
	相对 距离 /km

	
	
	东经
	北纬
	
	
	
	
	

	大气 环境
	温都尔庙
	112°55′8.90″
	42°26′47.58″
	居民
	7人
	二类
	东北
	2.30

	
	巴润阿木斯尔
	112°54′6.52″
	42°24′53.10″
	居民
	9人
	二类
	南
	1.59

	


环境 风险 （大 气）
	准阿木斯尔
	112°51′51.39″
	42°28′3.38″
	居民
	8人
	二类
	西北
	4.28

	
	敖包恩浑迪
	112°50′ 16. 11″
	42°27′ 1.27″
	居民
	10人
	二类
	西北
	4.68

	
	哈夏图
	112°55′29.35″
	42°28′21.51″
	居民
	6人
	二类
	东北
	4.84

	
	那日因呼都嘎
	112°55′57.04″
	42°26′42.03″
	居民
	25人
	二类
	东北
	3.19

	
	那日因乌苏
	112°56′ 17.55″
	42°25′42.28″
	居民
	12人
	二类
	东
	3.37

	
	朱日和
	112°53′39.23″
	42°23′53.63″
	居民
	5658人
	二类
	南
	2.76

	
	那仁宝拉格音 巴润希热
	112°56′5.75″
	42°26′22.01″
	居民
	12人
	二类
	东北
	3.21

	
	朱日和镇学校
	112°53′53.93″
	42°23′38.71″
	居民
	200人
	二类
	南
	3.88

	地下
水环
境
	
评价范围内浅层地下水及饮用水水源井
	《地下水质量标准》
(GB/T14848－2017)Ⅲ类
	
—
	
—

	生态 环境
	厂区范围内生态环境
	保护土壤植被，防止水土流失
	
—
	
—

	


土壤
	


厂区范围内、场界外围200m范围内草地
	执行《土壤环境质量建设用地 土壤污染风险管控标准（试 行）》（GB36600-2018）“建 设用地第二类用地土壤污染 风  险  筛  选  值  ”    、 （GB15618-2018） 表 1 农用 地（其他）要求。
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	声环 境
	厂 界周边 200m 区域无 声环境敏感 目标
	（GB3096-2008）3 类
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图 1.7-1        本项目评价范围及环保目标图
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[bookmark: bookmark84][bookmark: bookmark86]第二章  建设项目工程分析

[bookmark: bookmark88]2.1 建设项目概况
2.1.1 项目基本情况
项目名称：内蒙古新创发展科技有限公司一期 6×36MW 直流锰硅合金全密闭电炉 项目；
建设单位：内蒙古新创发展科技有限公司；
建设地点：锡林郭勒盟苏尼特右旗朱日和工业园区南区冶金产业园，中心坐标为 42°25'53.22"北，112°53'47.40"东。项目厂区南侧紧邻苏尼特右旗新蒙新材料有限公司， 东侧为空地，西侧临近 G208 ，北侧为园区变电站。
项目地理位置见图 2.1-1 ，项目四邻位置关系图详见图 2.1-2。
建设规模：拟建6台36MW直流锰硅合金全密闭电炉装置，年产45万吨锰硅合金产  品，配套1台60m2带式烧结机、一套锰矿烘干系统、1台200t/h高温超高压带一次再热废 气锅炉和1台60MW中间一次再热凝汽式汽轮发电机组及配套辅助设施，年发电量44000 万kWh。
工程投资：总投资120000万元，其中环保投资1075万元， 占总投资的0.896%。 建设周期：建设工期 12 个月。
占地面积：厂区总占地面积 266667.0m2 ，总建筑面积 172875.20m2。 劳动定员：本项目新增劳动定员700 人。
工作制度：本项目日工作时间 24 小时，每班 8 小时。执行四班三倒制度，年工作 时间 333 天，以 8000 小时计。
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图 2.1-1        本项目地理位置图（1:800000）
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图 2.1-2        本项目厂区周边四邻图
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[bookmark: bookmark90]2.1.2 项目建设内容
本项目主要包括主体工程、辅助工程、储运工程、公用工程及环保工程。项目建（构） 筑物与生产设备部分使用现有项目已建成的部分，原有工程部分不满足环保要求的情 况，按照本次评价中提出的要求进行整改。
本项目的主要建设内容见表 2.1-1。
表 2.1-1        项目组成一览表

	类型
	项目名称
	建设内容

	



















主体 工程
	










锰硅合金 生产
	原料烘干
	2 座，1 层钢结构建筑，建筑面积均为 3528m2 ，高度均为 17.9m ，各 设 1 台回转圆筒烘干机，用于原料硅锰矿石及焦炭的烘干。

	
	
	


烧结生产系统
	烧结生产车间 1 座，4 层钢结构建筑，建筑面积 2556m2，高度 28.5m， 配置 1 台 60m2 带式烧结机，混合制粒后的进入烧结机内进行焙烧， 烧结机热源为净化后的煤气。

	
	
	
	烧结原料库 1 座，1 层钢结构建筑，建筑面积 9166m2 ，高度 21.5m， 用于烧结原料的储存。

	
	
	
	烧结成品库 1 座，1 层钢结构建筑，建筑面积 4222m2 ，高度 21.5m， 用于成品烧结矿的储存。

	
	
	


锰硅合金冶炼
	配料站：6 座， 由配料仓、皮带输送机和自动下料系统组成，配比好 的原辅料经皮带机输送至炉顶料仓。
电炉车间：3 座，均为 5 层钢结构建筑，建筑面积均为 22062.5m2 ，高 度均为 39.5m ，每座车间各配置 2 台 36MW 全密闭锰硅电炉，配套出 铁、浇铸、精整系统等。埋弧连续冶炼，还原剂为焦炭，锰被碳元素 还原得到锰硅合金，同时产生粗煤气。
冲渣水池：3 座，规格均为：长×宽=92×12m 、地下 6m 、地上 1.5m， 对应 6 台矿热炉。

	
	
	

煤气净化
	6 座，对应 6 台矿热炉，均为 6 层钢结构建筑，建筑面积均为 1530.0m2， 高度均为 32.3m，每台电炉配置 1 套干法煤气净化系统，净化流程为： 水冷烟道+惯性沉降罐+二级风力列管冷却器+耐高温布袋除尘器+煤 气风冷器（二级）+ 电捕焦油器，净化后的煤气通过煤气柜进行稳压、 缓存，再由气柜出口设置的加压机升压至 10±2kPa ，再通过精过滤器 进一步过滤后送往用气环节。

	
	






煤气发电 装置
	/
	建设 1×200t/h 超超高温超高压煤气锅炉+1×60MW 中间一次再热空冷 凝汽式汽轮机+1×60MW 发电机组及其配套辅助设施。

	
	
	锅炉系统
	建筑面积 4846.8m2 ，6 层建筑，配置 1 台 NG-200/13.7/571-Q 型锅炉， 额定蒸发量 200t/h ，燃料采用净化后电炉煤气。

	
	
	发电主厂房
	建筑面积 3470m2，4 层建筑，配置 1 台 NZK60-13.24/566/566 汽轮机，
1 台额定功率 60MW 发电机。

	
	
	化水车间
	建筑面积 864m2，采用二级反渗透+EDI 脱盐水制备工艺，设计出水能 力为 5m3/h。

	
	
	
空冷岛
	建筑面积 727m2 ，设计初始温差 37℃ , 由 14 个空冷单元组成 8+6 空 冷系统，简称 8 单元空冷岛和6 单元空冷岛，单排管空冷凝汽器，单 台风机额定功率 132kW。

	
	
	

烟气处理系统
	采用小苏打干法脱硫+SCR 脱硝工艺；
小苏打干法脱硫装置主要由吸收剂制备系统、喷射系统及布袋除尘系 统等组成；SCR 脱硝装置选用25%氨水作为脱硝还原剂，主要包括  SCR 反应器系统、氨混合喷射系统、氨水气化系统和压缩空气吹扫系 统，SCR 反应器系统主要设备有 SCR 反应器、烟道、催化剂、吹灰
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	类型
	项目名称
	建设内容

	
	
	
	器等；氨喷射系统主要设备有喷氨格栅等；氨水气化系统主要包括氨 水蒸发器稀释风机等。

	





辅助 工程
	化学水处 理车间
	位于煤气发电装置区，配置 1 套脱盐水制备装置，采用二级反渗透+EDI 脱盐水制 备工艺，设计出水能力为 5m3/h。

	
	辅机冷却 循环水站
	煤气发电装置区配套建设 1 座辅机冷却循环水站，配置 1 座逆流式钢结构冷却塔， 用作余热发电辅机冷却，采用自然通风冷却，循环水量为 160m3/h。

	
	设备冷却
循环水系
统
	在电炉车间南侧建设 1 座设备冷却循环水站，供应全厂生产设施及配套设施循环冷 却水的供给，冷却方式为闭式循环，冷却循环水量为 5145m3/h ，冷却塔内喷淋降 温循环水量为 1547m3/h。

	
	浊循环水 系统
	浊循环水系统供应冲渣用水，使用后的水经沉淀池沉淀处理后，自流入泵站吸水井， 经泵加压后送往用户循环使用。锰硅电炉车间配套建设 3 套炉渣水淬系统，炉渣水 淬池规格为 92m×12m。

	
	空压制氮 站
	厂区配置 1 座空压站，建筑面积 1196m2 ，为生产提供压缩空气，配套 3 套空压制 氮系统，2 用 1 备，产气量 1250m3/h ，同时配置了 2 个 6m3 储气罐。

	
	办公生活 区
	占地面积 4483.7m2 ，建筑面积 12118. 1m2 ，包括 1 座 4 层综合办公楼、1 座 2 层餐 厅、3 座 3 层宿舍楼、1 座 2 层自动化中心楼、门卫室、地磅房等。

	





贮运 工程
	原料大棚 1
	钢结构，建筑面积 25310m2 ，高度 17.9m ，主要用于储存锰硅矿石、焦炭等原料。

	
	原料大棚 2
	钢结构，建筑面积 10060m2 ，高度 17.9m ，主要用于储存硅石、石灰石、 电极糊、 白云石等原料。

	
	铁合金成 品库
	电炉生产区锰硅合金产品均不单独配置成品库，在各电炉车间成品跨内储存。

	
	干式气柜
	1 座，净化后煤气通过管道输送到 30000m3  的干式气柜。

	
	一般固废 暂存库
	1 座，占地面积 300m2，用暂存厂区内产生的一般固废，根据固废的种类分隔储存。

	
	危废暂存 库
	1 座全封闭危废暂存库， 占地面积 100m2 ，用暂存厂区内产生的危险废物，根据危 废的种类分隔储存。

	
	
运输系统
	厂外运输全部采用社会车辆公路运输，无自备车辆。

	
	
	电炉生产区运输采用装载机、小货车和皮带运输结合的方式，其中皮带均封闭，皮 带设置于封闭的廊道中。

	






公用 工程
	给水
	本项目生产、生活用水均由园区集中供给，包括生活消防系统、生产给水系统、循 环水系统、脱盐水站等。

	
	

排水
	本项目生活污水、化验室废水经地埋式一体化污水处理设施处理后，由罐车运至苏 尼特右旗赛汉塔拉镇污水处理厂进一步处理；脱硫废水采用三联箱工艺处理后补充 到浊循环水系统中；过滤水循环使用；煤气冷凝废水采用隔油池进行隔油处理，出 水用作电炉开堵眼机堵塞泥制作用水；化水车间排污、燃气锅炉排污、辅机冷却循 环水站排污、循环水系统排污及软水制备排污全部作为浊循环水系统补充水，均不 外排。

	
	
供热
	利用电炉及煤气冷却循环水余热作为热源，电炉及煤气冷却循环水作为采暖用水供 应办公生活区采暖系统，回水返回设备冷却循环水站，冷却水回水温度为 60℃ ,
换热后温度为 45℃ , 满足厂区采暖需求。

	
	

供电
	由内蒙古锡林郭勒苏尼特经济开发区朱日和产业园内220KV 变电站供给，采用双 回路 110kV 供电，接入厂区 110kV 变电站。煤气发电机组出口电压 10.5kV，经 10KV 出线柜输出经升压变压器升压至 110kV 后， 以二回路电缆接入厂区内 110kV 开关 站 110kV 侧。本项目发电机组采用并网不上网运行模式，所发电量全部厂区内部 消耗。

	
环保 工程
	
废气
	配料、破碎、
筛分及上料等 粉尘
	电炉生产区分别在配料、破碎、筛分及上料等产尘处配置集气罩收 集粉尘后由布袋除尘器进行处理，并对上料皮带进行全封闭，落料 点、转载点实现散点收尘，全厂共配置 6 套。

	
	
	烧结机机头废
	采用旋风+布袋除尘器+石灰石-石膏脱硫塔处理，共配置 1 套。
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	类型
	项目名称
	建设内容

	
	
	气
	

	
	
	焦炭、锰矿石
干燥废气、烧
结机机尾粉
尘、出铁出渣
及浇铸烟气
	

采用旋风除尘器+布袋除尘器处理进行处理，共配置 9 套。

	
	
	发电机组烟气
	发电机组烟气经 1 套小苏打脱硫+SCR 脱硝装置处理后，汇集经 1 根 25m 高烟囱（发电机组排气筒DA014）排放。

	
	
	油烟
	配置油烟净化器，处理效率大于 60%

	
	
	无组织粉尘
	厂区厂房、原料大棚、配料站及输送廊道等封闭处理，配置洒水抑尘 设施，提高有组织废气集气设施集气效率等。

	
	


废水
	生活污水
	地埋式一体化污水处理设施处理后，由罐车运至苏尼特右旗赛汉塔拉 镇污水处理厂进一步处理。

	
	
	

生产废水
	化验室废水排入地埋式一体化污水处理设施处理；脱硫废水采用三联 箱工艺处理后补充到浊循环水系统中；过滤水循环使用；煤气冷凝废 水采用隔油池进行隔油处理，出水用作矿热炉开堵眼机堵塞泥制作用 水；化水车间排污、燃气锅炉排污、辅机冷却循环水站排污、循环水 系统排污及软水制备排污全部作为浊循环水系统补充水，不外排。

	
	噪声
	设备运转噪声
	噪声设备、泵类通过减震、建筑隔声，风机安装消声器，空压站采用 墙体隔声，内贴吸声材料吸声处理。

	
	










固废
	脱硫石膏
	在一般固体废物暂存库贮存，外售用于生产建材

	
	
	废耐火材料
	在一般固体废物暂存库贮存，外售用于生产建材

	
	
	锰硅炉渣
	经炉渣水淬系统水淬后，使用行车抓斗抓出暂存在冲渣池旁的临时贮 渣场沥水及暂存，当天即由车辆运走外售综合利用。

	
	
	配/上料除尘 灰
	拌湿后袋装在一般固体废物暂存库贮存，回用于生产工段

	
	
	废脱硝催化剂
	在危险废物暂存库贮存，定期委托有资质单位处理

	
	
	煤气冷凝废水 隔油池浮渣
	在危险废物暂存库贮存，定期委托有资质单位处理

	
	
	焦油杂质
	在危险废物暂存库贮存，定期委托有资质单位处理

	
	
	过滤杂质
	在危险废物暂存库贮存，定期委托有资质单位处理

	
	
	废反渗透膜组 件
	在一般固体废物暂存库贮存，由其生产厂家回收

	
	
	废 EDI 离子交 换膜组件
	在一般固体废物暂存库贮存，由其生产厂家回收

	
	
	废矿物油
	在危险废物暂存库贮存，定期委托有资质单位处理

	
	
	生活垃圾
	在厂区生活垃圾集中收集装置收集，委托环卫部门清理

	
	
	废离子交换树 脂
	在一般固体废物暂存库贮存，由其生产厂家回收

	
	
	废分子筛
	在一般固体废物暂存库贮存，由其生产厂家回收

	
	
	化验室废液
	在危险废物暂存库贮存，定期委托有资质单位处理

	
	
	在设计阶段从总图布置、建筑安全防范、设备和工艺、消防及火灾报警配置上考虑

	
	风险
	环境风险防范，设置 1 座 3200m3 应急事故水池； 同时建设单位在下一步的工作中 制定环境风险应急预案。


[bookmark: bookmark92]2.1.3 厂区平面布局
电炉生产区分为原料储运、原料制备车间、电炉车间、烟气处理系统；电炉煤气发 电生产装置布置采用列式布置，由北向南依次布置。生产辅助设施有化验室、备件库、
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循环水站等；附属设施包括综合办公楼，职工倒班宿舍、餐厅及车棚等。
电炉车间、煤气净化、烟气处理系统等生产设施布置于厂区南侧，共设 3 座生产车 间，自西向东依次平行布置，每个车间设 2 台电炉及辅助设施；原料烘干车间、原料储 运设施位于电炉车间东侧，方便物流的运输。成品库布置在电炉车间东侧，并靠近厂区 主道路，方便成品的外运。煤气柜布置在厂区北侧。生产车间北侧为辅助设施，包括机 修车间、五金、备品库、循环水站等，依次由北向南布置。
厂前区位于厂区西北侧，包括综合办公楼，职工倒班宿舍、餐厅及集控化验中心楼等。 其中，职工倒班宿舍、餐厅布置于此区域西北部，靠近厂区西北侧外墙，综合办公楼位 于餐厅东南侧。沿此区域北侧外墙布置车棚。
煤气发电区位于厂区中部；由北向南依次布置空冷岛、超高温超高压汽机房、锅炉 房、化水车间等。
本项目共设 3 个出入口，1 个生活出入口，2 个生产出入口。生活出入口位于西侧。 生产出入口位于南侧。
因此，本项目平面布置功能区明确，交通便利，建筑构筑物布置规范。平面布置基 本合理。
厂区平面布置图详见图 2.1-3。
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图 2.1-3        项目厂区总平面布置（1:500）
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[bookmark: bookmark94]2.1.4 原辅材料及能源消耗
（1）原辅材料及能源消耗情况
本项目主要原辅材料及主要能源消耗详见表 2.1-2。
表 2.1-2        主要原辅材料消耗表

	序号
	物料名称
	规格
	单位
	年用量
	储存位置

	1
	锰矿
	粒度 4-12cm ，粒状，堆比重 1.7t/m3
	t/a
	900000
	




原料大棚

	2
	焦炭
	粒度 3-25mm ，块状，含水率＜7% ，堆比重 0.55~0.8t/m3
	t/a
	292500
	

	
3
	石灰石
	粒度 10-60mm ，块状，SiO2   低于 6% ，磷、 硫应分别低于 0.05%及 0.8% ，堆比重
1.70.8~ 1.0t/m3
	
t/a
	
720
	

	4
	硅石
	粒度 10-40mm，块状，SiO2   大于 97%，Al2O3、 P2O5 应分别低于 0. 1%及 0.02%
	t/a
	135000
	

	5
	电极糊
	密闭糊 GB10130-88 ，C 含量 78～89%
	t/a
	13500
	

	6
	白云石
	/
	t/a
	45000
	

	7
	氮气
	纯度 99.9% ，压力 1.8MPa
	万 Nm3
	546.48
	空压制氮

	8
	尿素
	/
	t/a
	2800
	锅炉房

	9
	碳酸氢钠
	有效成分含量 99%
	t/a
	400
	脱硫综合楼

	10
	电
	/
	104kWh/a
	187640
	能源

	11
	水
	/
	m3/a
	660400
	


（2）主要原料成分及规格指标
本项目主要原料成分及规格指标详见表 2.1-3~表 2.1-7。
表 2.1-3        锰矿的成分及规格

	原料名称
	Mn
	Fe
	SiO2
	P
	Al2O3
	CaO
	MgO

	锰矿石
	36.66
	4.50
	10
	0.10
	8.0
	0.3
	0.3


表 2.1-4      焦炭的质量及规格

	名称
	固定碳
	挥发份
	灰份
	水份
	硫分
	粒度

	指标
	80%
	3.6%
	13.04%
	15.0%
	≤0.6
	3~25mm


表 2.1-5        石灰的质量及规格

	名称
	CaO
	Fe
	SiO2
	MgO
	Al2O3
	P
	粒度

	指标%
	88.0
	1.00
	0.81
	0.5
	0.59
	0.05
	10~60mm


表 2.1-6         电极糊的质量及规格

	成分
	含硫率
	灰分
	挥发分
	电阻比Ωmm2/m
	抗强度 kg/cm2

	含量
	0.4%
	≤4%
	12~ 14%
	＜80
	＜800
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表 2.1-7        硅石的要求表

	
生产品种
	化学成分/%
	
块度/ mm

	
	SiO2
	Al2O3
	P2O5
	

	
	≥
	
	≤
	

	硅石
	97
	(Fe2O3＜0. 1)
	0.02
	10～40


[bookmark: bookmark96]2.1.5 产品方案及标准
2.1.5.1 产品方案
本项目产品方案见表 2.1-9。
表 2.1-9        产品方案及生产规模一览表

	序号
	名称
	产品规格
	单位
	生产规模
	备注

	1
	硅锰合金
	《锰硅合金》（GB/T4008-2008）
	t/a
	450000
	/


2.1.5.2 产品质量标准
本项目硅锰合金产品需符合《锰硅合金》（GB/T4008-2008）有关规定。具体标准
值见表 2.1-10。
表 2.1-10        锰硅合金牌号及化学成分表

	

牌号
	化学成分%

	
	
Mn
	
Si
	C
	P
	S

	
	
	
	
	I
	II
	III
	

	
	
	
	≤

	FeMn64Si27
	60.0～67.0
	25.0～28.0
	0.5
	0.10
	0.15
	0.25
	0.04

	FeMn67Si23
	63.0～70.0
	22.0～25.0
	0.7
	0.10
	0.15
	0.25
	0.04

	FeMn68Si22
	65.0～72.0
	20.0～23.0
	1.2
	0.10
	0.15
	0.25
	0.04

	FeMn64Si23
	60.0～67.0
	20.0～25.0
	1.2
	0.10
	0.15
	0.25
	0.04

	FeMn68Si18
	65.0～72.0
	17.0～20.0
	1.8
	0.10
	0.15
	0.25
	0.04

	FeMn68Si16
	60.0～67.0
	17.0～20.0
	1.8
	0.10
	0.15
	0.25
	0.04

	FeMn64Si27
	65.0～72.0
	14.0～17.0
	2.5
	0.10
	0.15
	0.25
	0.04

	FeMn64Si16
	60.0～67.0
	14.0～17.0
	2.5
	0.20
	0.25
	0.30
	0.05


[bookmark: bookmark98]2.1.6 项目生产设备及技术参数
本项目主要生产设备详见表 2.1-12。
表 2.1-12        主要生产设备一览表

	位置
	序号
	名称
	规格型号
	单位
	数量
	备注


锰硅合金生产设备

	
烧结
	1
	一次混料机
	物料混匀φ1600×9000
	台
	1
	

	
	2
	二次混料机
	制粒φ1600×9000
	台
	1
	

	
	3
	带式烧结机
	60m2
	台
	1
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	位置
	序号
	名称
	规格型号
	单位
	数量
	备注

	
	4
	轨道冷却风机
	
	台
	1
	

	
	5
	卸料端排风机
	
	台
	1
	

	焦炭 干燥
	1
	焦炭回转圆筒烘干机
	Ø3.6×30m
	台
	2
	

	
	2
	焦炭振动给料机
	
	台
	2
	

	
	3
	燃烧室燃气风机
	
	台
	2
	

	
冶炼
	1
	锰硅合金电炉
	36000kVA
	台
	6
	

	
	2
	电炉变压器
	6×2×18000kVA 单相
	台
	12
	2 台/台炉

	
	3
	煤气干法净化装置
	
	套
	6
	


煤气发电生产设备

	

煤气 发电
	1
	锅炉
	NG-200/13.7/571-Q 型
	台
	1
	

	
	2
	汽轮机
	NZK60-13.24/566/566
	台
	1
	

	
	3
	发电机
	额定功率：60MW
	台
	1
	

	
	
4
	
空冷岛
	散热面积 134520m2；14 个空冷单元组成 8+6 空冷系统；风机直径 7.315、8.534m； 风机功率 90 、132kW
	
台
	
1
	

	

脱硫
	1
	原料仓
	V=3m3 ，304 材质
	套
	2
	

	
	2
	脱硫剂碾磨输送系统
	处理量：0~0.2t/h ，粒度≤20μm
	套
	2
	

	
	3
	钠基干法喷射装置
	304 材质
	套
	1
	

	
	4
	除尘器钢结构
	LCMD12672
	吨
	280
	

	
	5
	PPS+PTFE 滤袋
	Ø160×8000mm
	条
	3168
	

	






脱硝
	1
	储罐
	50m3 ，304
	台
	1
	

	
	2
	氨水卸料泵
	流量 Q=30m3/h，扬程 H=25m，过流材质： 304
	套
	1
	

	
	3
	氨水溶液输送泵
	离心泵，流量 Q=0.4m3/h ，扬程 H= 150m ，材质 304
	套
	2
	

	
	5
	安全自动喷淋系统
	
	套
	1
	

	
	6
	喷枪（统一为不少于
16 只）
	流量：10-100L/h ，材质：枪体 316L ，喷 嘴 310S
	只
	16
	

	
	7
	催化剂
	模块组合，蜂窝式，30 孔，考虑安 装空间，预留一层空间
	孔
	30
	

	
	8
	吹灰系统
	声波吹灰器
	个
	2
	

	
	9
	压缩空气储罐
	2m3 ，1 台
	台
	1
	


[bookmark: bookmark102][bookmark: bookmark100]2.2 影响因素分析
2.2.1 锰硅合金生产工艺流程及产污环节分析
本项目拟建设 6×36MW 全密闭锰硅合金电炉，年生产锰硅合金 45 万吨，配套建设
1 台 60m2 带式烧结机生产系统，烧结矿生产能力为 50 万吨/年。
2.2.1.1 焦炭干燥
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本项目入锰硅电炉的焦炭需要烘干处理，焦炭干燥配置 1 台回转圆筒烘干机，采用 燃气热风炉热烟气作为烘干热源，燃料为净化后煤气，每台焦炭烘干机配置一台燃气热 风炉，进厂焦炭含水率为 8% ，干燥后焦炭含水量小于 2%。
料棚中的焦炭经铲车料铲进缓冲仓，再由大倾角皮带机上料，送到烘干机内，随着 回转圆筒烘干机的转动从机尾向机头转移，燃气热风炉热烟气混风后从机头进入与焦炭 矿逆向接触，物料中的游离水被热烟气带走。烘干机圆筒内壁上装有抄板，它的作用是 把物料抄起来又洒下，使物料与气流的接触表面增大，以提高干燥速率并促进物料前进。 干燥好的焦炭经内置筛分机筛分，粒度≥4mm 的焦炭直接送电炉原料库，粒度＜4mm  的焦粉输送至烧结系统料仓。
焦炭在空气中的点燃温度为 450~650℃ , 出燃气热风炉热烟气温度为 900℃左右， 为了防止焦炭被点燃，建设单位采用混风工艺，在热风炉和烘干机连接的烟道上增加冷 空气鼓风机，混入冷风使烟气温度降低至 450℃以下，然后再进入烘干机机头。
产污环节分析： 废气：
焦炭干燥废气（G1-1 ）：焦炭烘干机运行时产生焦炭干燥、筛分废气，从机尾排出 进入除尘系统，焦炭烘干机配置 1 套旋风除尘器+布袋除尘器进行处理。烘干机出料粉 尘（G1-2 ）：焦炭烘干出料工序主要污染物为粉尘，配置 1 台布袋除尘器处理。
固废：
焦炭干燥、出料除尘灰 S1-1 ：焦炭烘干机、出料除尘器收集的灰尘返回烧结配料生 产工序中。
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[image: ]
图2.2-1      焦炭烘干工艺流程及产污环节图
2.2.1.2 锰矿石烘干
①原料准备
项目锰矿石原料（含水率为 8%）由供货商检验合格后进厂。供货厂家封闭式运输 车运至本项目厂区，原料卸入封闭式原料库，卸车时采取洒水抑尘措施。锰矿石由装载 机投入料仓内。
②烘干流程
净化后的电炉煤气在热风炉点燃，燃烧产生 800~ 1000℃烟气进入烘干机。产生烘 干热风升温后进入混风室，温度均匀后，经配风阀和高低温管道机将热风输送到主机内 烘干锰矿石。烘干系统内置筛分机，锰矿石经过筛分，粒径＜5mm 的送烧结系统料仓， 粒径≥5mm 的送电炉料仓。
产污环节分析： 废气：
锰矿石烘干筛分粉尘（G1-3 ）：锰矿石烘干生产线烘干和筛分废气配置 1 台布袋除 尘器处理。烘干机出料粉尘（G1-4 ）：锰矿石烘干出料工序主要污染物为粉尘，配置 1  台布袋除尘器处理。
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固废：
布袋除尘器收集的含锰除尘灰（S1-2 ）返回生产工序中，去烧结机配料站配料。
[image: ]
图2.2-2      锰矿石烘干工艺流程及产污环节图
2.2.1.3 烧结配料
项目使用锰矿来自南非、加蓬等处，其余焦炭、硅石和石灰石均在当地市场购买。 锰矿、硅石、石灰石及焦炭均满足进场粒度的要求，无需预处理。锰粉矿、焦粉及除尘 灰由汽车运输进入厂区全封闭的原料堆棚及烧结料棚中，采用平铺方式由装载机造堆。 锰粉矿、焦粉及除尘灰由装载机运至烧结机配料站配料仓内，配料仓仓下配置计量给料 装置，按照配比计量给料进入仓下运输皮带，经皮带机运输进入到两级混料制粒工序。
产污环节分析： 废气：
烧结配料站粉尘（G1-5 ）：烧结系统设 1 座配料站，原料堆棚中原料经装载机运至 配料站料仓，进料及配料过程中会产生粉尘，配置 1 台布袋除尘器处理。
固废：
布袋除尘器收集的含锰除尘灰返回生产工序中，去烧结机配料站配料。
2.2.1.4 混料制粒
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混料制粒系统由两台圆筒混料机组成，一次混合主要是将各种物料混合均匀，再由 皮带输送机送至二次混料机混合制粒，二次混合的目的主要是提高颗粒质量，改善烧结 过程中的透气性。根据混匀、湿润、制粒三种不同的功能，在混料机上设计不同的加水 曲线。最终将混合料制成 3~8mm 占 75%的小球形混合生料，由皮带输送到烧结机布料 仓。
产污环节分析： 废气：
本项目圆筒混料机混料制粒过程中进出料、混料过程中会有粉尘产生，项目圆筒混 料机为全封闭，对进出料口也进行封闭处理，同时在混料过程中喷水，混料制粒过程中 外排粉尘量很小，本次评价不进行定量核算。
2.2.1.5 烧结
本项目新建设 1 台 60m2 带式烧结机，烧结机焙烧工艺流程包括布料、干燥、预热、 焙烧及均热、冷却过程。
在布混合料之前，先铺一层小块烧结矿作为铺底料，其目的是保护炉篦，降低除尘 负荷，延长风机转子寿命，减少或消除炉篦沾料。
铺完底料后，随之进行布料。生料由给料系统送入烧结机内，给料系统由一个梭式 给料机和一个装有宽带的辊式给料机组成。辊式给料机将烧结矿铺到底层炉箅上，再调 整系统形成生料层送入焙烧炉。底层和生料层的总厚度固定为 450mm ，生料层厚度大 约 250mm ，底层温度 80℃ 。布料后进入烧结机干燥段。
在干燥段，干燥以先鼓风、后抽风的方式，使多孔钢传送带上大部分脱除物理水。 采用焙烧、均热废气或以冷却废气作为干燥介质，干燥后的物料进入烧结机预热段，废 气进入到处理系统中。
在预热段，抽入来自冷却罩或燃烧室的含氧热介质，使多孔钢传送带上的球层从上 到下逐步加热到焙烧温度，同时使烧结矿中的锰矿开始氧化，并进入焙烧和均热段。
抽入来自燃烧室的 1200~ 1300℃的含氧热废气，使烧结层保持高温，锰矿结晶和晶 粒长大，亦可出现少量渣相，使生料中分散的小矿粒相互联结，出现“固结”。在焙烧后 期，供给来自冷却罩的直接回流热风，靠热风及上层烧结矿自身的热量使下层物料焙烧 固结，这一段又称为均热。
焙烧均热之后，进入冷却段，冷却段分为两段。在一冷段由多孔钢传送带下部风箱
内蒙古新创发展科技有限公司一期6×36MW直流锰硅合金全密闭电炉项目环境影响报告书


52

鼓入冷风，将烧结矿冷却 650℃后进入二冷段，被冷却到适于运输的温度（100℃) 。 一冷段被加热的空气（约750℃) 用作预热、均热介质和燃烧室助燃二次风；二冷段被 加热的空气（约300℃) 用作干燥介质。经过冷却后的烧结矿从机尾部卸出。
烧结矿从烧结机尾部卸出后，经破碎、筛分处理，合格烧结矿（粒径 10~50mm） 经皮带输送到原料堆棚内暂存，不合格烧结矿（粒径小于 10mm）经分级机分出经皮带 输送机返回烧结配料系统。
产污环节分析： 废气：
①烧结机头废气（G1-6 ）：烧结机布料、点火燃烧后，烧结主抽风机从烧结机台车 下篦条下风部强制抽风，通过烧结料的燃料燃烧，使烧结料层高温后局部熔化，冷却结 成多孔块状烧结矿，烧结机烧结过程中产生的废气从烧结机机头排出，配置 1 套旋风除 尘器+耐高温布袋除尘器+石灰石-石膏脱硫塔进行处理。
②烧结机尾粉尘（G1-7 ）：烧结机头部、尾部与冷却段的给、卸料以及烧结矿破碎 筛分过程中会产生粉尘排放，配置 1 套旋风除尘器+布袋除尘器进行处理。
废水：烧结机头废气脱硫系统运行中会有脱硫废水（W1- 1）产生，采用三联箱工艺 处理后作为浊循环水系统补充水。
固废：
①废耐火材料（S1-3 ）：烧结机各部位的耐火材料正常使用周期为 8 个月~5 年，正 常使用周期后需要进行检修更换，更换产生大量的废耐火材料，外售用作生产建材原料。
②脱硫石膏（S1-4 ）：烧结机头废气脱硫系统运行中会有脱硫石膏产生，在厂区内 暂存，定期外售做建材。
③除尘器收集的含锰除尘灰返回生产工序中。
2.2.1.6 电炉冶炼
（1）上料、加料
锰硅合金生产原辅材料包含烧结矿、富锰渣、硅石、焦炭及石灰石等，来自烧结系 统烧结矿满足电炉入炉粒径要求，其余各原辅材料进厂粒径均满足使用需求，不需要进 行预处理。
项目设 3 座电炉配料站，烧结矿直接由烧结机输送到配料仓内，干燥后的焦炭输送 机送至配料仓，富锰渣、硅石及石灰由装载机、皮带转运至配料仓内，经自动称量系统
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控制把各种原料按照一定比例配料，由皮带输送机送至电炉炉顶料仓，经料仓下部的料 管流入炉内。视炉口料面情况不断加到炉内，炉心料消耗快要及时补加，炉心料要保持 饱满呈馒头状。一般来说，约 2 小时加一次料。
（2）冶炼
电炉内冶炼是一种埋弧连续冶炼。由三根电极糊自焙电极插埋入炉料中，由变压器 导入的电流，通过自焙电极进入炉膛内部，电流通过电极及炉料电阻产生的热量和电极 端的电弧热将炉料加热，用碳质原料（焦炭）作还原剂，在高温下（2000℃左右）进行 电热还原反应，生成的液态锰硅和炉渣不断地聚积于炉底。冶炼过程中全封闭电炉产生 的粗煤气去煤气净化系统。
电炉冶炼锰硅合金生产原理为：含高价铁和锰氧化物的炉料在高温冶炼过程中被高 温分解或被C还原为低价的氧化物，到1373~ 1473K时，FeO全部被还原为Fe ，而高价锰 氧化物被充分还原为MnO，与炉料中含量较高的SiO2 结合成低熔点的硅酸锰。该过程主 要化学反应式为：
MnO+SiO2=MnSiO3                   t熔= 1250℃
2MnO+SiO2=Mn2SiO4            t熔= 1345℃
由于锰与碳能生成稳定的化合物Mn3C ，因此在生产过程中用碳直接还原得到的是 锰的碳化物，具体反应式为：
MnO · SiO2+4/3C= 1/3Mn3C+ SiO2+CO↑
在C的还原作用下，硅酸锰被还原成Mn3C与被还原出来的Fe形成(Mn·Fe)3C  共熔 体，与此同时硅酸锰被还原成SiO2 ，随温度的升高SiO2亦与C发生反应生成Si和CO 。由 于MnSi的稳定性较Mn3C强，因此被还原出来的Si与Mn3C反应生成MnSi 。其反应式为：
SiO2+2C =Si+ 2CO↑
1/3 Mn3C+ Si= MnSi+1/3C
随着还原出来的硅含量的提高，碳化锰受到破坏，合金中碳的含量进一步降低。用 碳从液态炉渣中还原生产锰硅合金的总反应式为：
MnO·SiO2+3C=MnSi+3CO↑
产污环节分析： 废气：
①锰硅电炉配料站粉尘（G1-8 ）：电炉车间配置 6 座配料站，原料堆棚中原料经装
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载机、皮带运至配料站料仓内，进料及配料过程中会产生粉尘，共配置 6 台布袋除尘器 进行处理。
②锰硅电炉加料粉尘（G1-9 ）：配置好的原料经皮带进入炉顶料仓，通过炉顶的布 料系统进入电炉，上料过程中会有粉尘产生，共配置 6 台布袋除尘器进行处理，用于收 集处理炉顶料仓和转运皮带落料点粉尘。
固废：
①废耐火材料（S1-3 ）：电炉各部位耐火材料正常使用周期为 8 个月~5 年，正常使 用周期后需要进行检修更换，更换产生大量的废耐火材料，外售用作生产建材原料。
②除尘器收集的含锰除尘灰返回生产工序中，去烧结机配料站配料。
2.2.1.6 出炉、浇铸
每台电炉设有出铁口两个，正常生产每 2.5 小时出炉一次。出炉前用开堵眼机打开 炉口放出锰硅合金液经出铁槽流入铁水包内，由电动行车将铁水包送入浇铸跨浇铸成 型，冷却脱模后的块状产品送精整跨；上层炉渣经渣槽进入水冲渣系统，经冲渣系统水 淬后，由水力冲入冲渣池中水淬，冲渣池内水淬渣使用行车抓斗抓出暂存在冲渣池旁的 贮渣场地，当天即由车辆将废渣运至园区固废填埋场。在铁水流接近终断时及时用电极 糊和焦粉制成的泥球堵塞炉口。
锰硅合金液出炉及浇铸过程中的扒渣及铁水包底渣锰含量较高，统称为重渣，冷却 后去干渣处理车间内采用破碎设施（颚式破碎机）破碎成 10～80mm块料，返回锰硅配 料站综合利用。
产污环节分析： 废气：
锰硅出铁出渣及浇铸烟气（G1-10）和：在电炉出铁、出渣口设置侧吸罩收集锰硅出 铁出渣过程中产生的烟气，以及浇铸场地设置侧吸罩收集浇铸过程中产生的烟气，各种 烟气经集气设施集中收集后送至布袋除尘器处理，每台电炉配置 1 套旋风除尘器+布袋 除尘器，共配置 6 套，用于收集处理电炉出铁出渣及浇铸烟气。
固废：
①废耐火材料（S1-3 ）：铁水包（包括中间包）需要定期更换耐火砖等内衬材料， 更换频率约为 1~3 年，更换产生大量的废耐火材料，外售用于建材生产原料。
②锰硅冶炼炉渣（S1-6 ）：电炉炉冶炼渣经铁水包、重渣包流入渣槽进水淬池，水
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淬池内水淬渣使用行车抓斗抓出暂存在水淬池旁的贮渣场地，当天即由车辆将废渣运至 园区固废填埋场，不在厂区内设暂存场地。
③锰硅合金液出炉及浇铸过程中产生的扒渣和铁水包包底清理出来的包底渣，含锰 量较高，统称为锰硅重渣（S1-7 ），冷却后去干渣处理车间内采用破碎设施（颚式破碎 机）破碎成 10～80mm块料，返回锰硅配料站综合利用。
④除尘器收集的含锰除尘灰返回生产工序中，去配料站配料。
2.2.1.7 精整
冷却后的锰硅合金产品由天车送至精整跨，采用人工捣碎精整，包装待售。
产污环节分析：
废气：本项目锰硅铁合金产品采用人工捣碎的方式破碎精整，破碎后粒度较大，破 碎过程中基本不会产生粉尘排放。
本项目锰硅合金生产工艺流程及产污环节分析示意见图 2.2-3。
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图 2.2-3        锰硅合金生产工艺流程及产污环节图
[bookmark: bookmark104]2.2.2 电炉煤气净化工艺流程及产污环节分析
本项目共有 6 台 36000kVA 全密闭锰硅电炉，电炉粗煤气经干法净化后进入煤气柜 （1座干式橡胶膜煤气柜，容积为 30000m3 ）缓存，出煤气柜净煤气经加压后送往烧结 机、烘干及煤气发电机组综合利用。
煤气干法净化的具体流程为：每台电炉配置一套水冷烟道+惯性沉降罐+二级风力 列管冷却器+耐高温布袋除尘器系统，共计 6 套，对电炉粗煤气进行降温和除尘。
电炉冶炼所产生的的高温含尘粗煤气先经过一段水冷烟道进入惯性沉降罐对较大 颗粒粉尘进行粗除尘，然后经二级风力列管冷却器进行冷却，同时进一步对粉尘进行除 尘，进一步将大颗粒粉尘除去，以防在管道或设备中沉降堵塞系统。风力列管冷却器使
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煤气温度降至 180℃~250℃之间，然后进入耐高温布袋除尘器除尘。
除尘后的煤气汇入煤气主管道中，在煤气柜进口前设置两组煤气风冷器（二级）和 电捕焦油器，进一步降低煤气温度 (≤40℃) 和脱除煤气中的水分、焦油、灰尘等杂质。 洁净煤气通过煤气柜进行稳压、缓存，再由气柜出口设置的加压机升压至 10±2kPa ，再 通过精过滤器进一步过滤（过滤焦油、灰尘）后送往用气环节。
整个净化系统采用计算机自动控制，通过风机来调整炉内压力，通过时间控制或压 力检测进行滤袋除尘器清灰，由 PLC 程序实现。
产污环节分析：
废水：煤气柜前煤气风力冷却器会产生煤气冷凝废水（W1-2 ），经隔油池处理后， 作为制作电炉开堵眼机堵塞泥用水。
固废：
①煤气冷凝废水经沉淀隔油池处理产生煤气冷凝废水隔油池浮渣（S1-9 ），主要成 分为焦油，属于危险废物，委托有资质单位进行处理。
②电捕焦油器用于去除粗煤气中的少量焦油杂质（S1-10），主要成分为焦油和灰尘， 属于危险废物，委托有资质单位进行处理。
③加压后的煤气通过精过滤器时会产生过滤杂质（S1-11），主要成分为焦油和灰尘， 属于危险废物，委托有资质单位进行处理。
④电炉煤气净化收集的除灰尘（S1-5 ）返回生产工序中，去烧结配料站配料。 本项目煤气干法净化工艺流程产污环节分析见图 2.2-4。
[image: ]
图 2.2-4        煤气干法净化工艺流程产污环节分析示意图。
[bookmark: bookmark106]2.2.3 煤气发电工艺流程及产污环节分析
本项目配套建设 60MW 电炉煤气发电系统，配置 1 台 200t/h 超超高温超高压煤气 锅炉、1 台 60MW 中间一次再热空冷凝汽式汽轮机、1 台 60MW 发电机，上述设施为
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成套设备，年发电量为 44000 万 kWh。
2.2.3.1 锅炉
净化后的煤气进入煤气锅炉，经化学处理后的水在锅炉内被加热产生 13.7MPa、 571℃高温高压过热蒸汽，煤气锅炉主蒸汽作为主汽送入汽轮机。锅炉参数如下：
锅炉型号：NG-200/13.7/571-Q 型锅炉
锅炉型式：超高温超高压一次中间再热、单炉膛、 自然循环汽包炉 额定蒸汽量：200t/h
过热蒸汽压力：13.7MPa 过热蒸汽温度：571℃
给水温度（省煤器入口）：259.3℃ 锅炉效率：90%
锅炉排烟温度：145℃
电炉煤气在锅炉内燃烧的过程中，微锰粉尘会粘附在锅炉受热面，降低传热效果， 锅炉配备清灰装置，使锅炉在烟气换热模式工况下始终保持额定蒸发量。清除的微锰灰 尘落入锅炉集灰斗，定时通过输灰系统送入加密仓，以防积灰影响锅炉出力。
2.2.3.2 汽轮发电机组
来自锅炉过热蒸汽经主蒸汽母管，进入汽轮机后冲动转子，带动发电机发电。在汽 轮机中，过热蒸汽做功后压力温度逐渐下降，进入空冷凝器被冷却成凝结水，由凝结水 泵升压后经气封冷却器、低压加热器送至除氧器，再经锅炉给水泵送至锅炉中，完成一 个循环。

	汽轮机参数如下：
	发电机参数如下：

	型号：NZK60-13.24/566/566
	冷却方式：空水冷

	额定功率：60MW
	额定功率：60MW

	额定转速：5000r/min
	额定功率因数：0.85

	进汽：2.784MPa ，566℃ , 155t/h
	额定电压：10.5kV

	排汽：0.015MPa(a) ，366.2℃
	额定转速：5000r/min


2.2.3.3 电气系统
发电机出口电压 10.5kV 经容量为 63MVA 主变升压至 110kV ，设户外 110kV 开关 出线间隔，以单回 110kV 并网电缆接入厂区 110kV 开关站。
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2.2.3.4 热力系统
（1）主蒸汽、再热蒸汽及汽轮机旁路系统
主蒸汽管道从锅炉过热器集箱出口设置水压试验堵板，接至汽轮机主汽阀，再接至 汽轮机高压缸。
再热冷段蒸汽管道从汽轮机高压缸排汽口引出，经高排止回阀后，接至锅炉再热器 入口联箱。再热器热段蒸汽管道从锅炉再热器出口联箱接出，至汽轮机低压缸中压联合 汽阀，再接至汽轮机低压缸。主蒸汽管道上不设流量测量装置，通过汽机调节级前后压 差来测量流量。
机组设置容量为 BMCR30%的二级串联旁路系统。旁路的功能只考虑在冷、热态等 工况下机组启动和正常停机，旁路系统不考虑热备用。
（2）除氧给水系统
设置 1 台热力除氧器，处理来自凝汽器的凝结水和补水。除氧加热蒸汽来自汽轮机 抽气。经除氧器处理过的给水温度～158℃ , 通过给水泵送入锅炉。
（3）循环冷却水系统
汽机的排汽采用直接空冷装置（空冷岛，总散热面积 134520m2，配置 14 个空冷单 元，风机直径 7.315m 、9.754m ，风机功率 90kW 、132kW）冷却；辅机设备的冷却水采 用循环冷却水，配置 1 座自然通风辅机冷却循环水站。
（4）凝结水及化学补充水系统
由汽机排汽至凝汽器热井装置生成的主凝结水经凝结水泵至汽封冷却器，再经由二 级低压加热器加热后送入除氧器。
化学补充水为除盐水，来自化学水车间（采用二级反渗透+EDI 工艺），化学水经 调节阀加入凝结器的热井，与凝结水混合后送入低加。
（5）锅炉排污系统
为保证蒸汽品质，需连续排除炉水中的盐分。锅筒底部排出的污水经连续排污扩容 器扩容后，排入定期排污扩容器，扩容生成的二次蒸汽进入除氧器；锅炉各集箱排污水 直接放入定期排污膨胀器。
定期排污分别从蒸发器排污集箱引出，均接至排污扩容器。扩容后的二次蒸汽排入 大气，排污水经降温后排入污水管道。
（6）疏放水系统
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汽轮机配套 1 台本体疏水膨胀箱，汽机本体及汽封、主汽阀、调节汽阀等疏水均疏 入膨胀箱，随后进入排汽装置的热井。
本项目电炉煤气发电工艺流程及产污环节分析示意见图 3.2-6。
[image: ]
图 2.2-5        电炉煤气发电工艺流程图及产污环节
产污环节分析：
废气：电炉煤气在锅炉燃烧产生锅炉烟气（G2-1 ），采用小苏打干法脱硫+SCR 脱 硝装置进行处理后排放。
废水：
①煤气发电系统化学水车间在制备脱盐水时产生含盐废水（化水车间排污 W2-1）排 放，全部补充到浊循环水系统中。
②在锅炉运行中，锅水中含有各种可溶性和不溶性杂质，这些杂质只有很少部分被 蒸汽带走，绝大部分留在锅水中，随着锅水的不断蒸发，这些杂质浓度逐渐增大，需要 排放，产生锅炉排污（W2-2 ），全部补充到浊循环水系统中。
③煤气发电配置 1 座辅机冷却循环水站，冷却循环水因盐分浓度的升高，需要排放 一部分，产生辅机冷却循环水站排污（W2-3 ），全部补充到浊循环水系统中。
固废：化学水车间采用二级反渗透+EDI 工艺，运行过程中其反渗透膜组件及 EDI 离子交换膜组件需要定期，更换周期 3～5 年，更换产生废反渗透膜组件（S2-1 ）、废  EDI 离子交换膜组件（S2-2 ），由其生产厂家回收。锅炉烟气 SCR 脱硝装置定期更换催 化剂产生的废脱硝催化剂（S2-3 ），属于危险废物，委托有资质单位进行处理。
[bookmark: bookmark108]2.2.4 生产中其他产污环节分析
本项目锰硅合金生产以及电炉煤气发电过程中其他产污环节分析如下。
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固废：
废矿物油（S3 ）：项目设备在进行机械维修的过程中会产生少量的废矿物油，属于 危险废物（废物代码：HW08），集中收集到厂区危废暂存库，定期由有资质的单位外 运处理。
[bookmark: bookmark110]2.2.5 公辅工程及产排污环节
2.2.5.1 给水
根据《内蒙古锡林郭勒苏尼特经济开发区-苏尼特右旗产业园、朱日和产业园水资 源论证区域评估报告书》及《内蒙古自治区水利厅关于内蒙古锡林郭勒苏尼特经济开发 区-苏尼特右旗产业园、朱日和产业园水资源论证区域评估报告书审查意见的函》（内 水资[2022]280 号），朱日和产业园生活取水水源为朱日和镇自来水（地下水），生产、 其他用水（生态绿化、道路喷洒用水）取水水源均为赛罕塔拉镇污水处理厂再生水。
本项目生产、生活用水均由内蒙古锡林郭勒苏尼特经济开发区朱日和产业园给水管 网统一供给，生活用水由园区自来水管网供给，水源为地下水；生产用水来自苏尼特右 旗赛罕塔拉镇污水处理厂中水，供水水质满足生产、生活需要。
苏尼特右旗赛罕塔拉镇污水处理厂至锡林郭勒苏尼特经济开发区朱日和产业园中 水输送管道工程已基本建设完成，于 2023 年 8 月份开始输水，供水能力为 7000m3/d， 现有输水管网供水能力可以满足项目使用需求。
园区近期规划水平年 2025 年朱日和产业园总需水量为 160.15 万 m3 ，其中，综合 生活 1.10 万 m3 、生产 158.40 万 m3 、其他 0.65 万 m3 ；远期规划水平年 2035 年朱日和 产业园总需水量为 163.11 万 m3 ，其中，综合生活 1.34 万 m3 、生产 160.61 万 m3 、其他 1.16 万 m3。
考虑各种损失后，近期规划水平年 2025 年朱日和产业园可供水量为 170.69 万 m3， 其中地下水 3.27 万 m3 ，再生水 167.42 万 m3 ；远期规划水平 2035 年朱日和产业园可供 水量为 172.15 万 m3，其中地下水 1.87 万 m3 、再生水 170.28 万 m3。根据水资源优化配 置原则进行供需平衡分析，朱日和产业园 2025 年和 2035 年可供水量均能满足规划用水 需求，项目生产、生活用水可以保障。
1 、生活及消防供水系统
（1）职工生活用水
项目劳动定员为 700 人，根据《行业用水定额》（DB15/T 385-2020）生活用水量
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按照 60L/人.d 计算，则厂区生活用水量为 42.0m3/d（1.75m3/h），全部由生活供水系统 供给。污水排放按用水量 80%计算，则厂区生活污水排放量为 1.40m3/h，损失量0.35m3/h。
（2）消防用水
全厂消防用水量根据《建筑设计防火规范》（GB50016-2014）和《消防给水及消 火栓系统技术规范》（GB50974-2014）的有关规定，室外消防用水量为 25L/s ，室内消 火栓用水量为 15L/s ，厂区消防按同一时间一起火灾计算，火灾延续时间为 2 小时，一 次消防用水量按 288m3 设计。室外消防环状管网按规范要求设室外地上式消火栓，消火 栓间距不大于 120m 。室内外消火栓用水由设在新水加压泵站的消防供水泵组供给，供 水压力不小于 0.3MPa ，为临时高压系统。建设单位建设生产消防水池 1 座，有效容积 3000m3 ，满足项目使用需求。
2 、生产工艺给水系统
生产工艺中用水主要为烧结车间混合制粒工序用水及矿热炉开堵眼机泥球制备用 水。烧结车间混合制粒工序用水量 12342.20m3/a（1.54m3/h），由新鲜水补充；开堵眼 机堵塞泥制备平均用水量为 221.76m3/a（0.03m3/h）（开堵眼机每天使用 6～8 次，按照 8 次计算，本项目开堵眼机泥缸容积为 70L ，堵塞泥含水率 20%），其中 101.83m3/a  （0.01m3/h）为经隔油池处理后的煤气冷凝废水，119.93m3/a（0.02m3/h）由新鲜水补充。
3 、煤气发电给水系统
煤气发电用水全部来自化学水处理车间的脱盐水。
化学水处理车间采用二级反渗透+EDI 脱盐水制备工艺，设计出水能力为 5m3/h 。 其工艺简要流程为：原水箱→ 原水泵→ 多介质过滤器→活性炭过滤器→一级反渗透装置 →一级淡水箱→增压泵→二级反渗透装置→RO 水箱→EDI 升压泵→EDI 装置→ 除盐水 箱→ 除盐水泵→燃气锅炉。
锅炉汽水损耗量、排污量为 6.0m3/h，补充水量为 6.0m3/h；化学水处理车间出水率 为 80% ，耗水量为 7.50m3/h ，排污量为 1.50m3/h。
4 、煤气发电辅机冷却循环水站
本项目煤气发电系统辅机冷却采用以自然通风冷却塔为冷却设备的母管制循环供 水系统。循环水系统工艺流程如下：循环水泵→循环水压力给水管→辅机冷却器→循环 水压力排水管→ 自然通风冷却塔→循环水回水沟→循环水吸水前池→循环水泵。循环水 系统的运行方式根据季节气象情况采用变倍率运行。
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循环水站配置 2 台循环水泵，单台循环水泵流量为 1000m3/h，H=25m，n=1450r/min， 配套电机功率25kW；本项目设逆流式钢结构冷却塔 1 座，设计冷却水量 1500m3/h，风 机配套电机功率 7.5kW。
为进一步防止循环水结垢和菌藻滋生，采用加酸和加杀生剂等措施进行处理。循环 水采用加阻垢剂稳定处理，控制循环水的浓缩倍率在 3～4 倍。
本项目正常运行时余热发电辅机冷却循环水用量为 800m3/h ，循环冷却水补充量为 16.0m3/h ，其中排水量为 2.40m3/h ，损耗量为 13.60m3/h ，由生产供水系统补给。
5 、设备冷却循环水系统
项目生产过程中电炉、空压站、烧结机及除尘风机等在运行过程中需要进行冷却， 项目采用闭式循环冷却水系统，冷却水为软水，冷却塔为闭式冷却塔。循环水接点压力 0.35MPa ，供水温度 35℃ , 回水温度 43℃ , 冷却回水为无压回水，利用水位高差自流 回到泵站热吸水井，经上塔泵加压上闭式冷却塔，经空气、喷淋水冷却降温后自流入泵 站冷吸水井，再经泵加压后通过管道过滤器送往用户循环使用。
本项目在矿热炉车间北侧建设了 1 座冷却循环水站，供应全厂设备冷却用水。
全厂设备冷却循环水量为 5145m3/h ，循环冷却系统补水量为 15.44m3/h ，其中排水 量为 5. 15m3/h ，损耗量为 10.29m3/h ，循环水系统补水为软水；冷却塔内喷淋降温循环 水量为 1547m3/h ，补水量为 30.94m3/h ，其中排水量为 4.64m3/h ，损耗量为 26.30m3/h， 用水由生产供水系统直接补给。
设备循环冷却水系统补充水为软水，冷却循环水站分别配置 1 套全自动软水制备装 置，采用全自动钠离子交换工艺。单套软水制备能力为 30m3/h ，可以满足全厂软水使 用。软水的需求量为 15.44m3/h ，出水效率约为 80% ，则该系统需处理生产新鲜水量为 19.30m3/h ，排污量为 3.86m3/h。
软水制备工艺原理：水的硬度主要由其中的阳离子（Ca2+、Mg2+）离子构成。当含 有硬度的原水通过交换器的树脂层时，水中的钙、镁离子被树脂吸附，同时释放出钠离 子。这样从交换器内流出的水就是去掉了硬度离子的软化水，当吸附钙、镁离子的树脂 达到一定程度后，出水硬度增大，此时软水器按照预定的程序自动进行失效树脂的再生 工作，利用较高浓度的氯化钠溶液通过树脂，使失效的树脂重新恢复至钠型树脂。
6 、炉渣水淬浊循环水系统
本项目厂区建设 1 套浊循环水系统供应冲渣用水，主要处理 6 台 36MW 锰硅合金
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电炉的炉渣，冲渣后的水经沉淀池沉淀处理后，自流入泵站吸水井，经泵加压后送往用 户循环使用，厂区补充水量为 23.50m3/h ，补水来生产排污水以及生产供水系统补水。
7 、其他用水系统
（1）喷雾抑尘用水
建设单位在车间及料棚中配置喷雾降尘装置，根据同类项目类比，厂区喷雾降尘用 水量为 1.80m3/h ，用水由生产供水系统直接补给。
（2）烟气脱硫用水
本项目厂区（电炉生产区）建设 1 座锰硅烧结机机头烟气脱硫系统，根据同类项目 类比，烟气脱硫水损失包括石膏中携带走水分以及烟气带走的水分，厂区脱硫系统补水 量为 11600m3/a（1.45m3/h），用水由生产供水系统直接补给。
（3）绿化用水
项目绿化面积 10870.0m2，根据《行业用水定额》（DB15/T 385-2020）绿化用水量 按照 1. 1L/m2.d 计算，则厂区绿化用水量为 11.96m3/d（0.50m3/h）。
（4）化验室用水
根据建设单位提供的设计资料，化验室新增用水量为 0.05m3/h。
产污环节分析： 废气：
本项目在厂区建设职工餐厅，运行时会产生餐厅油烟（G3）排放，经油烟净化器处 理后排放。
废水：
①生活污水（W3）：职工日常生活产生生活污水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、 氨氮，经地埋式一体化污水处理设施处理后，由罐车运至苏尼特右旗赛汉塔拉镇污水处 理厂进一步处理。
②循环冷却水系统排污水（W4 ）：冷却循环水系统因盐分浓度的升高，需要定期 排放一部分，产生循环水系统排污，补充到浊循环水系统中。
③软水制备装置在制备软水时需排放含盐废水（软水制备排污 W5 ），全部补充到 浊循环水系统中。
固废：
①生活垃圾（S4 ）：职工日常生活产生生活垃圾，主要成分为纸张、食物残渣等，
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在厂区内集中收集，委托当地环卫部门定期清理。
②软水制备装置钠离子交换树脂需要定期更换，产生废离子交换树脂（S5 ），由其 生产厂家回收。
2.2.5.2 排水
本着清污分流的原则，根据污水性质，厂区排水划分为生产污水排水系统、生活污 水排水系统、清净雨水排水系统。
1 、生活污水排水系统
本项目生活污水、化验室废水经地埋式一体化污水处理设施处理后，由罐车运至苏 尼特右旗赛汉塔拉镇污水处理厂进一步处理。
2 、生产废水排水系统
脱硫废水采用三联箱工艺处理后补充到浊循环水系统中；过滤水循环使用；煤气冷 凝废水采用隔油池进行隔油处理，出水用作矿热炉开堵眼机堵塞泥制作用水；化水车间 排污、余热锅炉排污、辅机冷却循环水站排污、循环水系统排污及软水制备排污全部作 为浊循环水系统补充水，不外排。
4 、雨水排水系统
本项目在厂内设雨排水管道，厂房及各建筑物屋面雨水经雨落管汇集排入雨水管 道，厂区地面雨水经雨水口汇集排入雨水管道，本项目对初期雨污水进行收集，其余清 净雨水经管道流入总厂雨水管道中，园区规划期内无雨水管网，依靠路面散排，因此本 项目厂区内清净雨水排放至厂外路面散排。
5 、事故排水
本项厂区建设一座 3200m3 应急事故水池，一座 3200m3 雨水收集池，用于收集事故 消防废水和期雨污水，事故废水不会直接进入外环境，对周边水环境、土壤环境影响较 小。应急事故水池收集的消防事故废水和初期雨污水，经沉淀后作为浊循环水系统的补 充水。
2.2.5.3 供电
为保证本项目绿电供应保证，内蒙古新创发展科技有限公司拟在锡林浩特市苏尼特 右旗开发建设“ 源 网荷储一体化 ” 项 目 。 “ 源 网荷储一体化 ” 项 目配套风 电装机为 1150MW ，光伏装机 240MW ，配套储能 280MW/1120MWh ，储能功率为新能源装机的 20%，储能时长 4 小时，能保证本项目绿电使用率 80%以上。“源网荷储一体化”项目与
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本项目同时建设，同时投产，计划于 2025 年 12 月底投产。
本项目供电由“源网荷储一体化”项目提供 110kV 供电电源。拟在本厂区内设置 1 座 110kV 变电站，由园区变电站引两回 110kV 架空线路向本工程新建 110kV 变电站提 供电源。由新建 110KV 变电站向本工程电炉负荷供电。其它生产和生活动力电源由新 建 110kV 变电站经 110kV/10kV 电力变压器提供 10kV 电源，10kV 电源采用双电源单母 线分段供电的方式。
本项目发电机组采用并网不上网运行模式，所发电量全部厂区内部消耗。本项目全 年消耗电力 166753.10 万 kWh ，绿电使用比例大于 80%（见附件）。
2.2.5.4 供热
在本项目厂区的办公生活区使用电炉回收余热作为办公区域、职工宿舍、化验室等 需要供暖场所冬季采暖提供热源。采暖热媒为低温热水，供水温度 60℃ , 回水温度 45℃ , 采用地板辐射供暖方式。根据各采暖用户不同需要，室内采暖计算温度为 5℃~ 18℃。
2.2.5.5 空压制氮
本项目厂区空压站为整个生产装置提供所需的压缩空气用量，根据各装置区用气的 要求，压缩空气由管道输送至各用户。本项目共设置三套空压制氮系统，2 开 1 备。单 套能连续输出 1000Nm3/h  的仪表空气，制氮系统生产 1250Nm3/h  低压氮气。本装置主 要由空压系统、空气净化系统、制氮系统、氮气缓冲系统和仪表空气系统五部分组成。 制氮装置采用PSA 制氮。
产污环节分析： 固废：
废分子筛（S6 ）：本项目制氮站采用变压吸附制氮工艺，制氮机中分子筛需要定期 更换，更换产生废分子筛，由生产厂家回收。
2.2.5.6 电极制备
电极的作用是导电并将电能转换成热能。电极按其用途及制作工艺分为碳素电极、 石墨电极和自焙电极三种。本项目电炉采用自焙电极。自焙电极用无烟煤、焦炭、沥青 和焦油为原料，在一定温度下制成电极糊，然后把电极糊装入已安装在电炉上的电机壳 中，在电炉生产过程中依靠电流通过时产生的焦耳热和炉内传热，自行烧结焦化。本项 目直接购买电极糊成品，不在厂区内制备电极糊。
本项目在电机壳车间制备电机壳，运到电炉顶进行电机壳接长，接长过程要注意保
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证电极的垂直度，电极壳的钢板接缝必须满焊，焊缝应连续密实、平整均匀。筋片要焊 牢，上下筋片焊接成一体。电极糊的添加要与电极的消耗量相适应。维持电极糊柱的高 度，使电极焙烧带的电极糊具有一定的压力，以增加液态电极糊的致密程度，从而提高 烧成电极的强度。
2.2.5.7 煤气柜
电炉煤气为连续回收，保证下游用户在使用过程中气量、气压平稳，不出现大的波 动，需设一座煤气柜，以起到煤气的稳压、调节、混合、储存的作用。本项目拟设置 1 台橡胶帘干式煤气柜。
（1）煤气柜选址合理性分析
根据《工业企业干式煤气柜安全技术规范》（GB51066-2014），煤气柜选址合理 性分析见表 2.2-3。
表 2.2-3        煤气柜选址合理性分析

	《工业企业干式煤气柜安全技术规范》要求
	本项目煤气柜选址
	是否合理

	1.远离烟囱布置
	本项目煤气柜周边 100m 内仅有常温 排放的排气筒
	合理

	2.符合国家和当地政府的机场空域规划
	本项目周边无机场
	合理

	3.符合现行国家标准《工业企业煤气安全规程》 （GB6222） 的有关规定：新建干式煤气柜不应 建设在居民稠密区，应远离大型建筑、仓库、通 讯和交通枢纽等重要设施，并应布置在通风良好 的地方
	本项目煤气柜周边无居民稠密区，周 边无大型建筑、仓库、通讯和交通枢 纽等重要设施，项目周边空旷，通风 良好
	

合理

	4.符合国家和当地政府对危险化学品的相关安 全管理规定
	本项目煤气柜建设严格按国家和苏尼 特右旗当地对危险化学品的相关安全 管理规定建设
	
合理


根据分析本项目煤气柜选址合理。 （2）煤气柜主要技术参数
气柜型式：橡胶帘密封型
储气量：3×104m3
贮气压力：3kPa(G)    贮气温度：0～70℃    侧板高度：约 19.9m   活塞行程：约 18.63m
密封型式：一段式合成橡胶薄膜密封
管道采用架空共架敷设，管底标高净空高度不小于 6m。
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2.2.5.8 集控化验中心楼
根据生产工艺对分析化验的需要，本项目厂区新建一座全厂性集控化验中心楼，负 责本工程的原料和产品分析及用于分析生产过程中控制项目的检测。
中央化验室负责本工程的原料及辅助材料的质量分析、成品的质量评定、装置化验 室的中间质量控制分析、中央化验室试剂和标准溶液的配制、中央化验室所需蒸馏水及 去离子水的制备、全厂各化验室的温度计、量器、秒表、天平和砝码的校验、中央化验 室仪器设备的日常维修、全厂的安全分析、各装置化验室的化验人员培训、分析人员的 调配及技术指导、水质全分析及水质微生物种类的检测分析。
中心化验室设置在厂前区。包括：原子吸收分析室、色谱室、硫分析室、仪器分析 室、化学分析室、热量计量室、成品分析室、原料分析室、加热室、制样室、制剂室、 天平室、蒸馏水室、化学品室、贮藏室、洗涤室、维修室、钢瓶间、更衣室、办公室、 资料室等。
各分析室的建筑设施采用全国通用建筑标准设计：实验室建筑设备 JSJT-112 的标 准。在各分析室内，设有实验台柜，且有局部排风装置用以抽排实验气体；装有空调采 暖设施，以满足室内温湿度要求；室内铺设用水设施的给排水管路，铺设供分析仪器设 备用电所需的电气线路。
产污环节分析： 废水：
化验室废水（W6 ）：化验室在日常运行过程中产生化验室废水，来自化验室器皿 等清洗产生的低浓度清洗废水，同生活污水一起排入地埋式一体化污水处理设施处理。
固废：
化验室废液（S7 ）：化验室运行会产生化验室废液，主要为检验废液（包含各种化 学废液、含有化学试剂的废水）、含重金属清洗废水及高浓度清洗废水，分类桶装在化 验室专用储存间内，储存间按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中 的要求建设和防渗处理，定期委托有资质单位处理。
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[bookmark: bookmark114][bookmark: bookmark112]2.3 污染源强核算
2.3.1 污染来源及治理措施
2.3.1.1 施工期污染来源及治理措施
本项目位于锡林郭勒盟苏尼特右旗朱日和工业园区南区冶金产业园，厂址占地属于 园区未利用土地，主要的施工内容包括厂房建设、设备及管道安装等，以上施工活动进 行时，建材运输、装卸及土建施工将会产生一定量的扬尘污染，同时伴有较大的噪声， 并会有建筑垃圾的堆放情况。但由于施工期较短，影响并不突出，且多为短期可逆影响， 随着施工阶段的结束而消失，本项目施工阶段工程排污环节见表 2.3-1。
表 2.3-1        工程建设施工期排污环节表

	影响类别
	影响环节
	产生原因
	主要污染物

	废气
	原料堆存、材料拌合、 管道铺设、运输等
	原料贮存、混凝土配制产生的粉尘、汽车运输及 管线铺设、道路开挖引起的二次扬尘
	粉尘

	噪声
	各种施工机械设备
	施工活动中推土机、搅拌机、气锤等各种振动、 转动设备产生
	噪声

	废水
	搅拌机、灰浆、工人生 活等
	砂浆配制过程中溢流出的废水等，施工人员产生 的生活污水
	悬浮物、多以泥 沙为主

	固废
	建筑垃圾
	碎砖、灰浆、废材料等
	碎砖、灰浆、废 材料

	生态
	弃土、植被破坏
	表土剥离、植被清除等
	生态破坏


主要采取如下环保措施：
（1）对施工期开挖土方，建筑材料装卸、使用和运输过程产生的粉尘、扬尘污染， 配置专用洒水车，进行喷洒降尘；
（2）尽可能选用低噪声的施工机械，噪声强度大的机械应远离居民生活区设置， 使用时应避开夜间人们休息的时间；
（4）施工中的废弃物、建筑垃圾等按照当地环卫要求送到专门的堆场放置，不可 随意乱堆、弃入水体或侵占农田；
（4）施工过程中产生的施工废水经沉淀处理后回用，生活污水排入临时旱厕，定 期委托环卫部门清掏处理；
（5）施工工地外围建设临时围墙或简易档板，对扬尘和噪声有一定阻隔作用；
（6）在施工现场要合理施工，取土尽量用于回填，减少土石方开挖量；
（7）加强施工工地环保管理，禁止现场材料随意堆放，粉状和颗料状物料临时堆
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放限制在本项目占地范围内并对其用苫布进行遮盖。
2.3.1.2 运营期污染来源及治理措施
根据工艺流程及产污环节分析，项目生产期主要污染源汇总及采用的污染防治措施 详见表 2.3-2。
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表 2.3-2        项目生产运营期污染源拟采取的污染防治措施一览表

	类别
	污染源名称
	编号
	产生位置
	主要污染物
	拟采取的措施

	
	焦炭烘干、筛分出料废气
	G1- 1 、 G1-2
	原料烘干车间焦炭烘干机
	颗粒物、SO2 、NOx
	旋风+布袋除尘器

	
	锰矿石烘干、出料废气
	G1-3 、 G1-4
	原料烘干车间锰矿石烘干机
	颗粒物
	布袋除尘器

	
	烧结配料站粉尘
	G1-5
	烧结系统烧结机配料
	颗粒物、锰及其化合物
	布袋除尘器

	
	烧结机头废气
	G1-6
	烧结系统烧结机烧结过程及烧结矿冷却
	颗粒物、锰及其化合物、SO2 、NOx
	旋风除尘器+耐高温布袋除尘器+石灰石-石膏脱硫塔

	
	烧结机尾粉尘
	G1-7
	烧结系统烧结机头部、尾部与冷却段的给、卸料
	颗粒物、锰及其化合物
	旋风+布袋除尘器

	
	锰硅电炉配料粉尘
	G1-8
	电炉车间电炉配料
	颗粒物、锰及其化合物
	布袋除尘器

	
	锰硅电炉加料粉尘
	G1-9
	电炉车间电炉加料
	颗粒物、锰及其化合物
	布袋除尘器

	
	锰硅出铁出渣及浇铸烟气
	G1- 10
	电炉车间硅锰电炉出铁、出渣口及浇筑场地
	颗粒物、锰及其化合物
	旋风+布袋除尘器

	
	锰硅精整粉尘
	G1- 11
	电炉车间锰硅合金精整
	颗粒物、锰及其化合物
	布袋除尘器

	 (
废气
)
	煤气发电装置锅炉烟气
	G2- 1
	煤气发电装置
	颗粒物、锰及其化合物、SO2 、NOx 、NH3
	SCR 脱硝装置

	
	餐厅油烟
	G3
	厂区办公区餐厅厨房
	颗粒物、SO2 、NOx
	通过餐厅专用烟道至屋顶排放

	
	原料大棚无组织
	/
	原料大棚
	颗粒物
	封闭，喷雾降尘

	
	焦炭烘干车间无组织
	/
	焦炭烘干车间
	颗粒物
	封闭，喷雾降尘

	
	锰矿石烘干车间无组织
	/
	锰矿石烘干车间
	颗粒物
	封闭，喷雾降尘

	
	烧结原料库无组织
	/
	烧结系统烧结原料库
	颗粒物、锰及其化合物
	封闭，喷雾降尘

	
	烧结系统无组织
	/
	烧结系统烧结生产车间
	颗粒物、锰及其化合物
	封闭，喷雾降尘

	
	电炉生产区配料站无组织
	/
	电炉生产区配料站
	颗粒物、锰及其化合物
	封闭，喷雾降尘

	
	电炉车间无组织
	/
	电炉车间（1# 、2# 、3#）
	颗粒物、锰及其化合物
	封闭，喷雾降尘

	
	脱硫废水
	W1- 1
	烧结机头废气石灰石-石膏脱硫塔
	pH 、TDS 、SS
	三联箱处理后用作浊循环水系统补充水

	
	煤气冷凝废水
	W1-2
	煤气风冷器
	pH 、CODcr 、BOD5 、SS 、石油类
	隔油池处理后作为制作电炉开堵眼机堵塞泥用水

	
	化水车间排污
	W2- 1
	化学水车间
	TDS 、SS
	补充到浊循环水系统

	
	燃气锅炉排污
	W2-2
	余热锅炉
	TDS 、SS
	补充到浊循环水系统

	 (
废水
)
	辅机冷却循环水站排污
	W2-3
	余热发电辅机冷却循环水站
	TDS 、SS
	补充到浊循环水系统

	
	厂区生活污水
	W3
	厂区职工生活产生
	pH 、CODcr 、BOD5 、SS 、氨氮等
	地埋式一体化污水处理设施处理，由罐车运至苏尼特右旗赛汉塔拉 镇污水处理厂进一步处理

	
	循环冷却水系统排污水
	W4
	循环水系统
	SS 、TDS
	补充到浊循环水系统

	
	软水制备排污
	W5
	软水制备装置
	TDS 、SS
	补充到浊循环水系统

	
	化验室废水
	W6
	集控化验中心楼
	pH 、CODcr 、BOD5 、SS 等
	排入地埋式一体化污水处理设施处理

	
	布袋除尘器收尘
	S1- 1
	原料烘干车间焦炭烘干
	颗粒物
	返回烧结工序

	
	布袋除尘器收尘
	S1-2
	原料烘干车间锰矿石烘干
	颗粒物
	返回烧结工序

	
	废耐火材料
	S1-3
	烧结机、 电炉、铁水包等耐火材料检修更换等
	废耐火材料
	外售用于生产建材

	
	脱硫石膏
	S1-4
	烧结机烟气脱硫装置
	CaSO4·2H2O
	外售用于生产建材

	
	煤气净化除尘灰
	S1-5
	煤气净化
	MnO2 、SiO2 、Al2O3 、MgO 、CaO 等
	返回烧结工序

	 (
固废
)
	锰硅冶炼炉渣
	S1-6
	电炉车间电炉冶炼
	MnO2 、SiO2 、Al2O3 、MgO 、CaO 等
	冲渣水池暂存当天运往园区渣场填埋

	
	锰硅重渣
	S1-7
	铁水包扒渣及铁水包包底清理
	MnO 、SiO2 、Al2O3 、MgO 、CaO 等
	破碎后返回锰铁配料站综合利用

	
	车间沉降
	S1-8
	烘干车间、烧结生产车间、 电炉车间
	沉降下灰
	返回烧结工序

	
	煤气冷凝废水隔油池浮渣
	S1-9
	煤气冷凝废水隔油池
	焦油
	委托有资质单位处理

	
	焦油杂质
	S1- 10
	煤气净化电捕焦油器
	焦油、灰尘
	委托有资质单位处理
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	类别
	污染源名称
	编号
	产生位置
	主要污染物
	拟采取的措施

	
	过滤杂质
	S1- 11
	煤气柜精过滤器
	焦油、灰尘
	委托有资质单位处理

	
	废反渗透膜组件
	S2- 1
	化学水车间
	废反渗透膜组件
	由其生产厂家回收

	
	废 EDI 离子交换膜组件
	S2-2
	化学水车间
	废 EDI 离子交换膜组件
	由其生产厂家回收

	
	废脱硝催化剂
	S2-3
	SCR 脱硝装置
	V2O5 、TiO2 、WO3
	委托有资质单位处理

	
	废矿物油
	S3
	设备检修、保养等
	废液压油、废润滑油、废变压器油等
	作为厂区机械设备润滑油

	
	生活垃圾
	S4
	职工日常生活
	纸张、食物残渣等
	厂区内集中收集，委托当地环卫部门定期清理

	
	废离子交换树脂
	S5
	软水制备装置
	废离子交换树脂
	由其生产厂家回收

	
	废分子筛
	S6
	制氮站
	沸石等
	由其生产厂家回收

	
	化验室废液
	S7
	集控化验中心楼
	检验废液（包含各种化学废液、含有化学试剂的废水）、含 重金属清洗废水及高浓度清洗废水
	集中收集到于密闭容器内，定期交由资质单位处理

	噪声
	噪声
	/
	设备运转、运输噪声
	连续等效噪声 A 声级
	建筑隔声和消声、减振、距离衰减等措施
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[bookmark: bookmark116]2.3.2 平衡分析
2.3.2.1 物料及元素平衡分析
（1）锰硅合金生产物料及元素平衡分析
本项目锰硅合金烧结及电炉冶炼物料平衡详见表 2.2-3~7 ，图 2.3-1~3。
表 2.2-3        锰矿石烘干工序物料及元素平衡分析表    单位：t/a

	序号
	进料名称
	进料量（t/a）
	含锰率（%）
	含锰量
	序号
	出料名称
	出料量（t/a）
	含锰率（%）
	含锰量

	1
	锰矿石（含水率 8%）
	900000.00
	36.66
	329940.48
	1
	锰矿石（含水率 4%）
	843512.79
	39
	328969.99

	
	
	
	
	
	2
	无组织粉尘
	0.07
	39
	0.03

	
	
	
	
	
	3
	有组织粉尘
	24.88
	39
	9.70

	
	
	
	
	
	4
	除尘灰
	2462.89
	39
	960.53

	
	
	
	
	
	5
	车间沉降
	0.61
	39
	0.24

	
	
	
	
	
	6
	烧失损失
	53998.76
	
	

	
	小计
	900000.00
	
	329940.48
	
	小计
	900000.00
	
	329940.48


表 2.3-4        焦炭烘干工序物料及元素平衡分析表    单位：t/a

	序号
	进料名称
	进料量（t/a）
	含硫率（%）
	含硫量
	序号
	出料名称
	出料量（t/a）
	含硫率（%）
	含硫量

	1
	焦炭（含水率 15%）
	292500
	0.45
	1316.25
	1
	焦炭（含水率 5%）
	263017.99
	0.5
	1315.09

	
	
	
	
	
	2
	无组织粉尘
	0.87
	0.5
	0.004

	
	
	
	
	
	3
	有组织粉尘
	2.28
	0.5
	0.01

	
	
	
	
	
	4
	除尘灰
	225.88
	0.5
	1. 14

	
	
	
	
	
	5
	车间沉降
	3.47
	0.5
	0.02

	
	
	
	
	
	6
	烧失损失
	29249.51
	
	

	
	小计
	292500
	
	1316.25
	
	小计
	292500
	
	1316.25
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表 2.3-5          烧结生产物料平衡分析表    单位：t/a

	序 号
	进料名称
	进料量 （t/a）
	含锰率 （%）
	含锰量 （t/a）
	含硫率 （%）
	含硫量 （t/a）
	序 号
	出料名称
	出料量 （t/a）
	含锰率 （%）
	含锰量 （t/a）
	含硫率 （%）
	含硫量 （t/a）

	1
	锰矿粉
	372236.67
	39
	145172.30
	0.042
	156.34
	1
	烧结矿
	420594.23
	35.56
	149578.17
	0.002
	8.41

	2
	焦粉
	73881.75
	
	
	0.5
	397.79
	2
	烧结配料站粉尘
	330.59
	18
	59.51
	
	

	3
	烧结工序 除尘灰
	5392.98
	26.91
	1451.35
	
	
	3
	烧结机头废气粉 尘
	2750.69
	35.56
	978.15
	
	

	4
	电炉工序 除尘灰
	1262.10
	
	199.86
	0.03
	0.38
	4
	烧结机尾粉尘
	2355.33
	18
	423.96
	
	

	5
	煤气净化 除尘灰
	17835.36
	23.64
	4216.28
	0.05
	8.92
	5
	烧结烧失量
	73089.04
	
	
	
	556.48

	6
	工业水
	12342.2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	净化煤气
	16168.82
	
	
	
	1.46
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	499119.88
	
	151039.79
	
	564.89
	
	
	499119.88
	
	151039.79
	
	564.89


表 2.3-6          锰硅合金电炉生产物料平衡分析表    单位：t/a

	序 号
	进料 名称
	进料量 （t/a）
	含锰率 （%）
	含锰量 （t/a）
	含硫率 （%）
	含硫量 （t/a）
	序 号
	出料名称
	出料量 （t/a）
	含锰率 （%）
	含锰量 （t/a）
	含硫率 （%）
	含硫量 （t/a）

	1
	烧结矿
	420594.23
	35.56
	149578.17
	0.002
	8.41
	1
	硅锰合金产品
	450000
	68
	306000
	0.04
	180

	2
	锰矿石
	471255.42
	39
	183789.61
	0.042
	199.42
	2
	锰硅合金冶炼炉渣
	233696
	9.82
	22948.66
	0.43
	993.37

	3
	焦炭
	189136.24
	
	
	0.5
	945.68
	3
	锰硅电炉配料、加料 粉尘
	4.15
	10.43
	0.43
	0.03
	0.001

	4
	硅石
	135000
	
	
	0.03
	40.5
	4
	锰硅电炉配料、加料 除尘器收尘
	825.74
	10.43
	86. 12
	0.03
	0.25

	5
	石灰石
	720
	
	
	
	
	5
	锰硅出铁出渣及浇铸 烟气粉尘
	1.69
	26.8
	0.45
	0.03
	0.001

	6
	电极糊
	13500
	
	
	
	
	6
	锰硅出铁出渣及浇铸
	336.46
	26.8
	90.17
	0.03
	0. 1
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	序 号
	进料 名称
	进料量 （t/a）
	含锰率 （%）
	含锰量 （t/a）
	含硫率 （%）
	含硫量 （t/a）
	序 号
	出料名称
	出料量 （t/a）
	含锰率 （%）
	含锰量 （t/a）
	含硫率 （%）
	含硫量 （t/a）

	
	
	
	
	
	
	
	
	除尘器收尘
	
	
	
	
	

	7
	白云石
	45000
	
	
	0.09
	40.5
	7
	锰硅精整粉尘
	0.21
	26.8
	0.06
	0.03
	0.0001

	
	
	
	
	
	
	
	8
	锰硅精整除尘器收尘
	42.54
	26.8
	11.4
	0.03
	0.01

	
	
	
	
	
	
	
	9
	硅锰电炉料棚无组织 粉尘
	4.37
	32.09
	1.4
	0.03
	0.001

	
	
	
	
	
	
	
	10
	硅锰电炉车间无组织 粉尘
	2.01
	31.61
	0.64
	0.03
	0.001

	
	
	
	
	
	
	
	11
	供烧结、烘干及发电 煤气
	572400
	
	
	
	51.84

	
	
	
	
	
	
	
	12
	车间沉降灰
	57.36
	21.21
	12.17
	0.03
	0.02

	
	
	
	
	
	
	
	13
	煤气净化除尘灰
	17835.36
	23.64
	4216.28
	0.05
	8.92

	
	小计
	1275205.89
	
	333367.78
	
	1234.51
	
	小计
	1275205.89
	
	333367.78
	
	1234.51


表 2.3-7        锰硅合金生产物料平衡分析表    单位：t/a

	序 号
	进料 名称
	进料量 （t/a）
	含锰率 （%）
	含锰量 （t/a）
	含硫率 （%）
	含硫量 （t/a）
	序 号
	出料名称
	出料量 （t/a）
	含锰率 （%）
	含锰量 （t/a）
	含硫率 （%）
	含硫量 （t/a）

	1
	锰矿粉
	372236.67
	39
	145172.30
	0.042
	156.34
	1
	烧结配料站排放粉尘
	3.22
	18
	0.58
	
	

	2
	焦粉
	73881.75
	
	
	0.5
	397.79
	2
	烧结机头排放粉尘
	13.75
	35.56
	4.89
	
	

	3
	锰矿石
	471255.42
	39
	183789.61
	0.042
	199.42
	3
	烧结机尾排放粉尘
	11.78
	18
	2. 12
	
	

	4
	焦炭
	189136.24
	
	
	0.5
	945.68
	4
	烧结烧失量
	73089.04
	
	
	
	556.48

	5
	硅石
	135000
	
	
	0.03
	40.5
	5
	车间沉降灰
	14.88
	
	2.68
	
	

	6
	石灰石
	720
	
	
	
	
	6
	硅锰合金产品
	450000
	68
	306000
	0.04
	180

	7
	电极糊
	13500
	
	
	
	
	7
	锰硅合金冶炼炉渣
	233696
	9.82
	22948.66
	0.43
	993.37

	8
	白云石
	45000
	
	
	0.09
	40.5
	8
	锰硅电炉配料、加料 粉尘
	4.15
	10.43
	0.43
	0.03
	0.001
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	9
	工业水
	12342.20
	
	
	
	
	9
	锰硅出铁出渣及浇铸 烟气粉尘
	1.69
	26.8
	0.45
	0.03
	0.001

	
	
	
	
	
	
	
	10
	锰硅精整粉尘
	0.21
	26.8
	0.06
	0.03
	0.0001

	
	
	
	
	
	
	
	11
	硅锰电炉料棚无组织 粉尘
	4.37
	32.09
	1.4
	0.03
	0.001

	
	
	
	
	
	
	
	12
	硅锰电炉车间无组织 粉尘
	2.01
	31.61
	0.64
	0.03
	0.001

	
	
	
	
	
	
	
	13
	供烘干及发电煤气
	556231.18
	
	
	
	50.38

	
	合计
	1313072.28
	
	328961.91
	
	1780.23
	
	合计
	1313072.28
	
	328961.91
	
	1780.23
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[image: ]
图 2.3-1        焦炭烘干物料平衡图（单位 t/a）
[image: ]
图2.3-2        锰矿石烘干物料平衡图（单位t/a）
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[image: ]
图2.3-3        锰硅合金生产物料平衡图（单位t/a）
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2.3.2.3 煤气平衡分析
根据《铁合金生产实用技术手册》，全密闭锰硅矿热炉粗煤气产生量为～1200Nm3/t 产品，本项目年生产锰硅合金产品 45 万吨，可回收的净化煤气量为 54000 万 Nm3/a ， 净化后去本项目烘干机、烧结机及煤气发电装置综合利用。本项目电炉粗煤气经干法净 化装置净化后煤气中颗粒物浓度≤30mg/Nm3 ，锰硅电煤气在煤气柜前进一步进行处理 （二级风冷却器+ 电捕焦油器，降温，脱除焦油、颗粒物），煤气柜后设有精过滤器（脱 除焦油、颗粒物）。
根据建设单位提供的设计数据，同时参考同类工程，煤气柜后精密过滤器过滤后煤 气主要特征见表 2.3-8。
表 2.3-8        矿热炉净煤气（出煤气柜精过滤器过滤后）主要特征表

	序号
	燃料成分
	单位
	数值

	1
	H2
	%
	7.5~ 10

	2
	N2
	%
	6~9

	3
	CH4
	%
	0.5~ 1

	4
	CO
	%
	68~75

	5
	CO2
	%
	5~7

	6
	总硫（不包含无机硫）
	mg/Nm3
	 (
~
)96（其中 H2S 硫≤20 ，有机硫～76）

	7
	含尘浓度
	mg/Nm3
	≤10

	8
	焦油
	mg/Nm3
	微量

	9
	Qdwy
	Kcal/Nm3
	2281

	
	
	MJ/Nm3
	9.55

	10
	炉气压力
	kPa
	3~ 10

	11
	炉气温度
	℃
	≤40

	12
	密度
	kg/Nm3
	 (
~
)1.06


本项目净化后的 6 台全密闭电炉煤气经煤气柜缓存后全部回用于煤气发电、锰硅合 金焦炭、锰矿石烘干、烧结机等。项目全厂煤气平衡分析详见表 2.3-9。
表 2.3-9        煤气平衡分析表    单位：万 Nm3/a

	入方
	电炉煤气量
	出方
	电炉煤气量

	锰硅合金矿热回收煤气
	54000
	煤气发电生产燃料气
	46056.60

	
	
	干燥锰矿石使用
	4904.56

	
	
	烧结机使用
	1525.36

	
	
	干燥焦炭使用
	1513.48

	合计
	54000
	合计
	54000
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表 2.3-10        全厂电炉煤气硫平衡分析表    单位：t/a

	进料名称
	进料量  ×104Nm3/a
	含硫量 mg/Nm3
	硫量
	出料名称
	出料量  ×104Nm3/a
	含硫量 mg/Nm3
	硫量

	电炉煤气
	54000
	96
	51.84
	煤气发电生产燃料
	46056.60
	96
	44.21

	/
	/
	/
	/
	干燥锰矿石使用
	4904.56
	96
	4.71

	/
	/
	/
	/
	烧结机使用
	1525.36
	96
	1.46

	/
	/
	/
	/
	干燥焦炭使用
	1513.48
	96
	1.45

	合计
	/
	/
	51.84
	合计
	/
	/
	51.84


2.3.2.4 水平衡分析
全厂新鲜水用量为82.55m3/h ，其中生活、绿化用水量为2.30m3/h ，生产用水量为 80.25m3/h 。生活污水、化验室废水经地埋式一体化污水处理设施处理后，由罐车运至 苏尼特右旗赛汉塔拉镇污水处理厂进一步处理。脱硫废水采用三联箱工艺处理后补充到 浊循环水系统中；过滤水循环使用；煤气冷凝废水采用隔油池进行隔油处理，出水用作 矿热炉开堵眼机堵塞泥制作用水；化水车间排污、余热锅炉排污、辅机冷却循环水站排 污、循环水系统排污及软水制备排污全部作为浊循环水系统补充水，不外排。
全厂水平衡分析见图 2.3-4。
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[image: ]
图 2.3-4        项目全厂水平衡图
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[bookmark: bookmark118]2.3.3 正常工况污染物排放分析
2.3.3.1 废气排放分析
1 、有组织废气排放
（1）焦炭烘干生产线废气
1）焦炭烘干废气（G1-1）
焦炭烘干配置 1 台回转圆筒烘干机，烘干热源为配套燃气热风炉烟气，年运行时间 为 8000h，烘干机采用 1 套布袋除尘器处理系统，煤气消耗量为 1891.85Nm3/h，年消耗 量为 1513.48 万 Nm3/a ，来自厂区锰硅合金电炉净化煤气，布袋综合除尘效率为 99%。
烘干机废气量包含燃气热风炉热烟气量和烘干机的漏风量。参照《排放源统计调查 产排污核算方法和系数手册》（环境部公告 2021 年 第 24 号）4430 工业锅炉（热力供 应）行业系数手册，燃气炉（高炉煤气）产污系数，废气产生系数为 16087Nm3/万 m3 原料。则：焦炭烘干废气量为 3043.42Nm3/h ，烘干机漏风量按照 5%计算。烘干废气总 量为 3195.59Nm3/h。
①粉尘
焦炭烘干产生的颗粒物源强核算参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手 册》（环境部公告2021年 第24号）252煤炭加工行业—煤制品制造行业烘干环节，颗粒 物产污系数为0.554kg/t- 产 品 。则焦炭干燥废气 中粉尘产生量145.71t/a 、产生速率 18.21kg/h。
②SO2
烘干废气中的SO2全部由净化煤气燃烧热烟气带入，2台烘干机煤气消耗量为，年 消耗量为1513.48万Nm3/a（16042.89t/a），煤气含硫量为96mg/Nm3，煤气中的硫元素转 化率按照100%计算。
③NOx
烘干废气中的氮氧化物全部来自煤气燃烧烟气，本次评价热烟气中氮氧化物的量参 照燃气炉进行计算。
焦炭烘干 SO2、NOx 核算参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（环 境部公告 2021 年 第 24 号）4430 工业锅炉（热力供应）行业系数手册，燃气炉（高炉 煤气）产污系数。
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表 2.3-11      工业锅炉（热力生产和供应行业）产污系数表-燃气工业锅炉

	产品 名称
	原料 名称
	工艺名称
	规模 等级
	污染物指标
	单位
	产污 系数
	末端治理 技术名称
	去除效 率%

	蒸汽 	/热 水/  其它
	
高炉 煤气
	
室燃炉
	
所有 规模
	工业废气量
	标立方米/万立方米- 原料
	16087
	/
	0

	
	
	
	
	二氧化硫
	千克/万立方米-原料
	0.02S
	/
	0

	
	
	
	
	氮氧化物
	千克/万立方米-原料
	0.86
	/
	0


表 2.3-12            项目焦炭烘干污染物产排情况汇总表

	
污染物
	
废气量（m3/h）
	产生情况
	排放情况

	
	
	速率（kg/h）
	产生量 （t/a）
	去除量 （t/a）
	速率（kg/h）
	排放量 （t/a）

	焦炭 烘干
	颗粒物
	
3195.59
	18.21
	145.71
	144.25
	0.18
	1.46

	
	SO2
	
	0.36
	2.91
	/
	0.36
	2.91

	
	NOx
	
	0.16
	1.30
	/
	0.16
	1.30


2）焦炭筛分出料工序废气（G1-2）
焦炭筛分出料工序废气主要污染物为粉尘，主要成分为颗粒物。焦炭筛分出料工序 废气经集气罩收集后通入 1 套布袋除尘器处理，搭配风机风量为 15000m3/h 。其中，集 气罩集气效率为 95% ，布袋除尘器的除尘效率为 99% 。处理后的废气通入 1 根高 25m  排气筒 DA001 排放。
焦炭筛分工序产生的颗粒物源强计算：根据《排放源统计调查产排污核算方法和系 数手册》（环境部公告 2021 年 第 24 号）252 煤炭加工行业—煤制品制造行业筛分环 节，颗粒物产污系数为 0.23kg/t-产品。本项目的筛分产品量约为 263017.83t ，筛分过程 中粉尘产生量为 60.49t/a。
焦炭出料工序产生的颗粒物源强计算：根据《逸散性工业粉尘控制技术》表 19-2   煤加工过程逸散尘的排放因子（第 308 页）中排放因子为 0. 1kg/t（转移或运输量），则 出料工序颗粒物产生量为 26.30t/a。
综上，焦炭筛分出料工序颗粒物的总产生量为 86.79t/a ，产生速率为 10.85kg/h。
表 2.3-13            项目焦炭筛分出料粉尘产排情况汇总表

	
污染物
	产生情况
	收集处置
	无组织排放
	车间内 沉降  （t/a）

	
	速率  （kg/h）
	产生量 （t/a）
	去除量 （t/a）
	排放浓度 （mg/m3）
	排放量 （t/a）
	速率  （kg/h）
	排放量 （t/a）
	

	焦炭筛 分出料
	颗粒 物
	10.85
	86.79
	81.63
	6.83
	0.82
	0. 11
	0.87
	3.47


（2）锰矿石烘干生产车间的烘干及筛分工序废气 G1-3 、出料工序粉尘 G1-4
内蒙古新创发展科技有限公司一期 6×36MW 直流锰硅合金全密闭电炉项目环境影响报告书


84

锰矿石烘干生产线煤气消耗量为 4904.56 万 Nm3/a（39236.46t/a），烘干及筛分工 序废气 G1-3 经 1 套布袋除尘器处理，搭配风机量为 200000m3/h ，处理效率为 99%。
锰矿石出料工序废气 G1-4 经集气罩收集后通入 1 套布袋除尘器处理，搭配风机量为 5000m3/h 。其中，集气罩集气效率为 95% ，布袋除尘器的除尘效率为 99%。
处理后锰矿石烘干生产线烘干及筛分工序废气及锰矿石出料工序废气通过 1 根高 25m 排气筒 DA002 排放。
1）锰矿石烘干生产车间的烘干及筛分工序废气 G1-3
锰矿石烘干生产线烘干和筛分废气的主要污染物为颗粒物、SO2 和 NOX。
在烘干和筛分过程中颗粒物：锰矿石烘干过程中产生的颗粒物，根据同类项目类比， 颗粒物的产生量按锰矿石的 0.5‰ ，项目年烘干锰矿石 90 万 t ，则颗粒物的产生量为
450.0t/a；参照《逸散性工业粉尘控制技术》表 14-1 铁合金生产的逸散尘排放因子（第 234 页）中原料的筛选排放因子为 2.25kg/t（过筛料），则锰矿石筛分工序颗粒物产生 量为 2024.95t/a 。锰矿石烘干和筛分过程颗粒物的产生总量为 2474.95t/a。
锰矿石烘干废气中的 SO2、NOx 全部来自煤气燃烧烟气，SO2、NOx 核算根据《排 放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（环境部公告 2021 年 第 24 号）4430 工业 锅炉（热力供应）行业系数手册，燃气炉（高炉煤气）产污系数。
表 2.3-14            项目锰矿石烘干污染物产排情况汇总表

	
污染物
	
废气量（m3/h）
	产生情况
	排放情况

	
	
	速率（kg/h）
	产生量 （t/a）
	去除量 （t/a）
	排放浓度 （mg/m3）
	排放量 （t/a）

	锰矿
石烘
干
	颗粒物
	
200000
	309.37
	2474.95
	2450.20
	15.47
	24.75

	
	SO2
	
	0.59
	4.71
	/
	2.94
	4.71

	
	NOx
	
	0.70
	5.60
	/
	3.50
	5.60


2）出料工序粉尘 G1-4
锰矿石出料工序主要污染物为粉尘，主要成分为颗粒物。
锰矿石出料工序产生的颗粒物源强计算：本项目锰矿石出料口出料后经卡车运输至 矿热生产料仓，参照《逸散性工业粉尘控制技术》表 18-1 粒料加工厂逸散粉尘的排放 因子（第 276 页）“矿渣的出料排放因子为 0.006kg/t-装料和矿渣的装货（卡车）排放  因子为 0.01kg/t-装货” ，本项目装货量为 843505.59t ，根据计算，出料工序颗粒物产生  量为 13.50t/a ，产生速率为 1.80kg/h。
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表 2.3-15            项目锰矿石出料粉尘产排情况汇总表

	
污染物
	产生情况
	收集处置
	无组织排放
	车间内 沉降  （t/a）

	
	速率  （kg/h）
	产生量 （t/a）
	去除量 （t/a）
	排放浓度 （mg/m3）
	排放量 （t/a）
	速率  （kg/h）
	排放量 （t/a）
	

	锰矿石 出料
	颗粒 物
	1.69
	13.50
	12.69
	3.25
	0.13
	0.009
	0.07
	0.61


（3）烧结机配料粉尘（G1-5）
烧结机配料主要为干燥锰硅矿粉、焦粉、除尘灰等，配料站料斗装料、下料口及转 载点会产生粉尘，参照《第二次全国污染源普查产排污核算系数手册（试用版）》，铁 合金行业无组织排放产污系数中 ，原料破碎、转运、配料粉尘的产生系数为优级 0.786kg/t-产品、中级 1.51kg/t-产品、差级 2.30kg/t-产品。本项目原料为成品料，无需破 碎，皮带转运为半封闭，故配料粉尘产生量取下限 0.786kg/t-产品。采用集气罩+布袋除 尘器进行处理，除尘器风量为 25000Nm3/h ，除尘效率为 99% 。未捕集部分粉尘中 90% 在封闭车间内沉降。
表 2.3-16            项目烧结机配料粉尘产排情况汇总表

	
污染物
	产生情况
	收集处置
	无组织排放
	车间内 沉降  （t/a）

	
	速率  （kg/h）
	产生量 （t/a）
	去除量 （t/a）
	排放浓度 （mg/m3）
	排放量 （t/a）
	速率  （kg/h）
	排放量 （t/a）
	

	烧结
机配
料
	颗粒物
	41.32
	330.59
	310.92
	15.70
	3. 14
	0.21
	1.65
	14.88

	
	锰及其 化合物
	7.44
	59.51
	55.96
	2.85
	0.57
	0.04
	0.30
	2.68


（4）烧结机头废气（G1-6）
项目设 1 台烧结机，共设置 1 套烧结烟气处理系统，烧结烟气经布袋除尘器+石灰 石-石膏法脱硫处理，除尘效率为99%；脱硫工艺采取石灰石-石膏法脱硫，脱硫效率按 88%考虑。参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（环境部公告 2021 年 第 24 号）3110 炼铁行业系数手册中≤180 平方米带式烧结机（机头）产污系数，产污系数 见下表 2.3-17。
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表 2.3-17      炼铁行业系数手册中≤180 平方米带式烧结机产污系数

	
工段 名称
	
产品 名称
	
工艺名 称
	
规模 等级
	

污染物指标
	

产污系数
	

单位
	末端治
理技术
名称
	末端治
理技术
平均去
除效
率%

	




烧结
	



烧结 矿
	



带式烧
结机（机 头）
	



≤180
平方
米
	



废 气
	工业废 气量
	
2800
	标立方 米/吨-  产品
	
/
	
0

	
	
	
	
	
	颗粒物
	6.54
	千克/吨 -产品
	静电除 尘
	99.07

	
	
	
	
	
	二氧化 硫
	2×(M 含铁料×S 含铁料+M
固燃×S 固燃−1000×S 烧结
矿)
	千克/吨 -产品
	石灰石/
石灰-石
膏法
	
88.96

	
	
	
	
	
	氮氧化 物
	0.79
	千克/吨 -产品
	/
	0

	

烧结
	
烧结 矿
	
带式烧
结机（机 尾）
	
≤180
平方
米
	
废 气
	工业废 气量
	
2900
	标立方 米/吨-  产品
	
/
	
0

	
	
	
	
	
	颗粒物
	5.60
	千克/吨 -产品
	布袋除 尘
	99.57


（5）烧结机尾粉尘（G1-7）
烧结机机尾出料口会有含尘废气排出，项目设 1 台布袋除尘器进行处理，除尘效率 为 99%。参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（环境部公告 2021 年 第 24 号）3110 炼铁行业系数手册中≤180 平方米带式烧结机（机尾）产污系数，同时考虑 风机风量。
表 2.3-18            项目锰矿石烘干污染物产排情况汇总表

	
污染物
	废气量 （m3/h）
	产生情况
	排放情况

	
	
	速率（kg/h）
	产生量 （t/a）
	去除量 （t/a）
	排放浓度 （mg/m3）
	排放量 （t/a）

	
烧结
机机
头
	颗粒物
	

180000
	343.84
	2750.69
	2723.18
	19.10
	27.51

	
	锰及其化合物
	
	122.27
	978.15
	968.37
	6.79
	9.78

	
	SO2
	
	69. 11
	552.91
	486.56
	46.08
	66.35

	
	NOx
	
	41.53
	332.27
	0
	230.81
	332.37

	烧结
机机
尾
	颗粒物
	
170000
	294.42
	2355.33
	2331.78
	17.32
	23.55

	
	锰及其化合物
	
	53.00
	423.96
	419.72
	3. 12
	4.24


（6）锰硅电炉配料粉尘（G1-8）
电炉配料站料斗装料、下料口及转载点会产生粉尘，参照《第二次全国污染源普查 产排污核算系数手册（试用版）》，铁合金行业无组织排放产污系数中，原料破碎、转
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运、配料粉尘的产生系数为优级 0.786kg/t-产品、中级 1.51kg/t-产品、差级 2.30kg/t-产 品。电炉原料为成品料，无需破碎，皮带转运为半封闭，故配料粉尘产生量取下限
0.786kg/t-产品。
（7）锰硅电炉加料粉尘（G1-9）
根据铁合金生产要求入炉原料含粉率小于 8% ，加料时起尘量按照粉料的 0.5%计 算，则电炉上料颗粒物产生量为 519.87t/a 、产生速率为 64.98kg/h。
配料粉尘和上料粉尘采用 6 套集气罩+布袋除尘器处理后通过 3 根 35m 高、内径 1.0m 的排气筒排放 ，集气罩捕集效率为 95% ，除尘效率为 99% ，除尘器风量为 6×30000Nm3/h 。 未捕集部分粉尘中 90%在封闭车间内沉降。
表 2.3-19            项目电炉配料、加料粉尘产排情况汇总表

	
污染物
	产生情况
	收集处置
	无组织排放
	车间内 沉降  （t/a）

	
	速率  （kg/h）
	产生量 （t/a）
	去除量 （t/a）
	排放量 （t/a）
	速率  （kg/h）
	排放量 （t/a）
	

	电炉配 料
	颗粒物
	44.21
	353.70
	821.59
	8.30
	0.55
	4.37
	39.31

	
	锰及其化合物
	4.61
	36.89
	85.68
	0.87
	0.06
	0.46
	4.10

	电炉加 料
	颗粒物
	64.98
	519.87
	/
	/
	/
	/
	/

	
	锰及其化合物
	6.78
	54.22
	/
	/
	/
	/
	/


（8）锰硅出铁出渣及浇铸烟气（G1-10）
电炉每天出铁出渣 6～8 次，每次出铁出渣持续时间为 20～40min，出料时间平均为 5h/d （1665h/a），电炉出铁口烟气间歇式排放。
参考国家生态环境部 2020 年 3 月 5  日印发的《第二次全国污染源普查产排污核算 系数手册（试用版）》，3104 铁合金冶炼行业系数手册，铁合金行业无组织排放产污 系数中，电炉出铁口颗粒物的产生系数为 0.291kg/t-产品（优级）；1. 10kg/t-产品（中级）； 1.91kg/t-产品（差级），本项目出铁、出渣口有侧吸罩，且抽吸条件较好，烟尘无组织 排放系数取优级 0.291kg/t-产品，产尘量为 130.95t/a ，集尘罩效率按 95%计。锰硅出铁 出渣烟气经集尘罩收集后产生量为 124.40t/a 、产生速率为 74.72kg/h。
浇铸机在电炉出铁后进行浇铸，每天浇铸 6~8 次，每次浇铸时间为 20～40min，浇铸时 间平均为 5h/d（1665h/a），浇铸烟气间歇式排放，浇铸过程中配置集气罩集中收集与出铁 出渣烟气一同处理。
根据企业生产经验数据，浇铸烟尘产生量约为产品的 0.5‰，集尘罩效率按 95%计。则 本项目锰硅浇铸烟尘经集尘罩收集后产生量为 213.75t/a 、产生速率为 128.38kg/h。
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由于 6 台锰硅合金电炉各配置 1 套旋风+布袋除尘器进行处理出铁出渣及浇铸烟 气，共配置 6 套，除尘器风量为 6×50000Nm3/h ，粉尘处理效率为 99%。
锰硅出铁出渣及浇铸烟气粉尘经集气罩收集量合计为 338. 15t/a；处理后排放量为 1.69t/a 、排放速率为 1.02kg/h 。未捕集部分颗粒物中 90%在封闭车间内沉降，因此以无 组织形式排放的粉尘量为 1.07kg/h ，即 1.78t/a。
表 2.3-20            项目锰硅出铁出渣及浇铸烟气粉尘产排情况汇总表

	
污染物
	产生情况
	收集处置
	无组织排放
	车间内 沉降  （t/a）

	
	速率   （kg/h）
	产生量 （t/a）
	去除量 （t/a）
	排放量 （t/a）
	速率  （kg/h）
	排放量 （t/a）
	

	锰硅出 铁出渣 及浇铸
	颗粒物
	213.78
	355.95
	334.77
	3.38
	1.07
	1.78
	16.02

	
	锰及其化合物
	57.29
	95.39
	89.71
	0.91
	0.29
	0.48
	4.29


（9）煤气发电装置废气（G2-1）
本项目煤气发电系统配置 1 台 200t/h 高温高压燃气锅炉，净化后电炉煤气消耗量为 57570.75m3/h ，锅炉烟气经 SCR 处理。SCR 脱硝装置处理烟气时会有少量氨气逃逸，
锅炉烟气主要污染物为二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、锰及其化合物及脱硝装置逸散的 氨气。
燃气锅炉烟气污染源强计算参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 4411 火力发电、4412 热电联产行业系数手册，高炉煤气的产污系数，煤气锅炉燃烧废 气产生量为 9.33Nm3/m3-原料。
a.烟气量
发电机组烟气产生量为 57570.75×3.86=222223. 10Nm3/h。
b.颗粒物
进入燃气锅炉电炉煤气中的含尘浓度为≤10mg/Nm3（按 10mg/Nm3 计算），锅炉烟 气中的颗粒物产生与排放量为 4.61t/a 、产生与排放速率 0.58kg/h 、产生与排放浓度为 2.59mg/m3。
烟尘中锰及其化合物的产生与排放量 0.38t/a 、产生与排放速率 0.048kg/h 、产生与 排放浓度 0.22mg/m3。
c.二氧化硫
本项目电炉煤气中总硫含量为 96mg/m3，燃烧过程中全部转化为二氧化硫，燃气锅 炉烟气中二氧化硫产生及排放量为 88.43t/a、产生及排放速率为 11.05kg/h、产生浓度为
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49.74mg/m3。
d.氮氧化物
燃气锅炉烟气采用 SCR 脱硝工艺，效率可以达到65%以上（本次评价取值65%）， 发电机组烟气中的 NOx 产生量 396.09t/a 、产生速率 49.51kg/h 、产生浓度 222.80mg/m3， 排放量 138.63t/a 、排放速率 17.33kg/h 、排放浓度 77.98mg/m3。
e.NH3
SCR 脱硝装置处理烟气时会有少量氨气逃逸，根据《火电厂烟气脱硝工程技术规 范 选择性催化还原法》（HJ562-2010）NH3 逃逸浓度应严格控制在 2.5mg/m3  以下，本 次评价取值 2.5mg/m3 ，发电机组烟气中 NH3 产生及排放量为 4.44t/a 、产生及排放速率 为 0.56kg/h 、产生及排放浓度 2.5mg/m3。
发电锅炉烟气经1套SCR脱硝装置处理后，经1根25m高排气筒（DA014）排放。
（10）餐厅油烟（G3）
根据统计，我国人均日食用油用量约 30g/人·d，项目厂区劳动定员700 人，食用油 用量为 6.99t/a ，油烟产生量为食油用量的 3% ，经油烟净化后通过餐厅专用井道至屋顶 排放。餐厅设有 6 个基准灶头，属于大型饮食业单位，平均每天运行时间为 6h，1998h/a， 油烟净化器引风量为 10000Nm3/h，根据《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）， 油烟净化器净化效率要求≥85%。
厂区油烟产生量为产生 0.21t/a、速率为 0. 10kg/h、产生浓度 10.50mg/m3；排放量为 0.03t/a 、排放速率 0.015kg/h 、排放浓度 1.57mg/m3。
本项目有组织大气污染源排放情况汇总见表 3.3-15。
2 、生产过程中无组织排放
（1）电炉生产区原料储存无组织粉尘
本项目锰硅合金生产的各类原辅材料则直接运输到烧结料棚或原料大棚卸料储存。 在正常情况下，汽车卸车作业区的起尘主要是由于装卸车辆行驶造成的扬尘和原料卸车 过程中的扬尘。
厂区内道路全部硬化处理，原料货车运输过程加盖苫布，卸车作业在封闭的料场内 完成，同时在料场内配置喷雾降尘设施，水经高压喷嘴雾化形成飘飞的水雾，由于水雾 颗粒是微米级的，非常细小，表面张力基本上为零，喷洒到空气中能迅速吸附空气中的 各种大小灰尘颗粒，形成有效控尘，从而抑制自卸车卸载物料时的粉尘排放。
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参照《钢铁行业烟粉尘无组织排放核算系数表》，原料系统（封闭料场）无组织排 放系数为 0.1~0.2kg/t 产品，本次计算取 0. 15kg/t 产品。项目料场内设有喷雾降尘设施， 可使 95%的粉尘在封闭料场内沉降。
烧结原料库无组织粉尘排放量为 3. 15t/a，锰及其化合物排放量为 1.23t/a；电炉原料 大棚无组织粉尘排放量为 3.38t/a。
（2）电炉生产区无组织
a.原料烘干车间无组织
原料烘干车间无组织排放主要来自筛分出料工序的粉尘，设集气罩收集，集气效率 按照95%计算，未收集烟尘在车间的沉降效率按照 80-90%计算，则焦炭烘干产生的无 组织粉尘排放量为 0.94t/a ，锰矿石烘干产生的无组织粉尘排放量为 0.07t/a。
a. 电炉车间无组织
锰硅合金电炉车间无组织排放，主要来自出铁出渣口的烟气逸散及未被收集的浇铸 烟气，出铁出渣口及浇铸烟气集气效率按照 95%计算，未收集烟尘在车间的沉降效率 按照 90%计算，则电炉车间无组织烟尘排放量为 1. 19t/a 、锰及其化合物为 0.59t/a。
b.烧结装置无组织
本项目采用设备密闭、设置集气罩、配置除尘设施多种措施来杜绝系统无组织粉尘 的排放，可对无组织排放颗粒物起到 95%以上的去除作用，烧结装置无组织粉尘排放 量为 6.38t/a ，锰及其化合物排放量为 1.0t/a。
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表2.3-21        项目建成后大气污染源分析一览表

	
编号
	
污染源
	
类型
	
排放 方式
	
污染源核算方法
	污染物的产生
	拟采取治理措施
	污染物的排放
	排放参数

	
	
	
	
	
	
排气量 Nm3/h
	
污染物
	浓度  mg/Nm3
	
速率 kg/h
	
产生量 t/a
	
工艺
	
效率/%
	浓度  mg/Nm3
	
速率 kg/h
	
时间h/a
	
排放量 t/a
	
高度/m
	
内径/m
	
温度/℃
	
排气筒编号

	
G1- 1
	
焦炭烘干废气
	
有组织
	
连续
	产污系数法 物料衡算法
	
3195.59
	颗粒物
	5698.48
	18.21
	145.71
	
布袋除尘器
	
除尘 99
	15.94
	0.29
	
8000
	2.28
	

30
	

0.6
	

120
	

DA001

	
	
	
	
	
	
	SO2
	112.66
	0.36
	2.91
	
	
	27.28
	0.36
	
	2.91
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	NOX
	50.07
	0.16
	1.30
	
	
	12.13
	0.16
	
	1.30
	
	
	
	

	G1-2
	焦炭筛分出料废气
	有组织
	连续
	产污系数法
	15000
	颗粒物
	1030.62
	10.31
	82.45
	布袋除尘器
	除尘 99
	/
	/
	/
	/
	
	
	
	

	
G1-3
	
锰矿石烘干筛分废气
	
有组织
	
连续
	
产污系数法
	
200000
	颗粒物
	1546.85
	309.37
	2474.95
	
布袋除尘器
	除尘 99
	15.17
	3. 11
	
8000
	24.88
	

35
	

2.2
	

120
	

DA002

	
	
	
	
	
	
	SO2
	2.95
	0.59
	4.71
	
	/
	2.88
	0.59
	
	4.71
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	NOX
	3.50
	0.70
	5.60
	
	/
	3.41
	0.70
	
	5.60
	
	
	
	

	G1-4
	锰矿石出料废气
	有组织
	连续
	产污系数法
	5000
	颗粒物
	320.0
	1.60
	12.82
	布袋除尘器
	除尘 99
	/
	/
	/
	/
	
	
	
	

	
G1-5
	烧结机配料粉尘
	有组织
	连续
	产污系数法
	
25000
	颗粒物
	1570.40
	39.26
	314.06
	集尘罩+布袋除 尘器
	收集 95 除尘 99
	15.70
	0.39
	
8000
	3.14
	
33
	
0.8
	常温
	
DA003

	
	
	
	
	
	
	锰及其化合物
	282.80
	7.07
	56.53
	
	
	2.85
	0.07
	
	0.57
	
	
	
	

	

G1-6
	

烧结机头废气
	

有组织
	

连续
	
产污系数法 物料衡算法
	

180000
	颗粒物
	2335.74
	343.84
	2750.69
	布袋除尘器+石
灰石-石膏脱硫
塔
	
除尘 99 脱硫88
	18.23
	6.38
	

8000
	51.06
	


30
	


2.8
	


120
	


DA004

	
	
	
	
	
	
	锰及其化合物
	830.59
	122.27
	978.15
	
	
	5.01
	1.75
	
	14.02
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	SO2
	469.47
	69. 11
	552.91
	
	
	23.70
	8.29
	
	66.35
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	NOX
	282.12
	41.53
	332.27
	
	
	118.67
	41.53
	
	332.27
	
	
	
	

	
G1-7
	烧结机尾粉尘
	有组织
	连续
	产污系数法
	
170000
	颗粒物
	1931.06
	294.42
	2355.33
	集尘罩+布袋除 尘器
	除尘 99
	/
	/
	
8000
	/
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	锰及其化合物
	347.62
	53.00
	423.96
	
	
	/
	/
	
	/
	
	
	
	

	
G1-8
	锰硅电炉配料粉尘
	有组织
	连续
	产污系数法
	
3×60000
	颗粒物
	576.33
	3×34.58
	829.89
	集尘罩+布袋除 尘器
	收集 95 除尘 99
	5.83
	3×0.35
	
8000
	8.30
	

35
	

1.2
	

常温
	

DA005~DA007

	
	
	
	
	
	
	锰及其化合物
	60.17
	3×3.61
	86.55
	
	
	0.67
	3×0.04
	
	0.87
	
	
	
	

	
G1-9
	锰硅电炉加料粉尘
	有组织
	间断
	产污系数法
	
/
	颗粒物
	/
	/
	/
	
/
	
/
	/
	/
	
/
	/
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	锰及其化合物
	/
	/
	/
	
	
	/
	/
	
	/
	
	
	
	

	
G1- 10
	锰硅出铁出渣及浇铸烟气
	有组织
	间断
	产污系数法
	
6×50000
	颗粒物
	677.0
	6×33.85
	338.15
	集尘罩+布袋除 尘器
	收集 95  除尘 99.5
	6.80
	6×0.34
	
1665
	3.38
	
35
	
1.0
	
120
	
DA008~DA013

	
	
	
	
	
	
	锰及其化合物
	181.40
	6×9.07
	90.62
	
	
	1.80
	6×0.09
	
	0.91
	
	
	
	

	


G2- 1
	


燃气发电锅炉烟气
	


有组织
	


连续
	


产污系数法
	


222223.10
	颗粒物
	2.59
	0.58
	4.61
	

小苏打干法脱硫 +SCR 脱硝
	/
	2.59
	0.58
	


8000
	4.61
	


25
	


2.5
	


160
	


DA014

	
	
	
	
	
	
	锰及其化合物
	0.22
	0.048
	0.38
	
	/
	0.22
	0.048
	
	0.38
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	SO2
	49.74
	11.05
	88.43
	
	60
	19.89
	4.42
	
	35.37
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	NOx
	222.80
	49.51
	396.09
	
	65
	77.98
	17.33
	
	138.63
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	NH3
	2.50
	0.56
	4.44
	
	/
	2.50
	0.56
	
	4.44
	
	
	
	

	G3
	厂区餐厅油烟
	有组织
	间断
	产污系数法
	10000
	油烟
	10.50
	0.10
	0.21
	油烟净化装置
	85
	1.57
	0.015
	1998
	0.03
	通过餐厅专用井道至屋顶排放

	/
	原料大棚无组织
	无组织
	连续
	产污系数法
	/
	颗粒物
	/
	0.42
	3.38
	封闭，喷雾降尘
	/
	/
	0.42
	8000
	3.38
	623. 12m×50m ，排放高度 24.3m

	/
	焦炭烘干车间无组织
	无组织
	连续
	产污系数法
	/
	颗粒物
	/
	0. 11
	0.87
	封闭，喷雾降尘
	/
	/
	0. 11
	8000
	0.87
	70m×50.4m ，排放高度 17.9m

	/
	锰矿石烘干车间无组织
	无组织
	连续
	产污系数法
	/
	颗粒物
	/
	0.009
	0.07
	封闭，喷雾降尘
	/
	/
	0.009
	8000
	0.07
	70m×50.4m ，排放高度 17.9m
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编号
	
污染源
	
类型
	
排放 方式
	
污染源核算方法
	污染物的产生
	拟采取治理措施
	污染物的排放
	排放参数

	
	
	
	
	
	
排气量 Nm3/h
	
污染物
	浓度  mg/Nm3
	
速率 kg/h
	
产生量 t/a
	
工艺
	
效率/%
	浓度  mg/Nm3
	
速率 kg/h
	
时间h/a
	
排放量 t/a
	
高度/m
	
内径/m
	
温度/℃
	
排气筒编号

	
/
	烧结原料库无组织
	无组织
	连续
	产污系数法
	
/
	颗粒物
	/
	0.39
	3.15
	封闭，喷雾降尘
	
/
	/
	0.39
	
8000
	3.15
	165m×60.6m ，排放高度 21.5m

	
	
	
	
	
	
	锰及其化合物
	/
	0.15
	1.23
	
	
	/
	0.15
	
	1.23
	

	
/
	烧结系统无组织
	无组织
	连续
	产污系数法
	
/
	颗粒物
	/
	0.80
	6.38
	封闭，喷雾降尘
	
/
	/
	0.80
	
8000
	6.38
	165m×160m ，排放高度 28.5m

	
	
	
	
	
	
	锰及其化合物
	/
	0.13
	1.0
	
	
	/
	0.13
	
	1.0
	

	
/
	电炉生产区配料站无组织
	无组织
	连续
	产污系数法
	
/
	颗粒物
	/
	3×0.17
	3×1.38
	封闭，喷雾降尘
	
/
	/
	3×0.17
	
8000
	3×1.38
	3×110m×25m ，排放高度 20m

	
	
	
	
	
	
	锰及其化合物
	/
	3×0.02
	3×0. 14
	
	
	/
	3×0.02
	
	3×0. 14
	

	
/
	电炉车间无组织
	无组织
	连续
	产污系数法
	
/
	颗粒物
	/
	3×0.08
	3×0.63
	封闭，喷雾降尘
	
/
	/
	3×0.08
	
8000
	3×0.63
	3×137m×93m ，排放高度 30m

	
	
	
	
	
	
	锰及其化合物
	/
	3×0.02
	3×0.17
	
	
	/
	3×0.02
	
	3×0.17
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2.3.3.2 废水排放分析
本项目生产、生活废水产生量为 23.245m3/h ，生产废水全部回用；生活污水及化  验室废水经地埋式一体化污水处理设施处理后，由罐车运至苏尼特右旗赛汉塔拉镇污水 处理厂进一步处理，外排水量为 1.445m3/h 。废水产生及排放见表 2.3-22。
表 2.3-22        本项目废水产生情况汇总表（pH 无量纲）

	编号
	污染源
	废水量 （m3/h）
	主要污染物
	产生浓度 （mg/L）
	产生量 （kg/h）
	拟处置方案及去向

	
W1- 1
	
脱硫废水
	
0.65
	pH
TDS
SS
	5~6
 (
~
)4500
 (
~
)10000
	5~6  2.925 6.50
	三联箱处理后用作浊循环 水系统补充水

	

W1-2
	

煤气冷凝废水
	

0.01
	pH    CODcr BOD5
SS
石油类
	6~9
 (
~
)180
 (
~
)70
 (
~
)120
 (
~
)260
	6~9   0.0018 0.0007 0.0012 0.0026
	
隔油池处理后作为制作矿 热炉开堵眼机堵塞泥用水

	W2- 1
	化水车间排污
	1.50
	SS   盐分
	 (
~
)200
 (
~
)2000
	0.30 3.0
	补充到浊循环水系统

	W2-2
	燃气锅炉排污
	3.60
	SS   盐分
	 (
~
)50
 (
~
)300
	0.18 1.08
	补充到浊循环水系统

	W2-3
	辅机冷却循环水站 排污
	2.40
	SS   盐分
	 (
~
)200
 (
~
)1500
	0.48 3.60
	补充到浊循环水系统

	

W3
	

生活污水
	

1.40
	pH    CODcr BOD5
SS   氨氮
	6～9
 (
~
)400
 (
~
)300
 (
~
)250
 (
~
)35
	6～9 0.56  0.42  0.35  0.049
	地埋式一体化污水处理设
施处理， 由罐车运至苏尼
特右旗赛汉塔拉镇污水处
理厂进一步处理

	W4
	设备冷却循环水系 统排污
	9.79
	SS   TDS
	 (
~
)200
 (
~
)2000
	1.958 19.58
	补充到浊循环水系统

	W5
	软水制备排污
	3.86
	SS   TDS
	 (
~
)100
 (
~
)2500
	0.386 9.65
	补充到浊循环水系统

	

W6
	

化验室废水
	

0.045
	pH
CODcr
BOD5
SS
	6~9
 (
~
)250
 (
~
)200
 (
~
)50
	6～9
0.01125
0.009
0.00225
	
与生活污水一同排入地埋 式一体化污水处理设施

	/
	合计
	23.245
	/
	/
	/
	/


2.3.3.3 噪声产生、治理与排放情况
项目噪声源较多，设计主要采取建筑隔声和消声、减振、距离衰减等措施降低噪声， 采取措施后可以确保厂界环境噪声达到《 工业企业厂界环境噪声排放标准 》 （GB12348-2008）3 类标准的要求。项目主要噪声源源强及防治措施见表 2.3-23。
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表 2.3-23        项目噪声源强一览表

	序号
	噪声源
	声压级 dB(A)
	特点
	位置
	控制措施
	降噪后 dB(A)

	1
	圆筒混合机
	90~ 100
	连续
	室内
	隔声、减振、距离衰减
	≤75

	2
	烧结机
	95~ 100
	连续
	室外
	减振、距离衰减
	≤80

	3
	单辊破碎机
	85~90
	连续
	室内
	隔声、减振
	≤70

	4
	滚筒筛
	80~85
	连续
	室内
	减振、隔声
	≤75

	5
	球磨机
	90~ 100
	连续
	室内
	减振、隔声
	≤80

	6
	压滤机
	80~85
	连续
	室内
	减振、隔声
	≤75

	7
	强力混合机
	70~80
	连续
	室内
	隔声、减振
	≤55

	8
	单筒烘干机
	90~ 120
	连续
	室外
	减振、距离衰减
	≤95

	9
	颚式破碎机
	85~90
	连续
	室内
	隔声、减振
	≤70

	10
	电炉
	90~95
	连续
	室内
	隔声、减振
	≤75

	11
	浇铸机
	75~90
	连续
	室内
	隔声、减振
	≤65

	12
	各类风机
	90~95
	连续
	室内
	消声器、减振、隔声
	≤75

	13
	水泵
	90~95
	连续
	室内
	隔声、减振
	≤72

	14
	空压机
	95~ 105
	连续
	室内
	隔声、减振
	≤80

	15
	装载机
	90~95
	连续
	室外
	减振
	≤80

	16
	皮带机
	90~95
	连续
	室内
	隔声、减振
	≤80

	17
	发电机组
	80~85
	连续
	室内
	隔声、减振，设置隔声 屏障
	≤60


2.3.3.4 固体废物处置分析
项目固体废物产生的总量为 287259.87 吨/年，其中一般工业固废 287029.20 吨/年， 危险废物 114.12 吨/年，生活垃圾 116.55 吨/年，全部得到了合理处置，产生情况及处置 措施详见表 2.3-24。
内蒙古新创发展科技有限公司一期 6×36MW 直流锰硅合金全密闭电炉项目环境影响报告书


95

表 2.3-24        全厂固废污染源排放一览表    单位：t/a

	编 号
	固废名称
	产生量
	主要成分
	属性
	拟采取处理措施

	S1- 1
	焦炭烘干布袋除 尘器收尘
	225.88
	除尘灰
	一般固废
	返回烧结系统

	S1-2
	锰矿石烘干布袋 除尘器收尘
	2462.89
	除尘灰
	一般固废
	返回烧结系统

	S1-3
	废耐火材料
	1200
	废耐火材料
	一般固废
	外售用于生产建材

	S1-4
	脱硫石膏
	2528.58
	CaSO4·2H2O
	一般固废
	外售用于生产建材

	S1-5
	煤气净化收尘
	17835.36
	除尘灰
	一般固废
	返回烧结系统

	S1-6
	锰硅冶炼炉渣
	233696
	MnO、SiO2、Al2O3、MgO、 CaO 等
	一般固废
	水淬后外售综合利用

	S1-7
	锰硅重渣
	28984.8
	MnO、SiO2、Al2O3、MgO、 CaO 等
	一般固废
	破碎后返回配料站综合利 用

	S1-8
	车间沉降
	74.29
	沉降下灰
	一般固废
	返回烧结系统

	S1-9
	煤气冷凝废水隔 油池浮渣
	2.35
	焦油
	危险废物
	委托有资质单位处理

	S1- 10
	焦油杂质
	12.27
	焦油、灰尘
	危险废物
	委托有资质单位处理

	S1- 11
	过滤杂质
	2.57
	焦油、灰尘
	危险废物
	委托有资质单位处理

	
S2- 1
	
废反渗透膜组件
	
1.6
	
废反渗透膜组件
	
一般固废
	
由其生产厂家回收

	S2-2
	废 EDI 离子交换 膜组件
	2.2
	废 EDI 离子交换膜组件
	一般固废
	由其生产厂家回收

	S2-3
	废脱硝催化剂
	85
	V2O5 、TiO2 、WO3
	危险废物
	委托有资质单位处理

	S3
	废矿物油
	10.73
	废液压油、废润滑油、废 变压器油等
	危险废物
	委托有资质单位处理

	S4
	生活垃圾
	116.55
	纸张、食物残渣等
	/
	委托环卫部门清理

	S5
	废离子交换树脂
	10.6
	废离子交换树脂
	一般固废
	由其生产厂家回收

	S6
	废分子筛
	7.0
	沸石等
	一般固废
	由其生产厂家回收

	

S7
	

化验室废液
	

1.2
	检验废液（包含各种化学
废液、含有化学试剂的废
水）、含重金属清洗废水
及高浓度清洗废水
	

危险废物
	

委托有资质单位处理


根据《建设项目危险废物环境影响评价指南》和《国家危险废物名录》（2021 年
版），确定本项目的危险废物产生量和详细信息见表 2.3-25。
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表 2.3-25              危险废物汇总表

	序 号
	危险废物名称
	危险废物类别
	危险废物 代码
	产生量 （t/a）
	产生工序及装置
	形态
	主要成分
	有害成分
	产废 周期
	危险 特性
	污染防治 措施

	1
	煤气冷凝废水 隔油池浮渣
	HW11 精（蒸）馏 残渣
	451-003-11
	2.35
	煤气冷凝废水隔油池
	液态
	焦油
	焦油
	连续
	T
	

	2
	焦油杂质
	HW11 精（蒸）馏 残渣
	451-003-11
	12.27
	电捕焦油器
	固态
	粉尘、焦油
	焦油
	每天
	T
	

	3
	过滤杂质
	HW11 精（蒸）馏 残渣
	451-003-11
	2.57
	煤气柜后过滤器
	固态
	粉尘、焦油
	焦油
	每天
	T
	

	4
	废脱硝催化剂
	HW50 废催化剂
	772-007-50
	85
	SCR 脱硝装置
	固态
	V2O5 、TiO2 、WO3
	V2O5 、TiO2 、WO3
	每年
	T
	
委托有资
质单位处
理

	5
	废矿物油
	HW08 废矿物油 与含矿物油废物
	900-214-08
900-217-08
	10.73
	设备保养、检修、维修
	液态
	石油烃
	石油烃
	每天
	T/I
	

	6
	化验室废液
	HW49 其他废物
	900-047-49
	1.20
	化验室运行
	液态
	酸、碱、有机物、重金属
	酸、碱、有机物、重 金属
	连续
	T/C/I/ R
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[bookmark: bookmark120]2.3.4 非正常工况污染物排放分析
非正常工况指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常等非正 常工况下的污染物排放，以及污染排放控制措施达不到应有效率等情况下污染物的排 放。本项目非正常工况主要考虑以下情况：
①除尘系统、脱硫系统设备运转不正常时，因除尘效率、脱硫效率的降低（假定降 低为正常工况的 50%时），造成的非正常工况排放。本次评价主要考虑烧结机机头、 机尾及燃气发电锅炉废气除尘效率和脱硫、脱硝效率降低的非正常排放。
②当电炉出现故障或煤气质量不能满足回收条件时，电炉煤气无法进入煤气柜储 存，从安全考虑，必须从旁路输送到煤气放散管顶部排放，旁路系统设多管冷却和布袋 除尘器，放散管设点火装置，煤气燃烧后外排。
解决上述问题除确保生产设备和施工安装质量先进可靠外，最直接经济有效的措施 是加强管理，做好设备维护和检修工作，提高操作工技术水平，严格按照操作规程生产， 同时本工程设有事故火炬，将非正常的排气送去火炬系统烧掉，降低对周围环境的危害。
表 2.3-26        非正常大气污染源排放情况

	

污染源
	
排气
量
Nm3/h
	

污染物
	

非正常排放 原因
	

处理效率
	污染物的排 放
	排放参数

	
	
	
	
	
	浓度
mg/N
m3
	速率 kg/h
	高度 /m
	内径 /m
	温度 /℃
	
去向

	

烧结机头、机尾废 气
	


29967 3.39
	颗粒物
	

除尘脱硫效 率下降
	

下降为正常
工况下效率
50%
	1064.9 3
	319. 1 3
	


30
	


2.3
	


120
	


大气

	
	
	锰及其 化合物
	
	
	292.44
	87.64
	
	
	
	

	
	
	SO2
	
	
	234.74
	34.56
	
	
	
	

	
	
	NOX
	
	
	282. 12
	41.53
	
	
	
	

	


电炉放散煤气
	


6×116 52.05
	颗粒物
	电炉出现故 障或煤气质 量不能满足 回收条件时， 电炉煤气放
散
	


/
	2234.2 4
	6×26. 03
	


30
	


1.0
	


120
	


大气

	
	
	SO2
	
	
	51. 14
	6×0.6 0
	
	
	
	

	
	
	NOX
	
	
	353.23
	6×70. 58
	
	
	
	

	
燃气发电锅炉烟 气
	
22222 3.10
	颗粒物
	
脱硝脱硫效 率下降
	下降为正常
工况下效率
50%
	2.59
	0.58
	
35
	
2.5
	
160
	
大气

	
	
	SO2
	
	
	34.82
	7.74
	
	
	
	

	
	
	NOX
	
	
	155.96
	34.66
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[bookmark: bookmark122]2.3.5 污染物达标排放分析
2.3.5.1 大气污染物达标排放分析
本项目有组织大气污染物达标排放分析见表 2.3-27。
表2.3-27        有组织大气污染物达标排放分析一览表

	
编号
	
污染源
	
污染物
	污染物排放
	标准
	
标准来源
	是否 达标

	
	
	
	浓度  mg/Nm3
	速率 kg/h
	排气筒高度/m
	浓度  mg/Nm3
	速率 kg/h
	
	

	
G1- 1 、 G1-2
	
焦炭烘干、筛分出料废气
	颗粒物
	15.94
	0.29
	
30
	20
	/
	
GB 28666-2012 表 6 特别排放限值、SO2、
NOx 参照执行《工业窑炉大气污染综合治
理》（环大气[2019]56 号）中重点区域工
业窑炉浓度限值
	达标

	
	
	SO2
	27.28
	0.36
	
	200
	/
	
	达标

	
	
	NOX
	12.13
	0.16
	
	300
	/
	
	达标

	
G1-3 、 G1-4
	
锰矿石烘干、出料废气
	颗粒物
	15.17
	3. 11
	
35
	20
	/
	
	达标

	
	
	SO2
	2.88
	0.59
	
	200
	/
	
	达标

	
	
	NOX
	3.41
	0.70
	
	300
	/
	
	达标

	G1-5
	烧结配料站粉尘
	颗粒物
	15.70
	0.39
	33
	20
	/
	GB28666-2012 表 6 特别排放限值
	达标

	
	
	锰及其化合物
	2.85
	0.07
	
	/
	/
	
	达标

	

G1-6 、 G1-7
	

烧结机头、机尾废气
	颗粒物
	18.23
	6.38
	

30
	20
	/
	

GB28662-2012 表 3 特别排放限值
	达标

	
	
	锰及其化合物
	5.01
	1.75
	
	/
	/
	
	达标

	
	
	SO2
	23.70
	8.29
	
	180
	/
	
	达标

	
	
	NOX
	118.67
	41.53
	
	300
	/
	
	达标

	
G1-8 、 G1-9
	锰硅电炉配料、加料粉尘
	颗粒物
	5.83
	3×0.35
	
35
	20
	/
	GB28666-2012 表 6 特别排放限值
	达标

	
	
	锰及其化合物
	0.67
	3×0.04
	
	/
	/
	
	达标

	
G1- 10
	锰硅出铁出渣及浇铸烟气
	颗粒物
	3.80
	6×0.34
	
35
	20
	/
	GB28666-2012 表 6 特别排放限值
	达标

	
	
	锰及其化合物
	1.80
	6×0.09
	
	/
	/
	
	达标

	


G2- 1
	


燃气发电锅炉废气
	颗粒物
	2.59
	0.58
	


25
	5
	/
	
执行 GB13223-2011 表 2 标准（以气体为
燃料的燃气锅炉），散逸氨执行
HJ562-2010 中的控制要求
	达标

	
	
	锰及其化合物
	0.22
	0.048
	
	/
	/
	
	达标

	
	
	SO2
	19.89
	4.42
	
	35
	
	
	达标

	
	
	NOx
	77.98
	17.33
	
	100
	
	
	达标

	
	
	NH3
	2.50
	0.56
	
	2.50
	/
	
	达标

	G3
	餐厅油烟
	油烟
	1.57
	0.015
	/
	2
	/
	GB 18483-2001
	达标



内蒙古新创发展科技有限公司一期 6×36MW 直流锰硅合金全密闭电炉项目环境影响报告书


99
2.3.5.2 水污染物达标排放分析
本项目生活污水、化验室废水经地埋式一体化污水处理设施处理后，达到《铁合金 工业污染物排放标准》（GB28666-2012）表 2 中间接排放标准后由罐车运至苏尼特右旗 赛汉塔拉镇污水处理厂进一步处理，其他生产废水全部回用。
[bookmark: bookmark124]2.3.6 污染物排放变化情况分析
本项目全厂污染物排放变化情况分析详见表 2.3-28。
表2.3-28        本项目全厂污染物排放变化情况分析表    单位：t/a

	类别
	污染物
	产生量
	削减量
	排放量

	


废气
	颗粒物
	9332.95
	9215.42
	117.53

	
	锰及其化合物
	1639.35
	1619.44
	19.91

	
	SO2
	648.96
	539.62
	109.34

	
	NOX
	735.26
	257.46
	477.80

	
	NH3
	4.44
	0
	4.44

	
	油烟
	0.21
	0.18
	0.03

	
废水
	废水量（m3/a）
	185960
	174400
	11560

	
	CODcr
	4.58
	4.306
	0.274

	
	NH3-N
	0.39
	0.296
	0.094

	
固废
	一般固废
	287043.4
	287043.4
	0

	
	危险固废
	114. 12
	114. 12
	0

	
	生活垃圾
	116.55
	0
	116.55


[bookmark: bookmark126]2.4 总量控制分析
本项目建成，项目生产废水全部综合利用，生活污水、化验室废水经一体化污水处 理设施处理后由罐车运至苏尼特右旗赛汉塔拉镇污水处理厂进一步处理，CODCr 、氨氮 排放量分别为 0.274t/a 、0.094t/a ，总量已包含在污水处理厂总量指标中，不需要进行申 请。
根据国家生态环境部《关于进一步加强重金属污染防控的意见》（环固体[2022]17 号）、内蒙古自治区生态环境厅《关于印发< 内蒙古自治区进一步加强重金属污染防控 工作方案> 的通知》要求，对铅、汞、镉、铬和砷五种重点重金属污染物排放量实施总 量控制，本项目不属于重点行业（包括重有色金属矿采选业（铜、铅锌、镍钴、锡、锑 和汞矿采选），不属于有色金属冶炼业（铜、铅锌、镍钴、锡、锑和汞冶炼），铅蓄电 池制造业，电镀行业，化学原料及化学制品制造业（电石法（聚）氯乙烯制造、铬盐制 造、以工业固体废物为原料的锌无机化合物工业），皮革鞣制加工业等 6 个行业）、重
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点区域，因此本项目无需申请重金属总量。本项目大气污染物排放总量指标为：二氧化 硫 109.34t/a 、氮氧化物 477.80t/a。
[bookmark: bookmark128]2.5 与排污许可证申请与核发技术规范的衔接
根据行业类别结合生产工艺特点，本项目应执行《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 铁合金、电解锰工业》
（HJ1117-2020），同时参考《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》（HJ846-2017） 相关要求。
[bookmark: bookmark130]2.5.1 排污许可证申请与核发技术规范相关要求
（1）产排污环节对应排放口及许可排放限值确定方法
一般原则：许可排放限值包括污染物许可排放浓度和许可排放量。对于大气污染物， 以排放口为单位确定有组织主要排放口和一般排放口许可排放浓度，以排污单位边界为 单位确定无组织许可排放浓度。主要排放口逐一计算许可排放量，排污单位年许可排放 量为各主要排放口年许可排放量之和；一般排放口和无组织废气不许可排放量。
对于水污染物，以车间或生产设施排放口和排污单位废水总排放口确定许可排污浓 度和许可排放量。单独排入城镇集中污水处理设施的生活污水不许可排放浓度和排放  量，仅说明排放去向。
（2）产排污节点及对应排放口
表 2.5-1      排污单位主要污染源、污染物项目及排污口类型

	产排污节点
	排放口
	排污口类型
	污染因子


废气有组织排放
	
锰硅
合金
生产
区
	焦炭烘干、筛分出料废气
	DA001
	一般排放口
	颗粒物、SO2 、NOx

	
	锰矿石烘干筛分、出料废气
	DA002
	一般排放口
	颗粒物、SO2 、NOx

	
	烧结机配料粉尘
	DA003
	一般排放口
	颗粒物

	
	烧结机头、机尾废气
	DA004
	主要排放口
	颗粒物、SO2 、NOx

	
	电炉配料、加料粉尘
	DA005~DA007
	一般排放口
	颗粒物

	
	锰硅出铁、出渣及浇铸烟气
	DA008~DA013
	一般排放口
	颗粒物

	电炉 煤气 发电 装置
	
燃气锅炉废气
	

DA014
	
主要排放口
	
颗粒物、SO2、NOx、NH3


废气无组织排放

	项目区厂界
	企业周边
	颗粒物、NH3
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[bookmark: bookmark132]2.5.2 本项目排污许可情况
根据产排污节点及对应排放口类型，确定本项目废气污染源中烧结生产系统烧结机 机头废气、机尾废气排放口为主要排放口，许可排放浓度及排放量；其余废气排放口为 一般排放口，只许可浓度，不许可排放量；运营期废水经厂区内污水处理站处理后全部 回用，不外排，不许可排放浓度和排放量。
表 2.5-2          本项目废气许可浓度及许可限值
	
污染源名称
	
排放口类型
	
污染物
	预测值
	许可限值

	
	
	
	排放浓度 （mg/m3）
	排放量 （t/a）
	浓度
（mg/m3）
	许可量 （t/a）

	




锰硅合金生 产区
	
焦炭烘干、筛分出料废气
	
一般排放口
	颗粒物
	11.01
	1.16
	20
	/

	
	
	
	SO2
	27.28
	2.91
	200
	/

	
	
	
	NOX
	12.13
	1.30
	300
	/

	
	
锰矿石烘干筛分、出料废气
	
一般排放口
	颗粒物
	7.58
	12.44
	20
	/

	
	
	
	SO2
	2.88
	4.71
	200
	/

	
	
	
	NOX
	3.41
	5.60
	300
	/

	
	烧结机配料粉尘
	一般排放口
	颗粒物
	7.85
	1.57
	20
	/

	
	
烧结机头、机尾废气
	
主要排放口
	颗粒物
	10.65
	25.53
	20
	25.53

	
	
	
	SO2
	27.68
	66.35
	180
	66.35

	
	
	
	NOX
	138.58
	332.27
	300
	332.27

	
	电炉配料、加料粉尘
	一般排放口
	颗粒物
	2.88
	4.15
	20
	/

	
	锰硅出铁、出渣及浇铸烟气
	一般排放口
	颗粒物
	3.39
	1.69
	20
	/

	电炉煤气发 电生产区
	
燃气锅炉废气
	
主要排放口
	颗粒物
	2.59
	4.61
	5
	4.61

	
	
	
	SO2
	19.89
	35.37
	35
	35.37

	
	
	
	NOX
	77.98
	138.63
	100
	138.63


[bookmark: bookmark134]2.6 清洁生产分析
本次评价根据《钢铁行业（铁合金）清洁生产评价指标体系》（2018 年 12 月 29 日）对本项目清洁生产水平进行评价。不同等级清洁生产水平综合评价指数判定值规定 见表 2.6-1。
表 2.6-1        铁合金生产企业清洁生产水平判定表
	清洁生产水平
	清洁生产综合评价指数

	国际清洁生产领先水平
	全部达到Ⅰ级限定性指标要求，同时 100≥Ygk≥90

	国内清洁生产先进水平
	全部达到Ⅱ级限定性指标要求，同时 90＞Ygk≥80

	国内清洁生产一般水平
	全部达到Ⅲ级限定性指标要求，同时 80＞Ygk≥70


根据《钢铁行业（铁合金）清洁生产评价指标体系》，清洁生产评价指标体系技术 要求及本项目评价指标计算详见表 2.6-2。根据表 2.6-2，本项目锰硅合金生产 Ygk=94.29， 限定性指标全部达到Ⅱ级基准值要求，锰硅合金生产清洁生产水平达到国内清洁生产领 先水平。
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表2.6-2        锰硅合金产品清洁生产评价指标体系技术要求及本项目评价指标计算表

	一级指标
	二级指标
	
本项目情况
	二级单 项指标
	综合 评价 指数

	指标项
	权重值
	序号
	指标项
	分权重值
	Ⅰ级基准值（1.0）
	Ⅱ级基准值（0.8）
	Ⅲ级基准值（0.6）
	
	
	

	













生产工 艺装备 及技术
	














0.25
	1
	电炉额定容量，kVA
	0. 14
	≥50000
	≥25000
	≥12500
	6×36000
	11.2
	














24.3

	
	
	2
	电炉装置
	0.10
	全封闭式
	全封闭式或半封闭式
	全封闭式
	10.0
	

	
	
	3
	煤气净化装置
	0. 11
	干式净化装置
	全封闭炉干式或湿式净 化装置
	干式净化装置
	11.0
	

	
	
	




4
	




除尘设施
	




0. 12
	

原料场为封闭料场，原料转运及输送系统采 用密闭输送方式；原料处理、熔炼、产品加 工产尘部位配备有除尘装置，在熔炼除尘装 置废气排放部位安装有在线监测装置，对烟 粉尘净化采用干式除尘装置和 PLC 控制，除 尘装置配置率和同步运行率均达到 100%。
	原料场设有防尘抑尘 网；原料处理、转运、 输送、熔炼、产品加工 产尘部位配备有除尘装 置，对烟粉尘净化采用 干 式 除 尘 装置 和 PLC 控制，除尘装置配置率 和同步运行率均达到 100%。
	原料库全封闭建 设，原料转运及输 送系统采用密闭 廊道；配料、上料、 出铁及矿热炉及 产品破碎均配置 布袋除尘器，并采 用 PLC 控制 ，除 尘装置配置率和 同步运行率均达 到 100%。
	




12.0
	

	
	
	5
	原料处理
	0.10
	采用原料预处理技术（包括锰矿及富锰渣的整粒、锰粉矿的烧结/ 球团/造块，炭质还原剂及熔剂整粒等）。
	锰粉矿烧结
	10.0
	

	
	
	

6
	

生产工 艺操作
	原辅料上料
	0.10
	配料、上料、布料实现 PLC 控制
	配料、上料、布料实现 机械化
	采用PCL 控制
	10.0
	

	
	
	
	
	冶炼控制
	0.08
	电极压放、功率调节实现 PLC 控制
	电极压放实现机械化
	采用PCL 控制
	8.0
	

	
	
	
	
	
	
	加料实现机械化
	采用机械化加料
	
	

	
	
	
	
	炉前出炉
	0.05
	开堵炉眼及浇注实现机械化
	炉前浇注实现机械化
	开堵炉眼及浇注 实现机械化
	5.0
	

	
	
	
7
	
煤气或余热回收利用
	
0. 12
	
全封闭电炉回收煤气并利用
	全封闭电炉回收煤气并
利用，半封闭式电炉回
收烟气余热并利用
	全封闭电炉回收 煤气并利用
	
12.0
	

	
	
	8
	水处理技术
	0.08
	采用软水、净环水闭路循环技术
	采用净环水闭路循环技 术①
	采用软水、净环水 闭路循环技术
	8.0
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	一级指标
	二级指标
	
本项目情况
	二级单 项指标
	综合 评价 指数

	指标项
	权重值
	序号
	指标项
	分权重值
	Ⅰ级基准值（1.0）
	Ⅱ级基准值（0.8）
	Ⅲ级基准值（0.6）
	
	
	

	





资源与
能源消
耗
	






0.25
	

1
	

电炉自然功率因数
（COSφ)
	

0.10
	(电炉额定容量 25000 kVA)≥0.76
	(电炉额定容量  12500kVA)≥0.83
	

低频电炉，自然功 率因数≥0.9
	

10.0
	






25.0

	
	
	
	
	
	(电炉额定容量 33000 kVA)≥0.70
	
(电炉额定容量  16500kVA)≥0.80
	
	
	

	
	
	
	
	
	(电炉额定容量 50000 kVA)≥0.62
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	(电炉额定容量 66000 kVA)≥0.58
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	(电炉额定容量 75000 kVA)≥0.55
	
	
	
	

	
	
	2
	锰矿入炉品位，%
	0.16
	Mn 含量≥34
	38.6
	16.0
	

	
	
	3
	锰（Mn）元素回收 率，%
	0.20
	≥82
	90
	20.0
	

	
	
	4
	单位产品冶炼电耗， kWh/t
	0.16
	≤3800
	≤4050
	≤4250
	3780
	16.0
	

	
	
	
5
	综合能耗*（折标煤）
（按电力折标系数
0. 1229 折算），kgce/t
	
0.26
	
≤860
	
≤910
	
≤1010
	
811.37
	
26.0
	

	
	
	6
	生产取水量，m3/t
	0. 12
	≤3.5
	≤4.5
	0.92
	12.0
	

	产品特 征
	0.05
	1
	产品合格率，%
	1
	100
	≥99.5
	≥99.0
	99.9
	80.0
	4.0

	




污染物
排放控
制
	





0.20
	

1
	
单位产品炉气产生 量，Nm3/t
	

0.3
	

煤气 1000-1050（9-11MJ/Nm3）
	全封闭炉煤气
1000-1050
（9-10MJ/Nm3 ），半封
闭炉烟气≤15000-18000
(≥500KJ/Nm3）
	

1200（9. 1MJ/Nm3）
	

18.0
	





17.6

	
	
	2
	单位产品颗粒物排放 量* ，kg/t
	0.3
	≤0.15
	全封闭炉≤0.20，半封闭 炉≤2.0
	0.043（不含烧结）
	30.0
	

	
	
	3
	单位产品废水排放 量，m3/t
	0.2
	≤1.2
	≤1.5
	0
	20.0
	

	
	
	4
	单位产品化学需氧量 排放量，kg/t
	0. 1
	≤0. 12
	≤0.30
	0
	10.0
	

	
	
	5
	单位产品氨氮排放 量，kg/t
	0. 1
	≤0.02
	≤0.03
	0
	10.0
	






	一级指标
	二级指标
	
本项目情况
	二级单 项指标
	综合 评价 指数

	指标项
	权重值
	序号
	指标项
	分权重值
	Ⅰ级基准值（1.0）
	Ⅱ级基准值（0.8）
	Ⅲ级基准值（0.6）
	
	
	

	
资源综 合利用
	
0.15
	1
	水重复利用率，%
	0.27
	≥97
	≥95
	≥92
	≥95
	21.6
	
14.19

	
	
	2
	煤气回收利用率，%
	0.27
	100
	≥95
	（全封闭炉）≥85
	100
	27.0
	

	
	
	3
	炉渣利用率，%
	0.20
	100
	≥95
	≥90
	100
	20.0
	

	
	
	4
	尘泥回收利用率，%
	0.26
	100
	≥95
	≥90
	100
	26.0
	

	











清洁生 产管理
	












0.10
	1
	产业政策符合性*
	0.15
	未采用国家明令禁止和淘汰的生产工艺、装备
	未采用
	15.0
	












9.2

	
	
	2
	达标排放*
	0.15
	污染物排放满足国家及地方政府相关规定要求
	达标排放
	15.0
	

	
	
	3
	总量控制*
	0.15
	污染物排放量、二氧化碳排放量及能源消耗量满足国家及地方政府 相关规定要求
	满足
	15.0
	

	
	
	

4
	

突发环境事件预防*
	

0.15
	

按照国家相关规定要求，建立健全环境管理制度及污染事故防范措 施，无重大环境污染事故发生
	制定环境风险应
急预案，报告中提
出严格的防控措
施，现有工程未发
生过重大环境污
染事故
	

15.0
	

	
	
	




5
	



建立健全环境管理体 系
	




0.05
	
建有环境管理体系，并
取得认证，能有效运行；
全部完成年度环境目
标、指标和环境管理方
案，并达到环境持续改
进的要求；环境管理手
册、程序文件及作业文
件齐备、有效
	建有环境管理体系，
能有效运行；完成年
度环境目标、指标和
环境管理方案
≥80% ，达到环境持
续改进的要求；环境
管理手册、程序文件
及作业文件齐备、有
效
	
建立有环境管理体系，
能有效运行；完成年度
环境目标、指标和环境
管理方案≥60%，部分达
到环境持续改进的要
求；环境管理手册、程
序文件及作业文件齐备
	建有环境管理体
系，能有效运行；
完成年度环境目
标、指标和环境管
理方案≥80% ，达
到环境持续改进
的要求；环境管理
手册、程序文件及
作业文件齐备、有
效
	




4.0
	

	
	
	

6
	

物料和产品运输
	

0.10
	进出企业的原辅料及燃料等大宗物料和产
品采用铁路、水路、管道或管状带式输送机
等清洁方式运输比例不低于 80%；或全部采
用新能源汽车或达到国六排放标准的汽车
运输
	
采用清洁运输方式，减 少公路运输比例
	
要求采用清洁运
输方式，减少公路
运输比例
	

8.0
	






	一级指标
	二级指标
	
本项目情况
	二级单 项指标
	综合 评价 指数

	指标项
	权重值
	序号
	指标项
	分权重值
	Ⅰ级基准值（1.0）
	Ⅱ级基准值（0.8）
	Ⅲ级基准值（0.6）
	
	
	

	
	
	



7
	


固体废物处置
	


0.05
	建立固体废物管理制  度。危险废物贮存设有 标识，转移联单完备， 制定有防范措施和应急 预案，无害化处理后综
合利用率≥80%
	建立固体废物管理
制度。危险废物贮存
设有标识，转移联单
完备，制定有防范措
施和应急预案，无害
化处理后综合利用
率≥70%
	建立固体废物管理制  度。危险废物贮存设有 标识，转移联单完备， 制定有防范措施和应急 预案，无害化处理后综
合利用率≥50%
	建立固体废物管
理制度。危险废物
贮存设有标识，转
移联单完备，制定
有防范措施和应
急预案，无害化处
理后综合利用率
﹤50%
	


0
	

	
	
	




8
	



清洁生产机制建设与 清洁生产审核
	




0.10
	
建有清洁生产领导机  构，成员单位与主管人 员职责分工明确；有清 洁生产管理制度和奖励 管理办法；定期开展清 洁生产审核活动，清洁 生产方案实施率≥90%；
有开展清洁生产工作记 录
	建有清洁生产领导
机构，成员单位与主
管人员分工明确；有
清洁生产管理制度
和奖励管理办法；定
期开展清洁生产审
核活动，清洁生产方
案实施率≥70%；有
开展清洁生产工作
记录
	
建有清洁生产领导机
构，成员单位与主管人
员分工明确；有清洁生
产管理制度和奖励管理
办法；定期开展清洁生
产审核活动，清洁生产
方案实施率≥50%；有开
展清洁生产工作记录
	建有清洁生产领
导机构，成员单位
与主管人员职责
分工明确；有清洁
生产管理制度和
奖励管理办法；定
期开展清洁生产
审核活动，清洁生
产方案实施率
≥90%；有开展清
洁生产工作记录
	




10.0
	

	
	
	




9
	



节能减碳机制建设与 节能减碳活动
	




0.10
	建有节能减碳领导机  构，成员单位及主管人 员职责分工明确；与所 在企业同步建立有能源 与低碳管理体系并有效 运行；制定有节能减碳 年度工作计划，组织开 展节能减碳工作，年度 管控目标完成率≥90%；
年度节能减碳任务达到 国家要求
	建有节能减碳领导
机构，成员单
位及主管人员职责
分工明确；与所在企
业同步建立有能源
与低碳管理体系并
有效运行；制定有节
能减碳年度工作计
划，组织开展节能减
碳工作，年度管控目
标完成率≥80%；年
	达到国家要求建有节能
减碳领导机构，成员单
位及主管人员职责分工
明确；与
所在企业同步建立有能 1 源与低碳管理体系并 有效运行；制定有节能 减碳年度工作计划，组 织开展节能减碳工作，
年度管控目标完成率  ≥70%；年度节能减碳任
	建有节能减碳领  导机构，成员单位 及主管人员职责  分工明确；与所在 企业同步建立有  能源与低碳管理  体系并有效运行； 制定有节能减碳  年度工作计划，组 织开展节能减碳  工作，年度管控目
	




10.0
	






	一级指标
	二级指标
	
本项目情况
	二级单 项指标
	综合 评价 指数

	指标项
	权重值
	序号
	指标项
	分权重值
	Ⅰ级基准值（1.0）
	Ⅱ级基准值（0.8）
	Ⅲ级基准值（0.6）
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	度节能减碳任务
	务基本达到国家要求
	标完成率≥90%； 年度节能减碳任 务达到国家要求
	
	

	Ygk=91.29
	94.29


注：1.锰硅合金产品标准执行 GB/T 4008；
2.锰硅合金产品实物量以 Mn +Si=82%为基准折合成基准吨，然后以基准吨为基础再折算单位产品能耗、物耗；
3.在执行电炉自然功率因数指标时，当电炉容量与本表所列不一致时，可就近靠本表所列电炉容量，执行相应标准值；
4.入炉矿品位每升高或降低 1% ，相应冶炼电耗也降低或升高≤100kW.h/t ，详见铁合金单位产品能源消耗限额 GB 21341； 5.带*的指标为限定性指标；
6.表中冶炼电耗、综合能耗适用于本表中所规定不同额定容量电炉； 7.表中①净环水是指不带软水处理装置的间接冷却循环水。



[bookmark: bookmark136][bookmark: bookmark138]第三章  区域环境现状



[bookmark: bookmark140]3.1 自然环境
3.1.1 地理位置
苏尼特右旗位于内蒙古自治区锡林郭勒盟西部，东北与苏尼特左旗为邻，东南与镶 黄旗相连，南与乌兰察布市察哈尔右翼后旗、商都县相接，西接乌兰察布市四子王旗， 西北与二连浩特市、蒙古国交界，国界线长 18.5km ，区域面积 22461km2 。地理位置为 东经 111°08′～114° 16′ ，北纬 41°55′～43°39′ 。连接欧亚大陆的交通枢纽北京—乌兰巴托 —莫斯科国际铁路线贯穿全境。旗政府所在地赛汉塔拉镇至北京 727km ，呼和浩特市 275km ，东距锡林浩特市 375km。
本项目位于内蒙古锡林郭勒苏尼特经济开发区朱日和产业园，地理位置见图 2.1-1。
[bookmark: bookmark142]3.1.2 地形地貌
苏尼特右旗位于乌兰察布高平原东侧，阴山山脉之北，属古湖盆地上升而形成剥蚀 高原，平均海拔高度为 1000～1400m，最高 1670m。地势由南向北倾斜，地形南高北低， 中北部为坦荡的高平原和丘陵，南部多山、东部为浑善达克沙地延伸部分。
大致可分三个阶梯，第一阶梯南接阴山山脉北麓，地势最高，海拔 1200m 以上，山 丘起伏较大，河谷侵蚀切割较明显，由变质岩和不同时期的花岗岩组成。第二阶段为朱 日和镇以北至赛乌素，海拔 1000～1200m 之间，地势较平坦，其间有大小不等的古湖泊 及古河道遗迹，表层大部分以第三组和中生代的红色砂岩、泥岩和砂砾岩为基底，上面 覆有不厚的第四组残积物和风积物。第三阶梯海拔低于 1000m ，多在 900m 左右，为全 旗最低点，是著名的二连盆地。区内有面积不大的盐湖、碱湖低地。西北角有一片剥蚀 丘陵，由古老的变质岩和火成岩组成，在强烈的剥蚀作用下，岩石裸露，同时由于西北 风的搬运作用，沿其东南缘形成一条顺风而下的沙地。
[bookmark: bookmark144]3.1.3 气象条件
苏尼特右旗地区年平均气温为 5.5℃ , 极端最高气温为 40.5℃ , 极端最低气温为 -35.4℃; 年平均气压为 890.4hPa；年平均相对湿度为 46%；年平均水汽压 5. 1hPa；年降 水量为 184.0mm ，年极端最高降水量为 342.0mm；年蒸发量为 2494.4mm；年日照时数
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3153.4h；年平均风速为 3.9m/s，年最大风速为 27m/s；年最大冻土深度为 231cm，年最 大积雪深度为 11cm ，全年沙暴日数为 7 天，全年雷暴日数 20.6 天，全年冰雹日数 1.1 天。
光能资源较为丰富。太阳辐射年总量为 6204.8 兆焦耳/平方米，空间分布特征是北 部大于南部。牧草生长期（4~9 月），太阳辐射总量为 4031.80 兆焦耳/平方米， 占年总 辐射量的 65% 。年光照总时数为 3205.8 小时， 日照率达 73%。
[bookmark: bookmark146]3.1.4 水文水系
苏尼特右旗由于深居内陆，地处高原、缺乏各种形态的地表水。有湖泊 300 多处， 但大多是雨季暂时存水，其它季节多处于干涸状态。南部山谷间虽有些河床，除雨季会 出现洪水外，其它时间无水或水少。地下水位深、贮量少，其流向与整个地势相一致， 含水层埋藏深度从南向北由深至浅，降水少，地表水贫乏，地下水不稳定，深层水开发 困难，在一些地区形成缺水草场。境内无长年河流，地表水贫乏，地下水资源分布不均 匀且埋藏较深。
[bookmark: bookmark148]3.1.5 土壤
苏尼特右旗地处干旱、半荒漠地区，降水量很少，蒸发量大，风大频度高，在这种 条件下，形成的土壤为草原土，其特点是具有腐殖质积累与钙积化过程。根据土壤普查 资料，分为 8 个土类，17 个亚类，31 个土属。
从整体上来看以朱日和为界分南（栗钙土）北（棕钙土）两个地带性土壤。隐域性 土壤有灰色草甸土、沼泽土、盐土、碱土、风沙土和潮土。土壤肥力总的状况是有机质 含量少、缺磷缺氮。从分布趋势看，由南向北肥力递减。适用于畜牧业的土地面积为最 大，适用于发展林业的次之，不利用发展农业生产。
[bookmark: bookmark150]3.1.6 动植物
苏尼特右旗植被为干旱草原向荒漠化草原过渡植被类型，共有野生植物 48 科、155  属、246 种，有禾本科 35 种，菊科 31 种，其次豆科 23 种；藜科 22 种，主要分布在其 境内的中部、西部和北部地区。主要植被为小灌木、禾草类。丘间低地，干河道和湖盆 洼地上主要植被有沙柳、芦苇、芨芨草、苔草、白刺、红砂、柠条锦鸡、盐爪爪、马莲 等。森林植被包括天然林和人工林。天然林主要分布在呼木苏木、额仁卓尔苏木等地， 各地都有零星分布，主要树种为榆树、山杏和柳树等。人工林主要分布在赛汉镇西南部， 白音哈尔林场分场。苏尼特右旗境内野生经济植物种类也比较多，以药用植物居多，有
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麻黄草、甘草、知母、天冬等，食用菌及食用植物有发菜、蘑菇、蕨菜等。
野生动物资源有黄羊、地鸨、百灵、狐狸、蛇、刺猬、黄鼠狼、野兔等 50 多种。
[bookmark: bookmark152]3.1.7 矿产资源
苏右旗矿产资源比较丰富，目前已发现的矿产资源有能源矿产，黑色金属矿产，有 色金属矿产，贵金属矿产，稀散元素、冶金辅助原料矿产、化工原料矿产、建筑材料、 非金属矿产及水气矿产等，共十大类，35 种矿产，120 多处矿产地。在已知的矿产地中， 探明矿床规模的有 30 余处，有 15 种矿产资源获得了不同级别的储量，主要有石油 2000  万 t ，铁矿石 1.6 亿 t 、碱 4000 万 t 、芒硝 414 万 t 、铜 7 万 t 、金 2t 、锰 53 万 t 、蛇文岩 521 万 t 、萤石 60 万 t 。现已开采的主要有金矿、铁矿、碱矿、石油、石灰石等。
[bookmark: bookmark154]3.2 内蒙古锡林郭勒苏尼特经济开发区朱日和产业园
2003 年，锡林郭勒盟行政公署经《关于同意建立朱日和盟级高载能工业园区的批复》 （锡署字[2003]113 号）文件成立了苏尼特右旗朱日和盟级高载能工业园区，2013 年更  名为苏尼特右旗朱日和工业区。
2013 年，锡林郭勒盟行政公署经《关于苏尼特右旗整合工业园区的批复》（锡署字 [2013]31 号）文件，对苏尼特右旗境内工业区进行整合，将苏尼特右旗朱日和工业区、 赛汉塔拉畜产品加工园区、乌日根塔拉化工园区和都呼木装备制造及物流园区进行整合 为苏尼特右旗朱日和工业园区，取消了乌日根塔拉化工园区，原朱日和工业区更名为朱 日和冶金产业园（南区），赛汉塔拉产品加工园区、都呼木装备制造及物流园区整合为 赛罕塔拉轻工产业园（北区）。
2013 年，苏尼特右旗人民政府委托中国中轻国际工程有限公司编制了《苏尼特右旗 朱日和工业园区总体规划（2013-2030）》。
2014 年，园区管理委员会委托内蒙古环科园环境科技有限责任公司编制了《苏尼特 右旗朱日和工业园区总体规划环境影响报告书》，并取得了锡林古勒盟环境保护局审查 意见。
按照《内蒙古自治区开发区优化调整实施方案》（内蒙古自治区人民政府第 14 次 常务会议审议通过），锡林郭勒盟人民政府将苏尼特左旗芒来工业园区、苏尼特右旗朱 日和工业园区整合更名为内蒙古锡林郭勒苏尼特经济开发区，包括 3 个区块，苏尼特左 旗产业园、苏尼特右旗产业园及朱日和产业园。
2021 年，苏尼特右旗朱日和工业区管理委员会委托内蒙古优碳项目管理咨询有限公
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司编制了《苏尼特右旗朱日和工业园区环境影响区域评估》。
本次评价根据《苏尼特右旗朱日和工业园区总体规划》（2013-2030）、《苏尼特 右旗朱日和工业园区总体规划环境影响报告书》（2014 年）及《苏尼特右旗朱日和工业 园区环境影响区域评估》（2021年）对朱日和产业园进行介绍。
[bookmark: bookmark156]3.2.1 规划范围
苏尼特右旗朱日和工业区，由冶金产业园区、轻工产业园区两个园区构成。
冶金产业园区位于朱日和镇北部，具体四至范围为东至小敖包山下、西至 208 国道、 南至海源化工、蒙达冶炼、宏宇钛等三家企业南墙，北至赛汉塔拉至镶黄旗公路南，总 面积 5.4km2。
轻工产业园位于赛汉塔拉镇东部和南部，东部四至范围为东至 208 国道、西至集二 铁路、南至宝力嘎街、北至 101 省道，总面积 3.5km2。南部四至范围为北至脑干街、南 抵都呼木街、东至集二线、西至 101 省道，总面积 10.7km2。
[bookmark: bookmark158]3.2.2 产业定位
冶金产业园产业定位为与发展方向为：以发展矿产品采选业、金属冶选铸造业、石 材加工业、石油化工、清洁能源、装备制造业为主，配备有完善的基础设施与生产设施， 是苏尼特右旗重要的冶金产业基地。
轻工产业园产业定位与发展方向为：发展绒毛及羊绒制品系列加工、肉食品加工、 皮革深加工、乳制品加工业、生物医药和包装业为主，未来发展为内蒙古中部重要的畜 产品加工集散基地。
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图 3.2-1        朱日和产业园（冶金产业园）空间布局规划
[bookmark: bookmark160]3.2.3 发展目标
（1）总目标
以创新的思路，发掘经济发展方式，加快产业结构调整和优化，发挥区位优势和资 源优势，以建设发展成为内蒙古中部重要的有色金属采选加工基地、锡林郭勒盟重要的
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畜产品加工基地、锡林郭勒盟重要的冶金基地。
（2）经济发展目标
建设朱日和工业园区，在一定程度上整合周边的各类资源，集中优势力量建设工业 园区，配套公共设施，为工业项目创造便利的投资条件，推动项目进展。通过建设工业 园区可以使全旗产业结构得到优化，建设一个新型的工业园区，推动苏尼特右旗的经济 发展和产业结构升级。
（3）社会发展目标
提升能源结构，为保障国家能源安全做贡献，同时对于推动地方经济发展发挥巨大 作用。除此之外，园区的实施，将大大推动当地的城镇化进程，促进第三产业的发展， 带动赛汉塔拉镇、朱日和镇和乌日根塔拉镇的居民生活和消费水平。
同时，项目的实施，也将吸引人才和科技力量进入园区，进一步促进当地的科教和 文化事业的发展，增加了就业机会，改善投资环境。这对于贯彻西部大开发战略，创建 和谐社会有着十分重要的意义。
（4）生态发展目标
坚持可持续发展，关注生态安全。在生态健康的基础上，注重人文环境与生态环境 的协调发展。严格控制环境排放标准，控制大气、水、噪声和固体废弃物的污染，加强 重点污染源的监督与管理。注重资源的节约、集约利用，合理控制建设用地规模，提高 土地的使用效率；加强水资源的保护和合理利用，达到经济发展和环境保护的双赢。
[bookmark: bookmark162]3.2.4 空间管制
根据资源环境承载能力、资源保护、工程地质、防灾减灾等方面的因素，规划明确 划定禁止建设区、限制建设区、适宜建设区和已建设区四类区域。
禁止建设区：208 国道东侧部分保护用地、高压线走廊用地。
限制建设区：矿产资源勘探范围、地下水源涵养保护区、绿地控制范围为限建区。 适宜建设区：地质构成简单且稳定的非农用地的脊地、荒坡地等，划入适宜建设区。 已经建设区：主要为现状入驻企业。
[bookmark: bookmark164]3.2.5 规划主要内容
3.2.5.1 道路交通规划
园区路网结构为规则的方格网式。规划形成两纵两横主干道系统，主干道间距为 600～1000 米，道路控制红线为 30～40 米，主干道为工业区内部与外部区域联系主要交
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通通道；次干道穿插其中，道路间距为 300～400 米，道路控制红线为 24～30 米。规划 区从而形成完整紧凑的道路系统；主次干道两侧加上各 5～15 米的绿化带，形成重要的 林荫大道和景观性道路；规划区外围形成环路，道路等级以不低于工业区次干道等级建 设，并于环路外围规划30～100 米环规划区绿化带。
规划区设置加油站 2 处，加油站要求附设车辆等候加油的停车道。规划在朱日和工 业区冶金产业园适当位置根据车流集散情况配建社会公共停车场，满足工业区交通停车 需要，同时设置相应的自行车泊位。
3.2.5.2 基础设施规划
（1）给水工程规划
规划区用水水源近期来自地表水，地表水主要来自拟建中的乌兰敖包水库。由于四 子王旗水资源比较丰富，远期可以考虑从该旗引进一定的水资源满足冶金产业园的用水 需求。根据现有的水文地质及地下水可开采量，规划供水水源近期考虑由地下水和地表 水两部分组成。
与最高日用水量相对应，规划在朱日和镇区建二级水厂一座，水厂规模为 20.0 万 m3/日（水厂自用水考虑5%），水厂建设用地按地表水水厂进行控制。
配水管网在已建管网的基础上进行扩建，规划配水管网采用环状与枝状结合管网系 统，从水厂引两根 DN600 的输水管向规划区供水。各次干路下形成环状 DN200~DN300 给水管供水。给水管道一般布置在城市道路的东、北侧，人行道下面，距人行道路缘石 1～4m ，埋深一般为 3.0～3.5m 。道路宽度大于 40 米的干道，给水管道双侧布置。
现状朱日和工业园区轻工产业园企业用水由苏尼特右旗给排水公司供给，水源为地 下井水，在园区共打井 2 眼，供水能力为 3000m3/d，其余用水由企业自打井。本项目生 活用水由园区自来水管网供给，水源为地下水；生产用水来自苏尼特右旗赛罕塔拉镇污 水处理厂中水。苏尼特右旗赛罕塔拉镇污水处理厂至锡林郭勒苏尼特经济开发区朱日和 产业园中水输送管道工程已基本建设完成，于 2023 年 8 月份开始输水，供水能力为 7000m3/d ，满足项目使用需求。
（2）排水工程规划
规划排水体制采用雨污分流制。园区总体地形趋势为南北高、中间低，南侧地形相 对北侧略高，地形坡度大都在 4‰~ 10‰之间。因此，污水管网大都由西向东、由南向北 进行布设，以充分利用地形，减少管道埋深，降低工程造价。污水管网按远期 2020 年 污水规模进行布设。
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各企业的工业废水必须达到《污水排入城市下水道水质标准》后方可排入市政管网。 规划在靠近朱日和镇区建污水处理厂一座，供镇区和园区共同使用，规划总处理规模 20  万 m3/日。处理后的污水，应优先考虑综合利用（如园区景观用水、农田灌溉用水、园 林绿化用水、消防贮备用水等）以缓解日益紧张的供水局势，然后再考虑排放。
朱日和园区现状无集中污水处理厂，本项目生活污水、化验室废水经地埋式一体化 污水处理设施处理后，由罐车运至苏尼特右旗赛汉塔拉镇污水处理厂进一步处理；脱硫 废水采用三联箱工艺处理后补充到浊循环水系统中；过滤水循环使用；煤气冷凝废水采 用隔油池进行隔油处理，出水用作矿热炉开堵眼机堵塞泥制作用水；化水车间排污、余 热锅炉排污、辅机冷却循环水站排污、循环水系统排污及软水制备排污全部作为浊循环 水系统补充水，均不外排。
（3）雨水工程规划
针对当地干旱少雨的特点，结合可分散出流的地形，本规划期内雨水依靠路面散排， 以节省工程投入，局部低洼地区雨水汇入已建和新建污水系统排出。
（4）供电工程规划
苏尼特右旗朱日和冶金园用电量按单位建设用地负荷密度法预测远期约为 19.23 万 kW 左右，区内近期新建一座 35kV/10kV 变电站，位于工业区北侧，电源引自 208 国道 东侧 220kV 变电站，占地约 41832 平米左右，主变容量为 2×50MVA，远期扩建为 110kV 变电站。
（5）供热工程规划
园区规划供热系统拟采用集中供热锅炉房为热源的方式进行供热，供热介质为高温 水，一级网供回水温度 120/80℃ 。根据目前实际操作情况，近期新建集中供热锅炉房。
规划确定一级网供回水温度 120/80℃ , 通过高温水供热管道输送到各用热区的换热 站，经换热站变成低温管网向用户供热，根据不同的用热标准，不同的使用要求，提供 各种热力效应，本规划共设热力站 1 座，供热面积 460 万 m2。
朱日和园区内现状无集中供热热源，现状供热热源为企业自建小锅炉或生产余热， 总用热负荷为 50t/h 。本项目利用锰硅矿热炉及煤气冷却循环水余热作为热源，矿热炉 及煤气冷却循环水作为采暖用水供应办公生活区采暖系统，回水返回设备冷却循环水 站，冷却水回水温度为 60℃ , 换热后温度为 45℃ , 满足厂区采暖需求。
[bookmark: bookmark166]3.2.6 固废处置设施建设现状
赛汉塔拉镇生活垃圾填埋场已建成，填埋区占地面积 43947.9m2，日处理能力为 60t，
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服务年限为 12 年。建有规范的防渗、气体导排、渗滤液收集处理设施。本项目生活垃 圾在厂区内集中收集，委托当地环卫部门定期清理，最终运往赛汉塔拉镇生活垃圾填埋 场填埋处理。
园区固废填埋场于 2020 年 3 月 27  日经原苏尼特右旗环境保护局《关于内蒙古自治 区苏尼特右旗朱日和工业园区冶金固废填埋场项目的批复》（苏右环审书[2020]5 号） 文件对其环境影响报告书进行了批复。该固废填埋场位于朱日和镇东北方向 2.5km 处， 占地面积为 44.2hm2 ，设计堆置高度为 47m ，总有效库容为 860 万立方米，固废处置量 为 133.3 万吨/年，设计服务年限 8.6 年，主要用于处置朱日和园区金属冶炼生产过程中 产生的废渣。该项目已建成投入使用，其二期工程已于 2022 年开始招标建设，现正在 办理前期手续工作中。
本项目产生的锰硅炉渣外售进行综合利用或由其生产单位回收综合利用，外售不畅 时废渣外排该渣场填埋处理，可以依托。
[bookmark: bookmark168]3.2.7 园区规划符合性
根据《苏尼特右旗朱日和工业园区总体规划》（2013-2030）及审查意见，朱日和 工业园区由南区和北区组成。南区为冶金产业园，产业定位与发展方向为：以发展矿产 品采选业、金属冶选铸造业、石材加工业、石油化工、清洁能源、装备制造业为主，配 备有完善的基础设施与生产设施，是苏尼特右旗重要的冶金产业基地。北区为轻工产业 园，产业定位与发展方向为：发展绒毛及羊绒制品系列加工、肉食品加工、皮革深加工、 乳制品加工业、生物医药和包装业为主，未来发展为内蒙古中部重要的畜产品加工集散 基地。
本项目位于南区冶金产业园，属于铁合金冶炼项目，符合园区现行规划（《苏尼特 右旗朱日和工业园区总体规划》（2013-2030））要求。
[bookmark: bookmark170]3.3 环境质量现状监测与评价
[bookmark: bookmark172]3.3.1 大气环境质量现状监测与评价
1 、达标区判断
根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中 6.2.1.1 规定“项目所在 区域达标判定，优先采用国家或地方生态环境主管部门公开发布的评价基准年环境，质 量公告或环境质量报告中的数据或结论”以及 6.2.1.3 规定“评价范围内没有环境空气质 量监测网数据或公开发布的环境空气质量现状数据的，可选择符合 HJ664 规定，并且与
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评价范围地理位置邻近，地形、气候条件相近的环境空气质量城市点或区域点监测数 据”。
本项目位于锡林郭勒盟苏尼特右旗，评价基准年为 2023 年。根据内蒙古自治区生 态环境厅发布的《内蒙古自治区生态环境状况公报 2023》P3“2023 年，全区 12 盟市中， 除乌海市，其他 11 个盟市环境空气质量均达标” ，故本项目所在区域为环境空气质量达 标区。
根据公报监测数据，6 项基本污染物中，细颗粒物、可吸入颗粒物、SO2、NO2 年均 浓度，CO 24 小时平均第 95 百分位数、O3  日最大 8 小时平均第 90 百分位数，具体浓度 值结果见表 3.3-1。
表 3.3-1        锡林郭勒盟环境空气质量达标区判定表    单位μg/m3

	污染物
	年评价指标
	浓度 (μg/m3）
	标准值 (μg/m3）
	占标率/%
	达标情况

	SO2
	年平均质量浓度
	9
	60
	15.00
	


达标

	NO2
	年平均质量浓度
	10
	40
	25.00
	

	PM10
	年平均质量浓度
	51
	70
	72.86
	

	PM2.5
	年平均质量浓度
	12
	35
	34.29
	

	CO
	第 95 百分位数日平均
	400
	4000
	10.00
	

	O3
	第 90 百分位数
8 小时平均质量浓度
	127
	160
	79.38
	


从表 3.3-1 可以看出，基本污染物年评价指标中，6 项基本污染物浓度指标均满足 《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及修改单二级标准限值，项目所在区域城市环 境空气质量达标，属达标区。
2 、基本污染物环境质量现状评价
本次评价收集了锡林郭勒盟 2023 年 1 月 1 日~2023 年 12 月 31 日基本污染物日平均 值（O3 为 8h 平均浓度）环境空气质量历史监测数据（来自中国空气质量在线监测分析 平台历史数据）（https://www.aqistudy.cn/historydata/），根据《环境空气质量评价技术 规范（试行）》（HJ 663-2013）中项基本污染物浓度统计方法进行评价，锡林郭勒盟环 境空气基本污染物环境质量现状评价详见表 3.3-2
表 3.3-2        基本污染物环境质量现状评价表

	污染物
	评价指标
	评价标准 (μg/m3）
	平均浓度 (μg/m3）
	最大浓度 占标率/%
	超标频率 /%
	达标情况

	SO2
	年平均浓度
	60
	9
	/
	/
	达标

	
	第 98 百分位数日平均
	150
	12
	10.00
	0.00
	达标

	NO2
	年平均浓度
	40
	10
	/
	/
	达标

	
	第 98 百分位数日平均
	80
	20.72
	38.75
	0.00
	达标
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	PM10
	年平均浓度
	70
	51
	/
	/
	达标

	
	第 95 百分位数日平均
	150
	156.6
	689.33
	5.48
	不达标

	PM2.5
	年平均浓度
	35
	12
	/
	/
	达标

	
	第 95 百分位数日平均
	75
	33.8
	218.67
	1.10
	达标

	O3
	第 90 百分位数 8 小时平均浓度
	160
	127
	124.38
	1.92
	达标

	CO
	第 95 百分位数日平均
	4mg/m3
	0.4mg/m3
	17.50
	0.00
	达标


表 3.3-2 看出：SO2 、NO2 、PM10 、PM2.5 的年平均浓度值，SO2 、NO2 第 98 百分位 数日平均浓度，PM2.5、CO 第 95 百分位数日平均浓度，O3 第 90 百分位数 8 小时平均浓 度值，均符合《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）及修改单二级标准，PM10 第 95  百分位数日平均浓度超标。SO2 、NO2 、CO 日平均浓度最大值均未超标；PM10 、PM2.5、 O3  日平均浓度最大值超标，PM10  日平均浓度超标频率为 5.48% 、PM2.5  日平均浓度超标 频率为 1. 10% 、O3  日平均浓度超标频率为 1.92%。
3 、其他污染物监测
为掌握评价区环境空气质量现状，特委托内蒙古航峰检测技术有限公司对评价区环 境空气进行了现状监测。
（1）监测项目
TSP 、氨、锰及其化合物。
（2）监测时间
2024年5月14~20日连续监测7天。监测时间为连续监测7天，每天连续采样24h ，同 时观测风向、风速、气压、全云量等气象条件。
（3）监测布点
评价区域内共布设2个特征因子监测点位，位于项目厂区范围内以及朱日和镇。大 气监测布点情况详见表3.3-3和现状监测布点示意图3.3.1-1。
表 3.3-3        大气环境现状监测布点一览表

	名称
	与项目方位
	距离
	坐标

	项目厂区内
		
		
	E112°53'49.43" ，N42°25'53.22"

	项目厂区下风向
	NE
	0.8km
	E112°54′29.28″ ，N42°26′26.21″
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[image: ]
图 3.3-1        本项目大气、声环境监测点位图
（4）分析方法
采用国家规定的标准分析方法，具体见附件检（监）测报告。 （5）环境空气质量现状评价
现状监测结果及评价结果详见表 3.3-3。
根据监测结果可知，监测点的各项污染物单因子指数均小于 1 ，TSP 日均值未超过 《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准限值，锰及其化合物日均值及氨小时 均值均未超过《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 其他污染物 空气质量浓度参考限值。说明区域环境空气质量较好。
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表3.3-3          其他污染物环境质量现状监测结果表

	监测点位
	监测点位
	污染物
	平均时间
	监测浓度范围（mg/m3）
	评价标准(µg/m3)
	最大浓度占标率 /%
	超标率（%）
	达标情况

	
项目厂区
	E112°53'49.43"， N42°25'53.22"
	TSP
	24 小时
	39-280
	300
	93.33
	0
	达标

	
	
	氨
	1 小时
	ND-10
	200
	5
	0
	达标

	
	
	锰及其化合物
	24 小时
	ND
	10
	/
	0
	达标

	项目厂区 下风向
	
E112°54′29.28″， N42°26′26.21″
	TSP
	24 小时
	41-270
	300
	90.0
	0
	达标

	
	
	氨
	1 小时
	ND-10
	200
	5
	0
	达标

	
	
	锰及其化合物
	24 小时
	ND
	10
	/
	0
	达标
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[bookmark: bookmark174]3.3.2 地下水环境质量现状监测与评价
（1）监测点位
选取的地下水水质监测点 7 个（D1 、D2 、D3 、D4 、D5 、D6 、D7），水位监测点
14 个。监测点的位置见图 3.3-2 ，具体情况见表 3.3-4。
表 3.3-4        引用地下水监测井基本情况一览表

	序号
	点位
	坐标
	井深 （m）
	水位埋深（m）
	高程（m）

	D1
	1#
	112°55′59.48″E ，42°26′36.71″N
	30
	10.68
	1114.17

	D2
	2#
	112°52′30.74″E ，42°27′ 11.72″N
	60
	16.35
	1148.35

	D3
	3#
	112°55′35.34″E ，42°22′ 17.75″N
	13
	13.47
	1135.76

	D4
	4#
	112°51′59.17″E ，42°24′34.35″N
	50
	32.61
	1156.63

	D5
	5#
	112°52′ 11.8″E ，42°23′ 17.89″N
	44
	30.18
	1161.47

	D6
	6#
	112°54′9.71″E ，42°24′52.74″N
	70
	15.34
	1134.92

	D7
	7#
	112°52′ 12.12″E ，42°24′ 17.57″N
	100
	84.67
	1154.79

	D8
	8#
	112°54′39.29″E ，42°27′ 10.95″N
	24
	16.81
	1139.43

	D9
	9#
	112°51′ 19.04″E ，42°24′28.55″N
	51
	38.36
	1175.80

	D10
	10#
	112°54′22.03″E ，42°23′ 10.44″N
	16
	11.43
	1122.28

	D11
	11#
	112°53′38.05″E ，42°24′2.81″N
	50
	12.45
	1152. 12

	D12
	12#
	112°52′ 19.47″E ，42°24′ 19.02″N
	100
	76.38
	1150.35

	D13
	13#
	112°51′53.26″E ，42°24′51.45″N
	106
	86.47
	1160.27

	D14
	14#
	112°53′46.72″E ，42°23′38.02″N
	60
	23.82
	1155.61


[image: ]
图 3.3-2        本项目地下水监测点位示意图
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（2）监测项目
pH 值、氨（以 N 计）、砷、（总）汞、六价铬、总硬度、铅、F- 、镉、铁、锰、 溶解性总固体、高锰酸盐指数（以 O2 计）、Cl- 、SO42- 、总大肠菌群、细菌总数、硝酸 盐氮、亚硝酸盐（以 N 计）、钠、钾、钙、镁、挥发酚、氰化物、碳酸盐、重碳酸盐、 氯化物、硫酸盐、阴离子合成洗涤剂、铜、锌、镍、硫化物、石油类、锑。
（3）取样与分析方法
采用国家规定的标准分析方法，具体见附件检（监）测报告。
（4）评价方法
本次评价采用单项污染因子指数进行评价，结合地下水水质标准，对评价区地下水 水质优劣进行评述。
水质指数基本表达式为：Si ,j  = [image: ]
式中：Si ,j —第 i 种污染物的水质污染指数；
Cij —地下水中第 i 种污染物的实测浓度，mg/L； Csi —第 i 种污染物的评价标准，mg/L。
Si ,j 值越小，说明水质越好，当Si ,j 超过 1 时，则表明该污染物浓度已超标。 其中，pH 的水质指数表达式为：
SpH ,j  = (7.0 -pHj ) / (7.0 -pHsd) （pHj  ≤ 7.0 ）
SpH ,j  = (pHj  -7.0) / (pHsu  -7.0) （pHj﹥7.0 ） 式中：SPH ,j —pH 的标准指数；pHj —监测点的 pH 值；
pHsd—地下水水质标准的 pH 值下限； pHsu —地下水水质标准的 pH 值上限。
（5）评价标准
地下水环境质量现状评价标准执行《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中的Ⅲ 类标准值。
（6）评价结果
根据评价方法及评价标准，对现状监测结果进行评价，并对评价结果进行分析。监 测及评价结果见表 3.3-5。
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表 3.3-5        地下水现状监测结果

	监测指标
	1#
	2#
	3#
	4#
	5#
	6#
	7#

	pH 值  (无量纲)
	监测结果
	7.6
	7.8
	7.9
	7.6
	7.8
	7.7
	7.6

	
	评价结果
	0.40
	0.53
	0.60
	0.40
	0.53
	0.47
	0.40

	F-(mg/L)
	监测结果
	3.53
	1.40
	0.871
	1.89
	2.41
	1.32
	2.42

	
	评价结果
	3.53
	1.4
	0.871
	1.89
	2.41
	1.32
	2.42

	Cl-(mg/L)
	监测结果
	108
	245
	248
	240
	532
	254
	231

	
	评价结果
	0.432
	1.18
	2.592
	1
	2.128
	2.216
	0.924

	硝酸盐氮 (mg/L)
	监测结果
	10.4
	2.47
	2.43
	7.94
	12.5
	7.02
	5.78

	
	评价结果
	0.52
	0. 12
	0. 12
	0.40
	0.63
	0.35
	0.29

	SO42-(mg/L)
	监测结果
	127
	363
	1129
	377
	679
	1526
	380

	
	评价结果
	0.508
	1.452
	4.516
	1.508
	2.716
	6.104
	1.52

	六价铬(mg/L)
	监测结果
	0.004L
	0.004L
	0.004L
	0.004L
	0.004L
	0.004L
	0.004L

	
	评价结果
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	高锰酸盐指
数（以 O2 计）
(mg/L)
	监测结果
	1.19
	1.06
	2.08
	1.37
	1.02
	1.19
	2.05

	
	评价结果
	0.40
	0.35
	0.69
	0.46
	0.34
	0.40
	0.68

	氨（以 N 计）
(mg/L)
	监测结果
	0.13
	0.09
	0.73
	0.05
	0. 11
	0.04
	0. 11

	
	评价结果
	0.26
	0.18
	1.46
	0. 1
	0.22
	0.08
	0.22

	亚硝酸盐（以 N 计）(mg/L)
	监测结果
	0.007
	0.014
	0.022
	0.018
	0.008
	0.012
	0.011

	
	评价结果
	0.007
	0.014
	0.022
	0.018
	0.008
	0.012
	0.011

	总硬度(mg/L)
	监测结果
	306
	440
	1253
	429
	1019
	1236
	391

	
	评价结果
	0.68
	0.98
	2.78
	0.95
	2.26
	2.75
	0.87

	溶解性总固 体(mg/L)
	监测结果
	659
	1197
	2720
	1090
	2060
	2920
	1016

	
	评价结果
	0.659
	1.197
	2.72
	1.09
	2.06
	2.92
	1.016

	细菌总数 (CFU/mL)
	监测结果
	84
	89
	99
	52
	50
	85
	59

	
	评价结果
	0.84
	0.89
	0.99
	0.52
	0.50
	0.85
	0.59

	总大肠菌群
（MPN/100m L）
	监测结果
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出

	
	评价结果
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	砷(mg/L)
	监测结果
	3×10-4L
	3×10-4L
	3×10-4L
	3×10-4L
	3×10-4L
	3×10-4L
	3×10-4L

	
	评价结果
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	(总）汞(mg/L)
	监测结果
	4×10-5L
	4×10-5L
	4×10-5L
	4×10-5L
	4×10-5L
	4×10-5L
	4×10-5L

	
	评价结果
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	铅(mg/L)
	监测结果
	1×10-3L
	1×10-3L
	1×10-3L
	1×10-3L
	1×10-3L
	1×10-3L
	1×10-3L

	
	评价结果
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	镉(mg/L)
	监测结果
	1×10-4L
	1×10-4L
	1×10-4L
	1×10-4L
	1×10-4L
	1×10-4L
	1×10-4L

	
	评价结果
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	铁(mg/L)
	监测结果
	0.03L
	0.03L
	1.30
	0.03L
	0.09
	0.09
	0. 11

	
	评价结果
	/
	/
	4.33
	/
	0.30
	0.30
	

	锰(mg/L)
	监测结果
	0.01L
	0.01L
	2.23
	0.01L
	0.01L
	0.01L
	0.01L

	
	评价结果
	/
	/
	22.3
	/
	/
	/
	/

	钠(mg/L)
	监测结果
	110
	217
	436
	210
	340
	425
	212

	
	评价结果
	/
	1.085
	2.18
	1.05
	1.70
	2.125
	1.06

	钾(mg/L)
	监测结果
	4.90
	6.13
	12.2
	5.44
	8.92
	14.6
	5.20

	
	评价结果
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	钙(mg/L)
	监测结果
	73.9
	110
	257
	111
	167
	283
	90.7

	
	评价结果
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	镁(mg/L)
	监测结果
	30.4
	78.0
	154
	38.5
	155
	135
	37.4
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	评价结果
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	挥发酚(mg/L)
	监测结果
	0.0003L
	0.0003L
	0.0003L
	0.0003L
	0.0003L
	0.0003L
	0.0003L

	
	评价结果
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	氰化物(mg/L)
	监测结果
	0.002L
	0.002L
	0.002L
	0.002L
	0.002L
	0.002L
	0.002L

	
	评价结果
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	碳酸盐(mg/L)
	监测结果
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	评价结果
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	重碳酸盐 (mg/L)
	监测结果
	347
	327
	419
	236
	532
	177
	230

	
	评价结果
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	阴离子合成  洗涤剂(mg/L)
	监测结果
	0.050L
	0.050L
	0.050L
	0.050L
	0.050L
	0.050L
	0.050L

	
	评价结果
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	镍(mg/L)
	监测结果
	5×10-3L
	5×10-3L
	5×10-3L
	5×10-3L
	5×10-3L
	5×10-3L
	5×10-3L

	
	评价结果
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	铜(mg/L)
	监测结果
	0.05L
	0.05L
	0.05L
	0.05L
	0.05L
	0.05L
	0.05L

	
	评价结果
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	锌(mg/L)
	监测结果
	0.05L
	0.05L
	0.05L
	0.05L
	0.05L
	0.05L
	0.05L

	
	评价结果
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	硫化物(mg/L)
	监测结果
	0.003L
	0.003L
	0.003L
	0.003L
	0.003L
	0.003L
	0.003L

	
	评价结果
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	石油类(mg/L)
	监测结果
	0.01L
	0.01L
	0.01L
	0.01L
	0.01L
	0.01L
	0.01L

	
	评价结果
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	锑(mg/L)
	监测结果
	0.2×10-3 L
	0.2×10-3 L
	0.2×10-3 L
	0.2×10-3 L
	0.2×10-3 L
	0.2×10-3 L
	0.2×10-3 L

	
	评价结果
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/


由上表的监测结果可以看出，总硬度、氟化物、溶解性总固体、钠、SO42-出现超标， 其余监测因子均达到《地下水质量标准》(GB/T14848-2017)中Ⅲ类标准的要求，上述指 标超标是由于环境本底值过高导致。
[bookmark: bookmark176]3.3.3 土壤环境质量现状监测与评价
3.3.3.1 土壤理化性质
本次评价土壤理化特性调查表见表 3.3-6。
表 3.3-6        本项目土壤理化性质调查表

	项目
	T5 号(0-50cm)
	T5 号(50-150cm)
	T5 号(150-300cm)


点位坐标：112°53′50.45″E ，42°25′53.39″N

	


现场记录
	颜色
	黄棕
	黄棕
	黄棕

	
	结构
	团粒
	团粒
	团粒

	
	质地
	砂壤
	砂壤
	砂壤

	
	砂砾含量
	少量
	少量
	少量

	
	其他异物
	无
	无
	无

	
	氧化还原电位（mV）
	467
	/
	/

	
实验室测定
	pH 值（无量纲）
	8.02
	8.10
	8.06

	
	阳离子交换量
	22. 1
	20.8
	22.3

	
	渗滤（率（mm/）min)
	1.06
	1.10
	1.09
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	容重（g/cm3)
	1.06
	1.07
	1.02

	
	总孔隙度（%）
	33.5
	31.4
	32.7


3.3.3.2 土壤环境质量现状检测
（1）监测点位置及监测项目
本次评价土壤环境质量现状委托内蒙古航峰检测技术有限公司进行监测，采样时间 为 2024 年 5 月 13  日，共设置 11 个土壤监测点位，采样点位分布情况详见下表 3.3-7 ， 监测布点见图 3.3-3。
[image: ]
图 3.3-3        本项目土壤环境监测点位示意图
表 3.3-7            本项目占地范围内土壤现状监测点位表

	编 号
	采 样 点 位
	采 样 类 型
	
坐标
	
监测因子

	T1
	厂 区 占 地 范 围 内
	柱 状 样
	112°53′29.67″， 42°25′42.74″
	砷、镉、铬（六价）、铜、铅、锌、汞、镍

	T2
	
	
	112°53′28.13″，42°26′ 1.74″
	砷、镉、铬（六价）、铜、铅、锌、汞、镍

	T3
	
	
	112°54′9.30″ ，42°26′2.74″
	砷、镉、铬（六价）、铜、铅、锌、汞、镍

	T4
	
	
	112°54′ 11.47″， 42°25′45.90″
	砷、镉、铬（六价）、铜、铅、锌、汞、镍

	
T5
	
	
	112°53′50.45″， 42°25′53.39″
	砷、镉、铬（六价）、铜、铅、锌、汞、镍，阳离子交
换量、氧化还原电位、饱和导水率、土壤容重、孔隙度，
并给出带标尺的土壤剖面照片及其景观照片

	

T6
	
	表 层 样
	

112°53′41.03″,42°25′50.23 ″
	砷、镉、铬（六价）、铜、铅、锌、汞、镍、四氯化碳、 氯仿、氯甲烷、1, 1-二氯乙烷、1,2-二氯乙烷、1, 1-二氯乙 烯、顺-1,2-二氯乙烯、反-1,2-二氯乙烯、二氯甲烷、1,2-  二氯丙烷、1, 1, 1,2-四氯乙烷、四氯乙烯、1, 1, 1-三氯乙烷、 1, 1,2-三氯乙烷、三氯乙烯、1,2,3-三氯丙烷、氯乙烯、苯、 氯苯、1,2-二氯苯、1,4-二氯苯、乙苯、苯乙烯、 甲苯、
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	编 号
	采 样 点 位
	采 样 类 型
	
坐标
	
监测因子

	
	
	
	
	间二甲苯+对二甲苯、邻二甲苯、硝基苯、苯胺、2-氯酚、 苯并[a]蒽、苯并[a]芘、苯并[b]荧蒽、苯并[k]荧蒽、䓛、 二苯并[a, h]蒽、茚并[1,2,3-cd]芘、萘

	T7
	
	
	112°54′ 1.04″，42°25′58.18″
	砷、镉、铬（六价）、铜、铅、锌、汞、镍

	T8
	占 地 范 围 外
	
	112°53′ 17.62″， 42°25′41.04″
	


pH 、砷、镉、铬、铜、铅、汞、镍、锌

	T9
	
	
	112°53′48.45″， 42°26′ 12.94″
	

	T10
	
	
	112°54′24.83″， 42°26′ 15.18″
	

	T11
	
	
	112°54′25.22″， 42°25′37.64″
	


（2）执行标准
厂区占地范围内点位执行《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》 （GB36600-2018），厂区占地范围外点位执行《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管  控标准（试行）》（GB15618-2018）。
（3）监测分析方法
采用国家规定的标准分析方法，具体见附件检（监）测报告。
（4）监测结果
本项目土壤各污染物检测结果见表 3.3-8~3.3-10。
由监测结果表可知，厂区内、外各监测点位检测项目现状检测值均满足《土壤环境 质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中表 1 建设用地土 壤污染风险第二类用地筛选值及《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准(试行)》 (GB15618-2018)表 1 农用地土壤污染风险筛选值标准。
表 3.3-10        其他检测点位土壤检测结果（0-20cm）

	点位
	检测项目及浓度（mg/kg）

	
标准
	(GB15618-2018)表 1 农用地土壤污染风险筛选值标准

	
	pH
	砷
	镉
	镍
	铜
	铅
	铬
	锌
	汞

	
	>7.5
	25
	0.6
	190
	100
	170
	250
	300
	3.4

	⑧
	8.16
	10.7
	0.31
	27
	30
	21.0
	11
	39
	0.091

	⑨
	8.19
	11.6
	0.36
	22
	31
	29.0
	19
	56
	0.063

	标准
	pH
	砷
	镉
	镍
	铜
	铅
	铬
	锌
	汞

	
	>7.5
	25
	0.6
	190
	100
	170
	250
	300
	3.4

	⑩
	8.03
	10.9
	0.43
	38
	20
	20.6
	21
	63
	0.089

	®
	7.89
	13.6
	0.39
	34
	29
	33.2
	29
	60
	0.106

	备注
	“ND(检出限）”为未检出，pH 无量纲。
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表 3.3-8        项目厂区内柱状样检测点位土壤检测结果

	
序号
	
污染物 项目
	检测值（mg/kg）
	筛选值 (mg/kg)

	
	
	厂区内①号点位
	厂区内②号点位
	厂区内③号点位
	厂区内⑥号点位
	

	
	
	0-50cm
	50-150cm
	150-300cm
	0-50cm
	50-150cm
	150-300cm
	0-50cm
	50-150cm
	150-300cm
	0-20cm
	第二类 用地


重金属和无机物

	1
	砷
	11.8
	11.6
	11.3
	12.6
	13.8
	14.3
	12.8
	14.6
	13.2
	15. 1
	60①

	2
	镉
	0.69
	0.72
	0.65
	0.76
	0.71
	0.74
	0.51
	0.55
	0.60
	0.61
	65

	3
	铬（六价）
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	5.7

	4
	铜
	29
	31
	30
	22
	20
	22
	34
	30
	36
	51
	18000

	5
	铅
	22.2
	21.0
	21.9
	25.3
	27. 1
	25.0
	19.4
	20.2
	21.7
	31.0
	800

	6
	汞
	0. 112
	0.123
	0.116
	0.135
	0.131
	0.138
	0. 111
	0.106
	0.113
	0.106
	38

	7
	镍
	51
	54
	56
	62
	60
	59
	39
	42
	36
	63
	900


挥发性有机物

	8
	四氯化碳
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	2.8

	9
	氯仿
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	0.9

	10
	氯甲烷
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	37

	11
	1. 1-二氯乙烷
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	9

	12
	1.2-二氯乙烷
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	5

	13
	1. 1-二氯乙烯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	66

	14
	顺-1.2-二氯乙烯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	596

	15
	反-1.2-二氯乙烯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	54

	16
	二氯甲烷
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	616

	17
	1.2-二氯丙烷
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	5

	18
	1.1.1.2-四氯乙烷
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	10

	19
	1.1.2.2-四氯乙烷
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	6.8

	20
	四氯乙烯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	53

	21
	1.1. 1-三氯乙烷
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	840

	22
	1.1.2-三氯乙烷
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	2.8

	23
	三氯乙烯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	2.8
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	24
	1.2.3 三氯丙烷
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	0.5

	25
	氯乙烯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	0.43

	26
	苯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	4

	27
	氯苯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	270

	28
	1.2-二氯苯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	560

	29
	1.4-二氯苯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	20

	30
	乙苯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	28

	31
	苯乙烯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	1290

	32
	甲苯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	1200

	33
	间二甲苯+对二甲 苯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	570

	34
	邻二甲苯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	640


半挥发性有机物

	35
	硝基苯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	76

	36
	苯胺
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	260

	37
	2-氯酚
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	2256

	38
	苯并[a]蒽
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	15

	39
	苯并[a]芘
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	1.5

	40
	苯并[b]荧蒽
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	15

	41
	苯并[k]荧蒽
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	151

	42
	蒽
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	1293

	43
	二苯并[a ，h]  蒽
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	1.5

	44
	并[1,2,3-cd]芘
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	15

	45
	萘
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	70
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表 3.3-9        项目厂区内柱状样检测点位土壤检测结果

	
序号
	
污染物项目
	检测值（mg/kg）
	筛选值 (mg/kg)

	
	
	厂区内④号点位
	厂区内⑤号点位
	厂区内⑦号点位
	

	
	
	0-50cm
	50-150cm
	150-300cm
	0-50cm
	50-150cm
	150-300cm
	0-20cm
	第二类用地


重金属和无机物

	1
	砷
	10.3
	9.79
	9.42
	10.3
	11.2
	10.6
	10. 1
	60①

	2
	镉
	0.60
	0.56
	0.51
	0.44
	0.42
	0.39
	0.36
	65

	3
	铬（六价）
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	5.7

	4
	铜
	29
	31
	33
	33
	35
	37
	36
	18000

	5
	铅
	19.0
	19.8
	21.0
	31.7
	32.6
	31.4
	35.0
	800

	6
	汞
	0.092
	0.089
	0.086
	0. 111
	0.142
	0.139
	0.073
	38

	7
	镍
	56
	58
	52
	51
	47
	54
	38
	900


挥发性有机物

	8
	四氯化碳
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	2.8

	9
	氯仿
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	0.9

	10
	氯甲烷
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	37

	11
	1. 1-二氯乙烷
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	9

	12
	1.2-二氯乙烷
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	5

	13
	1. 1-二氯乙烯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	66

	14
	顺-1.2-二氯乙烯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	596

	15
	反-1.2-二氯乙烯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	54

	16
	二氯甲烷
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	616

	17
	1.2-二氯丙烷
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	5

	18
	1.1.1.2-四氯乙烷
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	10

	19
	1.1.2.2-四氯乙烷
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	6.8

	20
	四氯乙烯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	53

	21
	1. 1. 1-三氯乙烷
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	840
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序号
	
污染物项目
	检测值（mg/kg）
	筛选值 (mg/kg)

	
	
	厂区内④号点位
	厂区内⑤号点位
	厂区内⑦号点位
	

	
	
	0-50cm
	50-150cm
	150-300cm
	0-50cm
	50-150cm
	150-300cm
	0-20cm
	第二类用地

	22
	1. 1.2-三氯乙烷
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	2.8

	23
	三氯乙烯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	2.8

	24
	1.2.3 三氯丙烷
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	0.5

	25
	氯乙烯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	0.43

	26
	苯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	4

	27
	氯苯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	270

	28
	1.2-二氯苯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	560

	29
	1.4-二氯苯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	20

	30
	乙苯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	28

	31
	苯乙烯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	1290

	32
	甲苯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	1200

	33
	间二甲苯+对二甲苯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	570

	34
	邻二甲苯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	640


半挥发性有机物

	35
	硝基苯
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	76

	36
	苯胺
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	260

	37
	2-氯酚
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	2256

	38
	苯并[a]蒽
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	15

	39
	苯并[a]芘
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	1.5

	40
	苯并[b]荧蒽
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	15

	41
	苯并[k]荧蒽
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	151

	42
	蒽
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	1293

	43
	二苯并[a ，h]  蒽
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	1.5

	44
	并[1,2,3-cd]芘
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	15

	45
	萘
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	70
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[bookmark: bookmark178]3.3.4 声环境质量现状监测与评价
为了解本项目周围声环境质量现状，并为环境影响评价提供基础资料和数据，特委 托内蒙古同创环境检测有限公司对评价区声环境进行了现状监测。
（1）监测项目
昼间、夜间等效连续 A 声级（Leq），单位 dB（A）。
（2）监测时间及频率
昼间、夜间各测一次，连续监测 2 天。
（3）监测依据
执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 3 类标准要求。
（4）监测点布置
分别在厂区东、南、西、北侧外 1m 处设 1 个监测点，监测点布置见图 3.3-4。
[image: ]
图 3.3.4-1    声环境质量检测布点图
（5）监测结果
噪声监测结果见表 3.3-11。
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表 3.3-11        声环境质量监测结果一览表  单位：dB(A)

	测点编号
	检测点位（坐标）
	2023.04.08
	标准值

	
	
	昼间
	夜间
	昼间
	夜间

	1#
	东侧外 1 米处
	44
	43
	65
	55

	2#
	南侧外 1 米处
	46
	45
	65
	55

	3#
	西侧外 1 米处
	46
	45
	65
	55

	4#
	北侧外 1 米处
	45
	44
	65
	55


从监测结果来看，厂界噪声昼间在 44~46dB(A)之间，夜间在 43~45dB(A)之间，监 测值能够满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 3 类标准限值。
[bookmark: bookmark180]3.3.5 区域污染源调查
（1）评价范围内与本项目污染物排放有关的其他在建项目、已批复环境影响评价 文件的拟建项目污染源调查
本项目大气环境评价区域包含4 个在建项目、已批复环境影响评价文件的拟建项目， 与本项目有关污染物统计详见表 3.3-12。
表 3.3-12        本项目大气环境影响评价范围内污染源调查表    单位：t/a

	项目
	PM10
	SO2
	NOx
	TSP
	锰及其化合物
	铬及其化合物
	氨

	蒙铁特钢（内蒙古）有限公司 固废资源综合利用年产 50 万 吨铸造项目
	
157.45
	
190
	
117.65
	
11.81
	
/
	
/
	
/

	内蒙古新蒙新科技有限公司计 划建设 10 万吨负极材料项目
	28.9318
	208.6506
	95.6192
	2.0018
	/
	/
	7.6067

	苏尼特右旗新蒙新材料有限公 司 46.5 万吨铁合金新能源冶 炼、尾渣及余气余热综合利用 高质量发展循环经济项目
	
29.156
	
56.79
	
409.983
	
11.767
	
/
	
/
	
/

	苏尼特右旗华兴实业有限公司 1×35400KVA 全密闭锰硅合金 矿热炉项目
	
23.361
	
43.54
	
58.94
	
0.809
	
/
	
/
	
/


（2）交通运输污染源增加量调查
本项目新建 6×36000MW 直流锰硅合金全密闭电炉及配套辅助附属设施，建成后运 输总量为 2072162.48 吨/年，运入量为 1388466.48 吨/年，运出量为 683696 吨/年，其中 外运产品量为 450000 吨/年，交通运输方式均为汽运，采用拖挂车运输，平均运输载重 量 60 吨。
本项目建成后运入车次量为 23141 次/年，运出车次量为 11395 次/年，来料运输车 辆同时运走产品，重复车次为 7500 次/年，年总运输车次为 27036 次/年，交通流量为 82 辆（拖挂）/d。
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本次评价将拖挂车折算为标准小型车进行污染物排放量的核算，类比公路环境影响 评价各车型折算为标准小型车的折算系数，拖挂车折算为标准小型车的折算系数为 3 ， 则交通流量折算为标准小型车的交通流量为 246 辆/d。
环保部在 2016 年 12 月 23  日发布了《轻型汽车污染物排放限值及测量方法（中国 第六阶段）》（GB 18352.6-2016）， 自 2020 年 1 月 1  日起，该标准替代《轻型汽车污 染物排放限值及测量方法（中国第五阶段）》（GB 18352.5-2013），本次评价将以 GB 18352.6-2016 中Ⅱ型试验（实际行驶中污染物排放试验）排放限值取值，污染物排放详 见表 3.3-13。
表 3.3-13        Ⅱ型试验（实际行驶中污染物排放试验）排放限值

	车辆类别
	基准质量（RM）/kg
	CO
	THC
	NMHC
	NOx
	N2O
	PM
	PN

	
	
	mg/km0.55
	个/km

	
第二类车
	Ⅰ
	RM≤1305
	500
	50
	35
	73.5
	20
	3.0
	12.6×1011

	
	Ⅱ
	1305＜RM≤1760
	630
	565
	45
	94.5
	25
	3.0
	12.6×1011

	
	Ⅲ
	1760＜RM
	740
	80
	55
	105
	30
	3.0
	12.6×1011


本次评价标准小型车基准质量按照＞1760kg 计，根据表 4.4-2 中汽车尾气污染物的 排放系数，可以计算出本项目增加车流量平均尾气污染物的排源强，计算公式如下：
[image: ]
式中：Qj—j 类气态污染物排放源强，mg/(s.m)； Ai—i 型机动车的日交通量，辆/日；
Eij—i 机动车j 类污染物的单车排放因子，mg/(辆.m)； n 为车型种类，本工程n=1。
计算结果见表 3.3-14。
表 3.3-14        本项目交通流量机动车尾气污染物排放源强

	项目
	单位
	2025 年

	预测交通量辆（标准小型车）/日
	辆
	246

	CO
	mg/m.s
	0.0021069

	THC
	mg/m.s
	0.0002278

	NMHC
	mg/m.s
	0.0001566

	NOx
	mg/m.s
	0.0002989

	N2O
	mg/m.s
	0.0000854

	PM
	mg/m.s
	0.0000085

	PN
	个/m.s
	35.9×106
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[bookmark: bookmark186][bookmark: bookmark182][bookmark: bookmark184]第四章  环境影响预测与评价


4.1 大气环境影响预测与评价
4.1.1 区域污染气象特征
4.1.1.1 资料来源
地面气象历史资料来源于苏尼特右旗气象局近三十年的地面常规气象资料，资料取 自苏尼特右旗国家一般气象站，观测场位置：东经：112º38′北纬：42º45′ ，海拔高度： 1104.9m。本次环评是以苏尼特右旗国家一般气象站近30 年的主要气候统计资料为依据， 分析项目所在区域的气象特征。
4.1.1.2 气候特征
苏尼特右旗地处锡林郭勒盟西部，苏尼特右旗为浑善达克沙地延伸部分，是内蒙古 主要的沙尘暴活动中心，属于荒漠和半荒漠草原。地区常年干旱，沙尘暴频繁发生，属 温带干旱大陆性季风气候，四季分明，冬季漫长寒冷，春季干旱多风，夏季温热短促， 降水集中，雨热同季。无霜期较长， 日照充足，积温有效性高，降水量少，蒸发量大。 年平均气温 5.5℃ 、年降水量 184.0mm 、年大风日数 62 天、年平均风速 3.9m/s ，年最多 风向为 WSW  风，风向频率为 18% ，次多风向为 W 风，风向频率为 13% 。沙尘暴日数 7 天、 日照时数 3153.4 小时、蒸发量为 2494.4mm 、无霜期 189 天。本地降水量分布特 点：降水主要集中在 6～8 月。最大日降水量 100.6mm ，出现在 2006 年 7 月 17  日；最 高气温值为 40.5℃ , 出现在 1999 年 7 月 28  日；最低气温值为-35.4℃ , 出现在 2010 年 1 月 7 日。主要气象灾害有干旱、白灾、黑灾、雷电、霜冻、沙尘暴、寒潮等，其中干 旱是影响牧业最主要的气象灾害。
4.1.1.3 地面气象要素
苏尼特右旗地区年平均气温为 5.5℃ , 极端最高气温为 40.5℃ , 极端最低气温为 -35.4℃; 年平均气压为 890.4hPa；年平均相对湿度为 46%；年平均水汽压 5. 1hPa；年降 水量为 184.0mm ，年极端最高降水量为 342.0mm；年蒸发量为 2494.4mm；年日照时数 3153.4h；年平均风速为 3.9m/s，年最大风速为 27m/s；年最大冻土深度为 231cm，年最 大积雪深度为 11cm ，全年沙暴日数为 7 天，全年雷暴日数 20.6 天，全年冰雹日数 1.1 天。苏尼特右旗气象局近三十年各气象要素统计见下表。
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表 4.1-1        苏尼特右旗气象局近三十年气象要素特征表

	项目
	数据
	项目
	数据

	年平均气温
	5.5℃
	年平均降水量
	184.0mm

	极端最高气温
	40.5℃
	年极端最高降水量
	342.0mm

	极端最低气温
	-35.4℃
	年最大风速、风向
	27.0 m/s ，WNW

	年平均气压
	890.4Pa
	年最大冻土深度
	231cm

	年平均相对湿度
	46%
	年最大积雪深度
	11cm

	年平均水汽压
	5. 1hPa
	年沙暴日数
	7 天

	年平均蒸发量
	2494.4mm
	年雷暴日数
	20.6 天

	年平均风速
	3.9m/s
	年冰雹日数
	1. 1 天

	年日照时数
	3153.4h
	/
	/


（1）地面气温的变化特征
表 4. 1-2 为苏尼特右旗气象局近 30 年各月平均气温的统计值，图 4.1-1 为苏尼特右 旗近 30 年逐月平均气温变化曲线，由图、表可知，苏尼特右旗近 30 年的年平均气温为 5.5℃ , 全年最冷月为一月份，平均气温为-14.7℃ , 最热月出现在七月份，平均气温为 23.5℃。
表 4.1-2        苏尼特右旗近 30 年各月、年平均气温数值

	月份
	1 月
	2 月
	3 月
	4 月
	5 月
	6 月
	7 月
	8 月
	9 月
	10 月
	11 月
	12 月
	全年

	温度(℃)
	-14.7
	-10.4
	-2.4
	7.4
	15.2
	20.8
	23.5
	21.2
	14.9
	6. 1
	-4.3
	-11.8
	5.5


[image: ]
图 4.1-1        苏尼特右旗近 30 年逐月平均气温变化曲线
（2）地面风向、风速的统计特征
地面风向、风速的统计分析是污染气象中最基本的方面，其风况不但受季节变化的 制约，而且还明显地受地形及地表状况的影响。虽然其风况具有较大的年际变化，但仍 然具有较好的统计特征。
苏尼特右旗气象局地处内蒙古中部，该地地面风的变化规律：春季由于冷暖气团交 汇，气旋活动频繁，地表覆盖度较差，故多风沙天气；夏季由于降水相对集中，当锋面
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过境可伴有雷雨和大风天气，瞬时风速较大；秋季虽为冷暖气团的交替时期，但此时气 团活动远不如春季活动频繁，因此风沙天气较少；冬季常处于稳定的大气层结，风速较 小。
①地面风向的基本特征
根据苏尼特右旗气象局近三十年的地面平均风向频率及各风向下平均风速统计可 知，该地区年主导风向为WSW风，其出现频率为17.8% ，W风的出现频率也较高，为 12.9%，静风的年出现频率为6%。全年以WNW方向的风平均风速最大，为5.4m/s，W方 向的风平均风速也较大，为5.2m/s 。苏尼特右旗全年风向频率玫瑰图见图4.1-2 ，苏尼特 右旗全年风速玫瑰图见图4.1-3。
表 4.1-3        苏尼特右旗近 30 年地面风向频率及各风向下平均风速统计表

	风向
	N
	NNE
	NE
	ENE
	E
	ESE
	SE
	SSE
	S
	SSW
	SW
	WSW
	W
	WNW
	NW
	NNW
	C

	频率/%
	3.3
	2.4
	2.9
	3. 1
	3.3
	2.0
	2.0
	2. 1
	4.6
	6.2
	12.9
	17.8
	12. 1
	8.5
	6.6
	3.8
	6.2

	平均风速 （m/s）
	3.6
	3.4
	3. 1
	3.5
	3.0
	2.7
	2.5
	2.8
	3. 1
	3.5
	3.9
	4.7
	5.2
	5.4
	4.4
	3.9
	3.9


[image: ]由表可知，该地区年主导风向为SSE风，其出现频率为10.9% ，SE风的出现频率也 较高，为7.6%，静风的年出现频率为15.0%。全年以SSE方向的风平均风速最大，为4.2m/s， WNW方向的风平均风速也较大，为4.0m/s 。乌海全年风向频率玫瑰图见图5.1-2 ，乌海 全年风速玫瑰图见图5.1-3。
[image: ]
图4.1-2      全年风向频率玫瑰图                  图4.1-3      全年风速玫瑰图
②地面风速变化
从苏尼特右旗气象局近30年平均风速的统计可以看出：该地区年平均风速为3.9m/s。 全年以春季风速最大（如四月份风速为4.7m/s），平均风速最小出现在夏季（如八月份 风速为3.2m/s）；风速的年较差为1.5m/s。
表 4.1-4        苏尼特右旗逐月平均风速表
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	月份
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	平均

	风速（m/s）
	3.7
	3.6
	4. 1
	4.7
	4.5
	3.9
	3.4
	3.2
	3.4
	3.8
	4. 1
	4.2
	3.9


[image: ]
图 4.1-4        苏尼特右旗月平均风速变化曲线
③地面风频月变化
地面风向频率月变化情况见表4. 1-5和图4.1-5。
表 4.1-5        苏尼特右旗近 30 年各月风向频率统计表（%）

	风向 风频
	N
	NNE
	NE
	ENE
	E
	ESE
	SE
	SSE
	S
	SSW
	SW
	WSW
	W
	WNW
	NW
	NNW
	C

	一月
	1. 1
	0.5
	0.7
	1. 1
	1.9
	1.2
	1.3
	1.0
	2. 1
	4.4
	13.0
	29.5
	17.7
	9.5
	4.0
	1.6
	9.2

	二月
	1.5
	1. 1
	1.3
	1.8
	2.3
	1.4
	1.3
	1. 1
	2.8
	4.7
	12.7
	26.4
	16.5
	9.2
	5.4
	2.2
	8.3

	三月
	2.4
	1.8
	2.2
	2.6
	2.6
	1.5
	1.3
	1.3
	2.9
	5. 1
	12.3
	23.5
	14.5
	9.7
	5.8
	3.2
	7. 1

	四月
	3.0
	2.0
	2.5
	2.8
	2.7
	1.5
	1.4
	1.4
	3.2
	5.3
	12.2
	21.6
	13.6
	9.7
	6.9
	3.8
	6.3

	五月
	3.5
	2.4
	2.9
	3. 1
	2.9
	1.7
	1.6
	1.6
	3.4
	5.5
	12. 1
	19.9
	12.7
	9.4
	7.2
	4.3
	5.9

	六月
	3.9
	2.6
	3.0
	3.2
	3. 1
	1.9
	1.9
	1.9
	3.8
	5.8
	11.8
	18.2
	11.9
	9. 1
	7.4
	4.6
	5.8

	七月
	4. 1
	2.8
	3.2
	3.4
	3.5
	2. 1
	2. 1
	2. 1
	4.5
	5.9
	11.6
	16.8
	11.3
	8.5
	7.3
	4.6
	5.8

	八月
	4.0
	2.9
	3.3
	3.5
	3.8
	2.2
	2.4
	2.4
	5. 1
	6.3
	11.6
	15.8
	10.8
	8.2
	7.2
	4.5
	6.0

	九月
	4.0
	2.9
	3.3
	3.5
	3.8
	2.3
	2.4
	2.5
	5.2
	6.5
	11.8
	15.5
	10.7
	8. 1
	7.2
	4.3
	6.2

	十月
	3.8
	2.8
	3.2
	3.4
	3.7
	2.3
	2.3
	2.4
	5. 1
	6.5
	12.2
	15.7
	10.9
	8.2
	7. 1
	4.2
	6.2

	十一月
	3.6
	2.6
	3. 1
	3.2
	3.5
	2. 1
	2.2
	2.2
	4.9
	6.4
	12.8
	16.6
	11.4
	8.2
	6.9
	4.0
	6.2

	十二月
	3.3
	2.4
	2.9
	3. 1
	3.3
	2. 1
	2. 1
	2. 1
	4.7
	6.3
	13. 1
	17.8
	12. 1
	8.3
	6.7
	3.8
	6.0


年各月风向频率玫瑰图。由图表可知：苏尼特右旗一月份主导风向为WSW风，出 现频率为29.5% ，次主导风向为W风，出现频率为17.7%；二月份主导风向为WSW风， 出现频率为26.4% ，三月份主导风向为WSW风，出现频率为23.5% ，四月份主导方向为 WSW风，出现频率为21.6% ，五月份主导风向为WSW风，出现频率为19.9% ，六月份主 导风向为WSW风，出现频率为18.2% ，七月份主导风向为WSW风，出现频率为16.8% ， 八月份主导风向为WSW风，出现频率为15.8% ，九月份主导风向为WSW风，出现频率 为15.5%，十月份主导风向为WSW风，出现频率为15.7%，十一月份主导风向为WSW风，
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出现频率为16.6% ，十二月份主导风向为WSW风，出现频率为17.8%。
[image: ]
图4.1-5        苏尼特右旗近30年各月风向频率玫瑰图
由此可见：苏尼特右旗地区各月主导风向多集中WSW ，其次为W及SW风。
④地面风频季变化
地面风向频率季变化情况见表4. 1-6和图4.1-6。
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表4.1-6        苏尼特右旗近30年各月风向频率统计表

	月份
	N
	NNE
	NE
	ENE
	E
	ESE
	SE
	SSE
	S
	SSW
	SW
	WSW
	W
	WNW
	NW
	NNW
	静风

	春季
	3.9
	3.2
	2.8
	3.0
	3. 1
	4.4
	7.7
	12.5
	8.0
	5.4
	5.3
	4.0
	5.7
	6.7
	6.8
	5.3
	12.2

	夏季
	3.2
	3.2
	2.9
	2.6
	3.3
	4.8
	10.8
	17.2
	9.4
	6.4
	4.9
	3.6
	4.0
	4.2
	5. 1
	4. 1
	11.2

	秋季
	2.5
	2.6
	2. 1
	2.0
	3. 1
	4.2
	8. 1
	12.5
	7.8
	5.9
	4.7
	4.5
	4.5
	5.7
	4.6
	3.0
	23.2

	冬季
	3. 1
	2.8
	2.5
	2.5
	3.2
	3.2
	5.7
	6.4
	6.3
	5.2
	5.2
	4.3
	5.3
	6.0
	5.0
	3.8
	29.6

	全年
	4. 1
	2.9
	2.7
	3.7
	3.4
	4.5
	7.6
	10.9
	7.3
	4.9
	5.0
	3.8
	5.5
	6.8
	6.9
	4.3
	15.0


[image: ]
图4.1-6        苏尼特右旗近30年各季及全部风向频率玫瑰图
在表4. 1-6中统计了苏尼特右旗近30年各季风向频率，图4. 1-6为苏尼特右旗近30年各 季及全年风向频率玫瑰图。苏尼特右旗春季主导风向为WSW风，出现频率为19.9% ，次 主导风向为W风，出现频率为12.8% ，静风在春季的出现频率为5.9%；苏尼特右旗夏季 主导风向为WSW  风，出现频率为15.8% ，次主导风向为SW风，出现频率为11.6% ，静 风在夏季的出现频率为6.0%；苏尼特右旗秋季主导风向为WSW风，出现频率为16.6%， 次主导风向为SW风，出现频率为12.8%，静风在秋季的出现频率为6.2%；苏尼特右旗冬
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季主导风向为WSW风，出现频率为17.8% ，次主导风向为SW风，出现频率为12.9%，静 风在冬季的出现频率为6.9%；苏尼特右旗全年主导风向为WSW风，出现频率为17.8%， 次主导风向为SW风，出现频率为12.9% ，静风在全年的出现频率为6.2%。
4.1.1.4 苏尼特右旗 2023 年地面气象要素统计
（1）苏尼特右旗 2023 年地面气象观测数据风向变化统计
苏尼特右旗 2023 年地面气象观测数据风向变化统计详见表 4.1-7。
表 4.1-7        苏尼特右旗 2023 年气象观测站风向变化频率（%）统计表

	月份
	N
	NNE
	NE
	ENE
	E
	ESE
	SE
	SSE
	S
	SSW
	SW
	WSW
	W
	WNW
	NW
	NNW
	静风

	一月
	5.65
	6.18
	8.06
	4.30
	3.09
	4.30
	0.94
	4.17
	3.49
	4.03
	11.96
	5. 11
	11.96
	6.45
	2.55
	1.21
	16.53

	二月
	3.57
	5.65
	9.82
	5.51
	6.55
	5.65
	3.42
	5.36
	4.46
	6.70
	9.38
	5.65
	11.61
	3.27
	1.19
	0.15
	12.05

	三月
	2.15
	4.57
	7.93
	6.05
	4.57
	4.17
	3.23
	3.63
	3.90
	4.57
	13.98
	6.59
	8.60
	9.01
	4.84
	2.69
	9.54

	四月
	4.17
	3.89
	8.19
	5.56
	4.72
	5.00
	6. 11
	4.72
	7.08
	8.89
	13.61
	5.56
	6.25
	5.97
	3.47
	2.08
	4.72

	五月
	0.67
	3.23
	6.85
	6.18
	3.63
	2.96
	3.36
	3.63
	3.76
	10.89
	18.01
	8.87
	7.80
	6.99
	3.76
	0.81
	8.60

	六月
	1.94
	4.58
	6.81
	4.17
	4.72
	4.58
	5.00
	5.83
	4.03
	4.72
	8.19
	5.56
	11.39
	6.25
	9.03
	3.75
	9.44

	七月
	1.34
	3.90
	4.70
	7. 12
	5. 11
	4.17
	4.03
	5.65
	7.39
	11.83
	11.42
	6.59
	5.65
	3.63
	5.38
	4.70
	7.39

	八月
	0.27
	3.36
	4.70
	5.38
	5.51
	4.70
	4.70
	8.33
	6.45
	18.68
	15.05
	5. 11
	4.03
	2.15
	2.96
	1.48
	7. 12

	九月
	3.06
	2.92
	5.97
	4.58
	4.17
	6.25
	3.47
	5. 14
	5.83
	10. 14
	17.64
	7.36
	7.08
	3.33
	3.33
	1. 11
	8.61

	十月
	1.34
	3.63
	8.33
	5. 11
	6.05
	5. 11
	3.90
	6.05
	4.30
	6.32
	10.48
	6.72
	10.22
	4.97
	3.90
	1.08
	12.50

	十一月
	1.67
	3.33
	9.31
	5.97
	4.58
	4.03
	2.92
	3.61
	5.42
	5.83
	17.36
	10. 14
	8.06
	4.31
	1.67
	1.94
	9.86

	十二月
	1.48
	4.45
	7.02
	3.10
	3.64
	2.56
	2.29
	3.10
	1.21
	3.91
	9.99
	12.55
	11.74
	8.10
	4.32
	0.94
	19.57

	全年
	2.26
	4.13
	7.29
	5.25
	4.68
	4.44
	3.61
	4.93
	4.77
	8.06
	13. 11
	7.16
	8.68
	5.39
	3.88
	1.84
	10.51

	春季
	2.31
	3.89
	7.65
	5.93
	4.30
	4.03
	4.21
	3.99
	4.89
	8. 11
	15.22
	7.02
	7.56
	7.34
	4.03
	1.86
	7.65

	夏季
	1.18
	3.94
	5.39
	5.57
	5. 12
	4.48
	4.57
	6.61
	5.98
	11.82
	11.59
	5.75
	6.97
	3.99
	5.75
	3.31
	7.97

	秋季
	2.01
	3.30
	7.88
	5.22
	4.95
	5.13
	3.43
	4.95
	5.17
	7.42
	15. 11
	8.06
	8.47
	4.21
	2.98
	1.37
	10.35

	冬季
	3.57
	5.42
	8.25
	4.27
	4.36
	4.13
	2.18
	4.17
	3.01
	4.82
	10.48
	7.83
	11.78
	6.03
	2.74
	0.79
	16.18


（2）苏尼特右旗 2023 年地面气象观测数据风速统计
苏尼特右旗 2023 年地面气象观测数据风速变化统计详见表 4.1-8。
表 4.1-8        苏尼特右旗 2023 年气象观测站风速（ m/s）变化统计表

	月份
	N
	NNE
	NE
	ENE
	E
	ESE
	SE
	SSE
	S
	SSW
	SW
	WSW
	W
	WNW
	NW
	NNW
	平均

	一月
	0.97
	0.67
	0.74
	0.98
	1.05
	1.16
	1.56
	1.32
	1.73
	1.90
	2.16
	2.24
	3.69
	3.75
	1.57
	2.39
	1.61

	二月
	0.72
	0.68
	0.97
	1.21
	1.38
	1.41
	1.63
	1.44
	1.81
	2.15
	2.30
	2.40
	3.95
	3.56
	1.86
	1.00
	1.70

	三月
	1.04
	0.89
	1.17
	1.64
	1.66
	1.54
	1.96
	1.53
	1.98
	1.75
	2.28
	3.09
	3.80
	4.28
	4.21
	3.80
	2.21

	四月
	2.10
	0.86
	1.17
	1.27
	1.54
	1.56
	1.81
	1.61
	2.35
	2.58
	2.72
	2.30
	2.28
	1.92
	2.29
	3.47
	1.93

	五月
	0.88
	0.86
	1.39
	1.65
	1.66
	1.68
	2.51
	1.94
	2. 11
	3.32
	2.64
	3.09
	2.64
	3.80
	3.58
	2.37
	2.31

	六月
	1.10
	0.92
	1.04
	1.40
	1.65
	1.25
	1.94
	1.59
	2.31
	2.16
	2.99
	3.15
	3.20
	2.79
	2.71
	2.27
	2.00

	七月
	0.82
	0.45
	0.76
	1.06
	1.04
	1.24
	1.50
	1.55
	1.73
	2.04
	2.06
	1.76
	1.65
	1.73
	2.79
	2.68
	1.55

	八月
	3.00
	0.39
	0.73
	1.02
	1.18
	1.33
	1.26
	1.35
	1.47
	1.86
	1.58
	1.88
	2.32
	3. 11
	2.33
	2.18
	1.45

	九月
	1.03
	0.42
	0.69
	1.01
	1. 12
	1.23
	1.54
	1.36
	1.65
	2.40
	2.13
	2.60
	2.59
	4.68
	1.63
	1.63
	1.70

	十月
	0.54
	0.73
	0.69
	1.01
	1.10
	0.96
	1.10
	1.22
	1.19
	1.50
	2.20
	2.46
	2.79
	3.75
	2.21
	1.75
	1.49
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	月份
	N
	NNE
	NE
	ENE
	E
	ESE
	SE
	SSE
	S
	SSW
	SW
	WSW
	W
	WNW
	NW
	NNW
	平均

	十一月
	0.99
	0.95
	1.20
	1.38
	1.28
	1.02
	1.33
	1.20
	1.40
	1.67
	2.49
	2.80
	2.49
	2.77
	3.53
	3.39
	1.76

	十二月
	0.61
	0.65
	0.98
	1.09
	0.94
	0.95
	1.08
	1.23
	1.23
	1.57
	1.90
	2.48
	2.61
	3.04
	2.88
	2.66
	1.54

	全年
	1.10
	0.71
	0.98
	1.24
	1.30
	1.28
	1.62
	1.44
	1.77
	2.15
	2.28
	2.56
	2.97
	3.32
	2.74
	2.71
	1.77

	春季
	1.65
	0.87
	1.24
	1.53
	1.62
	1.59
	2.04
	1.68
	2.19
	2.75
	2.56
	2.89
	2.99
	3.50
	3.47
	3.47
	2.15

	夏季
	1. 14
	0.61
	0.87
	1.13
	1.27
	1.28
	1.57
	1.47
	1.76
	1.96
	2.07
	2.23
	2.61
	2.52
	2.67
	2.45
	1.66

	秋季
	0.91
	0.71
	0.89
	1.15
	1.16
	1.08
	1.31
	1.26
	1.43
	1.95
	2.28
	2.64
	2.64
	3.66
	2.24
	2.48
	1.65

	冬季
	0.84
	0.67
	0.90
	1.10
	1.17
	1.22
	1.42
	1.35
	1.70
	1.91
	2. 11
	2.41
	3.40
	3.39
	2.32
	2.42
	1.62


（3）苏尼特右旗 2023 年地面气象观测数据稳定度统计
苏尼特右旗 2023 年地面气象观测数据稳定度统计详见表 4.1-9。
表 4.1-9        苏尼特右旗 2023 年气象观测站稳定度（ m/s）统计表

	月份
	A
	B
	B-C
	C
	C-D
	D
	D-E
	E
	F

	一月
	0.00
	13.04
	0.00
	6.05
	0.00
	15.19
	0.00
	21.10
	44.62

	二月
	0.00
	14.43
	0.60
	7.74
	0.15
	16.52
	0.00
	19.35
	41.22

	三月
	0.00
	11.42
	4.30
	6.72
	0.81
	32.80
	0.00
	17.20
	26.75

	四月
	0.00
	13.89
	3.61
	9.03
	0.00
	36.94
	0.00
	13.47
	23.06

	五月
	0.54
	15.32
	1.61
	10.48
	0.54
	39.25
	0.00
	16.40
	15.86

	六月
	0.56
	9.58
	2.36
	9.03
	1.94
	47.36
	0.00
	11.94
	17.22

	七月
	1.21
	16.67
	0.54
	8.87
	0.13
	41.94
	0.00
	13.71
	16.94

	八月
	0.00
	22.85
	2.55
	5.65
	0.67
	27.82
	0.00
	18.68
	21.77

	九月
	0.00
	19.31
	3.61
	5.97
	1.25
	22.22
	0.00
	22.92
	24.72

	十月
	0.00
	16.53
	2.02
	6.72
	0.27
	20.30
	0.00
	16.67
	37.50

	十一月
	0.00
	8.33
	0.00
	9.72
	0.00
	22.92
	0.00
	25.42
	33.61

	十二月
	0.00
	7.42
	0.00
	9.72
	0.00
	24.70
	0.00
	18.35
	39.81

	全年
	0.19
	14.08
	1.77
	7.97
	0.48
	29.06
	0.00
	17.92
	28.53

	春季
	0.18
	13.54
	3.17
	8.74
	0.45
	36.32
	0.00
	15.72
	21.88

	夏季
	0.59
	16.44
	1.81
	7.84
	0.91
	38.95
	0.00
	14.81
	18.66

	秋季
	0.00
	14.74
	1.88
	7.46
	0.50
	21.79
	0.00
	21.61
	32.01

	冬季
	0.00
	11.54
	0.19
	7.83
	0.05
	18.87
	0.00
	19.61
	41.91


（4）苏尼特右旗 2023 年地面气象观测数据污染系数统计
苏尼特右旗 2023 年地面气象观测数据污染系数统计详见表 4.1-10 ，污染系数玫瑰 图详见图 4.1-7。
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表 4.1-10        苏尼特右旗 2023 年气象观测站污染系数统计表

	月份
	N
	NNE
	NE
	ENE
	E
	ESE
	SE
	SSE
	S
	SSW
	SW
	WSW
	W
	WNW
	NW
	NNW
	平均

	一月
	5.65
	6.18
	8.06
	4.30
	3.09
	4.30
	0.94
	4.17
	3.49
	4.03
	11.96
	5. 11
	11.96
	6.45
	2.55
	1.21
	16.53

	二月
	3.57
	5.65
	9.82
	5.51
	6.55
	5.65
	3.42
	5.36
	4.46
	6.70
	9.38
	5.65
	11.61
	3.27
	1.19
	0.15
	12.05

	三月
	2.15
	4.57
	7.93
	6.05
	4.57
	4.17
	3.23
	3.63
	3.90
	4.57
	13.98
	6.59
	8.60
	9.01
	4.84
	2.69
	9.54

	四月
	4.17
	3.89
	8.19
	5.56
	4.72
	5.00
	6. 11
	4.72
	7.08
	8.89
	13.61
	5.56
	6.25
	5.97
	3.47
	2.08
	4.72

	五月
	0.67
	3.23
	6.85
	6.18
	3.63
	2.96
	3.36
	3.63
	3.76
	10.89
	18.01
	8.87
	7.80
	6.99
	3.76
	0.81
	8.60

	六月
	1.94
	4.58
	6.81
	4.17
	4.72
	4.58
	5.00
	5.83
	4.03
	4.72
	8.19
	5.56
	11.39
	6.25
	9.03
	3.75
	9.44

	七月
	1.34
	3.90
	4.70
	7. 12
	5. 11
	4.17
	4.03
	5.65
	7.39
	11.83
	11.42
	6.59
	5.65
	3.63
	5.38
	4.70
	7.39

	八月
	0.27
	3.36
	4.70
	5.38
	5.51
	4.70
	4.70
	8.33
	6.45
	18.68
	15.05
	5. 11
	4.03
	2.15
	2.96
	1.48
	7. 12

	九月
	3.06
	2.92
	5.97
	4.58
	4.17
	6.25
	3.47
	5. 14
	5.83
	10. 14
	17.64
	7.36
	7.08
	3.33
	3.33
	1. 11
	8.61

	十月
	1.34
	3.63
	8.33
	5. 11
	6.05
	5. 11
	3.90
	6.05
	4.30
	6.32
	10.48
	6.72
	10.22
	4.97
	3.90
	1.08
	12.50

	十一月
	1.67
	3.33
	9.31
	5.97
	4.58
	4.03
	2.92
	3.61
	5.42
	5.83
	17.36
	10. 14
	8.06
	4.31
	1.67
	1.94
	9.86

	十二月
	1.48
	4.45
	7.02
	3.10
	3.64
	2.56
	2.29
	3.10
	1.21
	3.91
	9.99
	12.55
	11.74
	8.10
	4.32
	0.94
	19.57

	全年
	2.26
	4.13
	7.29
	5.25
	4.68
	4.44
	3.61
	4.93
	4.77
	8.06
	13. 11
	7.16
	8.68
	5.39
	3.88
	1.84
	10.51

	春季
	2.31
	3.89
	7.65
	5.93
	4.30
	4.03
	4.21
	3.99
	4.89
	8. 11
	15.22
	7.02
	7.56
	7.34
	4.03
	1.86
	7.65

	夏季
	1.18
	3.94
	5.39
	5.57
	5. 12
	4.48
	4.57
	6.61
	5.98
	11.82
	11.59
	5.75
	6.97
	3.99
	5.75
	3.31
	7.97

	秋季
	2.01
	3.30
	7.88
	5.22
	4.95
	5.13
	3.43
	4.95
	5.17
	7.42
	15. 11
	8.06
	8.47
	4.21
	2.98
	1.37
	10.35

	冬季
	3.57
	5.42
	8.25
	4.27
	4.36
	4.13
	2.18
	4.17
	3.01
	4.82
	10.48
	7.83
	11.78
	6.03
	2.74
	0.79
	16.18




142

 (
N
NE
E
SE
N
NE
W
SE
N
N
NW
E
SW
NW
E
SW
S
一月,平均3.74
S
二月,平均3.70
S
三月,平均2.89
S
四月,平均3.27
N
N
N
W
SW
S
五月,平均2.58
S
六月,平均3.02
S
七月,平均4.15
S
八月,平均4.35
N
N
E
SE
N
N
W
   
SW
NW
W
SW
S
九月,平均3.94
S
十月,平均4.16
S
十一月,平均3.36
S
十二月,平均3.33
N
NW
E
SW
N
N
N
W
SW
S
全年,平均3.37
S
春季,平均2.84
S
夏季,平均3.68
S
秋季,平均3.70
N
NE
E
SE
N
S
冬季,平均3.53
S
图例()
)[image: ][image: ]气象统计 污染系数玫瑰图

 (
NW
) (
NW
)[image: ][image: ] (
NE
)[image: ] (
NE
)
 (
    
E
)[image: ]
 (
W
) (
W
   
)[image: ] (
/
) (
W
   
)[image: ]
 (
/
)
 (
SW
) (
SW
) (
SE
) (
SE
)



 (
N
)
 (
NW
) (
NE
) (
NE
) (
NW
) (
N
W
SW
SE
E
E
) (
E
E
SE
N
W
S
)

 (
W
) (
E
) (
E
)

 (
SW
) (
SE
) (
SE
)




 (
NW
) (
NE
) (
NW
) (
NE
)[image: ][image: ] (
NE
) (
N
W
SW
SE
E
E
)

 (
W
) (
E
) (
E
)

 (
SW
) (
SE
) (
SE
)




[image: ] (
E
E
SE
N
W
S
) (
E
E
SE
N
W
S
)
 (
NE
) (
NE
) (
NW
)
 (
W
   
)[image: ] (
E
)

 (
SE
) (
SE
)




[image: ] (
1
0
5.
.0
0
) (
W
            
E
)
 (
NW
)

 (
W
)

 (
SW
)



图 4.1-7        苏尼特右旗 2023 地面观测数据统计污染系数玫瑰图
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[bookmark: bookmark188]4.1.2 大气环境影响预测与评价
4.1.2.1 预测模型选择
根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），推荐的大气污染影响预 测模式清单中的模型有 AERMOD、ADMS。AERMOD、ADMS  属于静态烟羽模型，适 用于评价范围较小，且气场稳定的区域的污染物扩散模拟。
项目所在区域近 20 年统计年均静风（风速≤0.5m/s）频率为 3.56% ，故本次评价选 用 AERMOD 进行模拟运算，满足导则要求。
AERMOD 模式是美国国家环保署与美国气象学会联合开发的新扩散模型，主要包 括三个模块：AERMOD(AERMIC 扩散模型) 、AERMAP(AERMOD  地形预处理)和
AERMET(AERMOD 气象预处理)。
AERMOD 是一个稳态烟羽扩散模式，可基于大气边界层数据特征模拟点源、面源、 体源等排放出的污染物在短期（小时平均、日平均）、长期（年平均）的浓度分布，适 用于农村或城市地区、简单或复杂地形。AERMOD 考虑了建筑物尾流的影响，即烟羽  下洗。模式使用每小时连续预处理气象数据模拟大于等于 1 小时平均时间的浓度分布。 AERMOD 包括两个预处理模式，即 AERMET 气象预处理和 AERMAP 地形预处理模式。
本 项 目 采 用北 京 尚 云 环 境 有 限 公 司开 发 的 大 气 环 境 影 响 评 价 模 型 软 件 EIAProA2018 ，该软件为商业化软件，以 AERMOD 模型为内核，符合导则要求。
4.1.2.2 地形数据
选用北京 尚云环境有 限公司开发 的大气环境影响评价模型软件 EIAProA2018 （AERMOD）大气预测软件中的 DEM 文件生成器生成的地形数据。该模型可直接使用 源头数据(不插值)方便、快速、无缝生成任何一个评价区域的单一 DEM 文件，并且兼 容 AERMAP 格式。
地形数据使用由 csi.cgiar.org 下载的 SRTM 数据生成合适的 DEM 文件，分辨率为 90×90m ，地形数据范围为：srtm_59_04.ASC ，格式为 DEM。
4.1.2.3 气象数据
地面气象数据选用朱日和气象站 2023 年逐日、逐次地面观测数据，高空气象数据 采用中尺度气象模拟数据（2023 年），气象数据基本信息见表 4.1-11~ 12。
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表 4.1-11        观测气象数据信息

	气象站名称
	气象站编 号
	气象站 等级
	气象站坐标
	相对距 离/km
	海拔/m
	数据年 份
	气象要素

	朱日和气象 站
	53276
	一般站
	北纬 42.4 ，东经 112.9
	2.56
	1150.8
	2023
	风向、风速、总云、低云、 干球温度


表 4.1-12        高空气象数据信息

	模拟点坐标/m
	相对距离/km
	数据年份
	模拟气象要素
	模拟方式

	经度
	纬度
	
	
	
	

	112E
	43.65N
	153.5
	2023
	每天 0 、4 、8 、12 、16 、20 时不同等压面 上的气压、离地高度、干球温度
	中尺度气象 模式 WRF


4.1.2.4 模式中参数的选取
1）化学转化
在计算 1 小时平均浓度时，不考虑 SO2 的转化；在计算日平均或更长时间平均浓度 时，考虑化学转化，SO2 转化半衰期取值为 14400s 。NO2 的化学转化不考虑。
2）干湿沉降
在计算颗粒物 PM10 浓度时，不考虑干湿沉降的影响。
3）地形数据
选用北京尚云环境有限公司开发的 EIAProA2018（AERMOD）大气预测软件中的  DEM 文件生成器生成的地形数据。该模型可直接使用源头数据(不插值)方便、快速、无 缝生成任何一个评价区域的单一 DEM 文件，并且兼容 AERMAP 格式。地形数据源采 用 csi.cgiar.org 提供的 srtm 免费数据，3 秒（90m）的精度。
4）城市/农村
项目周边 3km 范围内的建设情况属于农村地区。
5）岸边烟熏
项目周边 3km 范围内无大型水体，不考虑岸边烟熏。
6）建筑物下洗
根据项目污染源排放参数及周边主要建筑分布情况，计算得各污染源排放高度均大 于 GEP 烟囱高度，不考虑建筑物下洗。
4.1.2.5 预测方案
根据导则预测评价要求，大气环境影响预测部分主要考虑本项目建成后排放的其他 污染物对评价区域和环境空气保护目标的最大影响。
（1）预测因子
根据工程分析，本项目主要污染物为颗粒物、SO2 、NOx ，要选择有质量标准的进
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行预测，因此本次评价预测因子选取 TSP、PM10 、SO2 、NOx。
（2）评价标准
本次评价污染物 PM10、SO2、NO2、TSP 执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012） 中的二级标准及 2018 年修改单的要求。
各预测因子具体环境质量标准限值见表 1.6.1-2。
（3）预测范围
预测范围覆盖评价范围，评价范围本次评价采用 HJ2.2-2018 推荐模式清单中的 AERMOD 模式进行预测计算，本次评价范围为以厂址为中心，东西长 5km，南北宽 5km， 面积为 25km2 的矩形区域，预测时取东西向为 X 轴，南北向为 Y 轴。
本项目以评价范围左下角为 0,0 点，本次预测共设置三类计算点：环境空气保护目 标、预测范围内的网格点以及区域最大地面浓度点。
（4）预测内容
根据导则对一级评价的要求，确定本项目大气预测内容如下：
1）项目正常排放条件下，预测环境空气保护目标和网格点主要污染物的短期浓度 和长期浓度贡献值，评价其最大浓度占标率。
2）项目正常排放条件下，预测评价叠加环境空气质量现状浓度后，环境空气保护 目标和网格点主要污染物的保证率日平均浓度和年平均质量浓度的达标情况；对于项目 排放的主要污染物仅有短期浓度限值的，评价其短期浓度叠加后的达标情况。
3）本项目 SO2+NOx=587. 14t/a＞500t/a ，对 PM2.5 进行预测，首先预测 PM2.5 一次污 染物的质量浓度，同步叠加 SO2、NOx 转化比例估算的二次 PM2.5 质量浓度，得到 PM2.5 的贡献值浓度。SO2 、NOx 前提物转化比例取值为：φSO20.58 、φNOx0.44 ，按下列公式计 算二次 PM2.5 的贡献浓度：
[image: ]
4）项目非正常排放条件下，预测评价环境空气保护目标和网格点主要污染物的 1h 最大浓度贡献值及占标率。
（5）预测情景
根据上述预测内容设定本次大气预测情景组合见下表 4.1-5。
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表 4.1-5        大气预测情景组合

	序 号
	污染源
	污染源排放 形式
	预测因子
	预测内容
	评价内容

	1
	新增污染源
	正常排放
	SO2 、NO2 、PM10、 PM2.5 、TSP
	短期浓度 长期浓度
	最大浓度占标率

	
2
	新增污染源 + 区域削减+ 拟建污染源
	
正常排放
	SO2 、NO2 、PM10、 PM2.5 、TSP
	短期浓度 长期浓度
	叠加环境质量现状浓度后的 保证率日平均质量浓度和年 平均质量浓度的占标率

	3
	新增污染源
	非正常排放
	PM10 、SO2 、NO2
	1h 平均质 量浓度
	最大浓度占标率

	4
	新增污染源
	正常排放
	SO2 、NO2 、PM10、 PM2.5 、TSP
	短期浓度
	大气环境防护距离


4.1.2.6 污染源特征参数
本项目各点源、面源污染源排放源强见表 4.1-6 、4.1-7 ，评价范围内与本项目污染 物排放有关的拟建、在建项目排放源强见表 4.1-8 ，非正常情况下项目排放源强见表
4.1-9。
内蒙古新创发展科技有限公司一期 6×36MW 直流锰硅合金全密闭电炉项目环境影响报告书

147

表 4.1-6        本项目点源排放源参数统计表

	编号
	名称
	排气筒底部中心 坐标/m
	排气筒底部 海拔高度/m
	排气筒 高度/m
	排气筒 内径/m
	烟气流量/ （m3/h）
	烟气温度 /℃
	年排放小 时数/h
	排放 工况
	污染物排放速率/（kg/h）

	
	
	X
	Y
	
	
	
	
	
	
	
	颗粒物
	SO2
	NOx
	PM2.5
	NH3

	DA001
	焦炭烘干、筛分出料废气
	428
	-420
	1144
	30
	0.6
	13196.59
	120
	8000
	正常
	0.15
	0.36
	0.16
	0.28
	

	DA002
	锰矿石烘干筛分、出料废气
	437
	-528
	1148
	35
	2.2
	205000
	120
	8000
	正常
	1.55
	0.59
	0.70
	0.65
	

	DA003
	烧结机配料粉尘
	509
	-471
	1145
	33
	0.8
	25000
	常温
	8000
	正常
	0.20
	
	
	0.04
	

	DA004
	烧结机头、机尾废气
	516
	-552
	1145
	30
	1.9
	299673.39
	70
	8000
	正常
	3.19
	8.29
	41.53
	23.08
	

	DA005
	锰硅电炉配料、加料粉尘
	359
	-493
	1147
	35
	1.2
	3×60000
	常温
	8000
	正常
	0.17
	
	
	0.034
	

	DA006
	锰硅电炉配料、加料粉尘
	363
	-552
	1147
	35
	1.2
	3×60000
	常温
	8000
	正常
	0.17
	
	
	0.034
	

	DA007
	锰硅电炉配料、加料粉尘
	376
	-621
	1146
	35
	1.2
	3×60000
	常温
	8000
	正常
	0.17
	
	
	0.034
	

	DA008
	锰硅出铁出渣及浇铸烟气
	124
	-420
	1150
	35
	1.0
	6×50000
	120
	1665
	正常
	0.17
	
	
	0.034
	

	DA009
	锰硅出铁出渣及浇铸烟气
	126
	-459
	1149
	35
	1.0
	6×50000
	120
	1665
	正常
	0.17
	
	
	0.034
	

	DA010
	锰硅出铁出渣及浇铸烟气
	131
	-521
	1146
	35
	1.0
	6×50000
	120
	1665
	正常
	0.17
	
	
	0.034
	

	DA011
	锰硅出铁出渣及浇铸烟气
	137
	-566
	1147
	35
	1.0
	6×50000
	120
	1665
	正常
	0.17
	
	
	0.034
	

	DA012
	锰硅出铁出渣及浇铸烟气
	140
	-605
	1147
	35
	1.0
	6×50000
	120
	1665
	正常
	0.17
	
	
	0.034
	

	DA013
	锰硅出铁出渣及浇铸烟气
	144
	-636
	1147
	35
	1.0
	6×50000
	120
	1665
	正常
	0.17
	
	
	0.034
	

	DA014
	燃气锅炉废气
	398
	-192
	1143
	20
	0.8
	222223.10
	120
	8000
	正常
	0.58
	4.42
	17.33
	10.19
	0.56


注：PM2.5 一次污染物按照 2%TSP 、20%PM10 排放量进行计算。
表 4.1-7        本项目面源参数表

	编 号
	名称
	面源中心点坐标/m
	面源海拔 高度/m
	面源长度 /m
	面源宽度 /m
	与正北向 夹角/°
	面源有效排 放高度/m
	年排放小 时数/h
	排放 工况
	污染物排放速率/（kg/h）

	
	
	X
	Y
	
	
	
	
	
	
	
	颗粒物
	锰及其化合物
	PM2.5

	1
	原料大棚无组织
	471
	-378
	1141
	623. 12
	50
	0
	24.3
	8000
	正常
	0.42
	/
	0.008

	2
	焦炭烘干车间无组织
	401
	-380
	1144
	70
	50.4
	0
	17.9
	8000
	正常
	0. 12
	/
	0.002

	3
	锰矿石烘干车间无组织
	432
	-539
	1148
	70
	50.4
	0
	17.9
	8000
	正常
	0.009
	/
	0.0002

	4
	烧结原料库无组织
	494
	-517
	1147
	165
	60.6
	0
	21.5
	8000
	正常
	0.39
	0.15
	0.008

	5
	烧结系统无组织
	502
	-563
	1145
	165
	160
	0
	28.5
	8000
	正常
	0.80
	0.13
	0.016

	6
	电炉生产区配料站无组织
	376
	-535
	1148
	110
	25
	0
	20
	8000
	正常
	0.17
	0.02
	0.003
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	编 号
	名称
	面源中心点坐标/m
	面源海拔 高度/m
	面源长度 /m
	面源宽度 /m
	与正北向 夹角/°
	面源有效排 放高度/m
	年排放小 时数/h
	排放 工况
	污染物排放速率/（kg/h）

	
	
	X
	Y
	
	
	
	
	
	
	
	颗粒物
	锰及其化合物
	PM2.5

	7
	电炉生产区配料站无组织
	379
	-525
	1148
	110
	25
	0
	20
	8000
	正常
	0.17
	0.02
	0.003

	8
	电炉生产区配料站无组织
	385
	-605
	1147
	110
	25
	0
	20
	8000
	正常
	0.17
	0.02
	0.003

	9
	电炉车间无组织
	210
	-497
	1147
	137
	93
	0
	30
	8000
	正常
	0.08
	0.02
	0.002

	10
	电炉车间无组织
	215
	-550
	1147
	137
	93
	0
	30
	8000
	正常
	0.08
	0.02
	0.002

	11
	电炉车间无组织
	224
	-614
	1147
	137
	93
	0
	30
	8000
	正常
	0.08
	0.02
	0.002


注：PM2.5 一次污染物按照 2%TSP 、20%PM10 排放量进行计算。
表 4.1-9        本项目非正常工况排放源参数统计表

	编号
	名称
	排气筒底部中心坐标/m
	排气筒底部 海拔高度/m
	排气筒高 度/m
	排气筒内 径/m
	烟气流量/ （m3/h）
	烟气温度 /℃
	年排放  小时数/h
	排放 工况
	污染物排放速率/（kg/h）

	
	
	X
	Y
	
	
	
	
	
	
	
	颗粒物
	SO2
	NOx

	1
	烧结机头废气
	516
	-552
	1145
	30
	2.0
	147207.98
	70
	1
	事故
	319.13
	34.56
	41.53

	2
	电炉放散煤气
	359
	-493
	1147
	30
	1.0
	6×11652.05
	120
	1
	事故
	6×26.03
	6×0.60
	6×70.58

	3
	燃气发电锅炉
	398
	-192
	1143
	35
	2.5
	222223.10
	160
	1
	事故
	2.59
	34.82
	155.96


表 4.1-8        拟建、在建项目污染源排放源参数统计表（t/a）

	项目
	PM10
	SO2
	NOx
	TSP
	PM2.5
	锰及其化合物
	氨

	蒙铁特钢（内蒙古）有限公司固废资源综合利用年产 50 万吨铸造项目
	157.45
	190
	117.65
	11.81
	31.7262
	/
	/

	内蒙古新蒙新科技有限公司计划建设 10 万吨负极材料项目
	28.9318
	208.6506
	95.6192
	2.0018
	5.8264
	/
	7.6067

	苏尼特右旗新蒙新材料有限公司 46.5 万吨铁合金新能源冶炼、尾渣及余气 余热综合利用高质量发展循环经济项目
	29.156
	56.79
	409.983
	11.767
	6.067
	/
	/

	苏尼特右旗华兴实业有限公司 1×35400KVA 全密闭锰硅合金矿热炉项目
	23.361
	43.54
	58.94
	0.809
	4.6722
	/
	/


注：PM2.5 一次污染物按照 2%TSP 、20%PM10 排放量进行计算。
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[bookmark: bookmark190]4.1.3 预测结果与评价
4.1.3.1 正常工况贡献值预测结果与评价
在项目新增污染源正常排放情景下，预测环境空气保护目标和网格点各预测因子的 短期浓度和长期浓度贡献值，根据不同平均时段浓度限值的要求，评价其最大浓度占标 率。
表 4.1-10        本项目主要污染物贡献质量浓度预测结果表

	污染物
	预测点
	平均时段
	最大贡献值/  (μg/m3）
	出现时间
	占标率/%
	达标情况

	

PM10
	温都尔庙
	日均值
	0.67344
	220930
	0.45
	达标

	
	
	年平均
	0. 11212
	平均值
	0.16
	达标

	
	巴润阿木斯尔
	日均值
	1.29973
	220423
	0.87
	达标

	
	
	年平均
	0.09291
	平均值
	0.13
	达标

	
	区域最大落地  浓度（网格点）
	日均值
	5.51867
	平均值
	3.68
	达标

	
	
	年平均
	1.07168
	220930
	1.53
	达标

	


PM2.5
	温都尔庙
	日均值
	2.24431
	220119
	2.99
	达标

	
	
	年平均
	0.41271
	平均值
	1.18
	达标

	
	巴润阿木斯尔
	日均值
	3.16975
	220920
	4.23
	达标

	
	
	年平均
	0.23645
	平均值
	0.68
	达标

	
	区域最大落地  浓度（网格点）
	日均值
	19.89087
	220303
	26.52
	达标

	
	
	年平均
	2.74456
	平均值
	7.84
	达标

	



SO2
	
温都尔庙
	1 小时
	4.07831
	22093014
	0.82
	达标

	
	
	日均值
	0.88403
	220909
	0.59
	达标

	
	
	年平均
	0.16352
	平均值
	0.27
	达标

	
	
巴润阿木斯尔
	1 小时
	6.90169
	22041714
	1.38
	达标

	
	
	日均值
	1.27649
	220904
	0.85
	达标

	
	
	年平均
	0.09457
	平均值
	0.16
	达标

	
	区域最大落地  浓度（网格点）
	1 小时
	37.63904
	平均值
	7.53
	达标

	
	
	日均值
	7.57653
	22093014
	5.05
	达标

	
	
	年平均
	1.08848
	220909
	1.81
	达标

	



NO2
	
温都尔庙
	1 小时
	17.43495
	22093014
	8.72
	达标

	
	
	日均值
	3.87969
	220909
	4.85
	达标

	
	
	年平均
	0.70256
	平均值
	1.76
	达标

	
	
巴润阿木斯尔
	1 小时
	30.06716
	22041714
	15.03
	达标

	
	
	日均值
	5.28056
	220904
	6.60
	达标

	
	
	年平均
	0.39207
	平均值
	0.98
	达标

	
	区域最大落地  浓度（网格点）
	1 小时
	88.7208
	22072411
	44.36
	达标

	
	
	日均值
	18.58449
	220811
	23.23
	达标

	
	
	年平均
	2.84059
	平均值
	7.10
	达标

	


TSP
	温都尔庙
	日均值
	1.31512
	220806
	0.44
	达标

	
	
	年平均
	0.14303
	平均值
	0.07
	达标

	
	巴润阿木斯尔
	日均值
	2.19334
	220806
	0.73
	达标

	
	
	年平均
	0.1436
	平均值
	0.07
	达标

	
	区域最大落地  浓度（网格点）
	日均值
	13.23371
	220930
	4.41
	达标

	
	
	年平均
	3.13634
	平均值
	1.57
	达标

	锰及其 化合物
	温都尔庙
	日均值
	0.22862
	220918
	2.29
	达标

	
	巴润阿木斯尔
	日均值
	0.52992
	221107
	5.30
	达标
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	污染物
	预测点
	平均时段
	最大贡献值/  (μg/m3）
	出现时间
	占标率/%
	达标情况

	
	区域最大落地  浓度（网格点）
	日均值
	2.83376
	220312
	28.34
	达标

	
氨
	温都尔庙
	1 小时
	0.15465
	22080621
	0.08
	达标

	
	巴润阿木斯尔
	1 小时
	0.22441
	22072801
	0. 11
	达标

	
	区域最大落地  浓度（网格点）
	1 小时
	1.52733
	22012318
	0.76
	达标


由以上分析可以看出，本项目主要污染物在环境保护目标和网格点处短期浓度贡献 值占标率均小于 100% ，年均浓度占标率小于 30% ，预测结果满足评价标准要求。
其中 PM10 、PM2.5 、SO2 、NO2 、TSP 、锰及其化合物评价区域预测网格点最大落地 日均贡献浓度占标率分别为 3.68% 、26.52% 、5.05% 、23.23% 、4.41% 、28.34% ，其中 PM10、PM2.5、SO2、NO2、TSP 年均贡献浓度占标率分别为 1.53%、7.84%、1.81%、7. 10%、 1.57%；SO2 、NO2 、氨评价区域预测网格点最大落地小时平均贡献浓度占标率分别为 7.53% 、44.36% 、0.76% 。因此对环境影响较小。
4.1.3.2 正常工况叠加后预测结果与评价
项目正常排放条件下，叠加现状浓度、拟在建项目的环境影响后，环境空气保护目 标和网格点主要污染物的保证率日平均浓度和年平均质量浓度及其占标率见 4.1-11 ，对 于仅有短期浓度限值的污染物仅评价其短期浓度叠加影响。
表 4.1-11        叠加后环境质量浓度预测结果表

	污染物
	预测点
	平均时段
	最大贡献值/ (μg/m3）
	出现时间
	现状浓度/ (μg/m3）
	叠加后浓  度/(μg/m3）
	占标率 /%
	达标 情况

	


PM10
	温都尔庙
	保证率日均浓度
	0.76789
	220529
	62.0
	62.76789
	41.85
	达标

	
	
	年均浓度
	0.13246
	平均值
	24.0
	24.13246
	34.47
	达标

	
	巴润阿木斯尔
	保证率日均浓度
	1.99774
	220424
	62.0
	63.99774
	42.67
	达标

	
	
	年均浓度
	0.145
	平均值
	24.0
	24.145
	34.49
	达标

	
	区域最大落地  浓度（网格点）
	保证率日均浓度
	5.64798
	220529
	62.0
	67.64798
	45.10
	达标

	
	
	年均浓度
	1.14919
	平均值
	24.0
	25.14919
	35.93
	达标

	


PM2.5
	温都尔庙
	保证率日均浓度
	2.24431
	220119
	33.8
	36.04431
	48.06
	达标

	
	
	年均浓度
	0.41271
	平均值
	12.0
	12.41271
	35.46
	达标

	
	巴润阿木斯尔
	保证率日均浓度
	3.16975
	220920
	33.8
	36.96975
	49.29
	达标

	
	
	年均浓度
	0.23645
	平均值
	12.0
	12.23645
	34.96
	达标

	
	区域最大落地  浓度（网格点）
	保证率日均浓度
	19.89087
	220303
	33.8
	53.69087
	71.59
	达标

	
	
	年均浓度
	2.74456
	平均值
	12.0
	14.74456
	42.13
	达标

	


SO2
	温都尔庙
	保证率日均浓度
	3.56898
	220102
	12.0
	15.56898
	10.38
	达标

	
	
	年均浓度
	0.71453
	平均值
	9.0
	9.71453
	16.19
	达标

	
	巴润阿木斯尔
	保证率日均浓度
	18.25577
	220102
	12.0
	30.25577
	20.17
	达标

	
	
	年均浓度
	1.34966
	平均值
	9.0
	10.34966
	17.25
	达标

	
	区域最大落地  浓度（网格点）
	保证率日均浓度
	42. 11422
	220131
	12.0
	54. 11422
	36.08
	达标

	
	
	年均浓度
	10.36236
	平均值
	9.0
	19.36236
	32.27
	达标

	NO2
	温都尔庙
	保证率日均浓度
	9.989
	221213
	20.72
	30.709
	38.39
	达标



内蒙古新创发展科技有限公司一期 6×36MW 直流锰硅合金全密闭电炉项目环境影响报告书

151


	污染物
	预测点
	平均时段
	最大贡献值/ (μg/m3）
	出现时间
	现状浓度/ (μg/m3）
	叠加后浓  度/(μg/m3）
	占标率 /%
	达标 情况

	
	
	年均浓度
	1.75873
	平均值
	10.0
	11.75873
	29.40
	达标

	
	巴润阿木斯尔
	保证率日均浓度
	31.35386
	220920
	20.72
	52.07386
	65.09
	达标

	
	
	年均浓度
	2.21887
	平均值
	10.0
	12.21887
	30.55
	达标

	
	区域最大落地  浓度（网格点）
	保证率日均浓度
	50.8351
	220303
	20.72
	71.5551
	89.44
	达标

	
	
	年均浓度
	18.59359
	平均值
	10.0
	28.59359
	71.48
	达标

	


TSP
	温都尔庙
	日平均
	1.29769
	220918
	275.0
	276.2977
	92.10
	达标

	
	
	年平均
	0.16763
	平均值
	99.42857
	99.59621
	49.80
	达标

	
	巴润阿木斯尔
	日平均
	2.76505
	221107
	275.0
	277.765
	92.59
	达标

	
	
	年平均
	0.18984
	平均值
	99.42857
	99.61842
	49.81
	达标

	
	区域最大落地  浓度（网格点）
	日平均
	17.31448
	220312
	275.0
	292.3145
	97.44
	达标

	
	
	年平均
	3.56043
	平均值
	99.42857
	102.989
	51.49
	达标

	
NH3
	温都尔庙
	1 小时
	1.58992
	22100707
	20.0
	21.58992
	10.79
	达标

	
	巴润阿木斯尔
	1 小时
	2.88491
	22062119
	20.0
	22.88491
	11.44
	达标

	
	区域最大落地  浓度（网格点）
	1 小时
	18.82242
	22040106
	20.0
	38.82242
	19.41
	达标


由以上分析可以看出，本项目主要污染物叠加后，环境空气保护目标和网格点处 1 小时浓度叠加后大值占标率均小于 100% ，对环境影响较小。
按导则 8.9.4 要求给出主要污染物网格浓度分布图如下：
[image: ]
图 4.1-8        叠加后 PM2.5 保证率日平均质量浓度分布图
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[image: ]
图4.1-9        叠加后PM2.5年平均质量浓度分布图
[image: ]
图4.1-10        叠加后PM10保证率日平均质量浓度分布图
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[image: ]
图4.1-11        PM10年平均质量浓度分布图
[image: ]
图4.1-12        叠加后SO2保证率日平均质量浓度分布图
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[image: ]
图4.1-13        叠加后SO2年平均质量浓度分布图
[image: ]
图4.1-14        叠加后NO2保证率日平均质量浓度分布图
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[image: ]
图4.1-15        叠加后NO2年平均质量浓度分布图
[image: ]
图4.1-16      叠加后TSP日平均浓度分布图
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[image: ]
图4.1-17      叠加后TSP年平均浓度分布图
[image: ]
图4.1-18      叠加后氨小时平均值分布图
4.1.3.4 非正常工况贡献值预测结果与评价
项目非正常排放条件下，环境空气保护目标和网格点主要污染物的 1h 最大浓度贡 献值及其占标率见表 4.1-12。
由表中分析可以看出，一旦车间废气处理装置处理效率下降，则颗粒物、氮氧化物 排放量就会出现超标状况。环评要求企业定期检查车间废气处理系统，严格管理，避免
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失效工况的发生。
表 4.1-12        贡献质量浓度预测结果表（非正常工况）

	污染物
	预测点
	平均时段
	最大贡献值/  (μg/m3）
	出现时间
	占标率/%
	达标情况

	
PM10
	温都尔庙
	1 小时平均
	298.2649
	22011213
	66.28
	超标

	
	巴润阿木斯尔
	1 小时平均
	395.5806
	22103009
	87.91
	达标

	
	区域最大落地浓度 （网格点）
	1 小时平均
	2801.419
	22012303
	622.54
	超标

	
NO2
	温都尔庙
	1 小时平均
	610.2845
	22091118
	305. 14
	达标

	
	巴润阿木斯尔
	1 小时平均
	842.007
	22062119
	421.00
	达标

	
	区域最大落地浓度 （网格点）
	1 小时平均
	7618.502
	22012303
	3809.25
	达标

	
SO2
	温都尔庙
	1 小时平均
	39.87965
	22012213
	7.98
	达标

	
	巴润阿木斯尔
	1 小时平均
	58.50969
	22103009
	11.70
	达标

	
	区域最大落地浓度 （网格点）
	1 小时平均
	174.2827
	22122206
	34.86
	达标


由以上分析可以看出，一旦车间废气处理装置处理效率下降，则颗粒物排放量就会 出现超标状况。环评要求企业定期检查车间废气处理系统，严格管理，避免失效工况的 发生。
[bookmark: bookmark192]4.1.4 防护距离的确定
根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），对于项目厂界浓度满足 大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值 的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护镜区域，以确保大气环境防护区域外 的污染物贡献浓度满足环境质量标准。大气环境防护距离的确定是采用进一步预测模型 模拟评价基准年内，所有污染源对厂界外主要污染物的短期贡献浓度分布，在底图上标 注从厂界起所有超过环境质量短期浓度标准值的网格区域。
根据正常排放工况大气影响预测结果，各项污染物短期浓度贡献值均低于环境质量 标准限值，因此本项目不需设置大气防护距离。
[bookmark: bookmark194]4.1.5 污染物排放量核算
本项目建成情况下，大气污染物有组织排放量核算见表 4.1-13 、大气污染物无组织 排放量核算见表 4.1-14 、项目大气污染物年排放量核算见表 4.1-15。
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表 4.1-13        大气污染物有组织排放量核算表

	序 号
	排放口编号编号
	污染物
	核算排放浓度 （mg/Nm3）
	核算排放速率
（kg/h）
	核算年排放量
（t/a）


主要排放口
	
1
	
DA004
	颗粒物
	18.23
	6.38
	51.06

	
	
	锰及其化合物
	5.01
	1.75
	14.02

	
	
	SO2
	23.70
	8.29
	66.35

	
	
	NOX
	118.67
	41.53
	332.27

	

2
	

DA014
	颗粒物
	2.59
	0.58
	4.61

	
	
	锰及其化合物
	0.22
	0.048
	0.38

	
	
	SO2
	19.89
	4.42
	35.37

	
	
	NOx
	77.98
	17.33
	138.63

	
	
	NH3
	2.50
	0.56
	4.44

	

主要排放口合计
	颗粒物
	55.67

	
	锰及其化合物
	14.40

	
	SO2
	101.72

	
	NOx
	470.90

	
	NH3
	4.44


一般排放口
	
1
	
DA001
	颗粒物
	15.94
	0.29
	2.28

	
	
	SO2
	27.28
	0.36
	2.91

	
	
	NOX
	12.13
	0.16
	1.30

	
2
	
DA002
	颗粒物
	15.17
	3. 11
	24.88

	
	
	SO2
	2.88
	0.59
	4.71

	
	
	NOX
	3.41
	0.70
	5.60

	9
	DA003
	颗粒物
	15.70
	0.39
	3. 14

	
	
	锰及其化合物
	2.85
	0.07
	0.57

	10
	DA005~DA007
	颗粒物
	5.83
	3×0.35
	8.30

	
	
	锰及其化合物
	0.67
	3×0.04
	0.87

	11
	DA008~DA013
	颗粒物
	6.80
	6×0.34
	3.38

	
	
	锰及其化合物
	1.80
	6×0.09
	0.91

	
一般排放口合计
	颗粒物
	41.98

	
	锰及其化合物
	2.35

	
	SO2
	7.62

	
	NOX
	6.90

	

有组织排放总计
	颗粒物
	97.65

	
	锰及其化合物
	16.75

	
	SO2
	109.34

	
	NOx
	477.8

	
	NH3
	4.44



内蒙古新创发展科技有限公司一期 6×36MW 直流锰硅合金全密闭电炉项目环境影响报告书

159

表 4.1-14        大气污染物无组织排放量核算表

	序 号
	排放
口编
号
	
产污环节
	
污染物
	主要污染 防治措施
	国家或地方污染物排放 标准
	年排放量 （t/a）

	
	
	
	
	
	标准名称
	浓度限制
	

	1
	/
	原料大棚无组 织
	颗粒物
	封闭，喷雾 降尘
	






GB28666- 2012 表 7
	1.0mg/m3
	3.38

	2
	/
	焦炭烘干车间 无组织
	颗粒物
	封闭，喷雾 降尘
	
	1.0mg/m3
	0.87

	3
	/
	锰矿石烘干车 间无组织
	颗粒物
	封闭，喷雾 降尘
	
	1.0mg/m3
	0.07

	6
	/
	烧结原料库无 组织
	颗粒物
	封闭，喷雾 降尘
	
	1.0mg/m3
	3.15

	
	
	
	锰及其化合物
	
	
	/
	1.23

	7
	/
	烧结系统无组 织
	颗粒物
	封闭，喷雾 降尘
	
	1.0mg/m3
	6.38

	
	
	
	锰及其化合物
	
	
	/
	1.0

	8
	/
	电炉生产区配 料站无组织
	颗粒物
	封闭，喷雾 降尘
	
	1.0mg/m3
	3×1.38

	
	
	
	锰及其化合物
	
	
	/
	3×0. 14

	9
	/
	电炉车间无组 织
	颗粒物
	封闭，喷雾 降尘
	
	1.0mg/m3
	3×0.63

	
	
	
	锰及其化合物
	
	
	/
	3×0.17


无组织排放统计

	/
	颗粒物
	19.88

	
	锰及其化合物
	3.16


表 4.1-15        项目大气污染物年排放量核算

	序号
	污染物
	年排放量（t/a）

	1
	颗粒物
	117.53

	2
	锰及其化合物
	19.91

	3
	SO2
	109.34

	5
	NOx
	477.80

	7
	NH3
	4.44


[bookmark: bookmark196]4.1.6 大气环境影响评价结论
本项目位于苏尼特右旗，属于环境空气质量达标区域。预测结果主要结论如下：
（1）本项目新增污染源贡献浓度预测结果分析结论
新增污染源正常排放下，评价区域预测网格点各项污染物 1h 平均浓度最大占标率 分别为 NO2 ：44.36% 、SO2 ：7.53% 、氨：0.76% 。评价区域各污染物的 1h 平均最大浓 度占标率均＜100%。
新增污染源正常排放下，评价区域预测网格点各项污染物 24h 平均最大浓度占标率 分别为 PM10 、PM2.5 、SO2 、NO2 、TSP 、锰及其化合物评价区域预测网格点最大落地日 均贡献浓度占标率分别为 3.68%、26.52% 、5.05%、23.23%、4.41%、28.34% ，日平均最 大浓度占标率均＜100%。
因此，新增污染源正常排放下 PM10 、PM2.5 、SO2 、NO2 、TSP 、氨短期浓度贡献值
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的最大浓度占标率均≤100%。
新增污染源正常排放下，评价区域预测网格点各项污染物年均贡献浓度最大占标率 分别为 PM10、PM2.5、SO2、NO2、TSP 年均贡献浓度占标率分别为 1.53%、7.84%、1.81%、 7. 10% 、1.57% 。新增污染源正常排放下，污染物 PM10 、PM2.5 、SO2、NO2 、TSP 的年均
浓度贡献值的最大占标率均≤30%。
（2）区域叠加环境质量浓度预测结果分析结论
在叠加现状浓度、区域在建项目污染源后，评价区域预测网格点基本污染物NO298% 保证率日均质量浓度最大占标率为 89.44% ，年均质量浓度最大占标率为 71.48%；SO2 98%保证率日均质量浓度最大占标率为 36.08% ，年均质量浓度最大占标率为 32.27%； PM1095%保证率日均质量浓度最大占标率为 45. 10% ，年均质量浓度最大占标率为 35.93%；PM2.595%保证率日均质量浓度最大占标率为 71.59% ，年均质量浓度最大占标 率为 42. 13%。
因此，叠加现状浓度、区域在建项目污染源后，各项基本污染物的保证率日平均质 量浓度和年平均质量或短期质量浓度可满足环境质量标准要求。其他污染物区域叠加浓 度均可满足环境质量标准要求。
（4）大气环境防护距离
根据正常排放工况大气影响预测结果，各项污染物短期浓度贡献值均低于环境质量 标准限值，因此本项目不需设置大气防护距离。
综上所述，本项目的大气环境影响可以接受。
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表 4.1-16        建设项目大气环境影响评价自查表

	工作内容
	自查项目

	评价等级 与范围
	评价等级
	一级√
	二级□
	三级□

	
	评价范围
	边长=50km□
	边长 5～50km□
	边长=5 km√

	
评价因子
	SO2 +NOx 排放量
	≥ 2000t/a□
	500 ~ 2000t/a☑
	＜500 t/a□

	
	评价因子
	基本污染物 (PM10 、PM2.5 、SO2 、NO2  )  其他污染物 (TSP 、NH3 、锰及其化合物)
	包括二次 PM2.5 ☑  不包括二次 PM2.5□

	评价标准
	评价标准
	国家标准√
	地方标准 □
	附录 D√
	其他标准 □

	

现状评价
	环境功能区
	一类区□
	二类区√
	一类区和二类区□

	
	评价基准年
	（2022）年

	
	环境空气质量
现状调查数据来源
	长期例行监测数据√
	主管部门发布的数据□
	现状补充监测√

	
	现状评价
	达标区√
	不达标区□

	污染源 调查
	调查内容
	本项目正常排放源√     本项目非正常排放源√ 现有污染源√
	拟替代的污染源□
	其他在建、拟建项 目污染源√
	区域污染源□

	





大气环境
影响预测
与
评价
	预测模型
	AERMOD √
	ADMS □
	AUSTAL2000 □
	EDMS/AEDT □
	CALPUFF □
	网格模型
□
	其他
□

	
	预测范围
	边长≥ 50km□
	边长 5～50km □
	边长 = 5 km√

	
	预测因子
	预测因子(PM10 、PM2.5 、SO2  、NO2 、TSP 、锰及
其化合物、氨)
	包括二次 PM2.5 ☑  不包括二次 PM2.5□

	
	正常排放短期浓度 贡献值
	[image: ]最大占标率≤100%√
	[image: ]最大占标率＞100% □

	
	正常排放年均浓度 贡献值
	一类区
	[image: ]最大占标率≤10%□
	[image: ]最大标率＞10% □

	
	
	二类区
	[image: ]最大占标率≤30%√
	[image: ]最大标率＞30% □

	
	非正常排放 1h 浓度 贡献值
	非正常持续时长 （1）h
	CEX占标率≤100% □
	[image: ]占标率＞100%√

	
	保证率日平均浓度
和年平均浓度叠加
值
	cax达标√
	[image: ]不达标□

	
	区域环境质量的整 体变化情况
	k ≤-20% □
	k＞-20% □

	环境监测 计划
	污染源监测
	监测因子：（PM10、SO2、NOx、TSP、
NH3）
	有组织废气监测 √ 无组织废气监测 √
	无监测□

	
	环境质量监测
	监测因子：（锰及其化合物、TSP、
PM10 、SO2 、NO2）
	监测点位数（2）
	无监测□

	
评价结论
	环境影响
	可以接受√不可以接受□

	
	大气环境防护距离
	PM10、

	
	污染源年排放量
	SO2:（109.34）t/a
	NOx:（477.80）t/a
	颗粒物:（71. 10）t/a

	注：ℼ□”为勾选项，填“√” ; ℼ  () ℽ  为内容填写项
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4.2 地表水水环境影响分析与评价
[bookmark: bookmark200][bookmark: bookmark198]4.2.1 项目用排水情况
本项目生活污水、化验室废水经地埋式一体化污水处理设施处理后，由罐车运至苏 尼特右旗赛汉塔拉镇污水处理厂进一步处理；脱硫废水采用三联箱工艺处理后补充到浊 循环水系统中；过滤水循环使用；煤气冷凝废水采用隔油池进行隔油处理，出水用作矿 热炉开堵眼机堵塞泥制作用水；化水车间排污、余热锅炉排污、辅机冷却循环水站排污、 循环水系统排污及软水制备排污全部作为浊循环水系统补充水，均不外排。
[bookmark: bookmark202]4.2.2 污水处理厂可接纳性分析
苏尼特右旗赛汉塔拉镇污水处理厂位于内蒙古自治区锡林郭勒盟苏尼特右旗赛汉 塔拉镇，该污水处理厂处理规模为 2 万 m3/d ，其中 1 万 m3/d 装置处理工艺为粗格栅及 提升泵→细格栅及旋流沉砂池→细格栅及旋流沉砂池→厌氧池+缺氧池→CWSBR 反应 池→磁混凝沉淀池→反硝化深床滤池→消毒出水，另外 1 万 m3/d 处理工艺为工艺：五 段 Bardenpho+MBBR 工艺+二沉池+高效沉淀池+反硝化滤池+纤维转盘滤池工艺，2 条 污水处理装置出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。
本项目生活污水主要为职工如厕、洗浴废水，废水水质为常规生活污水水质，化验 室废水主要是化验室在日常运行过程中产生一般废水，污染物成分均较为简单，采用一 体化污水处理设施处理后水质可达到《铁合金工业污染物排放标准》（GB28666-2012） 表 2 中间接排放标准，满足苏尼特右旗赛汉塔拉镇污水处理厂一般废水处理废水接收标 准。
本项目生活污水及化验室废水产生量为 11560.0m3/a ，每次拉运量为 30m3 ，每年拉 运 386 次，苏尼特右旗赛汉塔拉镇污水处理厂剩余余量可满足本项目生活污水的处理。
[bookmark: bookmark204]4.2.3 地表水环境影响评价
本项目生活污水、化验室废水经地埋式一体化污水处理设施处理后，由罐车运至苏 尼特右旗赛汉塔拉镇污水处理厂进一步处理；脱硫废水采用三联箱工艺处理后补充到浊 循环水系统中；过滤水循环使用；煤气冷凝废水采用隔油池进行隔油处理，出水用作矿 热炉开堵眼机堵塞泥制作用水；化水车间排污、余热锅炉排污、辅机冷却循环水站排污、 循环水系统排污及软水制备排污全部作为浊循环水系统补充水，均不外排。
为了保证事故情况下，消防事故废水不会对土壤及水环境产生影响，厂内新建 1 座
内蒙古新创发展科技有限公司一期 6×36MW 直流锰硅合金全密闭电炉项目环境影响报告书

163

3200m3 事故水池。水池为钢混结构，池体及池底部进行防渗处理，保证其防渗要求为， 厚度不小于 6m ，防渗系数不大于 1×10-7  的等效黏土防渗层。厂区内设置 1 座 3200m3  事故水池可以满足厂区 1 次消防事故水水量的要求，消防事故废水经收集沉淀后，补充 到浊循环水系统，不外排。
因此本项目的废水不会对当地水体环境造成直接的、大的影响。
[bookmark: bookmark206]4.2.4 地表水环境影响评价自查表
本建设项目地表水环境影响评价自查表见表 4.2-1。
表 4.2-1        地表水环境影响评价自查表

	工作内容
	自查项目

	影响识别
	影响类型
	水污染影响型 □ ; 水文要素影响型 □

	
	水环境保护目标
	饮用水水源保护区 □ ; 饮用水取水口 □ ; 涉水的自然保护区 □ ; 重要湿地 □ ; 重点保护与 珍稀水生生物的栖息地 □ ; 重要水生生物的自然产卵地及索耳场、越冬场和洄游通道、天然 渔场等水体；涉水的风景名胜区 □ ; 其他 □

	
	影响途径
	水污染影响型
	水文要素影响型

	
	
	直接排放 □ ; 间接排放四；其他 □
	水温 □ ; 径流 □ ; 水域面积 □

	
	影响因子
	持久性污染物 □ ; 有毒有害污染物 □ ; 非持久 性污染物 □ ; pH 值 □ ; 热污染 □ ;  富营养化 □ ; 其他 □
	水温 □ ; 水位（水深） □ ; 流速 □ ; 流量 □ ; 其他 □

	评价等级
	水污染影响型
	水文要素影响型

	
	一级 □ ; 二级 □ ; 三级 A □ ; 三级 B 四
	一级 □ ; 二级 □ ; 三级 □

	现状调查
	
区域污染源
	调查项目
	数据来源

	
	
	已建 □ ; 在建 □ ; 拟建□; 其他 □
	拟替代的污染源 □
	排污许可证 □ ; 环评 □ ; 环保验收 □ ; 即有 实测 □ ; 现场监测 □ ; 入河排放口数据 □ ; 其他 □

	
	受影响水体水环 境质量
	调查时期
	数据来源

	
	
	丰水期 □ ; 平水期 □ ; 枯水期 □ ; 冰封期 □ ; 春季 □ ; 夏季 □ ; 秋季 □ ; 冬季 □
	生态环境保护主管部门 □ ; 补充监测 □ ; 其 他 □

	
	区域水资源开发 利用状况
	未开发 □ ; 开发量 40%以下 □ ; 发量 40%以上 □

	
	水文情势调查
	调查时期
	数据来源

	
	
	丰水期 □ ; 平水期 □ ; 枯水期 □ ; 冰封期 □ ; 春季 □ ; 夏季 □ ; 秋季 □ ; 冬季 □
	水行政主管部门 □ ; 补充监测 □ ; 其他 □

	
	补充监测
	监测时期
	监测因子
	监测断面或点位

	
	
	丰水期 □ ; 平水期 □ ; 枯水期 □ ; 冰封期 □ ; 春季 □ ; 夏季 □ ; 秋季 □ ; 冬季 □
	(            )
	监测断面或点位个数 (  ) 个

	现状评价
	评价范围
	河流：长度（    ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（    ）km2

	
	评价因子
	(      )

	
	评价标准
	河流、湖库、河口：Ⅰ类 □ ; Ⅱ类 □ ; Ⅲ类 □ ; Ⅳ类 □ ; Ⅴ类 □ ;
近岸海域：第一类 □ ; 第二类 □ ; 第三类 □ ; 第四类 □ 规划年评价标准 (  )

	
	评价时期
	丰水期 □ ; 平水期 □ ; 枯水期 □ ; 冰封期 □ ; 春季 □ ; 夏季 □ ; 秋季 □ ; 冬季 □

	
	


评价结论
	水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况：达标□; 不达标□ 水环境控制单元或断面水质达标状况 □ ：达标 □ ; 不达标 □
水环境保护目标质量状况 □ ：达标 □ ; 不达标 □
对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况 □ ：达标 □ ; 不达标 □ 底泥污染评价 □
水资源与开发利用程度及其水文情势评价 □ 水环境质量回顾评价 □
流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、生态流量管理要求
	

达标区 □ 不达标区  □
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	工作内容
	自查项目

	
	
	与现状满足程度、建设项目占用水域空间的水流状况与河湖演变状况 □
	

	影响预测
	预测范围
	河流：长度（    ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（    ）km2

	
	预测因子
	(       )

	
	预测时期
	丰水期 □ ; 平水期 □ ; 枯水期 □ ; 冰封期 □ ; 春季 □ ; 夏季 □ ; 秋季 □ ; 冬季 □
设计水文条件□

	
	
预测情景
	建设期 □ ; 生产运行期 □ ; 服务期满后 □ 正常工况 □ ; 非正常工况 □
污染控制可减缓措施方案 □
区（流）域环境质量改善目标要求情景 □

	
	预测方法
	数值解 □ ; 解析解 □ ; 其他 □ 导则推荐模式 □ ; 其他 □

	影响评价
	水污染控制和水 环境影响减缓措 施有效性评价
	区（流）域环境质量改善目标 □ ;  替代消减源 □

	
	




水环境影响评价
	排放口混合去外满足水环境保护要求 □
水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标 □ 满足水环境保护目标水域水环境质量要求 □
水环境控制单元或断面水质达标 □
满足重点水污染物排放总量控制指标要求，重点行业建设项目，主要污染物排放满足等量或 减量替代要求 □
满足区（流）域环境质量改善目标要求 □
水文要素影响型建设项目同时应包括水文情势变化评价、主要水文特征值影响评价、生态流 量符合性评价 □
对于新设或调整入河（湖库、近岸海域）排放口的建设项目，应包括排放口设置的环境合理 性评价 □
满足生态保护红线、水环境质量底线、资源利用上线和环境准入清单管理要求 □

	
	污染源排放量核 算
	污染物名称
	排放量/（t/a）
	排放浓度/（mg/L）

	
	
	(    )
	(    )
	(    )

	
	替代源排放量情 况
	污染源名称
	排污许可证编号
	污染物名称
	排放量
	排放浓度/（mg/L）

	
	
	(    )
	(    )
	(    )
	(    )
	(    )

	
	生态流量确定
	生态流量：一般水期（  ）m3/s；鱼类繁殖期（  ）m3/s；其他（  ）m3/s
生态水位：一般水期（  ）m3/s；鱼类繁殖期（  ）m3/s；其他（  ）m3/s

	防治措施
	环保措施
	污水处理设施 □ ; 水文减缓设施 □ ; 生态流量保障设施 □ ; 区域消减依托其他工程措施 □ ; 其他 □

	
	
监测计划
	
	环境质量
	污染源

	
	
	监测方法
	手动 □ ; 自动 □ ; 无检测 □
	手动 □ ; 自动 □ ; 无检测 □

	
	
	监测点位
	(      )
	(      )

	
	
	监测因子
	(      )
	(      )

	
	污染物排放清单
	四

	评价结论
	可以接受 四；不可以接受 □ ;

	注：ℼ □”为勾选项，可√ ; ℼ  (  ) ℽ为内容填写项：“备注”为其他补充内容。


[bookmark: bookmark208]4.3 地下水环境影响分析与评价
[bookmark: bookmark210]4.3.1 环境水文地质条件
4.3.1.1 水文地质调查
苏尼特右旗由于深居内陆，地处高原、缺乏各种形态的地表水。有诺尔（即湖泊） 300多处，但大多是雨季暂时存水，其他季节多处于干涸状态。南部山谷间虽有些河床， 除雨季会出现洪水外，其他时间无水或水少。地下水位深、贮量少，其流向与整个地势 相一致，含水层埋藏深度从南向北由深至浅，降水少，地表水贫乏，地下水不稳定，深
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层水开发困难，在一些地区形成缺水草场。境内无长年河流，地表水贫乏，地下水资源 分布不均匀且埋藏较深。
评价区位于近南北向延展的内蒙古北部高原之中段的二连盆地群，由于地下水的形 成和分布，受到区域地质构造、岩性、地貌与地理环境条件和气候等不同程度的控制及 影响，故区域水文地质条件于不同地段有着明显的差异。
根据《全国地下水资源及其环境问题调查评价技术要求》之“地下水系统划分导 则”—中国地下水系统划分初步方案以及内蒙古自治区地下水勘查“十二五”规划执行情 况及主要成果报告对地下水系统的划分：评价区范围属于蒙北高原地下水系统区（D）， 内陆水系阴山北部高平原一级地下水系统区（D01），二连—白音和硕盆地二级地下水 系统（D01C）见图4.3-1区域地下水系统分区图。
评价区地处内陆水系阴山北部高平原上，该区域在多次构造运动的作用下，形成了 一系列基岩隆起带和断坳陷，这些隆起带表层长期受到风化剥蚀形成了现代的丘陵，坳 陷则接受中生界、新生界沉积，形成丘间盆地、剥蚀高平原、洼地和沙地等不同的地貌 形态，总地势东高西低，南高北低，由东南向西北缓倾斜。地处大陆腹地，属干旱、半 干旱大陆性季风气候，冬季严寒，夏季炎热，干燥多风， 日温差大，降水量少而集中。 由于补给量少，所以大部分区域浅层不含水，局部浅层地下水水量较小，民井单井涌水 量一般小于100m3/d 。由此说明，气候条件则是影响本区浅层地下水不大丰富的主要因 素。
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图4.2-1        区域地下水系统分区图
周边低山丘陵区，地层岩性主要由石炭系变质岩及各时期侵入岩组成，基岩裂隙较 为发育；波状高平原区，地层主要为新近系、古近系和白垩系砂岩、砂砾岩组成；第四 系湖积盆地、风积沙地、冲洪积沟谷，地层岩性主要为中细砂、粉细砂、砾砂，因沉积 厚度薄，一般2～15m ，虽接受大气降水补给，但未能汇集多已蒸发，构不成含水层。
区内地下水补给来源主要为大气降水，总体流向是由低山丘陵区向高原及洼地、湖 泊、淖尔汇集。部分盆地形成自身完整的地下水循环系统。地下水排泄方式主要为蒸发， 其次为人工开采。
区域地下水的赋存与分布不同程度地受构造、岩性、古地理环境、地貌及气候、水 文等多种因素的控制及影响，其中，构造、岩性和古地理环境是原生性主控因素，地貌、 气候及水文等是后继性重要的影响因素。
受区域地质构造的影响，区域普遍沉积有第四系松散岩类和新近系、古近系、白垩 系碎屑岩类，为地下水的赋存提供了良好的储存空间，富含裂隙水和孔隙水。高原区的 地下水含水层的埋藏条件、厚度、水质、水量受古地理环境的影响非常明显，古河道地 带往往含水层颗粒较粗，砂砾石或砂砾岩的沉积厚度相对较大，富水性强，是高原区地 下水的富水地段。河谷洼地区第四系松散堆积物以砂、砂砾石为主，水量贫乏。
（1）区域地下水类型及含水层描述
内蒙古新创发展科技有限公司一期 6×36MW 直流锰硅合金全密闭电炉项目环境影响报告书
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按地下水含水介质及赋存条件，可划分为三大含水岩类。
①第四系松散岩类孔隙水
第四系松散岩类孔隙水按其水力性质划分为孔隙潜水。主要分布于低山丘陵间的湖 积盆地和风积沙地及冲洪积沟谷内，第四系孔隙潜水主要受地貌条件、古地理环境和含 水层岩性的控制。据相关资料，含水层岩性由粉细砂、细砂组成，局部为砾砂，含水层 厚度薄，水量贫乏，无供水意义；另外高平原第四系孔隙潜水呈零星分布，由于第四系 堆积物较薄，大部地段古近系泥岩出露地表，不利于第四系孔隙潜水的形成，仅在局部 洼地或沟谷中有不连续的孔隙潜水分布。其形成与上覆松散地层的岩性、厚度有密切关 系。因沉积厚度薄，加之蒸发强烈，降水稀少，含水弱，民井单井涌水量＜100 m3/d ， 水质较差，矿化度一般＞2g/L。
②碎屑岩类裂隙孔隙水
碎屑岩类裂隙孔隙水大面积分布于区域内，其时代主要为新近系、古近系和白垩系， 根据其水力性质又可分为潜水和承压水。
a.新近系、古近系裂隙孔隙潜水
区域高平原上部的剥蚀洼地中，一般都分布有新近系上新统、中新统和古近系渐新 统、古—始新统砂岩、砂砾岩组成的裂隙孔隙潜水。潜水受微地貌和岩性的控制，在地 形低洼，上覆有胶结程度不好的砂岩、砂砾岩层，下部有隔水泥层，且隔水泥岩顶面低 洼时，才有局部洼地裂隙孔隙潜水存在。含水层不连续，无统一排泄带，地下水由洼地 边缘向中心径流；接受大气降水补给，新近系和古近系局部洼地裂隙孔隙潜水以上新统 和中新统砂岩、砂砾岩含水层富水性较好，民井单井涌水量一般15~26m3/d ，最大达 50~87m3/d；而古近系渐新统和古—始新统则富水性较差，单井涌水量一般小于10m3/d， 最大15~20m3/d 。同一地质时代、同一地貌单元的民井中，单井涌水量的大小，主要取 决于洼地面积的大小，含水层岩性的粗细，揭露含水层的厚度及井径的大小。调查区因 降水量很小，局部洼地古近系裂隙孔隙潜水水量一般不大；主要靠蒸发和人工开采排泄。 水位埋深一般1～5m ，部分地段5～10m ，含水层厚2～5m ，民井单井出水量一般小于 10m3/d。
地下水因直接受大气降水渗入补给，径流距离较短，但由于区内蒸发浓缩作用强， 或地形平缓，地下径流缓慢，溶滤作用较强，矿化度一般1～2g/L，地下水类型以Cl•SO4-Na 型水为主。
b.新近系、古近系、白垩系裂隙孔隙承压水
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深层地下水的形成与分布以及埋藏条件，主要受古地理、岩性和地貌的控制与影响。 新近系、古近系、白垩系裂隙孔隙承压水主要分布在苏尼特古河道及东部高平原中。分 述如下：
㈠苏尼特古河道
苏尼特古河道上游源头位于四子王旗白乃庙地区，地面高程1250～1200m ，与两侧 成缓坡过渡，中部窄条地带地表为第四系覆盖，两侧出露新近系上新统；在朱日和，与 东侧苏尼特古河道支流汇合后，继续向北延展，宽度逐渐变大，在希勒呼都格以北至齐 哈日格图水一带，宽度达到50km，地势总体向北缓倾，东西两侧渐高，中部较低，波状 起伏，为高平原地貌，有浅缓的洼地、槽地分布其间，是为苏尼特古河道上游中段，表 层即为新近系中-上新统砖红色泥岩；在齐哈日格图，古河道转向北东，直至准达来一 带，全长大约300余km ，宽约5～20km。
古河道宽5～20km ，总体地势由南向北降低，地貌由南部的四级阶状高平原降至一 级阶状高平原。含水岩组主要为古近系碎屑岩，地下水属于裂隙孔隙水。因该含水岩组 分布稳定，厚度较大，富水性好，成为区域主要含水岩组。古河道以始新统含水组为主， 始新统含水组镶嵌于白垩纪地层的槽形洼地和小型盆地中。含水组由砂砾岩、含砾中粗 砂岩和砂岩组成。沿古河道延展的纵向上岩性变化规律不明显，而由河道中心向两侧的 横向，岩石颗粒变细，含水层厚度逐渐变薄。含水层中一般夹有多层泥岩，但由于无统 一隔水层，构成统一含水体。含水层顶部以上多存在不透水层，因此，地下水主要属承 压-半承压水，局部低洼地段为潜水。
地下水水位埋藏深度在上游一般小于50m ，赛汉塔拉-齐哈日格图一带一般为30~ 80m 。古河道中间水量比较丰富，在古河道中部一般均大于2000m3/d ，向河道两侧水量 变小，从单井出水量1000~2000m3/d降低为100~500m3/d。地下水矿化度一般为1～1.5g/L， 水化学类型多为HCO3•Cl-Na•Mg  型水，向下游矿化度略有增高趋势。
古河道始新统地下水，在河道源头主要接受大气降水的补给，向下游这种补给变得 微弱，地下水以径流为主，水力坡度很小，径流滞缓。至宝力格一带以泉水形式排泄部 分地下水，在准达来一带，地下水排泄于湖泊和蒸发。
㈡高平原
在古河道东侧高平原中分布的新近系、古近系渐新统、白垩系地层中，因碎屑岩层 中多含泥质成份，且有些呈半胶结状态，大气降水补给困难，地下水径流不利，大部分 地区含水层呈不连续分布，水量小而不稳定，一般单井出水量小于 100m3/d。水质较差，
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水化学类型多为Cl•HCO3-Na 、Cl•SO4-Na型水。
另外靠近基岩丘陵的陵前地带，由于基底埋藏较浅，上覆新近系、古近系堆积物较 薄，地形也相对较高，含水层较薄，岩性较细，所以水量贫乏，单井涌水量小于100m3/d。
综上所述，由于各地质历史时期古地理沉积环境不同，则所接受的沉积物在水平及 空间上的变化也不相同，因而水文地质条件尤其富水性也各有所差异。
③基岩裂隙水
基岩裂隙水分布于低山丘陵区。在该区域基岩长期在地表裸露，受到内外力共同作 用，节理裂隙在不同岩类和岩性发育程度不同，他们共同组成地下水系统，含水岩体主 要由华力西晚期花岗岩、石炭系变质岩等组成。由于受裂隙系统、补给和径流条件的控 制，基岩裂裂水分布具有不连续、不均匀、富水性差异大、水量较小、水质较好的特点。 纵观基岩裂隙水，虽各岩体中均有地下水的分布，但在花岗岩岩体中的地下水较其他岩 体中的地下水较为丰富。自燕山运动以来一直处于上升阶段，花岗岩遭受风化剥蚀严重， 多形成地形平缓的丘陵地形，同时地形已准平原化，有利于大气降水渗入的补给。因此， 花岗岩分布区裂隙水较丰富。一般在地形低洼汇水条件好的地段均有裂隙水存在，单井 涌水量一般为 10~ 100m3/d左右。在石炭系变质岩分布区，由于岩石比较坚硬致密，虽 也有北西向节理裂隙，但多被脉岩充填，而风化裂隙不发育，裂隙水赋存条件不好。另 一方面，变质岩遭受风化破坏和剥蚀较花岗岩轻，因此，在这些地段多形成较陡、坡度 大的低山地形，降水后易于流失，因此在这些地段储水条件和补给条件不及花岗岩分布 区，地下水水量较小，单井出水量一般小于10m3/d。
（2）区域地下水的补给、径流及排泄条件
①第四系松散岩类孔隙水
第四系松散岩类孔隙水主要接受大气降水补给，其次为基岩裂隙水及碎屑岩类孔隙 裂隙水的侧向补给，第四系孔隙潜水主要以蒸发、途中补给洼地、淖尔和局部小范围径
流的方式排泄，另外人工开采也是其排泄途径之一。
②新近系、古近系、白垩系碎屑岩类裂隙孔隙水  a.新近系、古近系、白垩系碎屑岩类裂隙孔隙潜水
区内新近系上新统、中新统和古近系渐新统、古—始新统砂岩、砂砾岩组成的裂隙 孔隙潜水，受微地貌和岩性的控制，在地形低洼，上覆有胶结程度不好的砂岩、砂砾岩 层，下部有隔水泥层，且隔水泥岩顶面低洼时，才有局部洼地裂隙孔隙潜水存在。含水 层不连续，无统一排泄带，地下水由洼地边缘向中心径流和聚集；接受大气降水补给，
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主要靠蒸发和人工开采排泄，局部以泉的形式排泄。
b.新近系、古近系、白垩系碎屑岩类裂隙孔隙承压水
新近系、古近系、白垩系碎屑岩类裂隙孔隙承压水含水层，顶板埋深较大，上覆泥 岩为承压水良好的隔水顶板。大气降水不易垂直渗入，低山丘陵区基岩裂隙水及临区的 高平原古近系、白垩系碎屑岩类裂隙孔隙承压水为其主要的侧向补给来源，地下水径流 方向主体为由南向北径流，山前径流较快，高平原中部径流缓慢。地下水通过地下径流 的方式排泄于西北部下游古近系、白垩系含水层及古河道中，另外人工开采也是本区承 压水的主要排泄途径。
③基岩裂隙水
低山丘陵区的基岩裂隙水为地下水的补给区，基岩裂隙水主要接受大气降水的补 给，而其径流和排泄受基岩起伏状况所控制。基岩裂隙水以蒸发和沿裂隙向低洼处径流 排泄。一部分地下水随之蒸发，另一部分地下水流向高平原区和沟谷洼地中，补给第四 系地下水和新近系、古近系、白垩系地下水。
内蒙古新创发展科技有限公司一期 6×36MW 直流锰硅合金全密闭电炉项目环境影响报告书

171



[image: ]N
[image: ]



















[image: ]本项目厂址



[image: ]

图 4.3-2        区域水文地质图
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图 4.3-3        评价区水文地质图
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4.3.1.2 评价区水文地质条件
评价区内水文地质条件受地质构造、岩性、地貌、古地理和气候等诸因素所控制， 它们制约着地下水的形成和分布，控制着地下水的径流和排泄，根据分析，评价区内主 要赋存三类地下水，一是第四系松散岩类孔隙潜水，主要赋存于冲洪积沟谷内，二是碎 屑岩类孔隙裂隙水，主要赋存于沟谷下部及波状高平原内，三是玄武岩孔洞裂隙水，主 要赋存于玄武岩熔岩台地内，其平面富水性特征详见评价区水文地质图，分述如下：
1 、含水层富水性特征
（1）第四系松散岩类孔隙潜水
主要分布于评价区内大小不一的冲洪积沟谷内，属第四系冲洪积层，含水层岩性主 要由灰黄色冲洪积粉细砂和细砂组成，分选磨圆较差，含水层厚度不一，在较大沟谷内 厚度较厚，一般可达 3-6m ，小型沟谷厚度较薄，一般 0.5-2m 不等，水位埋深一般为 1.0~6.0m ，在沟谷中心较浅，在沟谷边缘较深。随季节性变化明显，在雨季地下水水位 较高，但水位的升高较降雨要稍稍滞后一些，地下水向自西南向东北径流，由于地处干 旱山区，降雨补给较差，含水层富水性也较差，单井涌水量一般小于 100m3/d ，根据 S7  号民井抽水试验，抽水试验降深 3.51m 时涌水量为 33.67m3/d，换算涌水量为 47.96m3/d， 水质较好，矿化度一般 0.48-0.50g/L ，地下水化学类型 HCO3·Cl·SO4-Mg·Ca 型。为区域 地下水的径流、排泄区。
（2）碎屑岩类孔隙裂隙水
大面积分布于评价区内的波状高平原内，地层岩性以新近系中上新统棕红色、砖红 色泥岩、砂质泥岩、灰白色砂岩为主，含水层岩性以砂岩、泥质砂岩为主，厚度 30-50m 不等，由于表层泥岩覆盖，地下水具承压性质，压力水头高度一般 13.0-16.05m ，因碎 屑岩层中多含泥质成分，且有些呈半胶结状态，大气降水补给困难，地下水径流不利， 大部分地区含水层呈不连续分布，水量小而不稳定，一般单井出水量小于 100m3/d 。根 据 S5 号机井抽水试验资料，抽水试验降深 15.93m 时涌水量为 46.22m3/d ，换算涌水量 为 14.51m3/d ，水质较差，矿化度约 0.49g/L ，水化学类型多为 HCO3·Cl·SO4-Mg·Ca 、 HCO3·Cl-Mg·Ca 型水。是区域地下水的补给、径流区。
（3）玄武岩孔洞裂隙水
由新近系中上新统玄武岩组成。岩性特征为气孔状玄武岩与致密状玄武岩互层，并 夹有 1~5 层厚 2~ 10m 且分布不连续的红色泥岩，含水层岩性为气孔状玄武岩，厚度一 般 20-50m 不等。不同的地形条件、玄武岩的孔洞、裂隙发育程度及玄武岩本身与泥岩
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相互关系，决定其富水性。评价区内的玄武岩台地由于所处地理外置较高，不利于降雨 入渗，加之地下水位埋藏较深，富水性较差，单井涌水量一般小于 100m3/d ，水质良好， 均为矿化度小于 1g/L 的 HCO3·Cl·SO4-Mg·Ca 型水。是区域地下水的补给区。
2 、地下水补径排条件
第四系松散岩类孔隙潜水主要接受大气降水的垂直入渗补给，同时也接受熔岩台地 玄武岩孔洞裂隙水、高平原区碎屑岩类孔隙裂隙水的侧向补给，地下水得到补给后，向 下游径流，以蒸发、地下水径流和零星的人工开采等方式排泄。为评价区地下水径流、 排泄区。
碎屑岩类孔隙裂隙水主要接受大气降水的垂直入渗补给，同时也接受熔岩台地玄武 岩孔洞裂隙水侧向补给，地下水得到补给后，向下游径流，以地下水径流和人工开采等 方式排泄。为评价区地下水补给、径流区。
玄武岩孔洞裂隙水主要接受大气降水的直接渗入补给，沿节理裂隙向地形低洼处径 流，排泄主要以向地形较低处径流补给第四系松散岩类孔隙潜水含水层及零星的人工开 采。为评价区地下水补给区。
3 、厂区水文地质条件
（1）含水层富水性特征
厂区赋存区域赋存碎屑岩类孔隙裂隙水，属承压水，水位一般 10-13m ，地表为新 近系泥岩覆盖，厚度一般 3-7m ，下部为新近系灰白色砂岩，厚度一般 7-10m 不等，为 含水层，因碎屑岩层中多含泥质成份，且有些呈半胶结状态，大气降水补给困难，地下 水径流不利，大部分地区含水层呈不连续分布，水量小而不稳定，一般单井出水量小于 10m3/d；新近系地层下部为新近系中上新统玄武岩地层，岩性特征为气孔状玄武岩与致 密状玄武岩互层，并夹有 1~5 层厚 2~ 10m 且分布不连续的红色泥岩，含水层岩性为气 孔状玄武岩，厚度一般 20-50m 不等。水位埋深一般 25-35m 不等，由于地下水位埋藏较 深，补给较差，富水性较差，单井涌水量一般小于 100m3/d。
根据工程地质勘察资料，项目区地表岩性分布较为简单，为新近系泥岩。根据渗水 试验，泥岩渗透系数 2.25×10-5cm/s ，防污性能中等。
（2）补径排条件
碎屑岩类孔隙裂隙水主要接受北部熔岩台地玄武岩孔洞裂隙水侧向补给，同时接受 本含水岩组的侧向径流补给及零星的大气降水的垂直入渗补给，向下游东北方向径流， 以地下水径流方式排泄。为项目区地下水补给、径流区。
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（3）水力联系
碎屑岩类孔隙裂隙水与其下部玄武岩孔洞裂隙水直接相接，水力联系较好，总体来 看，项目运营中主要会影响碎屑岩类孔隙裂隙水、沟谷内的第四系松散岩类孔隙潜水， 对下部水难以产生影响。
[bookmark: bookmark212]4.3.2 地下水影响分析
4.3.2.1 地下水流数值模型
（1）含水层概化
评价区地下水类型为第四系上更新统-全新统松散岩类孔隙潜水。因此，本次模拟 目的含水层为第四系上更新统-全新统松散岩类孔隙潜水，计算的目的层为第四系上更 新统-全新统松散岩类孔隙潜水含水层。潜水含水层介质颗粒粒径由南向北逐渐变细， 属非均质地下水含水系统；区内地下水动态随着降水量、开采量等季节变化而变化，属 非稳定地下水流系统；但由于本项目关注的主要地下水环境问题是建设项目对地下水水 质的影响，项目对地下水水位和水量影响甚微；且根据对区内地下水流场调查可知，区 内地下水流场形状随季节变化不明显，水位的变化只表现为整体抬升或整体下降，地下 水年内动态变化过程中水力梯度以及与地下水溶质运移扩散对流项直接相关的地下水 流速年内不会发生较大变化，因此，在模拟过程中适当简化，将地下水流态概化为稳定 流。因此，本次模拟将地下水流系统概化为二维非均质稳定地下水流系统。
（2）数学模型
本模拟区地下水流系统概化为非均质、各向同性、二维结构稳定流，可用如下微分 方程的定解问题来描述：
[image: ]
式中：H—地下水水头（m ）； K—渗透系数[m/d]；
H0（x 、y）—初始地下水水头函数[m]；
H1（x 、y）—第一类边界地下水水头函数[m]；
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q（x 、y）—含水层二类边界单位面积过水断面补给流量函数[m/d]； ε—源汇项强度（包括开采强度等）[m/d]；
Ω—渗流区域；
B1—为水头已知边界，第一类边界； B2—为流量已知边界，第二类边界；
[image: ]—渗流区边界的单位外法线方向。
本次预测利用Visual modflow Premium 2011.1 地下水数值模拟软件中的modflow 2005 模块建立水流数值模型。Visual MODFLOW是三维地下水运动和溶质运移模拟实际 应用中功能完整且易用的专业地下水模拟软件。这个完整的集成软件将MODFLOW 、 MODPATH  和 MT3D同最直观强大的图形用户界面结合在一起。Visual MODFLOW  在 1994 年 8 月首次推出并迅速成为世界范围内 1500  多个咨询公司、教育机构和政府机关 用户的标准模拟环境，得到了世界范围内 90  多个国家的地下水专家的认可、接受和使 用，包括美国地调局（USGS）和美国环境保护局（USEPA）都成为它的用户之一。
（3）模型离散
综合考虑到网格密度对求解精度和计算时间的影响及垂向上避免疏干单元的出现， 需对研究区的网格进行合理的剖分。剖分单元格顶板、底板以及初始水头等数据以散列 点的形式输入到模型中，然后插值进行赋值。
模拟区水平方向上网格剖分尺寸为 50m×50m ，项目厂区周围加密网格，尺寸为 25m×25m ，垂向划分为 1 层，如图 4.3-4。
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[image: ]
图 4.3-4        模拟区水平网格剖分示意图
（4）边界条件
根据上述水文地质条件概化，及模拟区四周边界的水文地质特征，把模拟区四周边 界均作为第二类边界条件处理。
（5）水文地质参数
为了较准确地刻画评价区水文地质条件，模型中参数的确定主要依据评价区已有的 水文地质勘查资料，评价区北部含水层为第四系全新统湖积层，岩性为中细砂和粉砂， 南部含水层为第四系上更新统风洪积层，岩性为中细砂，渗透系数分区见图 4.3-4。
（6）源汇项处理及确定
评价区内补给项主要为大气降水入渗补给量、侧向流入，排泄项有蒸发和侧向流出 排泄、开采量。
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图 4.3-5        渗透系数分区示意图
①降水入渗补给量
大气降水入渗补给地下水是一个复杂的过程，入渗补给量的大小不仅与降水强度、 降水在时间上的分配、地形、植被的情况有关，而且与地下水的埋深、包气带岩性以及 降水前包气带的含水量等有关。为简化起见，通常采用下式计算：
Q=F×α×P/365
式中：α—降水入渗系数（无量纲），区内包气带为粉土和砾砂层，本次取 0. 12；
F—接受降水入渗的地表面积（m2 ）； P—年平均降水量（降水深）（m ）；
②蒸发排泄量的计算
根据现场调查，评价区地下水水位埋深较浅，潜水蒸发量强烈。
蒸发量计算选用潜水蒸发经验公式 （修正后的阿维里扬诺夫公式）：
[image: ]
式中：Eg—潜水蒸发量，mm；
K—作物修正系数（无因次），无作物时K取 0.9-1.0 ，有作物时K取 1.0-1.3； 区内有作物生长，故K取 1.1。
E0—水面蒸发量，mm,取察右前旗多年平均蒸发量，E0= 1957.7mm；
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Z0—极限埋深，据区内浅层土质多为粉土和粉细砂之混合物，取z0=3.5m；
z—潜水埋深，根据潜水位埋深图，潜水位埋深小于 2m区，取z1= 1.0m ，潜水 位埋深 2-5m区，取z2=2.5m；
n—经验系数，一般为 1.0-2.0 ，取中值，n=1.5。
地下水位埋深大于 5m区，潜水蒸发量甚微，不予计算。在数值计算过程中，蒸发 量直接利用模型的蒸发模块进行计算。
③人工开采量
根据野外实地调查，人工开采量主要为企业自打水井和灌溉井。将调查的开采量以 区的形式直接赋予模型中的“recharge”模块。
④侧向流入流出量
评价区北部为流入边界，南部为流出边界，根据边界附近含水层厚度、渗透系数和 水体梯度、边界长度采用达西定律进行计算。在数值模型中，直接将流入量等效为沿着 边界均匀分布的注水井，将总流入量平均分配至每口注水井；直接将流出量等效为沿着 边界均匀分布的抽水井，将总流抽量平均分配至每口注水井。
（7）模型的识别和验证
模型的识别与验证过程是整个模拟中极为重要的一步工作，通常要在反复修改参数 和调整某些源汇项输入的基础上，才能达到较为理想的拟合结果。此模型的识别与检验 过程采用的方法称为试估—校正法，属于反求参数的间接方法之一。
稳定流模型识别和验证主要遵循以下原则：
①模拟的地下水流场要与实际地下水流场基本一致，即要求地下水模拟等值线与实 测地下水位等值线形状相似；
②水位监测点监测数据要与模拟值接近，参加拟合的水位监测点至少有 75%的点水 位模拟值与计算值的偏差在 0.5m以内；
③稳定流模型源之总和与汇之总和相对误差在±5%以内；
④识别的水文地质参数要符合实际水文地质条件。
根据以上四个原则，对模拟区地下水系统进行了识别和验证，通过反复调整参数和 均衡量，识别水文地质条件，确定了模型结构、参数和均衡要素。
表 4.3-1        水文地质参数最终选取结果一览表

	分区
	I
	II

	渗透系数（m/d）
	5.22
	1.36
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4.3.2.2 地下水溶质运移模型
（1）预测原则
本次地下水污染预测评价遵循如下原则：
①选择《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）、《生活饮用水卫生标准》（GB 5749-2006）、《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中有标准因子预测。
②由于污染物在地下水中的运移非常复杂，影响因素除对流、弥散作用以外，还存 在物理、化学、微生物等作用，这些作用常常会使污染浓度衰减。目前国际上对这些作 用参数的准确获取还存在着困难，因此，从最不利角度考虑，预测时只考虑污染物在地 下水中的对流和弥散作用，不考虑吸附、生物降解、挥发、沉淀等其他的物理化学和生 物化学作用；选择预测因子时，将各项因子采用标准指数法进行排序，取所有因子中的 标准指数最大的因子作为预测因子，选择标准指数最大的因子进行预测，其结果能代表 同等泄漏强度下所有污染因子在地下水中迁移和污染的最大范围。
③本厂区包气带岩性为粉土、砾砂层，具有一定的透水性，为了考虑最不利状况， 模型预测时将不考虑包气带对污染物的截留作用，假设污染物可以直接通过包气带进入 地下水体，最大限度地考虑污染物对评价区水体的影响。
（2）数学模型

[image: ]

[image: ]
其中：αijmn—含水层的弥散度；
Vm ，Vn—分别为 m 和 n 方向上的速度分量； v  ∣—速度模；
C—模拟污染质的浓度（mg/L）； ne—有效孔隙度；
C ˊ—模拟污染质的源汇浓度（mg/L）； W—源汇单位面积上的通量；
Vi—渗流速度（m/d）；
C＇—源汇的污染质浓度（mg/L）；
联合求解水流方程和溶质运移方程就可得到污染质的空间分布。
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4.3.2.3 地下水污染预测情形设定
根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）第9.3节要求，地下水环 境影响评价预测时段应选取可能产生地下水污染的关键时段，至少包括污染发生后 100d 、1000d ，服务年限或能反映特征因子迁移规律的其他重要的时间节点。应包括项 目建设、生产运行和服务期满后三个阶段。本次预测仅针对发生渗漏后的第100d、1000d 和5000d的地下水污染情况进行预测。
（1）正常状况
正常状况下，对于可能出现的微量跑冒滴漏，届时企业依据《危险废物贮存污染控 制标准 》 （ GB18597-2023 ）和《 一般工业 固体废物贮存和填埋污染控制标准 》 （GB18599-2020）中相关要求做好防渗，在可能产生滴漏的污水构筑物等区域进行防渗 处理，即使有少量的污染物泄漏，也很难通过防渗层渗入包气带。因此在正常状况下， 污染物从源头和末端均得到控制，地面经防渗处理，没有污染地下水的通道，污染物污 染地下水的可能性很小。根据《环境影响评价技术导则—地下水环境》(HJ610-2016）中 的9.4.2章节，已依据GB18597 、GB18599中的设计地下水污染防渗措施的建设项目，可 不进行正常状况情景下的预测，因此本项目不再进行正常状况下的情景预测。
（2）非正常状况
根据企业实际情况分析，如果是生产区或地面管道等可视场所发生硬化面破损，即 使有物料或污水等泄漏，按目前企业的管理规范，必须及时采取措施，不可能任由物料 或污水漫流渗漏，同时罐区周边设有围堰，生车间厂房地面按要求进行防腐防渗，对土 壤环境及地下水环境影响较小。项目危险废物堆场设置在库房内，不会因雨水淋溶从而 造成地下水污染。因此，只在地埋一体化污水处理设备这些半地下非可视部位发生小面 积渗漏时，才可能有少量 污染物通过漏点，逐步渗入土壤并可能进入地下水。
综上，本项目地下水污染源主要包括污水处理设备及污水管线等。一旦发生泄漏未 经发现后果较严重，因此本次评价在设计可能出现的事故情景时，重点考虑污水处理站 及废水预处理区一旦发生污染则危害较大的潜在污染源。
表 4.3-2        预测污染物最大浓度统计一览表

	污染物
	浓度（mg/L）
	标准值
	标准名称

	COD
	400
	3
	GB3838-2002 Ⅲ类标准


本次假设如下几种污染泄漏情景：对于调节池主要考虑以下状况：①正常状况有防 渗；②防渗层发生破损，短时泄漏。
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4.3.2.4 预测源强设定
（1）正常状况有防渗
正常状况，地埋一体化污水处理设备的收集、输送、储存和处理系统保持正常运行， 未发生泄漏，本次新建设施均需设置防渗。按照《环境影响评价技术导则 地下水环境》 （HJ610 2016）以及《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T 50934）的要求，地埋一体  化污水处理设备设为重点污染防渗区，防渗层防渗防渗性能等效应不低于M=6m厚粘土， 渗透系数K不大于 10-7cm/s（0.0000864m/d）防渗等级。
（2）非正常工况下，地埋一体化污水处理设备防渗层发生破损，短时泄露
根据工程分析结果，废水量为1.445m3/h。考虑最不利情况，假设调节池池底部防渗 层破损，有0. 1%的污水往下入渗，则入渗强度为0.03m3/d；CODcr污染源浓度设定为 400mg/L。
非正常状况废水泄漏情景是企业日常加强对厂区各单元防渗层完整性和有效性的 检查，同时加强对下游地下水污染跟踪监测井的跟踪监测，发现泄漏后及时切断泄漏源。 下游跟踪监测井监测频率为 1 次/2 月，则本次假设短时泄漏持续时间为 60 天。
4.3.2.5 地下水环境影响预测评价
正常状况，防渗层防渗防渗性能等效于 6m 厚粘土，渗透系数不大于 10-7cm/s 的防 渗等级设置防渗，正常状况防渗层发挥作用，项目运行期间不会在地下水中形成污染晕， 对地下水不会造成污染。
非正常状况，废水槽发生短时泄漏，预测结果见表 4.3-3 和图 4.3-7。
表 4.3-3        非正常状况调节池防渗层破损，短时泄漏 CODcr 污染预测结果

	时间
	向下游迁移距离/m
	最大浓度（mg/L）

	100d
	149
	270

	1000d
	421
	6

	5000d
	1142
	1.2


由预测结果可知：
从第 60 天开始，随着泄漏的停止，在地下水的自然稀释衰减作用下，污染晕最大 浓度逐渐降低，污染晕范围逐渐缩小，耗氧量至第 5000 天，污染晕最大浓度减小至 1.2mg/L ，小于耗氧量地下水中的超标限值（3mg/L），此时，污染晕对地下水的影响基 本消失。由表 4.3-3 可知：CODcr 泄漏停止后的第 5000 天，污染晕整体向下游迁移 1. 14km，
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染晕迁移范围内未到达下游地下水环境保护目标，对地下水污染较轻。 综合上述预测结果可知：
正常状况，企业严格按照防渗等级对各区设置防渗，本项目各区不会在地下水中形 成污染晕，不会对地下水造成污染。非正常泄漏状况，若企业能够按照设定的监测频率 对下游的地下水污染跟踪监测井进行跟踪监测，同时对厂区各液体贮存单元、输送管道 防渗层进行定期排查，发现破损或泄漏及时切断泄漏源，依靠地下水的自然稀释衰减作 用控制污染晕，可将泄漏引起的地下水污染范围和时间控制在可接受的范围内，此次模 拟情景可知：污染晕迁移范围内无饮用水井等地下水环境保护目标，对地下水污染较轻。 因此，从地下水环境保护的角度上而言，本项目建设可行。
[image: ]

100d
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[image: ]
1000d
[image: ]
5000d
图 4.3-7        非正常状况调节池防渗层破损，短时泄漏 CODcr 污染预测结果
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[bookmark: bookmark214]4.4 声环境影响预测与评价
[bookmark: bookmark216]4.4.1 主要噪声源强
本项目噪声源主要为工艺设备及泵类噪声，噪声强度一般在85～110dB（A）之间， 以上噪声源为宽频带、固定、连续噪声源。主要噪声源详见表2.3-29。
[bookmark: bookmark218]4.4.2 预测模式
4.4.2.1 预测模式选择
评价采用《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）中工业噪声预测模式。
（1）单个室外点声源在预测点产生的声级计算基本公式
如已知声源的倍频带声功率级，预测点位置的倍频带声压级 Lp（r）可按下面公式
计算：
[image: ]
式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；
Dc——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw 的全向点
声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；
Adiv——几何发散引起的衰减，dB；
Aatm——大气吸收引起的衰减，dB；
Agr——地面效应引起的衰减，dB；
Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；
Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。
如已知靠近声源处某点的倍频带声压级 Lp(r0)时，相同方向预测点位置的倍频带声 压级 Lp(r)可按公式计算：
[image: ]
预测点的 A 声级 LA(r)，即将 8 个倍频带的声压级合成，计算出预测点的 A 声级[LA （r）]。
LA（r）= 10lg{[image: ]100.1 [image: ] -[image: ]] }
式中：LPi(r)—距声源 r 处的 A 声级，dB（A）；
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Δ Li       第 i 倍频带的 A 计权网络修正值，dB。 只考虑几何发散衰减时，可按下式计算。
LA（r）=LA（r0）-Adiv 式中：LA（r）—距声源 r 处的 A 声级，dB（A）；
LA（r0）—参考位置 r0处的 A 声级，dB（A）； Adiv——几何发散引起的衰减，dB。
（2）几何发散引起的衰减（Adiv）
无指向性点声源几何发散衰减的基本公式是：
[image: ]
式中：LP（r）—预测点处声压级，dB；
LP（r0）—参考位置 r0处的声压级，dB；
r—预测点距声源的距离；
r0—参考位置距声源的距离。
上式第二项表示了点声源的几何发散衰减：
A=20lg(r)
式中：Adiv——几何发散引起的衰减，dB；
r—预测点距声源的距离；
r0—参考位置距声源的距离。
（3）面声源的几何发散衰减
下图给出了长方形面声源中心轴线上的声衰减曲线。当预测点和面声源中心距离 r 处于以下条件时，可按下述方法近似计算：
r<a/π时，Adiv≈0；几乎不衰减；
a/π<r<b/π时，距离加倍衰减 3dB 左右，类似线声源衰减特性[Adiv≈ 10lg(r/r0)]； r>b/π时，距离加倍衰减趋近于 6dB ，类似线声源衰减特性[Adiv≈20lg(r/r0)]；
其中面声源的 b>a 时，下图中虚线为实际衰减量。
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[image: ]
（4）大气吸收引起的衰减（Aatm）
大气吸收引起的衰减按下式计算： Aatm=α（r-r0）/1000
式中：Aatm——大气吸收引起的衰减，dB；
α——与温度、湿度和声波频率有关的大气吸收衰减系数，预测计算中一般  根据建设项目所处区域常年平均气温和湿度选择相应的大气吸收衰减系数（表 4.3.2-1）；
r—预测点距声源的距离；
r0—参考位置距声源的距离。
表 4.4-1        倍频带噪声的大气吸收衰减系数α

	
温度/℃
	相对湿 度/%
	大气吸收衰减系数α/（dB/km）

	
	
	倍频带中心频率/Hz

	
	
	63
	125
	250
	500
	1000
	2000
	4000
	8000

	10
	70
	0. 1
	0.4
	1.0
	1.9
	3.7
	9.7
	32.8
	117.0

	20
	70
	0. 1
	0.3
	1. 1
	2.8
	5.0
	9.0
	22.9
	76.6

	30
	70
	0. 1
	0.3
	1.0
	3. 1
	7.4
	12.7
	23. 1
	59.3

	15
	20
	0.3
	0.6
	1.2
	2.7
	8.2
	28.2
	28.8
	202.0

	15
	50
	0. 1
	0.5
	1.2
	2.2
	4.2
	10.8
	36.2
	129.0

	15
	80
	0. 1
	0.3
	1. 1
	2.4
	4. 1
	8.3
	23.7
	82.8


（5）地面效应引起的衰减（Agr）
地面类型可分为：
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a）坚实地面，包括铺筑过的路面、水面、冰面以及夯实地面；
b）疏松地面，包括被草或其他植物覆盖的地面，以及农田等适合于植物生长的地 面；
c）混合地面，由坚实地面和疏松地面组成。
声波掠过疏松地面传播时，或大部分为疏松地面的混合地面，在预测点仅计算 A 声 级前提下，地面效应引起的倍频带衰减可用下式计算。
Agr=4.8-（2hm/r）（17+300/r） 式中：Agr—大气吸收引起的衰减，dB；
r—预测点距声源的距离；
hm—传播路径的平均离地高度，m。
（6）障碍物屏蔽引起的衰减（Abar）
位于声源和预测点之间的实体障碍物，如围墙、建筑物、土坡或地堑等起声屏障作 用，从而引起声能量的较大衰减。在环境影响评价中，可将各种形式的屏障简化为具有 一定高度的薄屏障。
如下图所示，S 、O 、P 三点在同一平面内且垂直于地面。
[image: ]
无限长声屏障示意图
定义j=SO+OP-SP为声程差，N=26/a为菲涅尔数，其中d为声波波长。 在噪声预测中，声屏障插入损失的计算方法需要根据实际情况做简化处理。
屏障衰减 Abar 在单绕射（即薄屏障〉情况，衰减最大取 20dB；在双绕射（即厚屏 障）情况，衰减最大取 25dB。
（7）其他方面效应引起的衰减（Amisc）
其他衰减包括通过工业场所的衰减；通过建筑群的衰减等。在声环境影响评价中， 一般情况下，不考虑自然条件（如风、温度梯度、雾）变化引起的附加修正。
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①绿化林带引起的衰减（Afol）
绿化林带的附加衰减与树种、林带结构和密度等因素有关。在声源附近的绿化林带， 或在预测点附近的绿化林带，或两者均有的情况都可以使声波衰减。
通过树叶传播造成的噪声衰减随通过树叶传播距离 df 的增长而增加，其中 df=d1+d2， 为了计算 d1 和 d2 ，可假设弯曲路径的半径为 5km。
下表中的第一行给出了通过总长度为 10m 到 20m 之间的乔灌结合郁闭度较高的林 带时，由林带引起的衰减；第二行为通过总长度 20m 到 200m 之间林带时的衰减系数； 当通过林带的路径长度大于 200m 时，可使用 200m 的衰减值。
表 4.4-2        倍频带噪声通过林带传播时产生的衰减

	项目
	传播距离 df/m
	倍频带中心频率/Hz

	
	
	63
	125
	250
	500
	1000
	2000
	4000
	8000

	衰减/dB
	10≤df<20
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	2
	3

	衰减系数/
	20≤df<200
	0.02
	0.03
	0.04
	0.05
	0.06
	0.08
	0.09
	0.15


 (
（
dB
/
   
）
)②建筑群噪声衰减（Ahous）
建筑群衰减 Ahous 不超过 10dB 时，近似等效连续 A 声级按下式估算。当从受声点 可直接观察到线路时，不考虑此项衰减。
Ahous=Ahous，1+Ahous，2 式中 Ahous ，1 按下式计算，单位为 dB。
Ahous，1=0. 1Bdb
式中：B—沿声传播路线上的建筑物的密度，等于建筑物总平面面积除以总地面面 积（包括建筑物所占面积）；
db—通过建筑群的声传播路线长度，按下式计算，d1 和 d2 如图 A. 10 所示。 db=d1+d2
假如声源沿线附近有成排整齐排列的建筑物时，则可将附加项 Ahous，2 包括在内（假 定这一项小于在同一位置上与建筑物平均高度等高的一个屏障插入损失）。Ahous，2 按下 式计算。
Ahous，2=-10lg（1-p）
式中：p——沿声源纵向分布的建筑物正面总长度除以对应的声源长度，其值小于 或等于 90%。
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在进行预测计算时，建筑群衰减 Ahous 与地面效应引起的衰减 Agr 通常只需考虑一项 最主要的衰减。对于通过建筑群的声传播，一般不考虑地面效应引起的衰减 Agr；但地 面效应引起的衰减 Agr（假定预测点与声源之间不存在建筑群时的计算结果）大于建筑 群衰减 Ahous 时，则不考虑建筑群插入损失 Ahous。
（8）噪声贡献值计算
设第 i 个室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAi ，在 T 时间内该声源工作时间为 ti； 第j 个等效室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAj ，在 T 时间内该声源工作时间为 tj；
则已建工程声源对预测点产生的贡献值为（Leqg ）：
Leqg  = 10lg[image: ]
式中：Leqg—建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；
T—用于计算等效声级的时间，s； N—室外声源个数；
ti—在 T 时间内 i 声源工作时间，s； M—等效室外声源个数。
tj—在 T 时间内j 声源工作时间，s。
4.3.2.2 坐标系统
本次环评采用了石家庄环安科技开发噪声预测评价软件。预测点高度为 1.2m。预测 区内测算点的间隔为 10m。
4.4.2.3 影响声波传播的各类参数
本项目影响声波传播的各类参量见表 4.4-3。
表 4.4-3        影响声波传播的各类参量表

	项目所在区域
	参量
	取值

	

朱日和镇
	主导风向
	WSW

	
	平均风速（m/s）
	4.61

	
	年平均气温 (℃)
	6.02

	
	年平均相对湿度（%）
	45.34

	
	空气大气压（hPa）
	885.29
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[bookmark: bookmark220]4.4.3 噪声预测结果与评价
根据项目投产后厂内主要噪声源的位置、声功率级值以及所采取的噪声防治措施， 结合噪声现状情况，按上述噪声衰减模式对评价区域内噪声源对项目厂界的影响进行预 测。
本项目声环境保护目标调查表见表 4.4-4。
表 4.4-4        工业企业声环境保护目标调查表

	
序号
	声环境保
护目标名
称
	空间相对位置 /m
	距厂界最 近距离/m
	
方位
	执行标准/功 能区类别
	声环境保护目标情况说明（介绍
声环境保护目标建筑结构、朝向、
楼层、周围环境情况）

	
	
	X
	Y
	Z
	
	
	
	

	1
	本项目200m范围内无居民等声环境保护目标


为了降低厂区内运行设备对周围环境的影响，对于噪声防治措施，主要采取如下措 施。
①加强厂界绿化，优化总图，合理布局使高噪声设备远离厂界，尽量减少夜间噪声 的排放的次数；
②对高噪声设备采取减振降噪措施，如墙体加厚或加隔声棉等，以降低工程运行时 噪声对周围环境的影响。
为了降低厂区内运行设备对周围环境的影响，对于噪声防治措施，主要采取如下措 施。
①加强厂界绿化，优化总图，合理布局使高噪声设备远离厂界，尽量减少夜间噪声 的排放的次数；
②对高噪声设备采取减振降噪措施，如墙体加厚或加隔声棉等，以降低工程运行时 噪声对周围环境的影响。
当本项目正常运行时，预测点的噪声贡献值如表 4.4-5 所示。
表 4.4-5        本项目的噪声贡献值

	接收点
	接收点高度 m
	昼间贡献值 dB（A）
	夜间贡献值 dB（A）

	东侧厂界外 1m
	1.2
	40.24
	47.2

	南侧厂界外 1m
	1.2
	53.19
	45.4

	西侧厂界外 1m
	1.2
	40.04
	47.0

	北侧厂界外 1m
	1.2
	46.93
	47.3


根据预测结果，本项目厂界的噪声最大贡献值在昼间、夜间均能满足《工业企业厂 界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类区标准的要求。
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表 4.4-6        声环境影响评价自查表

	工作内容
	自查项目

	评价等级与 范围
	评价等级
	一级□              二级□           三级□

	
	评价范围
	200m□             大于200m□             小于200m□

	评价因子
	评价因子
	等效连续A声级□   最大A声级□   计权等效连续感觉噪声级□

	评价标准
	评价标准
	国家标准□             地方标准□              国外标准□

	

现状评价
	环境功能区
	0类区□
	1类区□
	2类区□
	3类区□
	4a类区□
	4b类区□

	
	评价年度
	初期□
	近期□
	中期□
	远期□

	
	现状调查方法
	现场实测法□   现场实测加模型计算法□    收集资料□

	
	现状评价
	达标百分比
	100%

	噪声源调查
	噪声源调查方法
	现场实测□              已有资料□             研究成果□

	

声环境影响
预测与评价
	预测模型
	导则推荐模型□                     其它□

	
	预测范围
	200m□             大于200m□             小于200m□

	
	预测因子
	等效连续A声级□   最大A声级□   计权等效连续感觉噪声级□

	
	厂界噪声贡献值
	达标□                   不达标□

	
	声环境保护目标 处噪声值
	达标□                   不达标□

	环境监测计 划
	排放监测
	厂界监测□   固定位置监测□    自动监测□   手动监测□   无监测□

	
	声环境保护目标 处噪声监测
	监测因子： ()
	监测点位数 (  )
	无监测□

	评价结论
	环境影响
	可行□        不可行□


注：ℼ □”为勾选项，填“√” ; ℼ  () ℽ为内容填写项。
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[bookmark: bookmark222]4.5 固体废弃物影响分析
项目固体废物产生的总量为 287274.07 吨/年，其中一般工业固废 287043.4 吨/年， 危险废物 114.12 吨/年，生活垃圾 116.55 吨/年，全部得到了合理处置。
[bookmark: bookmark224]4.5.1 一般固体废物处置措施
（1）烧结机头废气石灰石-石膏脱硫塔运行时产生脱硫石膏，其主要成分为硫酸钙， 未列入《国家危险废物名录（2021 年版）》中，属于一般固废，脱水后在一般固废暂 存库内临时贮存，定期外售用作建材生产原料。
（2）电炉、烧结机、铁水包检修更换产生的废耐火材料，未列入《国家危险废物 名录（2021 年版）》，属于一般固废，约 5 年左右更换一次，在一般固废暂存库内临 时贮存，定期外售用作建材生产原料。
（3）锰硅渣主要成分为 MnO 、SiO2 、Al2O3 、MgO 、CaO 等，未列入《国家危 险废物名录（2021 年）》中，属于一般工业固废。锰硅炉渣经中间包进入水冲渣系统， 经冲渣系统水淬后，由水力冲入冲渣池中水淬，池内水淬渣使用行车抓斗抓出暂存在冲 渣池，当天即由车辆将废渣运走外售综合利用。
（4）锰硅合金液出炉及浇铸过程中产生的扒渣和铁水包包底清理出来的包底渣， 含锰量较高，统称为硅锰重渣，冷却后去位于本项目厂区西侧建设单位现有厂区内破碎 设施（颚式破碎机）破碎成 10～80mm块料，返回锰硅配料站综合利用。
（5）化学水车间采用二级反渗透+EDI 工艺，运行过程中其反渗透膜组件及 EDI 离子交换膜组件需要定期，更换周期 3～5 年，更换产生废反渗透膜组件、废 EDI 离子 交换膜组件，未列入《国家危险废物名录（2021 年）》中，属于一般工业固废，更换 后由其生产厂家回收。
（6）软水制备装置钠离子交换树脂需要定期产生废离子交换树脂，未列入《国家 危险废物名录（2021 年）》中，属于一般工业固废，因更换周期 3～5 年，时间较长， 更换后厂家进行回收处理。
（7）废分子筛主要成分为沸石，未列入《国家危险废物名录（2021 年）》中， 属于一般固废，更换后厂家进行回收处理。
由上可知，本项目一般固废均可以得到合理处置。
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[bookmark: bookmark226]4.5.2 危险废物治理措施
（1）煤气冷凝废水集中收集后排入隔油池，经隔油处理后会产生浮渣，主要成分 为焦油、水，被列入《国家危险废物名录（2021 年）》中，危废类别为 HW11 精（蒸） 馏残渣，属于危险废物，桶装后在危废暂存库内分隔暂存，定期委托有资质单位处理。
（2）电捕焦油器用于去除粗煤气中的少量焦油杂质，主要成分为焦油和灰尘，被 列入《国家危险废物名录（2021 年）》中，危废类别为 HW11 精（蒸）馏残渣，属 于危险废物，桶装后在危废暂存库分隔暂存，定期委托有资质单位处理。
（3）加压后的煤气通过精过滤器时会产生过滤杂质，主要成分为焦油和灰尘，被 列入《国家危险废物名录（2021 年）》中，危废类别为 HW11 精（蒸）馏残渣，属 于危险废物，在危废暂存库分隔暂存，定期委托有资质单位处理。
（4）SCR 脱硝装置催化剂主要成分为 V2O5 、TiO2 、WO3 ，其使用寿命为 2.5 年， 定期更换产生废脱硝催化剂，被列入《国家危险废物名录（2021 年）》中，危废类别 为 HW50 废催化剂，属于危险废物，在危废暂存库内分隔暂存，定期委托有资质单位 处理。
（5）设备保养、检修、维修产生的废矿物油，主要废润滑油、液压油、变压器油、 发电机润滑油等，被列入《国家危险废物名录（2021 年） 》中，危废类别为 HW08  废矿物油与含矿物油废物，属于危险废物，桶装后在危废暂存库内分隔暂存，委托有 资质单位处理。
（6）化验室运行会产生化验室废液，主要为检验废液（包含各种化学废液、含有 化学试剂的废水）、含重金属清洗废水及高浓度清洗废水，主要成分为酸碱废液或其他 有机废液，被列入《国家危险废物名录（2021 年）》中，危废类别为 HW49 其他废 物，属于危险废物，分类装入密封高密度聚乙烯桶后在危废库内暂存，委托有资质单位 处理。
[bookmark: bookmark228]4.5.3 其他固废治理措施
本项目产生的生活垃圾在厂区内集中收集后，生活垃圾委托园区环卫部门定期清 理，送往生活垃圾填埋场卫生填埋。
[bookmark: bookmark230]4.5.4 环境影响分析
通常固体废物中有害物质通过释放到水体、土壤和大气中而进入环境，对环境造成
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影响，影响的程度取决于释放过程中污染物的转移量及其进入环境的浓度。根据对本项 目各类固体废物处置分析可以看出，本项目的固体废物都有相应的处置方案，为了减少 固废在临时储存和运输中对环境产生的不利影响，要求在储存和运输过程中应严禁跑、 冒、滴、漏现象的发生，并严格按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）及《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求建设固废临时储 存场所，以免造成对环境的影响。
综上，本项目的固体废物都有相应的处置方案，并且对固废的临时储存和运输采取 了相应的污染防治措施，因此本项目固废对环境影响较小。
[bookmark: bookmark232]4.6 土壤环境影响预测与评价
[bookmark: bookmark234]4.6.1 土壤环境影响识别
土壤污染是指人类活动所产生的物质（污染物），通过多种途径进入土壤的数量和 速度超过了土壤的容纳能力和净化速度所产生的结果。土壤污染可使土壤的性质、组成 及性状等发生变化，使污染物质的积累过程逐渐占据优势，破坏了土壤的自然动态平衡， 从而导致土壤自然正常功能失调，土壤质量恶化，影响作物的生产发育，以致造成产量 和质量的下降，并可通过食物链引起对生物和人类的直接危害，甚至形成对有机生命的 超地方性的危害。
本项目污染物质可以通过多种途径进入土壤，主要类型有以下几种：
（1）项目厂区向大气排放的污染物由于重力沉降、雨水淋洗等作用而降落到地表， 进入到土壤环境中，对土壤环境造成影响。
（2）厂区内水淬渣池、脱硫浆液池以及生产区等，因防渗层破裂导致废水垂直入 渗进入到土壤中，污染土壤环境。
（3）本项目厂区危险废物在运输、贮存过程中通过扩散、泄露或降水淋洗等影响 土壤。
表 4.6-1        建设项目厂区土壤环境影响类型与影响途径表

	不同时段
	污染影响型
	生态影响型

	
	大气沉降
	地面漫流
	垂直入渗
	其他
	盐化
	碱化
	酸化
	其他

	建设期
	
	
	
	
	
	
	
	

	运营期
	√
	
	√
	
	
	
	
	

	服务期满后
	
	
	
	
	
	
	
	


注：在可能产生的土壤环境影响类型处打“√” , 列表未涵盖的可自行设计。
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表 4.6-2        厂区土壤环境影响源及影响因子识别表

	工艺流程/节点
	污染途径
	污染因子
	备注

	有组织废气
	大气沉降
	颗粒物、SO2 、NOX、 锰及其化合物、NH3
	废气中颗粒物、SO2 、NOX 、锰及其化合物、NH3 沉降到土壤表层，对表层土壤造成污染。

	

事故废水
	

垂直下渗
	
SS 、溶解性总固体、 COD 、氨氮等
	事故废水引流区地面硬化，并与非硬化区之间设置 阻水带，消防事故水池做防渗处理，平时腾空，仅 在发生事故时暂时存放事故废水，一般不会发生泄 漏污染土壤。只有当硬化区破损或池体防渗层破损 时可能对地下水造成短暂污染。


[bookmark: bookmark236]4.6.2 对土壤环境的影响
根据影响识别结果和评价工作等级，确定本项目影响预测的范围为厂区内及厂区外 0.2km 范围内，预测时段为营运期，预测方法采用附录 E.1 进行预测。
（1）单位质量土壤中某种物质的增量可用下式计算：
△S=n（Is-Ls-Rs）/  (ρb×A×D） 式中：△S—单位质量表层土壤中某种物质的增量，g/kg；
Is—预测评价范围内单位年份表层土壤中某种物质的输入量，g；
Ls—预测评价范围内单位年份表层土壤中某种物质经淋溶排出的量，g； Rs—预测评价范围内单位年份表层土壤中某种物质经径流排出的量，g；
ρ—表层土壤容重，kg/m3； A—预测评价范围，m2；
D—表层土壤深度，一般取 0.2m； n—持续年份，a。
（2）单位质量土壤中某种物质的预测值可根据其增量叠加现状值进行计算， S=Sb+△S
式中：Sb—单位质量土壤中某种物质的现状值，g/kg； S—单位质量土壤中某种物质的预测值，g/kg。
根据工程分析可知，本项目厂区在正常状况下地埋一体化污水处理设备、事故池是 不会产生破损渗漏的，因此不考虑在正常状况下对土壤环境的影响。
（3）厂区生产废水全部回用。厂区内污水处理设施、水淬渣池、储渣场、脱硫装 置及事故水池等均进行防渗处理，正常情况下废水不会下渗进入到土壤环境中，对其影 响很小。
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（4）项目废气中主要污染物有颗粒物、SO2、NOx 等，通过采用先进工艺和有效治 理措施，可使污染物的危害程度和排放量得到大幅度减轻、降低，并使其全部达标排放。 由于废气污染物中的颗粒物等较重，会在较近的地方就沉降下来，一般情况下均局限于 厂区内。厂区内各装置区、道路、料棚等处均进行了硬化处理，建设单位定期进行清理， 不会进入土壤中。其它的气态物质大部分会随着大气扩散得以稀释自净，仅有极少量可 能会被吸附在土壤表面，即使在降水的过程中也仅有少量污染物会被随降雨落到地面， 而这部分落到地面的污染物由于浓度较低，对土壤环境影响较小。
（5）本项目厂区对原料大棚、原料烘干车间、危废暂存间等均为全封闭，而且设 置了雨水导流设施，不会产生雨水淋滤水；建设单位对装置区等处均进行了硬化处理， 同时建设了应急事故水池，消防废水经地表径流进入到收集系统中，最终进入应急事故 水池，不会直接进入到土壤环境，影响较小。
综上所述，本项目不会对土壤环境产生大的影响。
表 G. 1    土壤环境影响评价自查表

	工作内容
	完成情况
	备注

	




影响
识别


所
	影响类型
	污染影响型√ ; 生态影响型□ ; 两种兼有□
	

	
	土地利用类型
	建设用地√ ; 农用地□ ; 未利用地□
	土地利用类型图

	
	占地规模
	（26.67）hm2
	

	
	敏感目标信息
	敏感目标（/）、方位（/）、距离（/）
	

	
	影响途径
	大气沉降√ ; 地面漫流□ ; 垂直入渗□ ; 地下水位□ ; 其他 (       )
	

	
	全部污染物
	颗粒物、锰及其化合物、SO2 、NOx 、NH3
	

	
	特征因子
	锰及其化合物、NH3
	

	
	属土壤环境影响评 价项目类别
	Ⅰ类□ ; Ⅱ类□; Ⅲ类☑; Ⅳ类□
	

	
	敏感程度
	敏感☑; 较敏感□ ; 不敏感□
	

	评价工作等级
	一级□; 二级☑; 三级□
	

	


现状 调查 内容
	资料收集
	a）□ ; b）□ ; c）□ ; d）□
	

	
	理化特性
	土壤呈黄褐色、沙粒状
	同附录 C

	
	
现状监测点位
	
	占地范围内
	占地范围外
	深度
	
点位布置图

	
	
	表层样点数
	2
	4
	0-20cm
	

	
	
	柱状样点数
	5
	0
	0～3m
	

	
	现状监测因子
	GB36600-2018 中表 1 全 45 项（包含重金属和无机物、半挥发性有机物、挥
发性有机物），GB15618-2018 表 1 中 8 项，以及 pH、阳离子交换量、氧化
还原电位、饱和导水率、土壤容重、孔隙度
	

	
现状 评价
	评价因子
	GB36600-2018 中表 1 全 45 项（包含重金属和无机物、半挥发性有机物、挥
发性有机物），GB15618-2018 表 1 中 8 项，以及 pH、阳离子交换量、氧化
还原电位、饱和导水率、土壤容重、孔隙度
	

	
	评价标准
	GB15618☑; GB36600☑; 表 D. 1□; 表 D.2□; 其他 ()
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	工作内容
	完成情况
	备注

	
	现状评价结论
	土壤环境影响较小。
	

	影响预测
	预测因子
	锰及其化合物
	

	
	预测方法
	附录 E□; 附录 F□; 其他 (          )
	

	
	预测分析内容
	影响范围（厂界 200m 范围） 影响程度（较小）
	

	
	预测结论
	达标结论：a）□ ; b）□ ; c）□  不达标结论：a）□ ; b）□
	

	


防治
措施
	防控措施
	土壤环境质量现状保障□ ; 源头控制√ ; 过程防控√ ; 其他 (           )
	

	
	

跟踪监测
	监测点数
	监测指标
	监测频次
	

	
	
	
5
	初次监测：《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控
标准（试行）》（GB36600-2018）中表 1 基本项及 pH。
后续监测：前期监测中出现超标的项目+pH、砷、镉、
铜、铅、汞、镍、铬（六价）。
	
每 5 年内 开展 1 次
	

	
	信息公开指标
	
	

	评价结论
	通过源头控制，并做好防渗等措施后，本项目对土壤环境影响较小。
	

	注 1 ：ℼ□”为勾选项，可√ ; ℼ  () ℽ为内容填写项；“备注”为其他补充内容。 注 2 ：需要分别开展土壤环境影响评级工
作的，分别填写自查表。


[bookmark: bookmark238]4.7 施工期环境影响分析
[bookmark: bookmark240]4.7.1 施工扬尘环境影响分析
施工期大气污染主要为施工扬尘、施工机械运转、施工车辆运输产生的汽车尾气。
1 、施工扬尘
施工扬尘的主要来源是施工场地开挖填方、露天堆场和裸露场地的风力扬尘。由于 施工需要，一些建筑材料和开挖的土方需临时堆放，在气候干燥及有风的情况下，会产 生扬尘，其扬尘量可按堆场起尘的经验公式计算：
Q = 2.1(V50  - V0 )3 e-1.023w
式中：Q—起尘量，kg/t·a；
V50—距地面 50m 风速，m/s；
V0—起尘风速，m/s；
W—尘粒的含水率，%。
起尘风速与粒径和含水率有关，因此减小露天堆场和保证一定的含水率及减少裸露 地面是减少风力起尘的有效手段。粉尘在空气中的扩散稀散与风速等气象条件有关，也 与粉尘的沉降速度有关。不同粒径的沉降速度见表 4.7-1。
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表 4.7-1        不同粒径尘粒的沉降速度一览表

	粉尘粒径 (μm）
	10
	20
	30
	40
	50
	60
	70

	沉降速度（m/s）
	0.003
	0.012
	0.027
	0.048
	0.075
	0108
	0.147

	粉尘粒径 (μm）
	80
	90
	100
	150
	200
	250
	350

	沉降速度（m/s）
	0.158
	0.170
	0.182
	0.239
	0.804
	1.005
	1.829

	粉尘粒径 (μm）
	450
	550
	650
	750
	850
	950
	1050

	沉降速度（m/s）
	2.211
	2.614
	3.016
	3.418
	3.820
	4.222
	4.624


从表中可知，粉尘的沉降速度随着粒径的增大而迅速增大，当粒径大于 250μm 时， 主要影响范围在扬尘产生点下风向近距离范围内，而对外环境影响较大的是一些粒径微 小的粉尘。
根据有关资料，施工扬尘的影响范围一般在下风向 50m 范围内为重污染带、50m~ 100m 为中污染带、100m～150m 为轻污染带、150m 以外基本不受影响。
通常施工扬尘中粒径大于 10μm 的颗粒物（降尘）会降落在植物叶片上，使植物叶 片表面积尘成层而抑制植物的光合作用、呼吸作用和蒸腾作用，不利于植物的生长。根 据类比，施工扬尘对周围植物的影响范围为扬尘点下风向 100m 范围内，但在施工场地 采取勤洒水等防尘抑尘措施后，施工扬尘对周围植物的影响范围可以被控制在 20-50m 范围内，且施工对植物造成的这种影响是局部和暂时的，施工结束，这些影响也随即消 失。
如果施工阶段对汽车行驶路面勤洒水（4～5 次/天），可以使空气中扬尘产生量减 少 70%左右，收到很好的降尘效果，施工扬尘造成的 TSP 污染距离可缩小到 20~50m 范 围内。施工阶段洒水的试验资料见表 4.7-2。
从表 4.7-2 可知，洒水抑尘可以使扬尘在 20~50m 的距离内接近和达到《大气污染 物综合排放标准》（GB16297-1996）中无组织排放监控浓度限值要求的 1.0mg/m3（周 界外浓度最高点）。
表 4.7-2        施工阶段使用洒水降尘试验结果一览表

	项目
	0
	20
	50
	100
	200

	TSP 浓度
	不洒水
	11.03
	2.89
	1.15
	0.86
	0.56

	
	洒水
	2. 11
	1.40
	0.68
	0.60
	0.29

	降尘效果（%）
	80.2
	51.6
	41.7
	30.2
	48.2


根据现场踏勘及工程设计，在采取洒水抑尘的措施后，粉尘排放浓度可达到《大气 污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中无组织排放监控浓度限值要求的 1.0mg/m3。
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对周围环境影响较小。
2 、车辆行驶扬尘
根据有关文献资料介绍，施工过程中，车辆行驶产生的扬尘占总扬尘的60%以上。 车辆行驶产生的扬尘，在完全干燥的情况下，可按以下经验公式计算：
[image: ]
式中：Q—汽车行驶的扬尘量，kg/km·辆； V—汽车速度，km/h；
W—汽车载重量，T；
P—道路表面粉尘量，kg/m2。
表 4.7-3 为一辆 10t 卡车，通过一段长为 1km 的路面时，不同路面清洁程度，不同 行驶速度情况下的扬尘量。
表 4.7-3        在不同车速和地面清洁程度的汽车扬尘量    单位：kg/km·辆

	P（kg/m2）
车速（km/h）
	0. 1
	0.2
	0.3
	0.4
	0.5
	1.0

	5
	0.051
	0.086
	0.116
	0. 144
	0.171
	0.287

	10
	0.102
	0.171
	0.232
	0.289
	0.341
	0.574

	15
	0.153
	0.257
	0.349
	0.433
	0.512
	0.861

	20
	0.255
	0.429
	0.582
	0.722
	0.853
	1.435


从表 4.7-3 可见，在同样的路面条件下，车速越快，扬尘量越大，在同样的车速情 况下，路面粉尘越大，扬尘量越大。因此，限制施工车辆速度和保持路面清洁是减小扬 尘的有效手段。
3 、机械废气
施工时使用的施工机械和大型建筑材料运输车辆一般都以柴油为燃料，柴油燃烧产 生的尾气中主要含有颗粒物和碳氢化合物等废气，在常规气象条件下废气污染影响范围 最大不超过排气孔下风向轴线几十米远的距离。一般情况下，在工地内运行的机械及载 重卡车的废气污染影响范围仅局限于施工工地内，不影响界外区域。
[bookmark: bookmark242]4.7.2 施工期废水污染影响
建筑施工期间，车辆清洗、设备维修等，将会带来一定量的含油废水，此外还将产 生一定量的生活废水。施工废水主要污染物为无机悬浮物（SS）和极少量的油类等。
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在降雨时对某些建筑材料及时遮盖以减少雨水冲刷产生污水，对污染较重的废污水 应设临时储存及处理装置。要求施工单位在进行设备及车辆冲洗时应固定地点，不允许 将冲洗水随时随地排放，设废水隔油沉淀池，沉淀后的废水复用于搅拌砂浆等施工环节 中。
建设期生活污水主要为施工人员的洗漱和食堂排水，水量较小约为 5m3/d ，生活污 水水质较简单，主要为有机污染物，生活污水经现有地埋式一体化污水处理装置集中处 理后用于炉渣喷淋。
4.7.3 施工期噪声污染影响及预防措施
[bookmark: bookmark244]4.7.3.1 噪声污染特征
（1）施工期噪声源强
在施工过程中，常使用的施工机械有挖掘机、装卸机、振捣棒、吊车、电锯、运输 车辆等设备，在正常情况下这些设备产生的声压级在 72~ 110dB（A）之间，且施工期间 这些噪声源均处于露天状态。根据类比调查各类施工机械噪声源强见表 4.7-4。
表 4.7-4        主要施工设备噪声源强    单位：dB（A）

	声源名称
	噪声强度
	声源名称
	噪声强度

	空压机
	110
	载重汽车
	83

	挖掘机
	83
	电锯
	90

	推土机
	85
	焊接机
	78

	装载机
	85
	平铲
	80

	升降机
	72
	压路机
	84

	混凝土泵
	85
	
	


（2）预测模式
施工期噪声预测采用如下模式：
点声源几何发散衰减模式：
如已知声源的倍频带声功率级，预测点位置的倍频带声压级 Lp（r）可按下面公式
计算：
[image: ]
式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；
Dc——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw 的全向点 声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；
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Adiv——几何发散引起的衰减，dB；
Aatm——大气吸收引起的衰减，dB； Agr——地面效应引起的衰减，dB；
Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；
Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。
如已知靠近声源处某点的倍频带声压级 Lp(r0)时，相同方向预测点位置的倍频带声 压级 Lp(r)可按公式计算：
[image: ]
预测点的 A 声级 LA(r)，即将 8 个倍频带的声压级合成，计算出预测点的 A 声级[LA （r）]。
LA（r）= 10lg{[image: ]100.1 [image: ] -[image: ]] }
式中：LPi(r)—距声源 r 处的 A 声级，dB（A）；
Δ Li       第 i 倍频带的 A 计权网络修正值，dB。 只考虑几何发散衰减时，可按下式计算。
LA（r）=LA（r0）-Adiv 式中：LA（r）—距声源 r 处的 A 声级，dB（A）；
LA（r0）—参考位置 r0处的 A 声级，dB（A）； Adiv——几何发散引起的衰减，dB。
声级叠加模式为：Leqg  = 10lg[image: ]
式中：Leqg—建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；
T—用于计算等效声级的时间，s； N—室外声源个数；
ti—在 T 时间内 i 声源工作时间，s； M—等效室外声源个数。
tj—在 T 时间内j 声源工作时间，s。
（3）施工场界噪声限值
施工场界噪声限值见表 4.7-5。
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表 4.7-5        建筑施工场界环境噪声排放标准    dB(A)

	昼间
	夜间

	70
	55


4.7.3.2 施工期声环境影响分析
施工期分不同的施工阶段，不同的施工阶段使用的机械也不同，即使在同一施工阶 段，几台同一型号的机械有时同时使用，有时单独使用，且在厂界内随时移动，因此施 工期具有噪声强度大、噪声源数量增减频率大和噪声源位置不固定的特点。为说明施工 期噪声对声环境的影响，本次评价以单台施工机械单独作业为基点，计算其对距声源不 同距离处的噪声贡献值，从而确定其影响范围。计算结果见表 4.7-6。
表 4.7-6        距声源不同距离处的噪声值    单位：dB(A)

	声源名称
	噪声 强度
	距声源不同距离处的噪声值/dB(A)

	
	
	20m
	40m
	60m
	80m
	100m
	200m
	300m
	500m

	空压机
	110
	84
	78
	74
	72
	70
	64
	60
	56

	挖掘机
	83
	57
	51
	47
	45
	43
	37
	-
	-

	推土机
	85
	59
	53
	49
	47
	45
	39
	-
	-

	装载机
	85
	59
	53
	49
	47
	45
	39
	-
	-

	升降机
	72
	46
	40
	36
	-
	-
	-
	-
	-

	载重汽车
	83
	57
	51
	47
	45
	43
	37
	-
	-

	电锯
	90
	64
	58
	54
	52
	50
	44
	40
	36

	焊接机
	78
	52
	46
	42
	40
	38
	-
	-
	-

	平铲
	80
	54
	48
	44
	42
	40
	34
	-
	-

	混凝土泵
	85
	59
	53
	49
	47
	45
	39
	-
	-


由上表可以看出，施工机械的噪声较高，白天施工噪声不能满足《建筑施工场界环 境噪声排放标准》（GB12523-2011）的点出现在距声源 50m 的范围内，夜间出现在距 声源 150m 范围内。本项目仅昼间施工，施工点位 50m 范围内无敏感目标，因此拟建项 目施工期间不会发生噪声扰民现象。
[bookmark: bookmark246]4.7.4 施工期固体废物影响
施工期会产生建筑垃圾（含拆除的建筑物）、生活垃圾等固体废弃物。建筑垃圾可 回收利用部分，如废弃钢材、木材等，进行分类回收，交废物收购站处理；对建筑垃圾 中不可回收部分，如混凝土废料、含砖、石、沙的杂土应集中堆放，定时清运，按照相 关部门要求，运至指定的建筑垃圾堆放点进行堆放处理，以免影响施工和环境卫生。生 活垃圾及时收集并委托环卫部门统一处理，以将产生的不利影响减到最少。
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采取以上措施后，本项目施工期产生的固体废物能够得到有效处理，对周围环境造 成的影响较小。
[bookmark: bookmark248]4.7.5 施工期生态影响分析
本项目位于苏尼特右旗朱日和工业园区南区冶金产业园，施工过程不会造成生态破 坏。
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[bookmark: bookmark250][bookmark: bookmark252]第五章  环境风险评价


5.1 风险调查

[bookmark: bookmark254]5.1.1 建设项目风险源调查
项目生产过程中涉及的危险物质主要为电炉煤气，厂区设 1 个容积为 30000m3  的煤 气气柜，储存量为 24 吨，煤气在线储存量为 1.8 吨，则矿热炉煤气在厂区内的最大存在 量（气柜+在线储存量）为 25.8 吨。
危险物质矿热炉煤气主要分布在煤气柜、煤气净化设施、电炉车间及煤气输送管道 内，各危险物质的安全技术说明书详见表 5.1-1。
表 5.1-1        煤气安全技术说明书

	第一部分
	化学品名称

	化学品中文名称：
	煤气
	化学品英文名称：
	Coal gas

	分子式（分子量）：
	CO（28）
	CAS  号：
	630-08-0

	危规号：
	21005
	UN 编号：
	1023

	第二部分
	危险性概述

	危险性类别：
	第 2. 1 类，易燃气体（主）；第 2.3 类，毒性气体（次）

	侵入途径：
	吸入

	健康危害：
	本品有剧毒，有关煤气中毒的相关信息较多，长时间处于本品中或短时间处于高 浓度本品中均有生命危险。

	环境危害：
	对环境有害。

	燃爆危险：
	易燃，与空气混合形成爆炸性混合物。

	第三部分
	成分/组成信息

	有害成分：
	氢气、 甲烷、一氧化碳等

	第四部分
	急救措施

	皮肤接触：
	/

	眼睛接触：
	/

	吸入：
	迅速脱离现场至空气新鲜处，保持呼吸道畅通；如呼吸困难，给输氧；如果呼吸 停止，立即进行人工呼吸，并立即就医。

	食入：
	/

	第五部分
	消防措施

	危险特性：
	有毒，与空气混合易形成爆炸性混合物，遇火星、高温有燃烧爆炸危险。

	有害燃烧产物：
	无

	灭火方法：
	按照规定储运；灭火剂为雾水状、泡沫、二氧化碳。

	灭火注意事项及措 施：
	切断气源。若不能切断气源，则不允许熄灭泄露处的火焰。消防人员必须佩戴空 气呼吸器、穿全身防火防毒服，在上风向灭火，尽可能将容器从火场移至空旷处。 喷水保持火场容器冷却，直至灭火结束。
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	第六部分
	泄漏应急处理

	

应急处理：
	迅速撤离泄漏污染区人员至上风处，并隔离直至气体散尽，切断附近一切火源， 大量泄漏时要立即划出警戒线，禁止一切车辆、行人进入，派专人负责控制所有 火源。应急处理人员戴呼吸器，穿防护服。设法切断气源，用雾状水中和、稀释、 溶解，然后抽排（室内）或强力通风（室外）。漏气容器不能再用，且要经过技 术处理以清除可能剩下的气体。

	第七部分
	操作处置与储存

	


操作注意事项：
	严加密闭，提供充分的局部排风和全面通风。操作人员必须经过专门培训，严格 遵守操作规程、建议操作人员佩戴自吸过滤式防毒面具（半面罩），穿防静电工 作服。远离火种、热源，工作场所严禁吸烟，使用防爆型的通风系统和设备。防 止气体泄漏到工作场所空气中。避免与氧化剂、碱类接触。在传送过程中，钢瓶 和容器必须接地和跨接，防止产生静电。搬运时轻装轻卸，防止钢瓶及附件破损， 配备相应品种和数量的消防器材及泄漏应急处理设备。

	

储存注意事项：
	严禁将易产生火星的工具带入气柜区，并严禁火种；管道走向要远离热源及电缆， 阀门密封；严格人员、车辆出入制度，严格安全操作规程；气瓶应储存于阴凉、 通风的仓间内，最高仓温不宜超过30℃; 远离火种、热源，防止阳光直射；验  收时核对品名，检查钢瓶质量和验瓶日期；先进仓的先发用；搬运时轻装轻卸， 防止钢瓶及附件损坏。运输时配齐必要的堵漏和个人防护设施

	第八部分
	接触控制和个体防护

	中国 MAC：
	20[高原海拔 2000m～3000m] mg/m3 ，15[高原海拔＞3000m] mg/m3

	PC-TWA：
	20[非高原] mg/m3

	PC-STEL：
	30[非高原] mg/m3

	TLV-TWA：
	25ppm

	监测方法：
	直接进样-气象色谱法：不分光红外线气体分析仪法。

	工程控制：
	严加密闭，提供充分的局部排风和全面通风。生产生活用气必须分路。

	呼吸系统防护：
	空气中浓度超标时，佩戴过滤式防毒面具（半面罩），紧急事态抢救或撤离时， 建议佩戴空气呼吸器或一氧化碳过滤式自救器。

	眼睛防护：
	一般不需要特殊防护。

	身体防护：
	穿静电工作服。

	手防护：
	戴一般作业防护手套。

	其他防护：
	工作场所严禁吸烟。实行就业前和定期的体检。避免高浓度吸入。进入罐、限制 性空间或其他高浓度区作业，须有人监护。

	第九部分
	理化特性

	外观与性状：
	无色有臭味的气体；主要成分有：烷烃、烯烃、芳烃、氢、一氧化碳等。燃烧时 火焰温度约 900～2000℃。

	熔点(℃)：
	-205
	相对密度(水=1)：
	0.79

	沸点(℃)：
	-191.5
	相对蒸气密度(空气=1)：
	0.97

	相对蒸气压(kPa)：
	
	燃烧热(kJ/mol)：
	12560～25120

	临界温度(℃)：
	-140.2
	临界压力(MPa)：
	最大爆炸压力：77.9N/cm2

	闪点 (℃) :
	＜-50
	爆炸上限%（V/V）：
	74.2

	引燃温度 (℃) :
	648.9℃
	爆炸下限%（V/V）：
	12.5

	溶解性：
	微溶于水，溶于乙醇、苯，等多数有机溶剂。

	主要用途：
	用于化学合成，如合成甲醇、光气等，及用作精炼金属的还原剂。
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	第十部分
	稳定性和反应性

	稳定性：
	最易传爆浓度：18%

	禁配物：
	强氧化剂

	避免接触的条件：
	

	聚合危害：
	不聚合

	分解产物：
	

	第十一部分
	毒理学资料

	
急性毒性：
	LD50：剧毒
LC50：大鼠吸入 LC50（mg/m3 ）：1807ppm ，4 小时；人吸入 LCLO  （mg/m3 ）： 4000ppm/30min；人吸入 TCLO（mg/m3 ）：150ppm/24h ，650ppm/45min ，中枢 神经系统效应。

	
亚急性和慢性毒性：
	大鼠吸入 0.047～0.053mg/L ，4～8 小时/天，30 天，出现生长缓慢，血红蛋白及 红细胞数增高，肝脏的琥珀酸脱氢酶及细胞色素氧化酶的活性受到破坏。猴吸入 0. 11mg/L ，经 3～6 个月引起心肌损伤。

	致突变性
	微核试验：小鼠吸入 1500ppm/10m 。姐妹染色体

	

致畸性：
	大鼠、豚鼠、小鼠孕后不同时间吸入最低中毒剂量（TCLO）不同浓度，致中枢 神经系统发育畸形。大鼠孕后 1～22 天吸入 150ppm/24H 、103mg/m3  以及小鼠孕 后 1～21 天吸入 103mg/m3 ，致心血管系统发育畸形、豚鼠孕后23～61 天吸入  200ppm/10h ，致肝胆管系统发育畸形，大鼠孕后 0～20 天吸入 75ppm/24h ，致免 疫系统和网状内皮组织系统发育畸形。

	第十二部分
	生态学资料

	生态毒理毒性：
	

	生物降解性：
	

	非生物降解性：
	

	生物富集或生物积 累性：
	

	其它有害作用：
	该物质对环境有危害，应特别注意对地表水、土壤、大气和饮用水的污染。

	第十三部分
	废弃处置

	废弃物性质：
	危险废物。

	废弃处置方法：
	用焚烧法处置。

	废弃注意事项：
	处置前应参阅国家和地方有关法规。

	第十四部分
	运输信息

	危险货物编号：
	23030

	UN 编号：
	1023

	包装标志：
	有毒气体；易燃气体

	包装类别：
	Ⅱ类

	包装方法：
	钢瓶包装

	


运输注意事项：
	采用钢瓶运输时必须戴好钢瓶上的安全帽。钢瓶一般平放，并应将瓶口朝同一方 向，不可交叉；高度不得超过车辆的防护栏板，并用三角木垫卡牢，防止滚动。 运输时，运输车辆应配备相应品种和数量的消防器材。装运该物品的车辆排气管 必须配备阻装置，禁止使用易产生火花的机械设备和工具装卸。严禁与氧化剂、 碱类、食用化学品等混装混运。夏季应早晚运输，防止日光暴晒。中途停留时应 远离火种、热源。公路运输是要按规定路线行驶，禁止在居民区和人口稠密区停
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	留。铁路运输时禁止溜放。

	第十五部分
	法规信息

	

法规信息：
	化学危险物品安全管理条例 (国务院令 591 号) ，化学危险物品安全管理条例实 施细则 (化劳发[1992] 677 号)，工作场所安全使用化学品规定 ([1996]劳部发 423 号)等法规，针对化学危险品的安全使用、生产、储存、运输、装卸等方面均作 了相应规定；常用危险货物品名表（GB12268-2005）将该物质划为第 2. 1 类易燃 气体。


[bookmark: bookmark256]5.1.2 环境敏感目标调查
根据现场调查并结合项目特征，确定了建设项目的主要环境敏感目标，项目环境敏 感目标分布见图 1.7-1 ，环境敏感目标特征见表 5.1-3。
表 5.1-3        建设项目环境敏感特征表

	类别
	环境敏感特征

	





环境 空气
	序号
	敏感目标名称
	相对方位
	距离（km）
	属性
	人口数

	
	1
	散户居民1
	南侧
	0.74
	村民
	1 户 ，3 人

	
	2
	散户居民2
	南侧
	0.89
	村民
	1 户 ，3 人

	
	3
	散户居民3
	南侧
	0.94
	村民
	1 户 ，4 人

	
	4
	敖包恩浑迪
	西侧
	3.6
	村民
	10 户，34 人

	
	5
	朱日和镇
	南侧
	1.85
	村民
	3387 户，10162 人

	
	6
	哈日淖尔
	西南侧
	3. 1
	村民
	3 户 ，7 人

	
	7
	哈夏图
	东北侧
	5.5
	村民
	2 户 ，5 人

	
	8
	那日音胡都嘎
	东北侧
	3.4
	村民
	4 户，13 人

	
	9
	那日音乌苏
	东侧
	2.6
	村民
	3 户 ，7 人

	
	10
	敖包恩浑迪
	西侧
	3.6
	村民
	10 户，34 人

	
	厂址周边 500m 范围内人口数小计
	0 人

	
	厂址周边 5km 范围内人口数小计
	10272 人

	
	大气环境敏感程度 E 值
	E3

	
地表 水
	序号
	受纳水体
	距项目边界距 离
	排放点水域环境功能
	24h 内流经范围

	
	项目评价区域没有地表水体

	
	地表水环境敏感程度 E 值
	E3

	
地下 水
	序号
	环境敏感区名称
	环境敏感特征
	水质目标
	包气带防污 性能
	与下游厂界距离/m

	
	评价范围内无集中式、分散式饮用水源地

	
	地下水环境敏感程度 E 值
	E2


[bookmark: bookmark258]5.2 环境风险潜势判定及评价等级

[bookmark: bookmark260]5.2.1 环境风险潜势判定
按照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018）规定，建设项目环境风险 潜势划分为 I 、II 、III 、IV/IV+级。
根据建设项目涉及的物质和工艺系统的危险性及其所在地的环境敏感程度，结合事
内蒙古新创发展科技有限公司一期 6×36MW 直流锰硅合金全密闭电炉项目环境影响报告书

209

故情形下环境影响途径，对建设项目潜在环境危害程度进行概化分析，按照表 5.2-1 确 定环境风险潜势。
表 5.2-1        建设项目环境风险潜势划分

	环境敏感程度 E
	危险物质及工艺系统危险性 P

	
	极度危害 P1
	高度危害 P2
	中度危害 P3
	低度危害 P4

	环境高度敏感区 E1
	IV+
	IV
	III
	III

	环境中度敏感区 E2
	IV
	III
	III
	II

	环境低度敏感区 E3
	III
	III
	II
	I


注：IV+为极高环境风险

（1）P 的分级确定
①危险物质数量与临界量比值（Q）计算
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）表 B.1 、表 B.2 和《危险 化学品重大危险源辨识》（GB18218-2018）表 1 中规定的临界量来 P 的分级确定。按下 式计算物质总量与其临界量比值（Q）。
[image: ]
式中：q1 、q2 、qn——每种危险物质的最大存在总量，t；
Q1 、Q2 、Qn——每种危险物质的临界量，t。 当 Q＜1 时，该项目环境风险潜势为 I。
当 Q≥1 时，将 Q 值划分为：a. 1≤Q＜10；b. 10≤Q＜100；c.Q≥100。
表 6.2-2        本项目 Q 值确定表

	物料名称
	规格
	单位
	贮存量
	在线量
	临界量
	Q 值

	矿热炉煤气
	CO 含量 65%～75%
	t/a
	24
	1.8
	7.5
	3.44


项目 Q 值∑=3.44 ，1≤Q＜10

②行业及生产工艺评估（M）
分析项目所属行业及生产工艺特点，按照表 6.2-2 评估生产工艺情况。其中具有多
套工艺单元的项目，对每套生产工艺分别评分并求和。将 M 划分为 a.M>20；b. 10<M≤20； c.5<M≤10；d.M=5 ，分别以 M1 、M2 、M3 和 M4 表示，具体如下表 5.2-2 所示。
表 5.2-2        行业和生产工艺评估一览表

	行业
	评估依据
	分值

	石化、化工、医药、 轻工、化纤、有色冶
炼等
	涉及光气及光气化工艺、电解工艺（氯碱）、氯化工艺、硝化 工艺、合成氨工艺、裂解（裂化）工艺、氟化工艺、加氢工艺、 重氮化工艺、氧化工艺、过氧化工艺、胺基化工艺、磺化工艺、 聚合工艺、烷基化工艺、新型煤化工工艺、电石生产工艺、偶
	
10/套
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	行业
	评估依据
	分值

	
	氮化工艺
	

	
	无机酸制酸工艺、焦化工艺
	5/套

	
	其他高温或高压，且涉及危险物质的工艺过程 a 、危险物质贮 存罐区
	5/套（罐区）

	管道、港口/码头等
	涉及危险物质管道运输项目、港口/码头等
	10

	
石油天然气
	石油、天然气、页岩气开采（含净化），气库（不含加气站的 气库），油库（不含加气站的油库）、油气管线 b（不含城镇 燃气管线）
	
10

	其他
	涉及危险物质使用、贮存的项目
	5


a 高温指工艺温度≥300℃ , 高压指压力容器的设计压力（p）≥10.0MPa； b 长输管道运输项目应按站场、管线分段进行评价。

表 5.2-3        本项目M 值确定表

	序号
	工艺单元名称
	生产工艺
	数量/套
	M 分值

	1
	矿热炉
	铁合金冶炼
	6
	5

	2
	煤气柜
	内燃发电
	1
	5

	3
	燃气发电工艺
	燃气发电
	1
	5


项目M 值Σ=40

由表 5.2-3 可知，本项目行业及生产工艺评估为 M1。
③危险物质及工艺系统危险性（P）分级
根据危险物质数量与临界量比值（Q）和行业及生产工艺（M），按照下表 6.2-3 确定危险物质及工艺系统危险性等级（P），分别以 P1、P2 、P3、P4 所示。
表 5.2-4        危险物质及工艺系统危险性（P）分级一览表

	危险物质数量与临界量比值（Q）
	行业及生产工艺（M）

	
	M1
	M2
	M3
	M4

	Q≥100
	P1
	P1
	P2
	P3

	10≤Q<100
	P1
	P2
	P3
	P4

	1≤Q<10
	P2
	P3
	P4
	P4


本项目危险物质数量与临界量比值 1≤Q＜10 ，行业及生产工艺评估为 M1 ，根据表 5.2-4 ，本项目危险物质及工艺系统危险性为 P2。
（2）E 的分级确定
大气环境敏感程度（E）分级详见表 5.2-5。
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表 5.2-5        大气环境敏感程度分级

	分级
	大气环境敏感性

	
El
	周边 5km 范围内居住区、医疗卫生、文化教育、科研、行政办公等机构人口总数大于 5 万人， 或其他需要特殊保护区域；或周边 500m 围内人口总数大于 1000 人；油气、化学品输送管线 管段周边 200m 范围内，每千米管段人口数大于 200 人

	
E2
	周边 5km 范围内居住区、医疗卫生、文化教的、科研、行政办公等机构人口总数大于 1 万人， 小于 5 万人，或周边 500m 范围内人口总数大于 500 人，小于 1000 人；油气、化学品输送管 线管段周边 200m 范围内，每千米管段人口数大于 100 人，小于 200 人

	
E3
	边 5km 范围内居住区、区疗卫生、文化教自、科研、行政小等机构人口总数小于 1 万人：或 周边 500m 范围内人口总数小于 500 人，油气、化学品输送管线管段周边 200m 范围内，每千 米管段人口数小于 100 人


项目边 5km 范围内居住区、区疗卫生、文化教自、科研、行政小等机构人口总数大 于 1 万人，周边 500m 范围内人口总数小于 500 人，敏感程度为 E3。
本项目周边无地表水体，不进行地表水环境的敏感程度（E）分级判定。
地下水环境敏感程度（E）分级依据地下水功能敏感性和包气带防污性能判定，敏 感程度分级依据详见表 5.2-6。
表 5.2-6        地下水环境敏感程度（E）分级

	包气带防污性能
	地下水功能敏感性

	
	G1
	G2
	G3

	D1
	E1
	E1
	E2

	D2
	E1
	E2
	E3

	D3
	E2
	E3
	E3


地下水功能敏感性分区和包气带防污性能分级详见表 5.2-7~8。
表 5.2-7        地下水功能敏感性分区

	敏感性
	地下水环境敏感特征

	
敏感 G1
	集中式饮用水源地（包括已建、备用、应急水源，在建和规划的饮用水水源）准保护区； 除集中式饮用水水源以外的国家或地方政府设定的与地下水环境相关的其他保护区。如 热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源保护区。

	
敏感 G2
	集中式饮用水源地（包括已建、备用、应急水源，在建和规划的饮用水水源）准保护区 以外的补给径流区；未划定准保护区的集中式饮用水水源，其保护区以外的不给径流区； 分散式饮用水水源地；特殊地下水资源（如热水、矿泉水、温泉等）保护区以外的分布 区等其他未列入上述敏感分级的环境敏感区 a。

	敏感 G3
	上述地区以外的其他地区


a“环境敏感区”是指《建设项目环境影响评价分类管理名录》中所界定涉及地下水环境敏感区

本项目周边村庄皆利用自家水井开采地下水作为生活饮用水水源或者是配置村庄 集中供水水源井，属联村联片分散式饮用水水源地及单井分散式饮用水井，敏感性分区 为 G2。
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表 5.2-8        包气带防污性能分级

	分级
	包气带岩土的渗透性能

	D3
	Mb≥1.0m ，K≤1.0×10-6cm/s ，且分布连续、稳定

	D2
	0.5m≤Mb＜1.0m ，K≤1.0×10-6cm/s ，且分布连续、稳定
Mb≥1.0m ，1.0×10-6cm/s＜K≤1.0×10-4cm/s ，且分布连续、稳定

	D1
	岩（土）层不满足上述“D2”和“D3”条件


Mb：岩土层单层厚度。K：渗透系数。

本项目所处区域岩土层单层厚度大于 1.0m ，渗透系数大于 1.0×10-4cm/s ，且分布连 续、稳定，防污性能分级为 D1。
上述，项目区域地下水功能敏感性分区为 G2 ，包气带防污性能分级 D1 ，根据表 6.2-5 ，地下水环境敏感程度分级为 E1。
综上所述，本项目危险物质及工艺系统危险性为 P2 ，大气环境敏感程度为 E3 、地 下水环境敏感程度为 E1 ，根据表 5.2-1 ，大气环境风险潜势为 III ，地下水环境风险潜势 为 IV。
[bookmark: bookmark262]5.2.2 环境风险评价等级
《建设项目环境风险评价技术导则》(HJ 169-2018)中规定的环境风险评价工作级别 的划分见表 5.2-9。
表 5.2-9        环境风险评价工作等级划分表

	环境风险潜势
	Ⅳ 、Ⅳ+
	Ⅲ
	Ⅱ
	Ⅰ

	评价工作等级
	一
	二
	三
	简单分析 a


a 是相对于详细评价工作内容而言，在描述危险物质、环境影响途径、环境危害后果、风险防范措 施等方面给出定性说明。

本项目大气环境风险潜势为 III ，地下水环境风险潜势为 IV 。根据表 5.2-9 ，本项目 大气环境风险评价等级为二级、地下水环境风险评价等级为一级，大气环境风险评价范 围为自厂界外延 5Km 的区域。
5.3 风险识别

[bookmark: bookmark264][bookmark: bookmark266]5.3.1 物质危险性识别

本项目涉及到的危险物质主要为矿热炉煤气，危险性详见表 5.3-1。
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表 5.3-1        危险化学品危险性识别结果表

	化学品名称
	危险性介绍
	危险性类别

	








煤气（CO）
	LD50：剧毒
LC50：大鼠吸入 LC50（mg/m3）：1807ppm，4 小时；人吸入 LCLO （mg/m3）： 4000ppm/30min；人吸入 TCLO（mg/m3 ）：150ppm/24h ，650ppm/45min， 中枢神经系统效应。
	






第 2.3 类，毒 性气体（次）

	
	一氧化碳在血中与血红蛋白结合而造成组织缺氧。 急性中毒：轻度中毒 者出现头痛、头晕、耳鸣、心悸、恶心、呕吐、无力，血液碳氧血红蛋白 浓度可高于 10%；中度中毒者除上述症状外，还有皮肤粘膜呈樱红色、脉 快、烦躁、步态不稳、浅至中度昏迷，血液碳氧血红蛋白浓度可高于 30%； 重度患者深度昏迷、瞳孔缩小、肌张力增强、频繁抽搐、大小便失禁、休 克、肺水肿、严重心肌损害等，血液碳氧血红蛋白可高于 50%。部分患者 昏迷苏醒后，约经 2～60 天的症状缓解期后，又可能出现迟发性脑病，
以意识精神障碍、锥体系或锥体外系损害为主。 慢性影响：能否造成慢 性中毒及对心血管影响无定论。
	

	
	闪点：小于-50℃ , 沸点：-191.4℃
	第 2. 1 类，易 燃气体（主）

	
	是一种易燃易爆气体。与空气混合能形成爆炸性混合物，遇明火、高热能 引起燃烧爆炸。
	


[bookmark: bookmark268]5.3.2 生产过程潜在风险识别
根据本项目工程特点，对生产过程可能发生的危险因素分析见表 5.3-2。
表 5.3-2        生产过程主要风险因素分析

	事故环节
	类型
	事故原因

	
储存
	泄漏
	阀门破损、设备损坏，违章操作，安全阀及控制系统失灵

	
	中毒
	泄漏导致储存场所有害物浓度超标

	
	火灾、爆炸
	储罐、气柜遇泄漏、雷击、明火等

	

生产
	泄漏
	管线、阀门损坏等

	
	中毒
	物料泄漏导致车间或局部地区CO 浓度超标造成人员中毒

	
	烫伤
	保温失效、冷却系统工作异常等

	
	火灾、爆炸
	设备损坏泄漏、遇明火，物料高温等

	运输
	泄漏
	管线破损、操作不当等


5.3.2.1 物料储存过程风险识别
项目涉及到的危险物质最大储存量、储存过程潜在风险见表 5.3-3。
表 5.3-3        物料储存过程风险识别

	序号
	物料名称
	最大储存量
	储存条件
	主要风险

	1
	电炉回收煤气
	24t（30000m3）
	橡胶帘干式煤气柜，压力容器
	火灾、泄漏、爆炸

	2
	煤气在线量
	1.8t
	管道、生产设备
	火灾、泄漏、爆炸
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5.3.2.2 生产过程风险识别
本工程生产过程中涉及有毒、易燃、易爆等危险因素。各个工段发生事故的主要原 因可能为：①生产装置温度超过物质闪点或与生产装置挥发出的物质蒸汽与空气混合达 到爆炸极限。②生产设备密封点、阀门等损坏、管道破裂、操作失误、自然灾害等造成 物质泄漏，遇明火引发火灾。③有毒物质泄露引发人员中毒。
5.3.2.3 运输过程风险识别
本项目外部运输过程中不涉及危险物质，煤气在厂区内通过管道运输，若发生阀门 损坏等，可引起煤气泄漏，扩散后对环境和周边人群造成影响。
[bookmark: bookmark270]5.3.3 向环境转移途径
空气、水体和土壤等环境要素是危险性物质向环境转移最基本的途径，同时这三种 要素之间又随时发生着物质和能量的传递，污染物进入环境后，随着空气和水体环境发 生推流迁移、分散稀释和降解转化运动。建设项目主要危险物质为煤气，若发生泄漏， 直接通过空气、水体和土壤进行扩散。
5.4 风险事故影响分析

[bookmark: bookmark272][bookmark: bookmark274]5.4.1 风险事故情形设定原则
2013 年 01 月 17  日，成都市青白江攀成钢建设公司炼铁车间发生的煤气中毒事故， 已造成 4 人死亡，2 人受伤。
2014 年 5 月 26  日 23 时 40 分，山东潍焦集团有限公司发生一氧化碳中毒事故，共 造成 8 人受伤，其中2 人送医院经抢救无效死亡。
2006 年 10 月 30  日 20 时 15 分，重庆钢铁集团公司下属的重钢股份公司热能厂 10  万立方米高炉煤气柜发生煤气泄漏事故。泄漏时间 75 分钟，泄漏量约为 10980 立方米。 事故导致 7  轻微煤气中毒，16 人有煤气吸入反应，有序疏散周边居民和企业内部人员 900 余人（已返回）。事故原因：一是煤气泄漏事故报警时，当班操作人员处置不当， 生产运行中安全管理不到位，应急操作不及时，致使事故处置滞后，造成煤气泄漏长达 75 分钟。二是电子公司维护管理制度不完善，存在漏洞，维护工作、安全生产管理、设 备维护点检管理不到位。三是热能厂操作人员对紧急煤气放散快开阀上下限设定值参数 未纳入生产点检制度进行检查、记录，导致紧急气动快开阀关闭参数被变动后未发现， 安全生产管理制度不完善，安全检查工作不到位。四是重钢 10 万立方米高炉煤气柜放
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散系统属20 世纪 80 年代设计，不符合国家现行管理要求，直接将煤气排放进入大气， 存在缺陷。五是重钢集团公司对 10 万立方米高炉煤气柜安全系统存在的隐患失察，安 全管理方面存在疏漏。
2007 年 1 月 13  日下午近 4 时，淮北临涣煤焦化基地发生煤气爆炸，据了解，爆炸 至少导致 1 死 1 伤。
根据我国化工企业发生的较大及其以上级别事故，将已搜集事故进行分类。《企业 工伤亡事故分类》（GB6441-86）将工况商贸中可能发生的事故划分成 20 类，但就化工 行业，共中9 种常见类型，其他类型基本没有发生的条条或极少发生，所以在统计中着 重依照这 9 种类别将已收集到的事故案例进行分类，详见表 5.4-1。
表 5.4-1        事故分类情况

	事故类型
	百分数（%）

	其他爆炸
	34.42

	中毒与窒息
	22.69

	燃气爆炸
	21.01

	火灾
	8.4

	高处坠落
	5.04

	塌陷
	4.20

	灼伤
	2.52

	火药爆炸
	0.84

	触电
	0.84


从统计可以看出，8 年间我国化工企业发生较大及其以上级别事故次数较多的类型 依次是：其他爆炸、中毒与窒息、燃气爆炸、火灾和高处坠落。
针对化工行业企业生产特点，将化工企业生产划分为若干个环节，对事故进行分类， 见下表 5.4-2 所示。
表 5.4-2        易发生事故装置统计一览表

	生产环节
	按事故数量（%）
	按死亡人数（%）

	工艺
	34.45
	35.69

	施工作业
	18.49
	17.25

	检修
	12.61
	10.59

	储存
	8.4
	8.63

	清理
	7.56
	5.49

	调试
	4.2
	5. 1

	运输装卸
	1.68
	1.57

	气体充装
	1.68
	3. 14

	未知
	10.92
	12.55


统计分析显示，在生产环节中，生产工艺中发生事故的概率较高，并且死亡人数约 占生产环节死亡总人数的 36%。
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根据上述分析，生产工艺中发生事故的概率较高，事故中其他爆炸发生概率较高， 根据本项目涉及的环境风险物质，设定的风险事故情形为有毒易燃气体煤气（CO）泄 漏。
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018），一般而言，发生率小于 10-6/年的事件是极小概率事件，可作为代表性事故情形中最大可信事故设定的参考。参 考该导则附录 E，压力储罐（参考应器/工艺储罐/气体储罐/塔器）发生泄漏孔径为 10mm  孔径泄漏频率为 1.00×10-4/a ，10min 内储罐泄漏完频率为 5.00×10-6/a ，储罐全破裂泄露 频率为 5.00×10-6/a。常压单包容储罐发生泄漏孔径为 10mm 孔径泄漏频率为 1.00×10-4/a， 10min 内储罐泄漏完频率为 5.00×10-6/a ，储罐全破裂泄漏频率为 5.00×10-6/a 。泄漏频率 越大，则该风险事故发生概率越大。
本项目设定最大可信事故情形如下：煤气柜连接管线发生泄漏，泄漏孔径为 10mm， 泄漏煤气在大气中扩散。
[bookmark: bookmark276]5.4.2 风险事故情形设定
本项目环境风险物质煤气（CO）泄漏后，主要通过大气进行扩散，本次评价大气 环境风险预测煤气（CO）泄漏后的环境影响；地下水环境风险预测煤气冷凝废水隔油 池泄露对地下水环境的影响。
5.5 源项分析
[bookmark: bookmark280][bookmark: bookmark278]5.5.1 煤气泄漏源项分析
（1）事故发生泄漏的环境状况及时间
本项目煤气管道管道安排专人定期巡检，在日常维护妥善，设备工作正常的情况下， 煤气的泄漏也可以较快的发现并采取相应措施，考虑事故泄漏时间为 15min。
（2）泄出物质状态，向环境转移方式、途径
煤气气态储存，泄漏后直接以气态形式进入大气环境中。
（3）物质泄漏量计算
本次评价以煤气管道和煤气柜之间的连接处（接头）发生断裂，导致煤气发生泄漏 事故，设定为本次评价的环境风险事故情形。连接管道管径为 200mm ，设定泄漏孔径 为管径的 25% ，则泄漏面积为 0.0019625m2 。煤气发生泄漏后，监控系统中的嗅敏仪检 测到罐区范围内CO 超标，确定事故发生并启动事故报警，控制人员启动事故应急系统，
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工作人员迅速采取行动，带压堵漏，泄漏事故在 15 分钟内得到控制。
气体从裂口泄漏，通常以射流的方式发生，泄漏速率与其流动状态有关。因此首先 需要判断泄漏时气体流动属于音速流动还是亚音速流动，即是临界流（最大出口速度等 于声速）还是亚临界流。其判断准则是当公式①成立时，为音速流动（临界流）；当公 式②成立时，为亚音速流动（次临界流）。
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式中：P—容器内介质压力， Pa；



①


②

Po—环境压力，Pa；
k—气体的绝热指数（热容比），即定亚热容 Cp 与定容热容 Cv 之比。 气体泄漏速度QC按下式计算：
[image: ]
式中：QC—气体泄漏速度，kg/s；
P—容器压力，Pa；
ca—气体泄漏系数；当裂口形状为圆形时取 1.00，三角形时取 0.95，长方形 时取 0.90；
A—裂口面积，m2；
M—分子量，kg/mol；
R—普适气体常数，8.31J/（mol·k）
TC—气体温度，K；
Y—流出系数，对于临界流 Y= 1 ，对于次临界流按下式计算：
[image: ]
煤气泄漏量参照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018）中气体泄漏速 率公式计算。
本项目煤气泄漏源强参数和预测源强计算结果详见表5.5-1。



表 5.5-1        煤气泄漏源强参数和预测源强计算结果表

	序号
	源强参数
	煤气（CO）

	1
	环境压力 P0(Pa)
	86837

	2
	管道内介质压力 P(Pa)
	88030

	3
	气体温度(℃)
	70

	4
	气体分子量（kg/mol）
	0.028

	5
	绝热指数
	1.4

	6
	裂口面积(m2)
	0.0019625

	7
	气体泄漏系数
	1.0

	8
	气体泄漏速率 QG(kg/s)
	0.371


[bookmark: bookmark282]5.5.2 煤气冷凝废水隔油池泄漏源项分析
（1）地下水污染风险识别及预测情景设定
本次评价假设事故情况为厂区内煤气冷凝废水隔油池底部防渗层破裂，因不易被发 现，废水持续泄漏导致地下水污染，预测泄漏的煤气冷凝废水指定位置不同时间的浓度 变化情况，预测因子为 CODcr 、石油类。
根据区域地下水流方向（自西南向东北），本次评价预测在隔油池内煤气冷凝废水 不断泄漏情况下固定位置地下水中 CODcr 、石油类浓度不同时间的变化情况。
（2）预测源强确定
煤气冷凝废水中预测污染物浓度为 CODcr 180mg/L 、石油类 260mg/L 。假设在非正 常状况下，隔油池池底发生破损，煤气冷凝废水泄漏量按照隔油池有效容积的 10%考虑， 则污染物泄漏量为 CODcr43.2g/d 、石油类 62.4g/d。
由于地下水相关标准中没有 CODcr 的标准值，因此本次评价选取耗氧量（即高锰酸 盐指数）替代 CODcr 作为评价因子，为使污染因子 CODcr 与评价因子耗氧量在数值关系 上对应统一，在模型计算过程中，本次评价参照《地表水高锰酸盐指数与化学需氧量相 关关系研究》一文得出的耗氧量（即高锰酸盐指数）与 CODcr（即化学需氧量）线性回 归方程：Y=4.02X+15.8（Y 为 CODcr ，X 为耗氧量）进行换算，则污染物泄漏量中
CODmn= 11.59g/d。

5.6 环境风险预测与评价
[bookmark: bookmark284][bookmark: bookmark286]5.6.1 大气环境环境风险情形预测与评价
（1）预测模型
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根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录 G ，项目中物质泄漏
采用模型信息如下表 5.6-1 所示。
表 5.6-1        物质泄漏模型信息一览表

	泄漏物质
	理查德森数
	气体类型
	采用模型

	煤气（CO）
	-
	轻质气体
	AFTOX 模型


（2）预测气象条件及预测时段
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），大气风险二级评价需选 取最不利气象条件及事故发生地的最常见气象条件分别进行后果预测。最不利气象条件 进行后果预测，最不利气象条件选取 F 稳定度，1.5m/s 风速，温度 25℃ , 相对湿度 50%。 预测时段为泄漏事故开始后的 15min。
（3）评价标准
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169－2018）附录 H ，一氧化碳大气 毒性终点浓度值如下表 5.6-2 所示。
表 5.6-2        一氧化碳大气毒性终点浓度值一览表

	项目
	煤气（CO）

	毒性终点浓度-1（mg/m3）
	380

	毒性终点浓度-2（mg/m3）
	95


（4）评价范围
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），预测范围选取厂区边界 外扩 5000m 的矩形范围，以环境敏感目标为特殊计算点；在距离风险源下风向 5000m   范围内，每隔 100m 设置一个一般计算点。
（5）大气预测结果
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），选取最不利气象条件及 事故发生地的最常见气象条件分别进行后果预测。
①下风向有毒有害物质最大浓度及影响范围
煤气（CO）在最不利气象条件下（风速 1.5m/s ，稳定度F）扩散过程中，在 CO 大 气毒性终点浓度-2（95mg/m3 ）下最远影响距离为 270m ，在厂区范围外；在 CO 大气毒 性终点浓度-1（380mg/m3 ）下最大影响半径为 290m ，在厂区范围外。最不利气象条件 下煤气（CO）最大影响区域见图 5.6-1。
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表 5.6-3        各阈值的廓线对应的位置

	阈值 (mg/m3)
	X 起点(m)
	X 终点(m)
	最大半宽(m)
	最大半宽对应 X(m)

	9.50E+01
	10
	300
	24
	270

	3.80E+02
	10
	300
	16
	290


[image: ]
图 5.6-1        最不利气象条件下煤气（CO）最大影响区域图
轴线各点下风向不同距离处有毒有害物质的最大浓度及出现时刻详见图 5.6-2。
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图 5.6-2        轴线各点的最大浓度及出现时刻
②关心点有毒有害物质浓度随时间变化情况
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最不利气象条件下下风向敏感点CO浓度随时间变化见表5.6-4。
表 5.6-4        最不利气象条件下一氧化碳浓度随时间变化一览表（ mg/m3）

	名称
	最大浓度|时 间(min)
	5m in
	10  min
	15  min
	20  min
	25  min
	30  min
	35  min
	40  min
	45  min
	50  min
	55  min
	60  min

	温都尔庙
	0.0|5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	巴润阿木斯尔
	0.0|5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	准阿木斯尔
	0.0|5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	敖包恩浑迪
	0.0|5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	朱日和
	0.0|5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	那日因乌苏
	0.0|5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	那仁宝拉格因 巴润希热
	0.0|5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	那日因呼都嘎
	0.0|5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	哈夏图
	4.897649|60
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.000 073
	0.823 104
	4.897 649


格点预测期间最大浓度分布见图5.6-3。
[image: ]
图 5.6-3        网格点预测期间最大浓度分布图
[bookmark: bookmark288]5.6.2 地表水环境风险影响分析
本项目事故状态下产生的废水经应急事故水池收集后，经沉淀后作为厂区冲渣池补
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水，不直接向外环境排放废水，因此不再对地表水环境进行预测与评价。
[bookmark: bookmark290]5.6.3 地下水环境风险影响预测与评价
（1）地下水环境风险预测模型概化
水中污染物进入含水层运移可概化为两个相互衔接的过程：①由地表垂直向下穿透 包气带进入含水层的过程；②污染物进入含水层后，随地下流行迁移。
在发生污染事故时，为了考虑最不利的情况和使预测模型简化，在本次预测中忽略 了包气带的防污作用，概化为污染物直接进入含水层，然后污染物在含水层中随着水流 迁移和扩散。污染物在含水层中向东部下游迁移规律具有二维水动力扩散的特征，根据 《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）中关于预测方法和预测模型选 择的要求，本次将污染物在地下水中扩散问题概化为一维稳定流动、二维水动力弥散问 题，采用解析法进行预测。
污染物在地下水系统中的迁移转化过程十分复杂，本次地下水污染预测过程未考虑 污染物在含水层中的吸附、挥发、生物化学反应，模型中各项参数予以保守性考虑。由 于污染物预测主要针对事故工况下污染物运移情况，因此模型预测时将不考虑包气带对 污染物的截留作用，假设污染物可以直接通过包气带进入地下水体，最大限度地考虑污 染物对研究区水体的影响。
本项目预测评价这样考虑和假设的原因如下：
①假设污染质在运移中不与含水层介质发生反应，即只考虑运移过程中的对流、弥 散作用。
②有机污染物在地下水中的运移非常复杂，影响因素除对流、弥散作用以外，还存 在物理、化学、微生物等作用，这些作用常常会使污染浓度衰减。目前国际上对这些作 用参数的准确获取还存在着困难。
本项目地下水环境风险预测设定厂区内煤气冷凝废水隔油池底部防渗层破裂，发生 煤气冷凝废水泄漏，采用《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ6102016）推荐 的连续注入示踪剂-平面连续点源解析模型进行预测。
连续注入示踪剂-平面连续点源解析模型如下所示：
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[image: ]
式中：x ，y—计算点处的位置坐标； t—时间，d；
C（x ，y ，t）—t 时刻 x ，y 处示踪剂浓度，g/L； M—含水层厚度，m；
mt—单位时间注入示踪剂质量，kg/d； u—水流速度，m/d；
ne—有效孔隙度，无量纲； DL—纵向弥散系数，m2/d； DT—横向弥散系数，m2/d； π—圆周率；
K0   (β) ℴ第二类零阶修正贝塞尔函数；
W（u2t/4DL ，β) ℴ第一类越流系统井函数。
（2）地下水污染预测情形设定
①地下水污染风险识别及预测情景设定
根据区域地下水流方向（自西南向东北），本次评价预测在隔油池内煤气冷凝废水 不断泄漏情况下项目厂区北侧边界地下水中 CODcr 、石油类浓度随时间的变化情况。
②预测源强确定
根据 5.5.2 节分析可知，假定非正常工况下，煤气冷凝废水隔油池内防渗层破裂， 煤气冷凝废水发生泄漏，污染物泄漏量为 CODMn：11.59g/d 、石油类：62.4g/d。
③预测执行标准
本次模拟预测标准限值执行《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类水质标准 （CODMn：3.0mg/L），石油类执行《地表水质量标准》（GB/T3838-2002）中的Ⅲ类标 准值（石油类：0.05mg/L）。参照《环境影响评价技术导则》（HJ610-2016）要求，地 下水环境影 响预测应包括环境质量现状值 。根据现状监测 ，项 目设定标准值为 CODMn1.41mg/L 、石油类 0.05mg/L（CODMn 检测值为 1.59mg/L 、石油类低于检出限，
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参照 J4 监测点数据）。
厂区北侧边界距离（沿地下水流方向）煤气冷凝废水隔油池 110m 处。
④预测水文地质参数
本项目预测所需水文地质参数见表 5.6-5。
表 5.6-5        预测所需水文地质参数一览表

	渗透系数
	含水层厚度
	有效孔隙度
	水力梯度
	水流速度
	纵向弥散系数
	横向弥散系数

	K（m/d）
	M（m）
	ne
	I  (⅐)
	u（m/d）
	DL（m2/d）
	DT（m2/d）

	1.15
	4.71
	0.10
	1.08
	0. 1242
	1.242
	0. 1242


（3）预测结果分析与评价
本项目厂区北侧边界（沿地下水流方向）处地下水环境中污染物 CODmn、石油类浓 度变化预测结果见表 5.6-6。
表 5.6-6      厂区北侧边界（沿地下水流方向）处地下水环境中污染物浓度变化预测结果表

	序号
	t（d）
	CODmn（mg/L）
	石油类（mg/L）

	1
	200
	0.00E+00
	0.00E+00

	2
	400
	0.00E+00
	0.00E+00

	3
	600
	6.59E-13
	2.46E-12

	4
	800
	1.55E-08
	5.79E-08

	5
	1000
	5.67E-06
	2. 11E-05

	6
	1200
	2.48E-04
	9.26E-04

	7
	1400
	3.25E-03
	1.21E-02

	8
	1600
	1.99E-02
	7.43E-02

	9
	1800
	7.43E-02
	2.77E-01

	10
	2000
	1.96E-01
	7.29E-01

	11
	2200
	4.02E-01
	1.50E+00

	12
	2400
	6.88E-01
	2.56E+00

	13
	2600
	1.03E+00
	3.83E+00

	14
	2800
	1.38E+00
	5. 16E+00

	15
	3000
	1.72E+00
	6.43E+00

	16
	3200
	2.03E+00
	7.55E+00

	17
	3400
	2.28E+00
	8.48E+00

	18
	3600
	2.47E+00
	9.22E+00

	19
	3800
	2.62E+00
	9.77E+00

	20
	4000
	2.73E+00
	1.02E+01

	21
	4200
	2.81E+00
	1.05E+01

	22
	4400
	2.86E+00
	1.07E+01

	23
	4600
	2.89E+00
	1.08E+01

	24
	4800
	2.92E+00
	1.09E+01

	25
	5000
	2.93E+00
	1.09E+01


根据以上预测分析可知，煤气冷凝废水隔油池发生连续泄漏的情况下，本项目厂区 北侧边界（沿地下水流方向，煤气冷凝废水隔油池 110m 处）地下水环境中 CODmn 预测 时间段内2816 天超标，石油类预测时间段内 1551 天超标。
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煤气冷凝废水经隔油池处理后，作为制作矿热炉开堵眼机堵塞泥用水，无废水直接 外排。
正常工况下，企业按照《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）中 的相关要求做好厂区防渗，并且定期检查，防渗层发生破损及时修补，发现跑冒滴漏及 时清理，定期监测，可有效避免项目对地下水环境产生污染。
非正常工况下，污水处理设施池体等防渗层发生破损而造成泄漏，工作人员发现泄 漏需要一定时间，根据模型分析，非正常工况下污染物的持续泄漏将会对下游地下水局 部产生较大的影响，因此项目管理方应加强废水构筑物防渗层的检查与维护，尽量缩短 非正常工况污染周期，以减小对下游水质的影响。
[bookmark: bookmark292]5.6.4 土壤环境风险影响分析
本项目可能发生的土壤环境风险主要来自烧结料棚、烧结车间、锰硅料棚、锰硅电 炉车间、球团料棚、球团车间、铬铁料棚、铬铁电炉车间、贮渣池、危废暂存库及物料 输送廊道发生破损，导致含有锰及其化合物或铬及其化合物的物料泄漏，未被及时收集 进入土壤环境，对其造成污染，影响土壤中的微生物生存，造成土壤的盐碱化，破坏土 壤的结构，对土壤环境造成局部斑块状的影响。
本项目通过对烧结料棚、烧结车间、锰硅料棚、锰硅电炉车间等设截渗裙脚，防止 泄漏物料及雨水等进入库内，同时设置泄露液收集系统；对烧结料棚、烧结车间、锰硅 料棚、锰硅电炉车间进行全封闭设置。
通过以上措施，本项目从源头、污染途径控制土壤环境风险影响，并配置监控系统， 便于及时发现和清理影响，将风险控制在厂区范围内，风险可控。
[bookmark: bookmark294]5.6.5 环境风险评价
本次评价预测分析可知，CO 泄漏风险事故发生后，大气毒性终点浓度-1 最大距离 为 290m ，大气毒性终点浓度-2 最大距离为 270m。
根据以上预测分析可知，煤气冷凝废水隔油池发生连续泄漏的情况下，本项目厂区 北侧边界（沿地下水流方向，煤气冷凝废水隔油池 370m 处）地下水环境中 CODmn 预测 时间段内2816 天超标，石油类预测时间段内 1551 天超标。
因此在公司采取了完善、可靠的环境风险防范措施和应急预案后，本项目环境风险 水平在行业风险水平的可接受水平范围内。
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泄漏事故源项及事故后果基本信息见表 5.6-7。
表 5.6-7        泄漏事故源项及事故后果基本信息表

风险事故情形分析
	代表性风险事 故情形描述
	煤气柜连接管线发生泄漏，煤气在大气中扩散

	环境风险类型
	泄漏

	泄漏设备类型
	煤气柜
	操作温度℃
	70
	操作压力 MPa
	0.4

	泄漏危险物质
	煤气（CO）
	最大存在量 t
	25.80
	泄漏孔径 mm
	50

	泄漏速率 kg/s
	0.371
	泄漏时间 min
	15
	泄漏量 kg
	333.90

	泄漏高度 m
	2
	泄漏液体蒸发 量 kg
	/
	泄漏频率
	1.0×10-4a


事故后果预测
	




大气
	危险物质
	大气环境影响

	
	



煤气（CO）
	指标
	浓度值  （mg/m3）
	最远影响距离
m
	到达时间 min

	
	
	大气毒性终点 浓度-1
	380
	290
	/

	
	
	大气毒性终点 浓度-2
	95
	270
	/

	
	
	敏感目标
	超标时间 min
	超标持续时间 min
	最大浓度（mg/m3）

	
	
	哈夏图
	/
	/
	4.898

	
	
	
	
	
	

	

地表水
	危险物质
	地表水环境影响

	
	

/
	收纳水体名称
	最远超标距离 m
	最远超标距离达到时间 h

	
	
	/
	/
	/
	/
	/

	
	
	敏感目标
	达到时间 h
	超标时间 h
	超标持续时间h
	最大浓度 （mg/L）

	
	
	/
	/
	/
	/
	/

	


地下水
	危险物质
	地下水环境影响

	
	

CODmn 石油类
	厂区边界
	到达时间 d
	超标时间 d
	超标持续时间d
	最大浓度 （mg/L）

	
	
	北侧边界
	493
	1511
	/
	/

	
	
	敏感目标
	到达时间 d
	超标时间 d
	超标持续时间d
	最大浓度 （mg/L）

	
	
	/
	/
	/
	/
	/


[bookmark: bookmark296]5.7 环境风险防范措施及应急要求
项目建成后企业必须组建安全环保管理机构，配备管理人员，通过技能培训，承担 企业的环保安全工作。结合企业运行情况，制定严格的生产操作规则、部分安全生产管 理制度和事故应急计划，开展厂区安全评价工作，完善事故应急处理手段和设施，同时 加强安全教育，以提高职工的安全意识和安全防范能力。
内蒙古新创发展科技有限公司一期 6×36MW 直流锰硅合金全密闭电炉项目环境影响报告书

227


[bookmark: bookmark298]5.7.1 风险管理
根据《关于进一步加强环境影响评价管理防范环境风险的通知》（环发[2012]77 号）， “建设单位及其所属企业是环境风险防范的责任主体”，企业应严格按照该文中的规定执 行，同时“应建立有效的环境风险防范与应急管理体系并不断完善”。
经过对类似事故原因的统计，人为因素往往是事故发生的主要原因，因此严格管理， 做好职工的环保意识培养是预防事故发生的重要环节。
（1）加强环保意识教育以提高工作职工的责任心和工作主动性。
（2）操作人员需定期进行岗位系统培训，孰悉工作岗位责任、规程，加强岗位责 任制。
（3）厂区采用双回路电源供电，以保证供电的连续性。
（4）严格遵守开、停车及操作规程，适当对职工进行技术培训。
（5）对事故易发部位、易泄露地点，除本岗工人及时检查外，应设安全员巡检。
（6）严禁明火，必要时应按规章申办点火许可证，并应有严格安全措施，经检查 可行后方可点火。
（7）施工、设备、材料应按规章进行认真的检查、验收。设计、工艺、管理三部 门通力合作，严防不合格设备、材料蒙混过关，杜绝偷工减料现象。
[bookmark: bookmark300]5.7.2 总图布置和建筑安全防范措施
（1）总图布置和建筑安全防范措施
本项目厂区内建构筑物主要包括生活办公区、生产区和辅助生产区，各装置平面布 置在满足有关防火、防爆及安全卫生标准和规范要求的前提下，尽可能集中化布置，并 考虑同类设施相对集中。其中，生产和存储设施设置远离办公楼等人员集中场所；煤气 柜、火炬和各生产设施等间距符合有关防火和消防要求；合理划分管理区、工艺生产区、 储运设施区，各区按其危害程度采取相应的安全防范措施进行管理；根据车间生产过程 中火灾、爆炸危险等级及毒物危害程度分级进行分类、分区布置。除此之外，厂区结合 交通、消防的需要，装置区周围设置消防通道，以满足工艺流程、厂内外运输、检修及 生产管理的要求。厂区内地势平坦、道路畅通、布局合理。
（2）建筑安全防范措施
生产车间耐火等级为二级，所有建构筑物抗震设防为丙类，设防烈度为 6 度，结构
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安全等级为二级。在电炉车间内、煤气净化装置区、煤气柜、球团系统、烧结系统、煤 气输送路线区以及煤气发电生产设备都安装 CO 监测报警探测器，并将信号送至 DCS 系统显示及报警，以保证生产及人身安全。
（3）地面硬化及事故废水收集措施
水淬池、应急事故水池、生产装置区等均应为硬化地面，并采取相应的防渗措施。 在四周设废水收集沟，收集沟与项目事故水池相连。确保发生事故时，灭火时产生的废 水可完全被收集处理，不会通过渗透和地表径流污染地下水和地表水。
[bookmark: bookmark302]5.7.3 装置设备和工艺安全
（1）工艺流程设计，应尽量减少工艺流程中危险废物和危险物料的存量；建立完 整的工艺规程和操作法，工艺规程中除了考虑正常开停车、正常操作外，还应考虑异常 操作处理及紧急事故处理的安全措施和设施；严格控制各单元反应的操作温度，操作压 力和加料速度等工艺指标，要尽可能采取具体的防范措施，防止工艺指标的失控；对主 要危险操作过程采取温度、压力等在线检测，确保整个过程符合工艺安全要求；所有设 备、管道的法兰必须有消除静电的跨接措施。设备和管线必须防静电接地，电阻值应符 合规定的要求。
（2）所有管道系统均必须按有关标准进行良好设计、制作及安装，必须由当地有 关质检部门进行验收并通过后方能投入使用。物料输送管线要定期试压检漏。
（3）压力容器、压力管道等特种设备，应按《压力容器设计规范》的规定，由有 相应资质的单位设计、制造、安装；高温和低温设备及管道外部均需包绝缘材料；输送 的设备和管道应设计用非燃材料保温；高温设备和管道应设立隔离栏，并有警示标志。 建设项目的压力容器必须建立其技术档案及其相关的安全操作规程和安全管理制度。
（4）排气筒专设避雷针，高出厂房的金属设备及管道均考虑防雷接地以防雷击， 防雷击措施应符合《建筑物防雷设计规范》（GB50057-2010）的规定。
（5）生产装置的供电、供水、供风等公用设施必须满足正常生产和事故状态下的 要求，并符合有关防爆法规、标准的规定；保温夹套管及表面温度超过 50℃的设备。均 需采用保温绝热措施，并加强管理，因为检修等原因损坏的，必须及时恢复。施工时严 格执行《工业管道工程施工及验收规范》，防止因施工导致车间管道、阀门破裂而产生 泄露事件。
（6）进入厂区人员应穿戴好个人安全防护用品。同时工作服要达到“三紧” ，女职
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工的长发要束在安全帽内，以防意外事故的发生。生产时，必须为高温岗位提供相应的 劳动防护用品，并建立职工健康档案，定期对职工进行体检。操作电气设备的电工必须 穿绝缘鞋、戴绝缘手套，并有监护人。对于高温高热岗位，应划出警示区域或设置防屏 蔽设施，防止人员受到热物料高温烫伤。
[bookmark: bookmark304]5.7.4 危险物质储运操作风险防范措施
危险化学品必须根据各自的性质制定合理的操作规范、工作程序，并将操作规程张 贴在对应工段的显眼位置，以便随时可查看。根据各自的性质必须配备合理的防护措施， 并对操作工人进行严格的培训，严格要求各操作工人佩戴防护措施，熟练掌握操作技巧 和工艺，减少因人为失误造成的风险事故。根据各工段、各物质性质的不同，确定在各 工段配备、放置合理的风险处理物资，风险处理物资必须在车间显眼处，并标示，以便 随时可以启用。
在煤气鼓风机空气总管末端安装放散管及爆破膜，在煤气低压总管上设有爆破膜， 在万一遇到爆炸事故时起泄压作用，以保护设备及管道系统；在煤气出口管道上安装钟 罩阀，当煤气压力超过规定值时，钟罩阀打开放散；为使工艺参数在即将超过某一极限， 或生产过程中将处于某一危险状态前，内自动将有关生产过程和设备置于安全的临时状 态，以防酿成设备损坏、人员伤亡等重大事故，电器控制系统采用安全连锁装置。由连 锁保护（启动连锁、停车连锁、行动连锁）、信号报警组成。
[bookmark: bookmark306]5.7.5 消防及火灾报警系统
（ 1 ）根据火灾危险性等级和防火、防爆要求，建筑物的防火等级均应采用国家现 行规范要求按一、二级耐火等级设计，满足建筑防火要求。凡禁火区均设置明显标志牌。
各种易燃易爆物料均储存在阴凉、通风处，远离火源；安放易发生爆炸设备的房间，不 允许任何人员随便入内，操作全部在控制室进行。安全出口及安全疏散距离应符合《建 筑防火通用规范》（GB 55037-2022）的要求。
（2）本项目应根据《建筑防火通用规范》（GB 55037-2022）的要求设置消防栓、 消防水池、灭火器等设施；消防水是独立的稳高压消防水管网，消防水管道沿装置及辅 助生产设施周围布置，在管道上按照规范要求配置消火栓。灭火器应尽量采用泡沫 （AFFF（R）型）灭火系统或干粉灭火系统。
（3）火灾报警系统：全厂采用电话报警，报警至消防局。根据需要设置报警装置。
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火灾报警信号报至中心控制室，再由中心控制室报至消防局。
[bookmark: bookmark308]5.7.6  一氧化碳泄露应急处置措施
（1）急救
迅速将患者移离中毒现场至通风处，松开衣领，注意保暖，密切观察意识状态。血 HbCO 系 CO 中毒唯一特异的化验指标，但只有及时测定才对诊断更有参考意义。脱离 中毒环境 8 小时以上患者，血中 HbCO 多在 10%以下。双波长分光光度法有较高的灵敏 度及准确度，快速简便。及时有效给氧是急性 CO 中毒最重要的治疗原则。应用高压氧 疗法,可加速患者血中 HbCO 的清除，迅速纠正组织缺氧。方法是用 2~2.5 个大气压活瓣 式面罩吸入纯氧 60 分钟，每日 1 次，轻度中毒一般 5~7 次，中度中毒 10~20 次，重度 中毒 20~30 次。对症及支持疗法：根据病情采用解除脑水肿、改善脑血循环的治疗药物， 维持呼吸循环功能及镇痉等。对迟发脑病患者，治疗方法包括高压氧、糖皮质激素、血 管扩张剂、神经细胞营养药及抗帕金森氏病药物等。对中、重度中毒患者昏迷清醒后， 应卧床休息两周，在观察两个月期间，暂时脱离 CO 作业。
（2）防护
车间空气 CO 的最高允许浓度为 30mg/m3 ，超标时必须带防毒面具，紧急事态抢救 或逃生时建议佩戴正压自给式呼吸器。
呼吸系统防护：空气中浓度超标时，佩带自吸过渡式防毒面具（半面罩）。紧急事 态抢救或撤离时，建议佩带空气呼吸器、一氧化碳过滤式自救器。
眼睛防护：一般不需要特别防护，高浓度接触时可戴安全防护眼睛。身体防护：穿 防静电工作服。手防护：戴一般作业防护手套。
其它：工作现场严禁吸烟。实行就业前和定期的体验。避免高浓度吸入。进入罐、 限制性空间或其它高浓度区作业，须有人监护。
（3）泄漏处置
迅速撤离泄漏污染区人员至上风处，并隔离直至气体散尽。切断火源，建议应急处 理人员在正压式呼吸器，着隔绝式防毒面具，并戴防护眼罩。切断气源。喷雾状水稀释、 溶解，抽排（室内）或强力通风（室外）。如有可能，将漏出气用排风机送至空旷地方 或装适当喷头烧掉，也可以用管路导至炉中凹地焚之。漏气容器要妥善处理，修复、检 验后再用。

231


[bookmark: bookmark310]5.7.7 其他措施
（1）对生产中可能泄漏煤气的设备和工作区域设有安全警示标志，配备便携式 CO 检测仪，安装 CO 报警装置，制订和实施严格规范的设备维修制度，提高设备、各种泵 类、风机及其阀门、法兰等的密封性能，降低设备、管线的泄漏，一经发现泄漏应立即 检修，不得延误。
（2）煤气设施停气检修时必须切断煤气来源并将内部煤气吹净。进入煤气设备内 部或可能存在煤气的部位，应进行 CO 含量分析，并经安全管理人员开具安全作业证后 方可进入。
（3）加强火源管理，生产区和仓库区严禁烟火，对设备需进行维修焊接，应经安 全部门确认、准许，并有记录。机动车在厂内行驶，须安装阻火器，必要设备安装防火、 防爆装置。
（4）加强管理，制定严格操作规程和环境管理的规章制度。建立公司环境部门， 分管负责风险防范，配合地方政府制定完整的火灾爆炸事故应急措施。
（5）在煤气柜、煤气净化设施等周边带电操作时，要注意用电安全，电插座、电 源线的长度、走向、操作地点的设置等情况必须按照厂区内安全技术人员的要求设置， 符合相关的规范要求，不得随意设置。
（6）配合各级消防部门的检查，加强消防设施的维护，并做好消防演练工作，加 强宣传，公司员工上岗前必须进行严格的消防知识学习。

[bookmark: bookmark312]5.8 突发环境事件应急预案

建设单位应编制突发环境事件应急预案，同时按照《企业事业单位突发环境事件应 急预案评审工作指南（试行）》要求自行组织评审，根据《企业事业单位突发环境事件 应急预案备案管理办法（试行）》（环发[2015]4 号）向主管生态环境部门备案，应急 预案应包含以下内容：
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表 5.8-1        应急预案主要内容

	序号
	项目
	内容及要求

	1
	应急计划区
	危险目标：装置区、煤气柜、环境保护目标

	2
	应急组织机构、人员
	工厂、地区应急组织机构、人员

	3
	预案分级响应条件
	规定预案的级别及分级响应程序

	4
	应急救援保障
	应急设施、设备与器材等

	5
	报警、通讯联络方式
	规定应急状态下的报警通讯方式、通知方式和交通保障、管制

	6
	应急环境监测、抢险、救援及
控制措施
	由专业队伍负责对事故现场进行侦察监测，对事故性质、参数 与后果进行评估，为指挥部门提供决策依据

	7
	应急检测、防护措施、清除泄 漏措施和器材
	事故现场、邻近区域、控制防火区域，控制和清除污染措施及 相应设备

	
8
	人员紧急撤离、疏散，应急计 量控制、撤离组织计划
	事故现场、工厂邻近区、受事故影响的区域人员及公共对毒物
应急剂量控制规定，撤离组织计划及救护，医疗救护与公众健
康

	9
	事故应急救援关闭程序与恢 复措施
	规定应急状态终止程序；事故现场善后处理，恢复措施；邻近 区域解除事故警戒及善后恢复措施

	10
	应急培训计划
	应急计划制定后，平时安排人员培训与演练

	11
	公众教育和信息
	对工厂邻近地区开展公众教育、培训和发布有关信息


[bookmark: bookmark314]5.8.1 应急组织机构和人员
项目建成后企业必须组建“事故应急救援队伍” ，在企业应急指挥小组的统一领导 下，编为综合协调组、抢险救灾组、后勤物资保障组及医疗救助组四个小组。
企业依据事故危害的级别设置二级应急救援领导小组。
企业应急救援领导小组负责对单位内的Ⅰ类、Ⅰ级事故实施应急救援。
部门应急救援领导小组负责对部门所发生的Ⅱ类、Ⅱ级的事故实施应急救援工作。
[bookmark: bookmark316]5.8.2 预案分级响应条件
根据所发事故的大小，确定相应的预案级别及分级响应程序。
（1）一般污染事故应急响应程序
①应急指挥小组接到事故报警后，立即通知各应急小组 15 分钟内到达各自岗位， 完成人员、车辆及装备调度；同时，应向事故应急处理指挥部报告。
②综合协调小组在 15 分钟之内到达事故现场，进行调查取证，保护现场，查找污 染源，并对事故类型、发生时间、地点、污染源、主要污染物质、影响的范围和程度等 基本情况进行初步调查分析，形成初步意见，及时反馈上级应急指挥小组。由应急指挥 小组根据事故情况启动相应的应急预案，领导各应急小组展开工作。
③在污染事故现场处置妥当后，经应急指挥小组研究确定后，向当地政府机关和事
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故应急处理指挥部报告处理结果。现场应急工作结束。
（2）较大或严重污染事故应急响应程序
①应急指挥小组接到事故报警后，立即通知各应急小组 15 分钟内到达各自岗位， 完成人员、车辆及装备调度；同时向事故应急处理指挥部报告。
②综合协调小组在 15 分钟之内到达事故现场，进行调查取证，保护现场，查找污 染源，并对事故类型、发生时间、地点、污染源、主要污染物质、影响的范围和程度等 基本情况进行初步调查分析，形成初步意见，及时反馈应急指挥小组。
③由应急指挥小组根据事故情况启动相应的应急预案，领导各应急小组展开工作， 同时向当地政府机关请求支援；由应急处理指挥部进行紧急动员，适时启动区域的环境 污染事故应急预案，迅速调集救援力量，指挥各成员单位、相关职能部门，根据应急预 案组成各个应急行动小组。
④区域的各应急行动小组迅速到达事故现场，成立现场应急处理指挥部，厂内应急 指挥小组移交事故现场指挥权，制定现场救援具体方案；各应急行动小组在现场指挥部 的领导下，按照应急预案中各自的职责和现场救援具体方案开展抢险救援工作；厂内的 应急小组应听从现场指挥部的领导。现场指挥部同时将有关进展情况向应急处理指挥部 汇报。
⑤污染事故基本控制稳定后，现场应急指挥部将根据专家意见，迅速调集后援力量 展开事故处置工作。现场应急处理结束。以上各步程序按照现场实际情况可交叉进行或 同时进行。
当污染事故有进一步扩大、发展趋势，或因事故衍生问题造成重大社会不稳定事态， 现场应急指挥部将根据事态发展，及时调整应急响应级别，并发布预警信息，同时可向 上级应急处理指挥部和政府环境污染事故应急处理指挥部求援。
[bookmark: bookmark318]5.8.3 应急救援保障
（1）内部保障
整个厂区的公用工程、行政管理及生产设施人员全部由公司统一配置。
①救援队伍：公司各职能部门和全体员工都负有事故应急救援责任，公司事故应急 救援领导小组及义务消防人员是公司事故应急救援的骨干力量，其任务是担负公司各危 险化学品事故救援及处置。
②消防设施：根据行业及设计规范要求，厂区内设置独立的消防给水和消防基础设
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施。
③应急通信：整个厂区的电信电缆线路包括扩音对讲电话线路、火灾自动报警系统 线路,各系统的电缆均各自独立，自成系统。整个厂区的报警系统采用消防报警系统、可 燃气体报警仪、手动报警和电话报警系统相结合方式。
④道路交通：厂区道路交通方便。
⑤照明：整个厂区的照明依照《建筑照明设计标准》（GB/T50034-2024）设计。在 防爆区内选用隔爆型照明灯，正常环境采用普通灯。
⑥救援设备、物质及药品：厂区内配备所需的个体防护设备，便于紧急情况下使用， 在易发生事故的必要位置设置必要的防护面罩等。
⑦保障制度：整个厂区建立应急救援设备、物资维护和检修制度，由专人负责设备 或物质的维护、定期检查与更新。
（2）外部保障
①单位互助体系：建设单位和周边企业应建立良好的应急互助关系，在重大事故发 生后，能够相互支援。
②公共援助力量：厂区还可以联系当地公共消防队、医院、公安、交通、安监局以 及各相关职能部门，请求救援力量、设备的支持。
[bookmark: bookmark320]5.8.4 突发事故的信息报送程序与联络方式
（1）突发事故的报告时限和程序
在生产过程中，发生危险品泄漏事故，岗位操作人员立即向班长和值班长及公司值 班人员汇报并采取相应措施予以处理。当处理无效，危害有扩大趋势时，应立即向公司 安全人员报警。当发生Ⅰ级事故，岗位操作人员应立即向公司安全人员报警，公司安全 人员接到报警后，下达按应急救援预案处置的指令，立即通知公司应急救援领导小组成 员到场成立应急救援指挥部，各专业组按各自职责开展救援工作。
当发生重大事故，指挥部成员应向安检、公安、环保、消防、卫生等上级领导机关 报告事故情况。
（2）突发事故的报告方式与内容
突发事故的报告分为初报、续报和处理结果报告三类：
①初报从发现事件后起 1 小时内上报。初报可用电话或直接报告，主要内容包括： 环境事件的类型、发生时间、地点、污染源、主要污染物质、人员受害等初步情况。
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②续报在查清有关基本情况后随时上报。续报可通过电话、网络或书面报告，在初 报的基础上报告有关确切数据，事件发生的原因、过程、进展情况及采取的应急措施等 基本情况。
③处理结果报告在事件处理完毕后立即上报。处理结果报告采用书面报告，处理结 果报告在初报和续报的基础上，报告处理事件的措施、过程和结果，事件潜在或间接的 危害、社会影响、处理后的遗留问题，参加处理工作的有关部门和工作内容，出具有关 危害与损失的证明文件等详细情况。
报告应采用适当方式，避免在当地群众中造成不利影响。各部门之间的信息交换按 照相关规定程序执行。
（3）特殊情况的信息处理
如果环境污染事故的影响范围涉及到区域外时，必须立即形成信息报告连同预警信 息报当地政府。如果污染事故涉及到外事工作，指挥部将迅速通报当地政府，按照政府 有关规定处理。
[bookmark: bookmark322]5.8.5 应急抢险、救援及控制措施
发生煤气重大泄漏事故后，企业必须拉响警报器，在第一时间通知工园区应急处理 领导小组，并尽其所能地做好泄漏源处置和抢险救灾工作。
（1）抢险、救援方式
①抢险组到达现场后，根据指挥部下达的抢修指令，迅速进行抢修设备，控制事故， 以防事故扩大。
②救护组到达现场后，与消防队配合，立即救护伤员和中毒人员，对中毒人员根据 中毒症状及时采取相应的应急措施，对伤员进行医疗处置或输氧急救，重伤员及时转送 医院抢救。
③警卫组到达现场后，迅速组织救护伤员撤离，组织纠察，在事故现场周围设岗划 分禁区或加强警戒和巡逻检查，严禁无关人员进入禁区。
④消防组接警后，迅速赶往事故现场，根据当时风向，消防车停留在上风方向，或 停留在禁区外，消防人员佩戴好防护器具，进入禁区，查明有无中毒人员，以最快速度 将中毒人员脱离现场，协助发生事故部门切断事故源和切除现场的易燃易爆品。
⑤事故组到达现场后，佩戴好防护器具，迅速将有关物品搬运出危险区域。
⑥现场实时监测、人员抢救、事故泄漏抢险的任务结束后，各专业组现场负责人向
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指挥部报告后，经同意方可撤离。撤离现场时，专业组负责人应核对本组撤离人数。
（2）泄漏源处置
①关阀断料，切断事故源
生产装置发生泄漏时，主要由事故单位负责处置，消防部门负责协助和掩护。当事 故单位没有能力进行有效处置时，消防队员要在单位技术人员的配合指导下快速实施断 电、断水、断气、断料等措施，切断事故源。采取措施的全过程都要在开花或喷雾水流 的掩护下进行。
②器具堵漏
带压管道泄漏，选用捆绑式充气堵漏带、磁压式器具或金属外壳内衬橡胶垫等专用 器具实施内外堵漏；阀门法兰盘或法兰垫片损坏泄漏，按阀门、法兰不同的型号选用相 应的法兰夹具、金属套管、堵漏枪等方法进行堵漏，也可直接使用专门的阀门、法兰工 具组实施堵漏。
（3）处置注意事项
①利用有毒气体检测仪查明情况。如：测定 CO 浓度是否达到预案爆炸极限，是否 构成人员伤亡危险，煤气泄漏量，泄漏部位，已经泄漏的数量，扩散的范围等。检测要 贯穿于整个救援处置过程的始终，并将不同时期检测的详细情况认真做好记录，以便为 现场指挥部决策提供客观依据。
②泄漏处置过程中，一定要加强个人防护，空气呼吸器、防毒衣、防化服、防化手 套等必须佩戴齐全，佩戴空气呼吸器和防化服时要选择上风方向，空气新鲜且为无泄漏 源污染地带，穿戴好再进入，结束时还要按照穿戴要求脱下，确保自身安全。实施堵漏 作业时必须要有水枪作掩护，携带的通信、照明必须防爆；严禁穿带钉鞋进入现场，处 置时要使用无火花工具并防止静电产生。指挥部、抢险车辆要设置或停放在事故点上风 或侧风方向，安全距离不应小于 100m。
③发挥社会联动机制，如需要疏散人数多污染面积大时，必须要动用公安、武警等 其他社会力量共同参与。根据事故现场情况划定警戒区。分为：重危区、轻危区和警戒 区。一般情况下以泄漏源 50m确定为重危区，此区域内只能有佩戴个人防护装备齐全的 消防人员进入，对进入重危区人员要做好详细登记。主要任务是实施控制、堵漏等特殊 作业；泄漏源 100m 为轻危区，进入人员也要佩戴空气呼吸器和穿着防化服，做好场内 进出人员登记，主要任务是对受污染的空气环境稀释消毒；泄漏源 200m 为警戒区，警
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戒人员最好也要配置空气呼吸器或滤毒罐，条件实在不允许的情况下也要佩戴用水或 10%苏打水浸渍的口罩、毛巾等加以防护。主要任务是控制车辆和无关人员进出，消除 火种。划定警戒区时还要考虑当天风力气象及泄漏量问题。下风向或泄漏量比较大时警 戒区还要相对扩大。警戒线可用白灰沿警戒边界打上白线或设置警戒带作明显标识，在 警戒边缘要实施不间断的检测，以确保警戒范围设置的有效性。处置工作结束后，经反 复检测确认有毒气体全部散尽后，警戒人员方可撤离岗位。
④发生火灾、泄漏时，先堵漏再灭火，用大量水流冷却泄漏设备及相邻有关设施， 条件准备充分时再进行灭火；扑救过程中，应注意避免因发泄漏物质的扩散引起新的着 火点，若出现容器通风孔声音变大、容器壁颤抖、火焰变亮耀眼等危险征兆，人员立即 撤退。必要情况下要在专业技术人员配合指导下实施，不能自行冒险作业，否则可能造 成不应有的负面作用。
[bookmark: bookmark324]5.8.6 应急检测、防护措施、清除泄漏措施和器材
能源隔断：车间的物料和能源供应应该在单独楼层布置图上标出危险区，必须包括 遥控操作关闭阀门和手动关闭阀门。
物料隔断：管路必须在工艺流程图上标识，该工艺流程图在生产办公室及门卫处备 用，万一发生紧急情况需要进行物料管路隔断时，应急人员可以在上述地点得到图纸。
污水隔断：雨水管道出口及污水接管口均设置控制阀门，发生事故时及时关闭阀门。 消防用水等污水部分直接通过煤气柜、装置区等的地漏进入污水处置系统，部分进入雨 水管道被控制阀拦截，通过转换阀送回事故水池，沉淀处理后回用，不可直接进入环境 水体。
[bookmark: bookmark326]5.8.7 人员紧急撤离、疏散，应急剂量控制、撤离组织计划
发生泄漏或火灾爆炸后，应根据现场事故情况，建立警戒区域，并迅速将警戒区内 事故处理无关人员疏散至安全地点。
划定警戒区范围时，应当结合实际事故情形，依据物质的易燃易爆及有毒特性、可 能的泄漏量、当时的风速、风向、周边地形；若发生火灾事故，同时还要考虑可能的火 焰辐射热及生成烟的波及范围。具体的隔离距离和疏散距离可根据上述情形的不同，从 《危险化学品应急处置速查手册》中选取相应的警戒距离参考值。
警戒范围确定后，同时应注意做到以下几点：
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①应在通往事故现场的主要干道上实行交通管制；
②警戒区域的边界应设警示标志并有专人警戒；
③迅速将警戒区内与事故应急处理无关的人员撤离，以减少不必要的人员伤亡；
④除应急处理人员外，其它无关人员禁止进入警戒区；
⑤警戒区域内应严禁火种，包括手机、打火机、火柴等。
场内设有风向标，当出现污染物气体泄漏时，组织人员沿主导风向的垂直方向疏散。 在人员撤离与疏散过程中，应当坚持以下原则：
①人员应向上风、侧风方向转移；
②指定专人，引导和护送疏散人员到安全区，并在疏散或撤离的路线上设立哨位， 指明方向；
③人员不要在低洼处滞留；
④人员疏散完毕，要检查是否有人留在警戒区内；
⑤为使疏散工作顺利进行，应至少有两个畅通无阻的紧急出口，设明显标志。 一旦发生人员伤亡，则按照紧急救护程序处理。
[bookmark: bookmark328]5.8.8 事故应急救援关闭程序与恢复措施
当事故污染源已得到有效控制，事故现场处置已完成，现场监测符合要求，中毒人 员已得到救治，危险化学品泄漏区基本恢复正常秩序，由指挥中心宣布公司危险化学品 重大泄漏事故应急工作结束，并进行事故现场的善后处理，对厂区进行恢复、重建工作。
[bookmark: bookmark330]5.8.9 应急培训计划
本项目应根据规定对公司职工和管理人员进行应急培训计划，确保应急风险措施的 执行。
[bookmark: bookmark332]5.8.10 公众教育和信息
建设单位将负责对厂区邻近地区开展公众教育、培训和发布本企业有关安全生产的 基本信息，加强与周边公众的交流，如发生事故，可以更好的疏散、防护污染。
[bookmark: bookmark334]5.8.11 与工业园区及社会区域风险防范措施公共安全应急预案衔接
（1）风险应急预案的衔接
①应急组织机构、人员的衔接
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当发生风险事故时，项目综合协调小组应及时承担起与当地区域或各职能管理部门 的应急指挥机构的联系工作，及时将事故发生情况及最新进展向有关部门汇报，并将上 级指挥机构的命令及时向本变更项目应急指挥小组汇报；编制环境污染事故报告，并将 报告向上级部门汇报。
②预案分级响应的衔接
一般污染事故：在污染事故现场处置妥当后，经应急指挥小组研究确定后，向当地 生态环境部门和工业园区事故应急处理指挥部报告处理结果。
较大或严重污染事故：应急指挥小组在接到事故报警后，及时向工园区应急处理指 挥部、朱日和镇应急处理指挥部报告，并请求支援；工园区应急处理指挥部进行紧急动 员，适时启动区域的环境污染事故应急预案迅速调集救援力量，指挥各工业园区成员单 位、相关职能部门，根据应急预案组成各个应急行动小组，按照各自的职责和现场救援 具体方案开展抢险救援工作，厂内应急小组听从工业园区现场指挥部的领导。现场指挥 部同时将有关进展情况向朱日和镇应急处理指挥部汇报；污染事故基本控制稳定后，现 场应急指挥部将根据专家意见，迅速调集后援力量展开事故处置工作。现场应急处理结 束。当污染事故有进一步扩大、发展趋势，或因事故衍生问题造成重大社会不稳定事态， 现场应急指挥部将根据事态发展，及时调整应急响应级别，发布预警信息，同时向朱日 和镇应急处理指挥部和苏尼特右旗环境污染事故应急处理指挥部请求援助。
③应急救援保障的衔接
单位互助体系：建设单位和周边企业建立良好的应急互助关系，在重大事故发生后， 相互支援。
公共援助力量：厂区还可以联系朱日和镇公共消防队、医院、公安、交通、安监局 以及各相关职能部门，请求救援力量、设备的支持。
专家援助：本项目建立风险事故救援安全专家库，在紧急情况下，可以联系获取救 援支持。
④应急培训计划的衔接
建设单位在开展应急培训计划的同时，还应积极配合园区开展的应急培训计划，在 发生风险事故时，及时与园区应急组织取得联系。
⑤公众教育的衔接
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建设单位对厂内和附近地区公众开展教育、培训时，应加强与周边公众和工业园区 相关单位的交流，如发生事故，可更好的疏散、防护污染。
（2）风险防范措施的衔接
①通讯系统的衔接
本项目厂区内应设置工园区风险应急小组的联系方式，如发生风险事故可立即通知 工业园区风险应急小组，在风险应急小组的帮助下尽快的处置风险事故。
②消防及火灾报警系统的衔接
厂内消防站、消防车辆与园区消防站配套建设；厂内采用电话报警，火灾报警信号 报送至厂内消防站，必要时报送至园区消防站。
[bookmark: bookmark336]5.9 环境风险分析结论

项目生产过程中涉及到的危险物质主要为矿热炉煤气（CO），其危险类型为：第 2.1 类，易燃气体（主）；第 2.3 类，毒性气体（次），发生泄漏后通过大气环境扩散。
设定煤气柜和煤气管道之间的连接处发生断裂导致煤气泄漏事故为风险事故情形， 经预测可知，在最不利气象条件下，达到 CO 大气毒性终点浓度-1最大影响半径为 290m， 达到 CO 大气毒性终点浓度-2 最远影响距离为 270m。
在项目运营过程中，建设单位必须严格执行国家和地方的相应法律法规和的采取的 风险防范措施，减小事故发生的概率；一旦发生事故，必须严格按照风险防范措施和应 急预案的要求及时做出应对措施，将事故对周围环境和人群的影响降到最低。建设单位 应充分利用区域安全、环境保护等资源，根据项目建设和运行过程中的变化，不断完善 风险防范措施、应急预案和应急救援体系，确保其具有针对性和可操作性，以应对可能 出现的环境风险。
本项目在实施以上的风险减缓措施和应急预案后，企业的应急处理事故能力对突发 性事故是可以控制的，在严格执行本报告提出的防治措施的前提下，本项目的事故所造 成的风险是可接受的，本项目的环境风险是可以接受的。
本项目环境风险影响自查表详见表 5.9-1。
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表 5.9-1        环境风险影响自查表
 (
工作内容
)完成情况
 (
名称
存在总量
/t
大气
)煤气
危险物质
25.8
 (
风险
调查
 
环境敏感
 性
)500m 范围内人口数 小于 500 人 5km 范围内人口数小于 1 万人 每公里管段周边 200m 范围内人口数（最大）              人
地表水功能敏感性      F1 □                     F2 □                     F3 □
地表水
环境敏感目标分级      S1 □                     S2 □                     S3 □
地下水功能敏感性      G1 □                    G2 口                G3 □
地下水
包气带防污性能       D1 □                    D2 口                D3 □
 (
Q
 
值
 
M
 
值
 
P
 
值
 
大气
地表水
 
地下水
)Q＜1 □              1≤Q＜10 口      10≤Q＜100 口       Q≥100 □
 (
物质及工艺系统
 
危险性
环境敏感程度
环境风险潜势
 
评价等级
)M1 口                    M2 □               M3 □               M4 □
P1 □                     P2 口                P3 □                P4 □
E1 □                           E2 □                            E3 口
E1 □                           E2 □                         E3 □
E1 □                          E2 口                            E3 □
 (
Ⅳ+
 
□
一级
)Ⅳ 口                Ⅲ□                  Ⅱ □                 Ⅰ □
口                   二级 □                  三级 □               简单分析 □
 (
物质危险性
环境风险类型
影响途径
) (
易燃易爆
 
口
火灾、爆炸引发伴生
/
次生污染物排放 
口
) (
风险
 
识别
)有毒有害 口 泄漏 口
 (
大气
 
口
 
源强设定方法
预测模型
 
预测结果
)地表水 □                         地下水 口
 (
事故情形分析
)计算法 口           经验估算法 □       其他估算法 □
 (
大气
地表水
 
地下水
) (
风险
预测
与评
价
)SLAB □               AFTOX 口                 其他□ CO 大气毒性重点浓度-1    最大影响范围 290m CO 大气毒性重点浓度-2    最大影响范围 270m
最近环境敏感目标      ，到达时间       h
下游厂区边界到达时间       d
最近环境敏感目标      ，到达时间       d
 (
重点风险防范
 
措施
)在设计阶段从总图布置、建筑安全防范、设备和工艺、消防及火灾报警配置上考虑 环境风险防范，厂区配置有 1 座 3200m3 应急事故水池，配置了煤气泄漏监测和报 警装置，设计中考虑到了应急物质的储备，同时建设单位在下一步的工作中制定环 境风险应急预案。
项目生产过程中涉及到的危险物质主要为矿热炉煤气（CO），其危险类型为：第 2. 1 类，易燃气体（主） ；第 2.3 类，毒性气体（次） ，发生泄漏后通过大气环境 扩散。
设定煤气柜和煤气管道之间的连接处发生断裂导致煤气泄漏事故为风险事故 情形，经预测可知，在最不利气象条件下，达到CO 大气毒性终点浓度-1 最大影响
评价结论与建议 半径为 290m ，达到 CO 大气毒性终点浓度-2 最远影响距离为 270m。
在项目运营过程中，建设单位必须严格执行国家和地方的相应法律法规和的采 取的风险防范措施，减小事故发生的概率；一旦发生事故，必须严格按照风险防范 措施和应急预案的要求及时做出应对措施，将事故对周围环境和人群的影响降到最 低。建设单位应充分利用区域安全、环境保护等资源，根据项目建设和运行过程中 的变化，不断完善风险防范措施、应急预案和应急救援体系，确保其具有针对性和
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	可操作性，以应对可能出现的环境风险。
本项目在实施以上的风险减缓措施和应急预案后，企业的应急处理事故能力对 突发性事故是可以控制的，在严格执行本报告提出的防治措施的前提下，本项目的 事故所造成的风险是可接受的，本项目的环境风险是可以接受的。

	注：ℼ □”为勾选项；“       ”为填写项。
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[bookmark: bookmark342][bookmark: bookmark338][bookmark: bookmark340]第 6 章  环境保护措施及其可行性论证

6.1 废气治理措施的经济技术的可行性分析
6.1.1 全封闭电炉煤气干法净化措施
本项目新建设 6 台全密闭锰硅合金电炉，运行后产生电炉粗煤气，每台配置一套电 炉煤气干法净化设施，采用水冷烟道+惯性沉降罐+二级风力列管冷却器+耐高温布袋除 尘器干法净化工艺，净化后综合利用。
电炉冶炼所产生的高温含尘粗煤气先经过一段水冷烟道进入惯性沉降罐对较大颗 粒粉尘进行粗除尘，然后经二级风力列管冷却器进行冷却，同时进一步对粉尘进行除尘， 进一步将大颗粒粉尘除去，以防在管道或设备中沉降堵塞系统。风力列管冷却器使煤气 温度降至 180℃~250℃之间，然后进入耐高温布袋除尘器除尘。
除尘后的煤气汇入煤气主管道中，在煤气柜进口前设置两组煤气风冷器（二级）和 电捕焦油器，进一步降低煤气温度 (≤40℃) 和脱除煤气中的水分、焦油、灰尘等杂质。 洁净煤气通过煤气柜进行稳压、缓存，再由气柜出口设置的加压机升压至 10±2kPa ，再 通过精过滤器进一步过滤（过滤焦油、灰尘）后送往用气环节。
整个净化系统采用计算机自动控制，通过风机来调整炉内压力，通过在线 CO、H2、 O2 分析仪监测煤气净化系统运行，当煤气中氧、氢含量超标等危及设备、人身安全的信 号，计算机系统发出声光报警信号同时切断煤气净化系统，使煤气从放散烟囱点火放散， 以确保系统安全。通过时间控制或压力检测进行布袋除尘器清灰，由 PLC 程序实现。
该种煤气净化工艺在自治区铁合金企业中广泛应用，技术成熟可靠，在获得经济效 益的同时，降低了能耗，减少了碳排放，措施可行。
[bookmark: bookmark344]6.1.2 配料、加料、出铁出渣及浇铸、焦炭干燥、锰矿石干燥等含尘废气防
治措施
锰硅合金生产破碎、烧结配料、烧结机出料、电炉炉顶加料、出铁出渣及浇铸等过 程含尘废气主要污染物为烟粉尘、锰及其化合物，原料大棚主要污染物为粉尘，上述产 尘环节均配置布袋除尘器（或旋风+布袋除尘器）进行处理，除尘效率在 99.5%以上， 经处理后颗粒物、锰及其化合物浓度满足《铁合金工业污染物排放标准》（GB28666-2012）
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表 6 大气污染物特别排放限值。
（1）旋风除尘器
旋风除尘器是由进气管、排气管、圆筒体、圆锥体和灰斗组成，除尘机理是使含尘 气流作旋转运动，借助于离心力将尘粒从气流中分离并捕集于器壁，再借助重力作用使 尘粒落入灰斗，可用于高温、高含尘量的废气，除尘效率在 70~85%之间。旋风除尘器 适合去除粒径较大的颗粒物，同时可以给废气进行降温，适宜作为预除尘设施。
（2）袋式除尘器
袋式除尘器主要由底部钢结构、灰斗、上箱体、箱体、进出风口、滤袋、清灰装置、 电气控制等几部分组成。含尘气体由进风口进入，经过灰斗时，气体中部分大颗粒粉尘 受惯性力和重力作用被分离出来，直接落入灰斗底部。含尘气体通过灰斗后进入中箱体 的滤袋过滤区，气体穿过滤袋，粉尘被阻留在滤袋外表面，净化后的气体经滤袋口进入 上箱体后，再由出风口排出。随着过滤时间的延长，滤袋上的粉尘层不断积厚，除尘设 备的阻力不断上升，当设备阻力上升到设定值时，清灰装置开始进行清灰。首先，一个 分室提升阀关闭，将过滤气流截断，然后电磁脉冲阀开启，压缩空气以极短促的时间在 上箱体内迅速膨胀，涌入滤袋，使滤袋膨胀变形产生振动，并在逆向气流冲刷的作用下， 附着在滤袋外表面上的粉尘被剥离落入灰斗中。清灰完毕后，电磁脉冲阀关闭，提升阀 打开，该室又恢复过滤状态。清灰各室依次进行，从第一室清灰开始至下一次清灰开始 为一个清灰周期。经过过滤和清灰工作被截留下来的粉尘落入灰斗，再由灰斗口的卸灰 装置集中排出。袋式除尘器具有以下特点：适应高浓度除尘；采用离线清灰技术进行分 室反吹脉冲清灰，既避免了在线式清灰产生的粉尘二次飞扬“再吸附”现象，又不影响设 备运行工况的正常连续运行，提高了清灰效果，延长了滤袋使用寿命；采用气箱式结构， 从而降低了设备的局部阻损，并免除了安装滤袋不方便等问题。袋式除尘器对于工业中 的所有粉尘其除尘效率均可达到 99.5%以上。
布袋除尘可以根据颗粒物性质、浓度的不同，采用不同的滤料，例如对于超细粒径 粉尘和粘度比较大的粉尘的含尘废气，采用覆膜滤料或在滤袋的表面预覆保护性粉层的 滤袋，提高粉尘处理效率和避免糊袋。
本项目各产尘源初始浓度较大，布袋除尘器除尘效率在 99%以上是可行的，旋风+  布袋除尘器处理效率在 99.5%以上是可行的，选用布袋除尘则适应项目的粉尘污染特点。
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为了更好的控制粉尘的排放情况，建议建设单位在除尘器上安装自动控制监测系统，以 便及时观察到除尘器的工作状况，防止破袋、停电等非正常工况粉尘超标排放。
[bookmark: bookmark346]6.1.3 烧结机机头废气防治措施
本项目烧结车间烧结配料站粉尘、混料制粒粉尘、烧结机尾粉尘、烧结矿破碎筛分 粉尘中污染物主要为颗粒物和锰及其化合物，均配置布袋除尘器进行处理，除尘效率 99.5%；烧结机头废气主要污染物为颗粒物、SO2 、NOx 、锰及其化合物，采用 1 套旋风 +耐高温布袋除尘器+石灰石-石膏法脱硫装置处理，综合除尘效率 99.5%，脱硫效率 88%， 上述废气分别经各自配套的废气处理设施处理后，汇集经 1 根 30m 高排气筒（烧结车间 排气筒DA004）排放，排放废气中的颗粒物、SO2 、NOx 排放浓度满足《钢铁烧结、球 团工业大气污染物排放标准》（GB28662-2012）表 3 大气污染物特别排放浓度限值。
（1）旋风除尘器
旋风除尘器是除尘装置的一类。除尘机理是使含尘气流作旋转运动，借助于离心力 将尘粒从气流中分离并捕集于器壁，再借助重力作用使尘粒落入灰斗。广泛用于从气流 中分离固体和液体粒子，或从液体中分离固体粒子。在普通操作条件下，作用于粒子上 的离心力是重力的 5~2500 倍，所以旋风除尘器的效率显著高于重力沉降室。除尘效率 为 90%以上。在机械式除尘器中，旋风式除尘器是效率最高的一种。旋风除尘器是由进 气管、排气管、圆筒体、圆锥体和灰斗组成，除尘效率在 70%~85%之间。旋风除尘器 适合去除粒径较大的颗粒物，同时可以给废气进行降温，适宜作为预除尘设施。
（2）布袋除尘器
除尘采用布袋除尘器进行处理，处理效率可以达到99%以上；烧结机头废气采用旋 风除尘器+布袋除尘器处理，同时石灰石-石膏湿法脱硫具有协同除尘作用，综合除尘效 率可以达到 99.5%以上。
（3）脱硫
石灰-石膏法是采用石灰或乳浊液作为吸收剂脱除废气中的 SO2，石灰来源广泛，原 料易得，且价格低廉，因此石灰-石膏法仍然是国内外广泛使用的脱硫方法。
石灰-石膏法的基本原理是首先用石灰浆液吸收烟气中的 SO2 生成亚硫酸钙，然后 将亚硫酸钙氧化成硫酸钙（石膏）。主要反应如下：
CaO+H2O→Ca(OH)2
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Ca(OH)2+SO2→CaSO3 CaSO3+O2→CaSO4
石灰石-石膏法脱硫装置主要由 SO2 吸收系统、制浆系统、石膏脱水系统、脱硫废 水处理系统等组成。
外购粒度合格的石灰石成品粉由密封罐装车运至厂内，直接用罐车自带空压机输送 至石灰石粉仓内储存，再由旋转给料阀送到石灰石浆液箱内加水或者滤液经搅拌后制成 浆液，然后经石灰石浆液泵送至吸收塔浆池。
本项目脱硫采用的是逆流喷淋吸收塔，烟气由吸收塔进气口进入，在上升过程中与 雾状的喷淋下来的浆液逆流接触，浆液中的碳酸钙与烟气中的二氧化硫有效接触，发生 化学反应去除大量的 SO2 ，在塔内脱硫处理后的烟气经排气筒达标排放；脱硫反应生 成的脱硫产物在吸收塔浆池中被通入的氧化空气强制反应，生成硫酸钙并在浆池结 晶生成二水石膏。吸收塔的石膏浆液由石膏排出泵输送至石膏旋流浓缩器，经旋流 浓缩器浓缩后的石膏浆液（浓度 40%～50%）底流液经真空皮带脱水机给料箱进入 真空皮带脱水机进行脱水，脱水后的石膏（含水量小于 10%）由汽车外运综合利用； 真空皮带脱水机的滤出液部分返回石灰石制浆系统供制浆用；石膏旋流浓缩器分离 出来的溢流液进入滤液池，一部分返回吸收塔脱硫区浆池，另一部分进入废水旋流 器进一步浓缩后排放至脱硫废水处理系统。
石灰石-石膏湿法脱硫工艺具有脱硫效率高（90%以上）、吸收剂利用率高、设 备运转率高、工作的可靠性高、脱硫剂-石灰石来源丰富且廉价的特点，是目前最成熟 的烟气脱硫工艺。因此，本项目石灰石-石膏湿法脱硫效率取 90%是可行的。
按照《钢铁烧结、球团工业大气污染物排放标准》（GB28662-2012）及《铁合金工 业污染物排放标准》（GB28666-2012）规定排气筒周围半径 200m距离内有建筑物时， 其烟囱应高出最高建筑物 3m 以上，本项目 1 座烧结机头废气排气筒高度为 30m ，高于 周围半径 200m 范围内最高建筑物 3m 以上，符合该规定要求。
[bookmark: bookmark348]6.1.4 餐厅油烟防治措施
本项目厂区内餐厅油烟经油烟净化后通过餐厅专用井道至屋顶排放。厂区餐厅设有 6个基准灶头 ，属于大型饮食业单位 ，根据《 饮食业油烟排放标准（试行） 》 （GB18483-2001），油烟净化器净化效率要求≥85% 。餐厅油烟排放满足《饮食业油烟
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排放标准（试行）》（GB 18483-2001）排放限值，措施可行。
[bookmark: bookmark350]6.1.5 燃气发电锅炉烟气防治措施
本项目发电机组锅炉烟气主要污染物为颗粒物、SO2 、NOx 、锰及其化合物、NH3， 采用 1 套 SCR 脱硝对应内燃发电机组，脱硝效率 65%。
目前较常采用的烟气脱硝工艺有选择性催化还原法（SCR）和选择性非催化还原法 （SNCR）两种工艺。SCR 是利用还原剂在催化剂作用下有选择地与烟气中的氮氧化物 发生化学反应，生成氮气和水的方法，脱硝效率高，工艺设备紧凑、运行可靠，还原后 生成的氮气放空，无二次污染，采用催化剂时其反应温度可控制在 300~400℃下进行。 SNCR 是利用还原剂在不需要催化剂的情况下有选择地与烟气中的氮氧化物发生化学反 应，生成氮气和水的方法，脱硝效率约35%～45% ，该方法主要使用含氮的药剂在温度 区域 870℃~ 1200℃喷入含氮氧化物的燃烧室中，发生还原反应生成氮气和水，采用 SNCR 技术，必须达到温度区域在 800℃以上，才能保证脱硝效率。由于本工程采用煤 气内燃发电机组，排烟温度约 480℃ , 燃料采用电炉煤气，根据内发改环资[2021]262 号文件“两高”项目要符合相关法定规划要求执行超低排放，要求烟气脱硝效率要求达到 65%以上，而鉴于上述情况，本工程采用 SCR 脱硝工艺。
本项目燃气发电锅炉烟气经 SCR 脱硝装置处理后通过一根 45m 高烟囱（DA014） 排放，排放废气中的颗粒物、SO2 和 NOX 排放满足《火电厂大气污染物排放标准》 （GB13223-2011）表 2 大气污染物特别排放限值（以气体为燃料的锅炉），NH3 逃逸满 足《火电厂烟气脱硝工程技术规范 选择性催化还原法》（HJ562-2010）中的控制要求。
本项目采用尿素为还原剂，工作时在电控单元的控制下，尿素泵将尿素溶液从尿素 罐中抽出，加压后送到计量喷射单元，压缩空气经控制单元调压后也送到计量喷射单元， 定量喷射阀打开后，尿素在压缩空气的引射作用下射出，和压缩空气混合后经喷嘴喷入 排气管。电控单元根据废气流量、催化器的温度和氮氧化物含量精确计算出所需的尿素 喷射量，发出相应的脉宽调制信号给定量喷射阀，喷射阀根据信号对尿素进行计量，从 而保证时刻精确的尿素喷射到排气管。尿素在排气管混合区遇高温分解成氨气（NH3 ） 和水（H2O），与排气充分混合后进入催化器，在催化反应区 NH3 和 NOx 反应生成氮气 和水，排到大气中。
尿素水溶液分解如下：
（NH2 ）CO+H2O=2NH3+CO2
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尿素经热解、水解生成氨气，为反应提供原料。 SCR 催化反应器中发生如下反应：
标准反应：4NH3+4NO+O2=4N2+6H2O  慢速反应：6NO2+8NH3=7N2+12H2O      快速反应：NO+NO2+2NH3=2N2+3H2O
尿素溶液储罐采用立式罐配套搅拌器，将尿素与水混合均匀，溶解为 40%～60%质 量浓度的溶液，然后利用水泵将混合后的尿素溶液加压输送到储罐内。废气经过排气管 道先进入 SCR 净化系统，尿素溶液利用压缩空气通过喷嘴雾化后与烟气混合，废气中 的 NOx 通过 SCR 净化系统时，与尿素溶液充分混合后的烟气发生催化氧化还原反应， 将 NOx 还原为 N2 和 H2O。
SCR 脱硝系统包括控制系统、尿素溶液储罐、输送装置、计量装置、喷射装置、催 化器装置、给水系统以及温度和排气传感器（温度传感器、氮氧化物传感器）等组成。
SCR 脱硝中使用的催化剂大多以 TiO2 为载体，以 V2O5 或 V2O5-WO3 或 V2O5-MoO3 为活性成分，制成蜂窝式、板式或波纹式三种类型。应用于烟气脱硝中的 SCR 催化剂 可分为高温催化剂（345℃~590℃ ) 、 中温催化剂（260℃~380℃ ) 和低温催化剂 （80℃~300℃) , 不同的催化剂适宜的反应温度不同，本项目燃气发电烟气脱硝采用耐 高温催化剂，在 350℃起活，在 400~500℃情况下，平均效率可以保证 65%以上。
脱硝反应器采用单仓室结构，应根据现场实际情况设计成烟气竖直向上或下流动， 反应器入口应设气流均布装置，反应器入口及出口段应设导流板，对于反应器内部易于 磨损的部位应设计必要的防磨措施。反应器内部各类加强板、支架应设计成不易积灰的 形式，同时必须考虑热膨胀的补偿措施。本项目脱硝装置安装于每组内燃发电机组主烟 道出口处，处理后由排气筒排放，2 套 SCR 脱硝装置催化剂采用 3+1 层，+1 层为推迟 性预留。
SCR 脱硝技术在各类炉窑上已广泛应用，技术成熟可靠，根据同类工程运行效果来 看，脱硝效率 65%是可以保证的，措施可行。
由于电炉工况的起伏会使电炉煤气产生量产生波动，或电炉故障停炉、停炉检修等 情况，使电炉煤气量产生增减变化，本项目可通过减少或增加发电机组的运行台数适应 煤气量增减变化，每台机组中气缸的排气温度大约在 500℃~600℃ , 无论机组运行数量 如何变化，气缸排气温度不会变，整个机组的排烟温度会稳定在 480℃左右，达到高温
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SCR 脱硝工艺温度范围内，可以不设置烟气再热设备。
[bookmark: bookmark352]6.1.6 运输路线两侧居民的大气污染防治措施
（1）加强道路疏导，减少塞车现象及车辆滞速怠速状态，减少运输汽车尾气排放 对沿线环境空气的影响。
（2）加强运输散装物资如锰粉矿、硅石等材料车辆的管理，禁止车况差、超载、 装卸物品遮盖不严、容易洒落的车辆上路行驶。
[bookmark: bookmark354]6.1.7 无组织废气污染防治措施
（1）原料系统无组织排放控制措施
①硅石、焦炭、石灰石等原辅材料由汽车运输进厂后即卸入封闭原料大棚内储存， 再经轮式装载机、封闭式皮带机输送至配料站；卸车作业在封闭的料场内完成，同时在 料场内配置喷雾降尘装置，可有效抑制原料卸车、装载机铲装及堆存过程中的粉尘产生。
②原料在厂内的输送采用封闭式皮带机，并在设计中尽量降低物料落差；在原料输 送各产尘点设置密闭集气罩收集粉尘，采用布袋除尘器处理，能够有效抑制原料输送粉 尘的排放。
③原料货车运输过程加盖苫布，装卸过程严格按照规范操作；除尘灰采用气力输送 系统。
（2）生产设施无组织排放控制措施
①强化烟气收集措施，提高收集效率，尽量降低逸散烟气：厂区配料站料仓、电炉 出铁口、排渣口、浇铸机、成品破碎等处均设置集气罩对烟粉尘进行收集，在不影响操 作的条件下，集气罩尽可能的接近产尘点，废气的捕集率均达到90%以上，减少项目无 组织废气排放。
②项目生产选用全封闭电炉，并定期检查密封性能，以减少逸出烟气量。
③加强除尘系统的保养和维护，确保集气罩的抽吸作用，防止除尘系统的“跑、冒、 滴、漏” ，使除尘系统运转良好。
④配料和上料均采用自动化控制操作系统，规范操作方式，有效抑制粉尘无组织排放。
⑤对电炉车间等产生的无组织废气采用喷雾降尘等办法加速在车间沉降，尽量减少 无组织废气的外排。
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（3）其他无组织排放控制措施
①项目厂区内道路全部硬化处理，同时定期对路面进行清扫及洒水，保持路面清洁 和相对湿度。
②在厂界围墙、厂前区、生产车间和原料堆棚周围设置绿化带，选用适宜当地生长 且对有害气体抗吸性及滞留力强的树种。
③对职工进行环境保护宣传教育，培养其在工作过程中规范操作和自觉遵守环保制
度的意识。
[bookmark: bookmark358][bookmark: bookmark356]6.2 废水污染防治措施

6.2.1 生产废水处理措施
（1）脱硫废水
烧结机头废气石灰石-石膏湿法脱硫过程中会产生脱硫废水，废水中所含的污染物 主要是 pH 、SS 等，脱硫废水处理工艺采用中和+絮凝+沉淀工艺，脱硫废水经提升泵送 至中和絮凝反应箱（即三联箱，包括中和箱、沉降箱和絮凝箱），在反应器中通过加入 石灰乳、凝聚剂、有机硫、助凝剂，完成 pH 调整、饱和硫酸钙结晶析出、混凝反应等。 废水从反应箱自流进入澄清器，废水中的絮凝物通过重力作用沉积在澄清器底部，浓缩 成泥渣，由刮泥装置清除后运至园区渣场填埋，清水则上升至顶部通过环形三角溢流堰 自流至清水池。清水池顶设清水泵，将处理后的废水作为铁合金浊循环水系统补充水， 不外排。
（2）煤气冷凝废水
煤气冷凝废水隔油池处理后，作为制作矿热炉开堵眼机堵塞泥球用水。
隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水 平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油 管。
隔油池采用钢筋混凝土筑造在矩形平面上，沿水流方向分为 2 格，每格宽度一般不 超过 6m ，以便布水均匀。有效水深不超过 2m ，隔油池的长度一般比每一格的宽度大 4  倍以上。隔油池多用链带式的刮油机刮除浮油，一般每格安装一组刮油机。在寒冷地区， 为防止冬季油品凝固，可在集油管底部设蒸汽管加热。隔油池一般都要加盖，并在盖板 下设蒸汽管，以便保温，防止隔油池起火和油品挥发，并可防止灰沙进入。隔油效率可
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达 70%～80%。
（3）清净下水
化水车间排污、余热锅炉排污、辅机冷却循环水站排污、循环水系统排污及软水制 备排污均属于清净下水，主要污染物为盐分，全部作为浊循环系统补充水，不外排。
浊循环水系统对水质要求不高，浊循环水系统循环水冲渣水淬，使用抓斗机将水淬 渣抓入贮渣池内，冲渣水进入沉淀池沉淀处理后，循环使用，无废水外排。上述废水的 利用方式已在铁合金行业中广泛应用，措施可行。
（4）化验室废水
根据企业提供数据，本项目化验室以仪器分析为主，日常运行产生一定废水（不包 含检验废液、含重金属清洗废水及高浓度清洗废水）主要污染物为 pH 、CODcr 、BOD5、 SS ，排入地埋式一体化污水处理设施处理。
上述废水的利用方式已在铁合金行业中广泛应用，措施可行。
[bookmark: bookmark360]6.2.2 生活污水处理措施
本项目生活污水（餐饮废水经隔油池预处理）进入地埋式一体化污水处理设施处理 后由罐车运至苏尼特右旗赛汉塔拉镇污水处理厂进一步处理。
一体化污水处理设施的优点是：体积小，结构紧凑，调试简单，可埋设于地表以下， 设备上面的地表可作为绿化或其他用地，不需要建房及采暖、保温；适合污水量产生不 大于 100t/d 中小企业使用；生化池采用生物接触氧化法，其填料的体积负荷比较低，微 生物处于自身氧化阶段，产泥量少，一般三个月才排一次泥（委托环卫部门用粪车抽吸 外运）；整个设备处理系统配有全自动电气控制系统和设备故障报警系统，运行安全可 靠，平时一般不需要专业管理，只需适时地对设备进行维护和保养。
[image: ]
图 6.2-1        一体化污水处理工艺流程图
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废水通过格栅栏污进入调节池，设置调节池的目的主要是调节污水的水量和水质。 调节池内污水采用污水提升泵提升至缺氧生化池，进行生化处理。在池内，由于污水中 有机物浓度较高，微生物处于缺氧状态，此时微生物为兼性微生物，它们将污水中有机 氮转化为氨氮，同时利用有机碳源作为电子供体，将 NO2-N 、NO3-N 转化为 N2 ，而且 还利用部分有机碳源和氨氮合成新的细胞物质。所以缺氧池不仅具有一定的有机物去除 功能，减轻后续生化处理的有机负荷，以利于硝化作用进行，而且依靠污水中的高浓度 有机物，完成反硝化作用，最终消除氮的富营养化污染。缺氧池后的污水中仍有一定量 的有机物和较高的氨氮存在，进入好氧池进一步生化处理。该池出水一部分进入沉淀池 进行沉淀，另一部分回流至缺氧池进行内循环，以达到反硝化的目的。在两级生化池中 均安装有填料，整个生化处理过程依赖于附着在填料上的多种微生物来完成的。好氧生 化处理后废水一部分流入竖流式沉淀池，进行固液分离，一部分回流；沉淀池固液分离 后的出水进入消毒出水池，经消毒后即可直接排放。沉淀池沉淀下来的污泥由气提装置 提升至污泥浓缩池；污泥浓缩池内浓缩后的污泥委托环卫部门采用吸粪车定期外运作农 肥处理。
地埋式一体化污水处理装置设计规模 3.0m3/h ，处理效率及达标分析见表 6.2-1。
表 6.2-1        厂区总排放口达标排放分析一览表    单位：mg/L

	主要指标
	水量 m3/h
	CODCr
	BOD5
	SS
	NH3-N

	生活污水
	1.40
	400
	300
	250
	35

	实验室废水
	0.045
	250
	200
	50
	0

	合计
	1.445
	395.33
	296.88
	243.77
	33.91

	
一体化污水处理设施
	进水浓度
	1.445
	395.33
	296.88
	243.77
	33.91

	
	去除效率
	/
	94%
	96%
	96%
	76%

	
	出水浓度
	1.445
	23.72
	11.88
	9.75
	8. 14

	GB28666-2012 表 2 中间排放标准
	/
	200
	/
	200
	15


由上表可以看出，本项目厂区总排放口废水水质满足《铁合金工业污染物排放标准》 （GB28666-2012）表 2 中间接排放标准后由罐车运至苏尼特右旗赛汉塔拉镇污水处理厂  进一步处理，措施可行。
[bookmark: bookmark362]6.3 噪声污染防治措施
本项目实施后，主要为生产机械设备噪声，因此本项目应加强噪声的治理工作，主 要从设备选型、阻隔传播途径和受声者保护三方面入手，具体措施如下：
（1）合理选择机械设备，从声源上控制噪声级别设计中按《工业企业噪声控制设
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计规范》应尽可能选择辐射噪声小、振动小的低噪声设备，同时也要选择有可能采取控 制对策的设备，提高安装精度，从源头上控制噪声产生的级别；合理安排平面布置，高 噪声设备应远离办公楼，厂区路口等处设置限速、禁鸣标志。运行中加强设备维护和保 养，以降低噪声源噪声。
（2）设置减噪隔振消声措施
对噪声的传播途径进行控制，水泵等设置在专门的隔声间内，以柔性接头代替刚性 接头。电机、泵类等因振动而产生噪声的设备，考虑安装橡胶减振垫、弹簧减振器隔振 机座。
（3）隔声墙、隔声间的设置
各噪声设备建设在封闭厂房内，企业在实际运营生产中应保证车间的密闭性，以使 其能很好的发挥防尘、降噪的作用。对各种振动机械采用减振基础，对体积较大的产噪 设备，应考虑对设备厂房，墙壁进行吸声处理，并建设便于观察和控制生产过程的隔声 间。针对本项目的产噪特点，将主要噪声源提升机、空压机、通风机等布置在室内，并 加设门窗，以确保厂界噪声达标。
（4）重视绿化
重视绿化工作也是噪声防治的一项积极措施。绿化不仅可以美化环境，还可以阻滞 噪声传播。本项目绿化重点是生产车间四周种植绿化带。
（5）加强管理
在采取以上治理措施的基础上，还必须严格按照操作规程进行操作，定期对防噪设 备进行维修、检查，使本项目对厂界声环境的影响降到最低。在对待交通噪声防治措施 上，应加强管理，制定有关规章制度。在各敏感点处设立限速、禁鸣标志；在厂区内部 运输道路两旁增加绿化带，可减少噪声传播，使噪声对沿线村庄影响降低。
采取以上措施后，可保证操作环境中的设备噪声低于《中华人民共和国国家职业卫 生标准》（GBZ2.2-2007）中规定的 85dB（A）标准，从而对操作人员起到保护作用， 同时通过距离衰减等，可保证厂界噪声不会超过《工业企业厂界环境噪声排放标准》 （GB12348-2008）3 类标准要求。
（6）运输路线两侧居民的噪声的保护及污染防治措施
加强机动车辆管理，严格执行限速和禁止超载的交通管理要求，在通过人口密度较
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大的城镇路段限制车速、禁止鸣笛。尽量降低噪声污染源的噪声，严格限制技术状况差、 噪声高的车辆上路，以减少交通噪声扰民问题。
[bookmark: bookmark364]6.4 固体废物治理措施分析
本项目产生的固体废物涉及到危险废物，处理的原则是分类收集、及时清理。本次 评价重点对项目的分类、处理措施进行分析，明确项目固体废物处理的可行性。
[bookmark: bookmark366]6.4.1 一般工业固废治理措施及可行性分析
（1 ）烧结机废气石灰石-石膏法脱硫装置运行时产生脱硫石膏，其主要成分为 CaSO4·2H2O ，脱水后在一般固废暂存库内临时贮存，定期外售用作建材生产原料，措 施可行。
（2）废耐火材料由矿热炉、烧结机、竖炉、铁水包等耐火材料检修更换等产生， 本项目各设施均不使用含铬耐火材料，在生产过程中耐火材料与铬矿或锰矿接触，部 分含铬或含锰物料会附着在耐火材料上，铬元素主要以 Cr2O3 的形态存在、锰元素以 MnO2 的形态存在，属于一般固废，在一般固废暂存库内临时贮存，定期外售用作建材 生产原料，措施可行。
（3）锰硅炉渣主要成分为 MnO 、SiO2 、Al2O3 、MgO 、CaO 等。锰硅炉渣经中间 包进入到内，经冲渣系统水淬后，水淬渣池内水淬渣使用行车抓斗抓出暂存在水淬渣池 旁的临时贮渣场，当天由汽车运走外售综合利用，措施可行。
根据《内蒙古自治区苏尼特右旗朱日和工业园区冶金固废填埋场项目环境影响报告 书》相关结论、水淬渣浸出液分析报告，此类生产工艺产生的水淬渣为Ⅱ类一般工业固 废。苏尼特右旗华兴实业有限公司已同察哈尔右翼后旗盛达矿粉有限责任公司签订水淬 渣供应合同（详见附件），该公司已于 2020 年 6 月 9  日取得乌兰察布市生态环境局察 右后旗分局《关于察哈尔右翼后旗盛达矿粉有限责任公司 30 万吨/年矿渣微粉生产线建 设项目环境影响报告表的批复》（乌环后审[2020]2 号），该项目已建成，主要生产 30 万 t/a 矿渣粉，主要原料为年用 318916.514t 矿渣，另外苏尼特右旗华兴实业有限公司 已免烧砖工程已建成，正在积极筹备运行中，该工程水淬渣储存场已按照《一般工业 固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）Ⅱ类场要求建设，地面渗透 系数≤10-7cm/s，堆场内设置导流沟槽，水淬渣作为生产免烧砖原料综合利用，年消耗 硅锰合金渣 90000t ， 目前，苏尼特右旗华兴西厂区铁合金预计年产废渣 91201t/a ，本
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项目锰硅炉渣量 233696t/a ，察哈尔右翼后旗盛达矿粉有限责任公司与免烧砖工程完全 可消纳本项目废渣，因此措施可行，依托可行。
苏尼特右旗朱日和工业园区冶金固废填埋场目前正在建设中，如遇销售不畅等情 况，水淬渣及重选废渣可在本项目厂区内固废堆存场地暂存，待苏尼特右旗朱日和工 业园区冶金固废填埋场建成后，拉运到填埋场进行填埋处理。内蒙古自治区苏尼特右 旗朱日和工业园区冶金固废填埋场项目距离朱日和工业园区约 2km，项目总占地面积 44.2hm2 ；堆置容积为 950×104m3 ，总有效库容为 860×104m3 ；废物年处置量 133.3 万 t/a ，服务年限约 8.6 年。主要用于存储园区金属冶炼生产过程中产生的废渣。该项目 已于 2020 年 3 月 27 日取得《苏尼特右旗环境保护局关于内蒙古自治区苏尼特右旗朱 日和工业园区冶金固废填埋场项目的批复》（苏右环审书[2020]5 号文件）， 目前已 在建设中。该固废填埋场可作为本项目废渣处理兜底措施，依托可行。
（4）锰硅重渣主要是锰硅合金产生的扒渣及包底渣，因靠近合金液，含锰量较 高，统称为硅锰重渣，冷却后去位于本项目厂区西侧建设单位现有厂区内破碎设施（颚 式破碎机）破碎成 10～80mm块料，返回锰硅配料站综合利用，措施可行。
（5）化学水车间采用二级反渗透+EDI 工艺，运行过程中其反渗透膜组件及 EDI 离子交换膜组件需要定期，更换周期 3～5 年，更换产生废反渗透膜组件、废 EDI 离子 交换膜组件，更换后由其生产厂家回收，措施可行。
（6）软水制备装置钠离子交换树脂需要定期产生废离子交换树脂，因更换周期 3~ 5 年，时间较长，更换后厂家进行回收处理，措施可行。
（7）废分子筛主要成分为沸石，更换后厂家进行回收处理，措施可行。
建设单位在原料大棚内建设一处 300m2 一般固体废物暂存区，全封闭建设，地面进 行硬化防渗处理，用于暂存全厂一般固体废物，包含脱硫石膏、废耐火材料、脱硫废渣、 配/上料除尘灰、废反渗透膜组件、废 EDI 离子交换膜组件、废离子交换树脂及废分子 筛等，应满足防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求。本项目的固体废物都有相应的 处置方案，为了减少固废在临时储存和运输中对环境产生的不利影响，要求在储存和运 输过程中应严禁跑、冒、滴、漏现象的发生。
本项目生活垃圾在厂区内集中收集后，委托园区环卫部门定期清理，送往生活垃圾 填埋场卫生填埋。
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赛汉塔拉镇生活垃圾填埋场已建成，填埋区占地面积 43947.9m2，日处理能力为 60t， 服务年限为 12 年。建有规范的防渗、气体导排、渗滤液收集处理设施。本项目生活垃 圾在厂区内集中收集，委托当地环卫部门定期清理，最终运往赛汉塔拉镇生活垃圾填埋 场填埋处理。
综上所述，本项目一般固体废物均得到了合理处置，处理方式为内蒙古铁合金行业 常用措施，成熟可靠，措施可行。
[bookmark: bookmark368]6.4.2 危险废物治理措施及可行性分析
（1）煤气冷凝废水集中收集后排入隔油池，经隔油处理后会产生浮渣，主要成分 为焦油，桶装后在危废暂存库内分隔暂存，定期委托有资质单位处理，措施可行。
（2）电捕焦油器用于去除粗煤气中的少量焦油杂质，主要成分为焦油和灰尘，桶 装后在危废暂存库分隔暂存，定期委托有资质单位处理，措施可行。
（3）加压后的煤气通过精过滤器时会产生过滤杂质，主要成分为焦油和灰尘，在 危废暂存库分隔暂存，定期委托有资质单位处理，措施可行。
（4）SCR 脱硝装置催化剂主要成分为 V2O5 、TiO2 、WO3 ，其使用寿命为 2.5 年， 定期更换产生废脱硝催化剂，在危废暂存库内分隔暂存，定期委托有资质单位处理，措 施可行。
（5）设备保养、检修、维修产生的废矿物油等，主要废润滑油、液压油、变压器 油、发电机润滑油等，桶装后在危废暂存库内分隔暂存，用于厂区机械设备润滑，措施 可行。
（6）化验室运行会产生化验室废液，主要为检验废液（包含各种化学废液、含有 化学试剂的废水）、含重金属清洗废水及高浓度清洗废水，主要成分为酸碱废液或其他 有机废液，分类装入高密度聚乙烯桶后在危废库内暂存，委托有资质单位处理，措施可 行。
建设单位在厂区北侧建设 1 座危险废物暂存库，建筑面积为 100m2，全封闭建设， 用于储存煤气冷凝废水隔油池浮渣、焦油杂质、过滤杂质、废脱硝催化剂、废冷却液、 废矿物油、废油桶、化验室废液，根据危险废物的性质，分区储存。要求危废暂存库 内地面与裙脚应采取表面防渗措施；表面防渗材料应与所接触的物料或污染物相容，贮 存的危险废物直接接触地面的，还应进行基础防渗，防渗层为至少 1m 厚黏土层（渗透
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系数不大于 10-7cm/s），或至少 2mm 厚高密度聚乙烯膜等人工防渗材料（渗透系数不大 于 10-10cm/s），或其他防渗性能等效的材料。贮存库内不同贮存分区之间应采取隔离措 施。隔离措施可根据危险废物特性采用过道、隔板或隔墙等方式。在贮存库内应具有液 体泄漏堵截设施，堵截设施最小容积不应低于对应贮存区域最大液态废物容器容积或液 态废物总储量 1/10（二者取较大者）；用于贮存可能产生渗滤液的危险废物的贮存库或 贮存分区应设计渗滤液收集设施，收集设施容积应满足渗滤液的收集要求。在常温常压 下不易水解、不易挥发的固态危险废物可分类堆放贮存，其他固态危险废物应装入容器 或包装物内贮存。液态危险废物应装入容器内贮存。贮存设施运行期间，应按国家有关 标准和规定建立危险废物管理台账并保存。贮存设施所有者或运营者应建立贮存设施环 境管理制度、管理人员岗位职责制度、设施运行操作制度、人员岗位培训制度等。贮存 设施应采取技术和管理措施防止无关人员进入。本项目产生及厂区现有各类危险废物均 不易产生粉尘、VOCs 、酸雾、有毒有害大气污染物和刺激性气味气体，废矿物油在密 封油桶内暂存，且存在量较少，不会产生 VOCs 废气排放，因此该危废暂存库无须设置 气体收集装置和气体净化设施。
上述危险废物的贮存和转移应执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023） 的规定、《危险废物污染防治技术政策》和《危险废物转移联单管理办法》中的有关规 定。根据危险废物的产生量，合理安排运输计划，运输危险废物所用的车辆必须符合《危 险化学品安全管理条例》的管理规定。需持有运输许可证，其上应注明废物来源、性质 运往地点。运输车辆应进行定期的维护和检查，防患于未然，保持车辆良好的工作状态。
[bookmark: bookmark370]6.5 地下水污染防治措施

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）关于地下水环境保护 措施与对策基本要求，地下水环境保护措施与对策应当符合《中华人民共和国水污染防 治法》和《中华人民共和国环境影响评价法》的相关规定，按照“源头控制、分区防控、 污染监控、应急响应” ，重点突出饮用水水质安全的规定。
[bookmark: bookmark372]6.5.1 源头控制措施
项目源头控制主要是控制各构筑物、设备“跑、冒、滴、漏”事故的发生。报告主要 提出如下措施：
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各构筑物、设备“必须加强管理，严格控制“跑、冒、滴、漏”现象发生，发现“跑、 冒、滴、漏”及时进行清除；发现跑冒滴漏现象时，必须及时采取措施，控制跑冒滴漏 进一步扩大，并及时汇报当班调度员；发现管线、阀门、水池等泄漏时，必须及时联系 维修中心抢修。
[bookmark: bookmark374]6.5.2 分区防控措施
根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）等相关要求，对项目
区域进行防渗分区。
表 6.5-1        本项目工程防渗分区表

	防渗分区
	防渗单元
	防渗要求
	防渗工程建设情况

	重点污染 防渗区
	事故水池、水淬渣池、烟 气脱硫设施、危废暂存库
	地面采用混凝土浇筑防渗，混凝土抗渗等 级不小于 P8 ，参照《危险废物贮存污染控 制标准》（GB18597-2023）中的相关要求
	

根据调查，利旧工
程已按要求进行防
渗

	一般污染 防渗区
	生产车间、原料大棚、循 环水池、配料站等
	等效于 M= 1.5m 厚粘土，渗透系数不大于
10-7cm/s。
	

	简单污染 防渗区
	办公生活区、变电站、低 压站等
	简单地面硬化
	


[bookmark: bookmark376]6.5.3 污染监控
为及时而准确的掌握项目厂区及周边地下水环境质量状况，发现问题及时解决，切 实加强环境保护与环境管理，为此建议：在项目厂区建设过程中及投产运行期，建立地 下水环境监控体系，包括建立地下水监控网点，建立完善监测制度。同时，配备相应的 监测人员及配置先进的监测仪器设备。根据《地下水环境监测技术规范》（HJ164-2020） 之要求，在项目厂区及周边地区设置一定数量地下水质污染监控井，建立地下水质污染 监控、预警体系。
（1）监测点的布设：
厂区目前未建设地下水监控井，因此本项目新建 3 个地下水监控井，其中上游一个 对照井，下游两个监测井，监测井控制着下游溶质迁移的水流路径，以便一旦发生泄漏， 可第一时间观测到地下水污染情况，并进行抽水，最大程度地减少地下水污染范围。
表6.5-2        地下水跟踪监测井基本情况统计表

	孔号
	地点
	孔深(m)
	井孔结构
	监测层位

	
1#
	厂区西北侧（对照
井）、南侧、东南侧
（下游监测井）
	实际井深以 能够监测到 潜水含水层
	深入到含水层 20 米，成井管径不小于 146mm ，壁厚不小于 8.4mm ，环状间隙 不小于 10cm ，水位波动带以上下入实
	松散岩类孔隙水 含水层
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	为准
	管，波动带以下下入花管，井底留 3m 长 的沉砂管
	


（2）监测层位及井深：潜水含水层，根据评价区水文地质条件，设计监测井深度 为 30m ，井径为 200mm ，实管为 0-10m ，花管为 10-30m 处。实际井深以能够监测到潜 水含水层为准。
（3）监测项目及监测频率：初次监测 GB/T14848 表 1 中 35 项（微生物指标、放射 性指标除外）；后续监测因为前期监测中超标的污染因子及本项目关注的因子。监测频 次为每年两次(丰水期和枯水期各 1 次)，当厂区发生泄露事故或发现地下水污染现象时， 应加大取样频率。
上述监测结果应按项目有关规定及时建立档案，并定期向厂安全环保部门汇报，对 于常规监测数据应该进行公开，特别是对项目所在区域的居民进行公开，满足法律中关 于知情权的要求。发现泄漏时，及时采取对应应急措施。
[bookmark: bookmark378]6.5.4 应急响应
一旦地下水监测网监测出地下水受到污染或一旦发现防渗层或管道发生破裂污染  地下水，立即对渗漏处进行封堵，若发现污染晕持续向下游扩散，可启动下游监测井作 为抽水井，将污染的地下水抽出至城镇污水处理厂进行处理。
[bookmark: bookmark380]6.6 土壤污染治理措施
根据《环境影响评价技术导则土壤环境（试行）》（HJ964-2018）的要求，土壤污 染防治措施主要包括源头控制措施、过程控制措施以及跟踪监测计划。
[bookmark: bookmark382]6.6.1 源头控制措施
本工程土壤污染源头控制措施主要是减少项目废气、固废等污染物的产生及排放 量，主要提出如下措施：
①企业应加强对废气治理措施的管理和维护，确保各污染物达标排放，有效减少废 气污染物通过沉降或降水进入土壤的量。
②企业应采用先进的工艺技术，减少固废的产生量，并提高固废的综合利用率，减 少固废的堆存量，固废堆存应入库，库房内设置防渗，避免露天堆放。
③加强对厂区机械设备的日常管理，减小“跑、冒、滴、漏” ，减小下渗量。
④严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取 相应的措施并对运输车辆实行密闭措施，以防止和降低可能污染物的“跑、冒、滴、漏”， 将污染物泄漏的环境风险事故降低到最低程度。
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[bookmark: bookmark384]6.6.2 过程控制措施
项目针对土壤污染的途径提出相应的过程控制措施：
（1）应对厂区土壤裸露区进行硬化，未硬化区进行绿化，绿化区以种植具有较强 吸附能力的植物为主，加大对废气污染物的吸附量，减少最终进入土壤的污染物量，从 而减小对土壤的污染。在硬化区非硬化区之间设置阻水带，防止泄漏的废水通过裸露区 土壤下渗。
（2）企业应在可能发生泄漏的区域进行地面硬化，并设置围堰，把泄漏液体尽量 控制在小范围内，并及时导入事故池，减少液体在地面的漫流面积及时间，以防止土壤 环境污染，并对防渗区域定期巡检，积极维护。
（3）为了防止污染物下渗污染土壤，企业应根据相关标准规范要求，对厂区采取 分区防渗措施，分区防渗措施参照地下水污染防渗措施。
[bookmark: bookmark386]6.6.3 跟踪监测计划
本次评价根据《工业企业土壤和地下水自行监测 技术指南（试行）》（HJ 1209-2021） 制定项目运营期土壤环境跟踪监测计划。
（1）监测点位
本次评价在厂区在厂区原料棚附近、电炉车间附近、厂区北侧危废暂存库附近、厂 区发电装置区附近、生活办公区分别设置 1 处采样点，共计 5 个，均取表层样，监测点 布置详见图 6.6-1。
（2）监测指标
初次监测：《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018） 中表 1 基本项及 pH。
后续监测：前期监测中出现超标的项目+pH、砷、镉、铜、铅、汞、镍、铬（六价）。
（3）监测频次：本项目各采样点均取表层样，根据《工业企业土壤和地下水自行 监测 技术指南（试行）》（HJ 1209-2021）中监测频次要求，每 5 年监测 1 次。
（4）执行标准
《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB 36600-2018）筛
选值第二类用地标准的要求。
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图 6.6-1        土壤监控点布置图
[bookmark: bookmark388]6.7 生态保护措施
本项目位于苏尼特右旗朱日和工业园区内，为降低项目建设对生态的影响，建设单
位应做好以下几方面工作：
（1）加强厂区环保设施的运行管理，确保污染物达标排放，杜绝事故排放。
（2）厂区及周边加强绿化；办公综合楼和生产装置区等处广种花草树木，美化环 境，又可有效缓解厂区废气对周围环境的影响。绿化应以厂区为中心，直至厂区围墙各 方向分2～3个绿化层次。
第一个层次为生产装置区道路的两侧及道路之间的空地，使其构成对主要污染源所 在地的第一道绿色屏障；第二层次为围墙内及办公及辅助建筑、污水处理站等周围；第 三层次为场界围墙外绿化带和主要出入厂道路两侧的绿化，这一层次是保护场外环境和 提高与外环境景观协调性的重要内容。
[bookmark: bookmark390]6.8 施工期的环保措施分析
[bookmark: bookmark392]6.8.1 废气防治措施分析
（1）施工期粉尘防治措施分析
①施工场地四周设置围栏，当起风时，可使影响距离缩短；
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②开挖、钻孔等过程，应洒水使作业面保持一定的湿度；对施工场地内松散、干涸 的表土，经常洒水防止扬尘；
③加强回填土方堆放场的管理，采取土方表面压实、定期喷水、覆盖等措施；不需 要的泥土、建筑材料弃渣应及时运走；
④施工前对现有进厂道路路面进行硬化，同时应限制车速，施工场地出口设水池， 车辆驶出施工场地时经过水清洗后可清除车轮上所沾泥土，减少行驶产生的扬尘；
⑤加强运输管理，如散货车不得超高超载、使用有盖的运输车辆，以免车辆颠簸物 料洒出；水泥使用密封罐装运输车，装卸应有除尘装置，防止扬尘污染；化学物质的运 输要防止泄漏；坚持文明装卸；
⑥施工单位必须加强施工区域的管理。建筑材料的堆场以及混凝土搅拌应定点定 位，不宜设在居住区的上风向；根据风速，采取相应的防尘措施，对散料堆场采用水喷 淋防尘，或用蓬布遮盖散料堆；
⑦合理安排施工计划，根据平面布局，可以对厂址局部提前进行绿化，改善生态景 观，减轻扬尘环境影响；
⑧挖掘土石方过程要遵守施工建筑规定及有关水土保持规定，尽力减轻植被破坏， 减少扬尘，保护环境。
（2）车辆废气防治措施分析
加强对施工车辆的检修和维护，严禁使用超期服役和尾气超标的车辆。对施工期间 进出施工现场车流量进行合理安排，防止施工现场车流量过大。尽可能使用耗油低，排 气小的施工车辆，选用优质燃油，减少机械和车辆的有害废气排放。
[bookmark: bookmark394]6.8.2 废水防治措施分析
施工期由于施工人员多，生活用水量较大。同时为了防止建筑施工对周围地下水体 产生的石油类等的污染，建设单位应与施工单位密切配合，采取以下措施：
（1）定期清洁建筑施工机械表面不必要的润滑油及其它油废，并妥善处置；
（2）加强施工机械设备维修保养，避免施工过程中燃料油的跑、冒、滴、漏；
（3）施工时产生的泥浆水未经处理不得随意排放，不得污染现场及周围环境；
（4）不得随意在施工区域内冲洗汽车，对施工机械进行检修和清洗时必须定点， 检修和清洗场地必须经水泥硬化；
（5）施工人员生活废水采用移动厕所进行处理。
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[bookmark: bookmark396]6.8.3 噪声防治措施分析
（1）制订施工计划时应避免同时使用大量高噪声设备施工，除此之外，高噪声机 械施工时间要安排在日间，减少夜间施工量，禁止夜间打桩及限制车辆运输，白天车辆 经过城区时，尽量不鸣喇叭。
（2）避免在同一施工地点同时安排大量动力机械设备，以避免局部声级过高。在 条件允许时应尽量使高噪声设备远离声敏感区域。
（3）设备选型上应采用低噪声设备，如液压机械代替燃油机械，振捣器采用高频 振捣器等。固定机械设备与挖土、运土机械(如挖土机、推土机等)可通过排气管消声器 和隔离发动机振动部件的方法降低噪声；设备常因松动部件的振动或消声器的损坏而增 加其工作时的噪声级。对动力机械设备进行定期的维修、养护。运输车辆进入现场应减 速，并减少鸣笛。
（4）尽量少用哨子、笛等指挥作业，代之以现代化通讯设备，按规程操作机械设 备，减少人为噪声。
[bookmark: bookmark398]6.8.4 固体废物处置措施分析
（1）根据施工产生的工程垃圾和渣土的量，分类管理，可利用的渣土尽量在场内 周转，就地利用，以防污染周围水体水质和影响周围环境卫生；
（2）车辆运输散体物料和废弃物时，必须密闭、包扎、覆盖，不得沿途漏撒；运 载土方. 的车辆必须在规定时间内，按指定路段行驶；
（3）生活垃圾与建筑垃圾分开，生活垃圾收集依托原有工程集中收集设施，以免 污染环境。将生活垃圾收集后，应及时由环卫部门分类进行消纳处理；餐厨垃圾统一收 集至带盖的垃圾桶内，交给专门的餐厨垃圾收运单位运至餐厨垃圾处理场所进行处理。
（4）在工程竣工以后，施工单位应立即拆除各种临时施工设施，并负责将工地的 剩余建筑垃圾、工程渣土处理干净。
[bookmark: bookmark400]6.9 环境管理
环境管理是减少污染物排放最直接、最经济的有效手段，通过科学、规范的管理， 可以大大减轻污染并降低事故发生的机率，因此，应当将管理贯彻到工程建设生产的全 过程，环境管理人员应当切实搞好环境保护工作，加强环保措施的检查、监督和管理， 加强环保设备的维修，污染治理岗位应配备高素质人员，使各项治理设施正常稳定运转， 建议建设方应加强管理，制订严格的环保管理制度。
内蒙古新创发展科技有限公司一期 6×36MW 直流锰硅合金全密闭电炉项目环境影响报告书

264

[bookmark: bookmark402]6. 10 环境保护措施汇总
本项目生产建设总投资 120000 万元，环保投资合计 1075 万元， 占总投资比例为 0.896% ，环境保护措施及投资汇总见表 6.10-1。
表 6.10-1        项目环境保护对策措施及验收一览表    单位：万元

	类别
	污染源
	采取的处理措施
	投资
	净化效率
	验收标准

	










废气
	焦炭烘干、筛分出料废气
	1 套旋风+2 套布袋除尘器
	25
	99.5%
	《钢铁烧结、球团工业大气污染物  排放标准》 （GB28662-2012）及  修改单表 3 大气污染物特别排放  限值、《火电厂大气污染物排放标  准》 （GB13223-2011）表 2 大气  污染物特别排放限值（以气体为燃  料的燃气轮机组）、《工业窑炉大  气污染综合治理》（环大气[2019]56   号） 中重点区域工业窑炉浓度限  值、《铁合金工业污染物排放标准》 （GB28666-2012）表 6 大气污染  物特别排放限值、《火电厂烟气脱  硝工程技术规范 选择性催化还原  法》（HJ562-2010）、《饮食业油  烟 排 放 标 准 （ 试 行 ） 》 （GB18483-2001）排放限值，要  求各排气筒设置采样平台和采样  孔

	
	锰矿石烘干、出料废气
	2 套布袋除尘器
	25
	99.5%
	

	
	烧结配料站粉尘
	1 套布袋除尘器
	15
	99.5%
	

	
	烧结机头废气
	配置 1 套旋风除尘器+耐高温布袋除尘器+石 灰石-石膏脱硫塔
	200
	除尘 99.5% 脱硫88%
	

	
	烧结机尾粉尘
	1 套旋风除尘器+耐高温布袋除尘器
	20
	99.5%
	

	
	烧结机头废气、烧结机尾粉尘分别经各自配套的废气处理设施处理后，汇集经 1 根 30m 高排气筒（烧结车 间排气筒 DA004）排放。
	

	
	锰硅配料站、电炉加料粉尘
	3 套布袋除尘器
	30
	99.5%
	

	
	锰硅出铁出渣及浇铸烟气
	6 套旋风除尘器+耐高温布袋除尘器
	50
	99.5%
	

	
	
燃气发电锅炉烟气
	采用 1 套小苏打干法脱硫+SCR 脱硝装置处 理，脱硝处理后的烟气汇集经 1 根 45m 高烟 囱（发电机组排气筒DA014）排放。
	
300
	脱硫 60% 脱硝 65%
	

	
	
餐厨油烟
	
1 台油烟净化器
	
20
	
85%
	

	
	
无组织排放
	车间封闭、废气排放点设集气罩/密闭罩、物 料封闭式皮带运输、喷雾抑尘，库房全封闭 建设、物料封闭式皮带运输、喷雾抑尘道路 定期洒水和清扫。
	
计入基建
	
/
	《铁合金工业污染物排放标准》 （GB28666-2012）表 7 企业边界
大气污染物排放标准

	
废水
	
生活污水处理
	地埋式一体化污水处理设施处理后， 由罐车 运至苏尼特右旗赛汉塔拉镇污水处理厂进一 步处理。
	
计入基建
	
综合利用
	《铁合金工业污染物排放标准》 （GB28666-2012） 表 2 中间接排 放标准

	
	生产废水处理
	化验室废水排入地埋式一体化污水处理设施
	60
	综合利用
	不外排
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	类别
	污染源
	采取的处理措施
	投资
	净化效率
	验收标准

	
	
	处理；脱硫废水采用三联箱工艺处理后补充 到浊循环水系统中；过滤水循环使用；煤气 冷凝废水采用隔油池进行隔油处理，出水用 作矿热炉开堵眼机堵塞泥制作用水；化水车 间排污、余热锅炉排污、辅机冷却循环水站 排污、循环水系统排污及软水制备排污全部 作为浊循环水系统补充水，不外排。
	
	
	

	









固废
	




危废暂存库
	在厂区北侧、一般固体废物暂存库西侧建设 1 座危险废物暂存库（一期建设） ，建筑面 积为 100m2 ，全封闭建设，地面进行硬化防 渗防腐处理，库内配置泄露液收集系统，设 置截留裙脚，防止泄漏危废直接进入外环境 或雨水等进入到危废库内，用于储存煤气冷 凝废水隔油池浮渣、焦油杂质、过滤杂质、 废脱硝催化剂、废冷却液、废油桶、化验室 废液，根据危险废物的性质，分区储存，全 部危险废物委托有资质单位处理；废矿物油 用于厂区机械设备润滑。
	




80
	




/
	









贮存场地按照 GB18599-2020、 GB18597-2023 中建设要求

	
	


一般固废暂存库
	在厂区北侧建设 1 座 300m2 一般固体废物暂 存库（一期建设），全封闭建设，地面进行 硬化防渗处理，用于暂存全厂一般固体废物， 包含脱硫石膏、废耐火材料、脱硫废渣、配/  上料除尘灰、硅铁冶炼渣、废反渗透膜组件、 废 EDI 离子交换膜组件、废离子交换树脂及 废分子筛等。
	


50
	


/
	

	
	锰硅炉渣
	每座锰硅冲渣水池贮存炉渣，可容纳 1.5d 炉 渣临时贮存。
	计入基建
	外售综合利用
	

	噪声
	设备运转、运输等噪声
	采用消声器、隔声、减震及置于厂房内等措 施
	15
	厂界达标
	满足 GB12348-2008 3 类标准

	防渗
	冲渣池、危废暂存库、应急事故水池、煤气冷凝废水隔油池等设定为重点 污染防渗区；烧结料棚、烧结车间、原料棚、锰硅电炉车间、冷却循环水
	35
	防止有害物渗入 土壤污染附近浅
	重点污染防渗区等效黏土防渗层 M≥6.0m ，K≤1× 10-7cm/s ，或参
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	类别
	污染源
	采取的处理措施
	投资
	净化效率
	验收标准

	
	站、煤气净化装置、空压站、一般固废暂存库、库房等设定为一般污染防 渗区；其他区域设定为简单污染防渗区。
	
	层地下水和土壤
	照 GB18598 设置防渗；一般污染 防渗区防渗等级等效黏土防渗层 M≥1.5m ，K≤1× 10-7cm/s。

	
风险
	
建设 1 座容积为 3200m3 事故水池，1 座 3200m3 初期雨水收集池。
	
150
	降低环境风险事 故
	按照 HJ610-2016 中表 7 重点防渗 要求防渗

	/
	合计
	1075
	/
	/
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[bookmark: bookmark404]第 7 章  环境影响经济损益分析

一个建设项目对外界社会经济环境的影响有正面的也有负面的，社会影响、经济影 响、环境影响的最佳结合点可以使得人们的生活质量持续提高。它们三者之间既相互制 约，又相互促进，只有站在一个全局的高度，综合考虑全局利益和局部利益、远期利益 和近期利益，才能实现社会的良性发展、经济的持续增长、环境的不断改善。
[bookmark: bookmark406]7.1 社会效益分析
本项目建成投产后，可大大提高企业的经济效益和综合能力，同时，对推动园区工 业发展，增加当地财政收入，解决劳动就业，保持社会稳定，同样具有重要的意义。
本工程的建设是适应新时期工业和企业经济结构战略性调整的需要，通过生产规模 化，技术先进化，以及节能技术的应用，从而促进企业技术进步，实现产业升级，将为 优化提高园区工业结构、促进地方经济发展提供有力保障。项目营运后，可提高国家和 地方的财政收入，增强当地的经济实力，有效地促进当地公益事业的发展。
项目投产后，可增加当地劳动就业，既可减轻社会负担和就业压力，又可促进人民 生活水平的提高，具有良好的社会效益。
项目建设将进一步带动当地其它行业，如农业、交通运输、能源、机加工维修、餐 饮服务等行业的发展，有利于促进当地经济的发展。
[bookmark: bookmark408]7.2 经济效益分析
本项目总投资为 120000 万元。其财务内部收益率为 26.46% ，达产后正常年份项目 财务净现值为税后 208324.87 万元，项目投资回收期 4.36 年。建成后经济效益显著、抗 风险能力强。
[bookmark: bookmark410]7.3 环境效益分析
[bookmark: bookmark412]7.3.1 环保投资估算
《建设项目环境保护设计规定》第六十三条指出：“凡属于污染治理和保护环境所 需的装置、设备、监测手段和工程设施等均属于环境保护设施” 、“凡有环境保护设施的 建设项目均应列出环境保护设施的投资概算” 。据此规定，本拟建工程环境保护设施主 要有：废气污染治理设施、噪声污染治理设施、废水污染防治措施、固体废物处置设施 等，其环境保护投资估算见表 6.10-1。
经估算，本项目生产建设总投资 120000 万元，环保投资合计 1075 万元，占总投资
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比例为 0.896% ，环保投资适当。
[bookmark: bookmark414]7.3.2 环境效益分析
本项目在设计中充分考虑了环境保护的要求，严格执行各项环境保护标准，满足环 境准入负面清单。环保设施的建成与投运，能最大限度减少污染物排放，满足拟建项目 废水、废气、噪声等达标排放，对周围水环境、大气环境、声环境影响较小；固废得到 了妥善处置，对周围环境无直接影响。通过采取本评价中提出的环保措施后，项目建设 能满足环境质量底线、生态保护红线、资源利用上线的要求，既保护环境又带来了一定 的经济效益，其环保措施环境效益明显。
[bookmark: bookmark416]7.4 环境经济效益综合评述
（1）本项目建成后，不仅增加了地方的财政收入，而且还能为企业积累大量资金， 经济效益较好。
（2）拟建工程完成后，促进了当地的经济发展，增加了当地居民的经济收入，提 高了公众的生活质量，维持了社会稳定，社会效益较好。
（3）本项目严格落实可研和环评提出的各项污染防治措施，满足环境质量底线、 生态保护红线、资源利用上线、环境准入负面清单要求。
通过对本项目在经济效益、环境效益和社会效益三方面的分析，可以看出，本项目 的建设能够达到“三效益”的和谐统一发展，项目是可行的。
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[bookmark: bookmark418]第 8 章  环境管理与监测计划

环境管理和监测计划的制定目的在于加强对建设项目的环境管理监控，对建设项目 各阶段的环保措施实施监督，提供各类环保措施运行情况的正常与否以及环境承受情况 等方面的信息。通过管理监控可以得到反馈信息，及时修正设计中环保措施的不足，防 止环境质量下降，确保工程的环境、经济和社会效益的统一。
[bookmark: bookmark420]8.1 环境管理
根据本项目的生产特点，按照《建设项目环境保护设计规定》的要求将环境保护和 环境管理纳入到企业管理和生产计划中，同时工厂组织机构中必须设立环保机构和环境 监测站，制定合理的污染控制指标，使企业排污符合国家和所在地的有关地方排放标准。 本次评价将本着“清洁生产” 、“达标排放”的原则，制订相应的环境管理与监测计划，使 企业满足现阶段的环保要求。
[bookmark: bookmark422]8.1.1 环境管理机构及职责
1 、机构设置
本项目建成后，苏尼特右旗新蒙新材料有限公司应按照规定要求设置相应的环境保 护管理机构，并组成一个生产与环保、兼职与专职相结合的环保工作网络。这一网络主 要包括环保管理部门、监测分析化验部门、环保设备运行及维护部门、监督巡回检查部 门等。其中前两个部门由具有环保专业知识的专职人员承担，并由厂长领导负责，后两 个部门可以培训若干有经验、懂技术、责任心强的技术人员担任管理人员。人员的配置， 除由一名厂长负责外，至少应配备专职环境管理人员2 人。
2 、机构职能
（1）贯彻执行国家和自治区的环境保护方针、政策、法律、法规和有关环境标准。
（2）制订并组织实施全厂的环境保护规划和年度计划以及科研与监测计划，负责 联络各级环境保护主管部门和环境监测部门。
（3）监督并定期检查各环保设施的管理和运行情况，发现问题及时会同有关部门 解决，保证全厂环保设施处于完好状态。
（4）负责组织环保设施的日常监测工作，整理监测数据，负责环保技术资料的日
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常管理和归档工作，存档并上报环境保护主管部门。
（5）预防和处理突发性环保事故。
（6）组织全厂环保工作人员和环保岗位工人的日常业务技术学习、专业进修和业 务技术培训。
（7）组织全厂的环保评比考核，严格执行环保奖惩制度。
[bookmark: bookmark424]8.1.2 资料建档
企业应建立详细、全面的基础资料及数据档案，具体内容为：
（1）国家及地方颁发的有关环保标准、环保法律法规及各主管部门下发的文件。
（2）环境保护及污染净化设施的设计及技术改进资料，设计图纸及使用说明书， 操作方法、运行状况及维护等方面的详细资料。
（3）企业各污染源的例行监测资料，包括本公司“三废”排放系统图，各污染源的 技术参数，采样监测点分布（图），污染源监测结果，采样方法和分析方法，建立污染 物排放情况动态图表、污染事故记实材料等环保档案。
（4）建设项目环境影响评价报告及批复文件、项目验收测试报告、污染指标考核 资料等。
[bookmark: bookmark426]8.1.3 培训计划
（1）对所有职工进行环保法律、法规教育，提高其环境保护意识。
（2）对有关专职人员进行环境保护设施的正确操作、安全运行及维护检修等方面 的培训，包括环保设施性能、作用，运行的标准化作业程序、维修方法，设备安全、作 业人员健康保护，环境保护一般常识等。
（3）环保管理专职人员应具备环保法律、法规，环境监测方法，数据整理、汇集、 编报监测分析，以及环境工程等方面的专业知识。
（4）公司领导应了解环境保护法律、法规；环境保护与经济可持续发展战略的意 义及内容等方面的专业知识。
[bookmark: bookmark428]8.1.4 费用保障计划
（1）对环保设施、设备等要认真管理，建立定期检查、维修和维修后验收制度， 保证设备、设施完好，运转率达到考核指标要求，并确保备用品的正常储备量。
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（2）“三废”治理和综合利用工作所需资金、设备材料等，予以保证，在施工过程 中不得以任何理由为借口排挤“三废”治理和综合利用工程的资金、设备材料和人力等。
[bookmark: bookmark430]8.1.5 施工期环境管理要求
（1）环境空气管理：对施工单位提出要求，明确责任，督促施工单位采取有效措 施减少施工过程中的扬尘、建筑粉尘对环境空气的污染。
（2）噪声管理：对施工一线工作人员要实行劳动保护措施，如佩戴防声头盔或隔 声耳塞。要求施工单位尽量避免夜间施工，杜绝高噪声机械夜间施工。
（3）固废管理：对建筑垃圾要集中存放和处理；对施工期产生的生活垃圾要集中 收集并定期处理。
（4）施工区管理：要求施工单位做好生态保持工作，完工后建设单位应尽可能及 时地通过人工绿化对施工期造成的生态破坏进行补偿。
[bookmark: bookmark432]8.1.6 运营期环境管理要求
（1）建立严格的环保指标考核制度，每月由环保管理机构对各部门进行考核，做 到奖罚分明。
（2）建立环保治理措施运行管理制度，环保治理设施不得无故减负荷运行或停止 运行，环保治理设施应满负荷正常运行，确保污染物达标排放。
（3）实行污染物监测及数据反馈制度，按环境监测实施计划的要求，对全厂污染 物进行监测，并建立数据库，作为评比考核的依据。
（4）参加污染事故、污染纠纷的调查、处理及上报工作。
（5）定期组织环保管理人员进行业务学习、技术培训，提高管理水平。
（6）实施信息公开，接受社会监督。各级环保部门应建立企业环境信息披露制度， 企业应每年向社会发布企业年度环境报告，公布污染物排放和环境管理情况。
[bookmark: bookmark434]8.2 环境监测计划
本次评价按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可 证申请与核发技术规范 铁合金、电解锰工业》（HJ1117-2020）及《排污单位自行监测
技术指南 钢铁工业及炼焦化学工业》（HJ 878-2017）制定项目运营期监测计划。
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[bookmark: bookmark436]8.2.1 废气排放监测
8.2.1.1 有组织排放监测
（1）主要大气污染源排放口
本项目有组织污染源及排放口详见表 8.2-1。
表 8.2-1        本项目有组织污染源及排放口一览表

	
编号
	
污染源
	
污染物
	排放参数

	
	
	
	高度 /m
	内径 /m
	温度 /℃
	排气筒 数量/个
	环境监测

	G1- 1 、 G1-2
	
焦炭烘干、筛分出料废气
	颗粒物
	
30
	
0.6
	
120
	
1
	



每季度 1 次

	
	
	SO2
	
	
	
	
	

	
	
	NOX
	
	
	
	
	

	G1-3 、 G1-4
	锰矿石烘干、出料废气
	颗粒物
	35
	2.2
	120
	1
	

	G1-5
	烧结配料站粉尘
	颗粒物
	33
	0.8
	常温
	1
	

	
	
	锰及其化合物
	
	
	
	
	

	

G1-6
	

烧结机头废气
	颗粒物
	


30
	


1.9
	


120
	


1
	


自动监测

	
	
	锰及其化合物
	
	
	
	
	

	
	
	SO2
	
	
	
	
	

	
	
	NOX
	
	
	
	
	

	G1-7
	烧结机尾粉尘
	颗粒物
	
	
	
	
	

	
	
	锰及其化合物
	
	
	
	
	

	G1-8
	锰硅电炉配料粉尘
	颗粒物
	

35
	

1.2
	

常温
	

3
	

1 次/年

	
	
	锰及其化合物
	
	
	
	
	

	G1-9
	锰硅电炉加料粉尘
	颗粒物
	
	
	
	
	

	
	
	锰及其化合物
	
	
	
	
	

	G1- 10
	锰硅出铁出渣及浇铸烟气
	颗粒物
	35
	1.0
	120
	6
	每季度 1 次

	
	
	锰及其化合物
	
	
	
	
	

	


G2- 1
	

燃气发电锅炉废气
	NOX
	


45
	


0.8
	


160
	


1
	
在线监测

	
	
	SO2
	
	
	
	
	

	
	
	颗粒物
	
	
	
	
	

	
	
	锰及其化合物
	
	
	
	
	每季度 1 次

	
	
	NH3
	
	
	
	
	

	G3
	餐厅油烟
	油烟
	通过餐厅专用井道至 屋顶排放
	1
	1 次/年

	/
	原料大棚无组织
	颗粒物
	623. 12m×50m ，排放高度 24.3m
	

1 次/年

	/
	焦炭烘干车间无组织
	颗粒物
	70m×50.4m ，排放高度 17.9m
	

	/
	锰矿石烘干车间无组织
	颗粒物
	70m×50.4m ，排放高度 17.9m
	

	/
	烧结原料库无组织
	颗粒物
	165m×60.6m ，排放高度 21.5m
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编号
	
污染源
	
污染物
	排放参数

	
	
	
	高度 /m
	内径 /m
	温度 /℃
	排气筒 数量/个
	环境监测

	/
	
	锰及其化合物
	
	

	/
	烧结系统无组织
	颗粒物
	165m×160m ，排放高度 28.5m
	

	
	
	锰及其化合物
	
	

	/
	电炉生产区配料站无组织
	颗粒物
	3×110m×25m ，排放高度 20m
	

	
	
	锰及其化合物
	
	

	/
	电炉车间无组织
	颗粒物
	3×137m×93m ，排放高度 30m
	

	
	
	锰及其化合物
	
	


（2）监测点位
排气筒上监测点位按照 GB28662 、GB28666 、GB13223 、HJ75 、HJ.76 等技术规范 的要求设置。当污染物排放标准中有污染物处理效果要求时，可设置内部监测点位，在 进入相应污染物处理设施单元的进出口设置监测点位。
（3）采样及监测分析方法
按照《钢铁烧结、球团工业大气污染物排放标准》（GB28662-2012）、《铁合金工 业污染物排放标准》（GB28666-2012）、《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011） 及 GB/T 16157 、HJ/T 397 等执行。
8.2.1.2 无组织排放监测
（1）监测点位
按照《铁合金工业污染物排放标准》（GB28666-2012）及 HJ/T 55 、HJ 733 等标准 设置无组织排放监测点位。本项目在周界外 10m 范围内的浓度最高点设 4 监控点，同时 在厂区上风向设一个对照点。
（2）监测指标：颗粒物、锰及其化合物、NH3
（3）监测频次：每季度至少开展 1 次监测。
（4）采样及监测分析方法
按照《铁合金工业污染物排放标准》（GB28666-2012）、《钢铁烧结、球团工业大 气污染物排放标准》（GB28662-2012）及 GB/T16157 、HJ/T397 等执行。
[bookmark: bookmark438]8.2.2 地下水监测
（1）监测点位：布 3 个点，其中上游一个对照井，下游两个监测井。
（2）监测指标：上游监测常规 35 项；下游监测 pH、溶解性总固体、氨氮、CODMn
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等。
（3）监测频次：上游监测井每年枯水期监测 1 次，污染监控井逢单月监测 1 次， 全年 6 次。
（4）采样方法：参照《铁合金工业污染物排放标准》（GB28666-2012）及 HJ/T 91、 HJ/T 92 、HJ 493 、HJ 494 、HJ 495 等标准执行。
（6）监测分析方法：《铁合金工业污染物排放标准》（GB28666-2012）中规定方 法。
[bookmark: bookmark440]8.2.3 厂界环境噪声监测
（1）监测点位：厂界，布置方案同现状监测点位相同，共布置 4 个监测点位。
（2）监测指标：连续等效噪声 A 声级
（3）监测频次：每季度至少开展 1 期监测，昼夜各一次。
[bookmark: bookmark442]8.2.5 周边环境质量影响监测
运营期环境质量监测计划相见表 8.2-2。
表 8.2-2          运营期环境质量监测计划

	环境要素
	监测点位布置
	监测频率
	监测项目

	


大气环境
	厂区上风向 500m 处
	
每年 2 次
	
SO2 、NOx 、PM10 、锰及其化合物、NH3

	
	厂区下风向 50m 处
	
	

	
	周界外 10m范围内的浓 度最高点设 4 监控点
	每季度至少开 展 1 次监测
	
TSP 、锰及其化合物

	

地下水
	
布置 3  眼地 下水监测 井 ， 点 位 布 置 详 见 7.2.3.3 小节
	上游一年一
次，下游两眼
井每两个月进
行一次监测
	pH、、溶解性总固体、K+、Na+、Ca2+、Mg2+、CO32-、 HCO3- 、Cl- 、SO42- 、氨氮、硝酸盐、亚硝酸盐、 挥发性酚类、氰化物、砷、汞、铬（六价）、总硬 度、氟化物、镉、铁、锰、铅、耗氧量、硫化物、 总大肠菌群、细菌总数等

	

土壤
	在厂区东侧原料棚附  近、 电炉车间附近、厂 区北侧危废库附近、发 电装置区附近、生活办 公区附近分别设置 1 处
采样点，共计 5 个。
	

每 5 年一次
	初次监测：《土壤环境质量建设用地土壤污染风险 管控标准（试行） 》（GB36600-2018） 中表 1 基 本项及 pH。
后续监测：前期监测中出现超标的项目+pH 、砷、 镉、铜、铅、汞、镍、铬（六价）。


[bookmark: bookmark444]8.3 排污口规范化
根据国家环境保护总局环发（1999）24 号“关于开展排污口规范化整治工作的通知”
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的要求，一切新建、改建的排污单位以及限期治理的排污单位，必须在建设污染治理设 施的同时，建设规范化排污口，并且与主体工程同步实施，并列入环保竣工验收内容。
（1）废气排放口、污水排放口、噪声排放源和固体废物贮存场所需设置标志，图 形符号分为提示图形符号和警告图形符号两种，图形符号设置按国家标准《环境保护图 形标志  排放口(源)》（GB15562. 1-1995）执行。
（2）排污口立标
污染物排放口环保图形标志牌应设置在靠近采样点，且醒目处，标志牌设置高度为 其上边缘距离地面 2m。
（3）排污口管理
向环境排放的污染物的排放口必须规范化，如实向环保管理部门申报排污口数量、 位置及所排放的主要污染物种类、数量、浓度和排放去向，各监测和采样装置的设置应 符合《污染源监测技术规范》。对排放源统一建档，使用国家环保局印制的《中华人民 共和国规范化排污口标志登记证》，并将排污情况及时记录于档案。
排污口标志见图 8.3-1。
[image: ]
图 8.3-1        排放口图形标志
[bookmark: bookmark446]8.4 污染物排放清单
本项目污染物排放清单如表 8.4-1 所示。
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表 8.4-1        污染物排放清单（排放浓度，大气 mg/m3 ，废水 mg/L ，排放量 t/a）

	
类别
	
编号
	污染源
	排放参数
	
总量指标 t/a
	环境监测
	
执行环境标准

	
	
	名称
	污染物
	环保措施
	排放浓度
	排放量
	H/φ (m)
	温度(℃)
	时段
	
	点位
	监测因子
	频次
	

	






















废气
	
G1- 1 、 G1-2
	
焦炭烘干、筛分出料废气
	颗粒物
	
布袋除尘器
	15.94
	2.28
	
30/0.6
	
120
	
连续
	/
	












排气筒或烟
囱预留采样
平台及监测
孔
	颗粒物
	
每季度 1 次
	GB 28666-2012 表 6 特别排放限
值、SO2 、NOx 参照执行《工业
窑炉大气污染综合治理》（环大
气[2019]56 号）中重点区域工业
窑炉浓度限值

	
	
	
	SO2
	
	27.28
	2.91
	
	
	
	2.91
	
	SO2
	
	

	
	
	
	NOX
	
	12.13
	1.30
	
	
	
	1.30
	
	NOX
	
	

	
	
G1-3 、 G1-4
	
锰矿石烘干、出料废气
	颗粒物
	
布袋除尘器
	15.17
	24.88
	
35/2.2
	
120
	
连续
	/
	
	颗粒物 SO2
NOx
	

每季度 1 次
	

	
	
	
	SO2
	
	2.88
	4.71
	
	
	
	4.71
	
	
	
	

	
	
	
	NOX
	
	3.41
	5.60
	
	
	
	5.60
	
	
	
	

	
	G1-5
	烧结机配料粉尘
	颗粒物
	布袋除尘器
	15.70
	3. 14
	33/0.8
	常温
	连续
	/
	
	颗粒物
	
	GB28666-2012 特别排放限值

	
	
	
	锰及其化合物
	
	2.85
	0.57
	
	
	
	/
	
	
	
	

	
	

G1-6 、 G1-7
	

烧结机头、机尾废气
	颗粒物
	
布袋除尘器+石灰石-石膏脱硫 塔
	18.23
	51.06
	

30/2.8
	

70
	

连续
	/
	
	

颗粒物
锰及其化合物
SO2
NOx
	



在线监测
	



GB28662-2012 特别排放限值， GB28666-2012 特别排放限值

	
	
	
	锰及其化合物
	
	5.01
	14.02
	
	
	
	/
	
	
	
	

	
	
	
	SO2
	
	23.70
	66.35
	
	
	
	66.35
	
	
	
	

	
	
	
	NOX
	
	118.67
	332.27
	
	
	
	332.27
	
	
	
	

	
	G1-8 、 G1-9
	锰硅电炉配料、加料粉尘
	颗粒物
	布袋除尘器
	5.83
	8.30
	35/1.2
	常温
	连续
	/
	
	
	
	

	
	
	
	锰及其化合物
	
	0.67
	0.87
	
	
	
	/
	
	
	
	

	
	G1- 10
	锰硅出铁出渣及浇铸烟气
	颗粒物
	布袋除尘器
	6.80
	3.38
	35/1.0
	120
	间断
	/
	
	
	
	

	
	
	
	锰及其化合物
	
	1.80
	0.91
	
	
	
	/
	
	
	
	

	
	

G2- 1
	

燃气发电锅炉废气
	颗粒物
	

小苏打干法脱硫+SCR 脱硝
	2.59
	4.61
	

25/2.5
	

120
	

连续
	/
	
	烟尘
锰及其化合物 SO2
NOx NH3
	

在线监测
	执行GB13223-2011 表2 标准（以
气体为燃料的燃气锅炉），散逸
氨执行 HJ562-2010 中的控制要
求

	
	
	
	锰及其化合物
	
	0.22
	0.38
	
	
	
	/
	
	
	
	

	
	
	
	SO2
	
	19.89
	35.37
	
	
	
	35.37
	
	
	
	

	
	
	
	NOx
	
	77.98
	138.63
	
	
	
	138.63
	
	
	
	

	
	
	
	NH3
	
	2.50
	4.44
	
	
	
	/
	
	
	
	

	
	G3
	厂区餐厅油烟
	油烟
	油烟净化装置
	1.57
	0.03
	通过餐厅专用井道至屋顶排 放
	间断
	/
	
	油烟
	每季度 1~2 次
	GB18483-2001

	
	/
	原料大棚 无组织
	颗粒物
	封闭，喷雾降尘
	/
	3.38
	623. 12m×50m ，排放高度 24.3m
	连续
	/
	


在周界外
10m 范围内
的浓度最高
点设 4 监控
点，同时在厂
区上风向设 1
个对照点
	颗粒物
	





每季至少 1 次
	






GB28666-2012 表 7

	
	/
	焦炭烘干车间无组织
	颗粒物
	封闭，喷雾降尘
	/
	0.87
	70m×50.4m，排放高度 17.9m
	连续
	/
	
	颗粒物
	
	

	
	/
	锰矿石烘干车间无组织
	颗粒物
	封闭，喷雾降尘
	/
	0.07
	70m×50.4m，排放高度 17.9m
	连续
	/
	
	
	
	

	
	/
	烧结原料库无组织
	颗粒物
	封闭，喷雾降尘
	/
	3.15
	100m×68m ，排放高度 21.5m
	连续
	/
	
	



颗粒物、锰及其化合 物
	
	

	
	
	
	锰及其化合物
	
	/
	1.23
	
	
	/
	
	
	
	

	
	/
	烧结系统无组织
	颗粒物
	封闭，喷雾降尘
	/
	6.38
	285m×95m ，排放高度 28.5m
	连续
	/
	
	
	
	

	
	
	
	锰及其化合物
	
	/
	1.0
	
	
	/
	
	
	
	

	
	/
	电炉生产区配料站无组织
	颗粒物
	封闭，喷雾降尘
	/
	3×1.38
	3×110m×25m，排放高度 20m
	连续
	/
	
	
	
	

	
	
	
	锰及其化合物
	
	/
	3×0.14
	
	
	/
	
	
	
	

	
	/
	电炉车间无组织
	颗粒物
	封闭，喷雾降尘
	/
	3×0.63
	3×137m×93m，排放高度 30m
	连续
	/
	
	
	
	

	
	
	
	锰及其化合物
	
	/
	3×0.17
	
	
	/
	
	
	
	

	废水
	W1- 1
	脱硫废水
	pH、TDS 、SS
	三联箱处理后用作浊循环水系 统补充水
	/
	/
	综合利用，不外排
	/
	/
	/
	/
	/
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类别
	
编号
	污染源
	排放参数
	
总量指标 t/a
	环境监测
	
执行环境标准

	
	
	名称
	污染物
	环保措施
	排放浓度
	排放量
	H/φ (m)
	温度(℃)
	时段
	
	点位
	监测因子
	频次
	

	
	W1-2
	煤气冷凝废水
	pH 、CODcr 、BOD5、 SS 、石油类
	隔油池处理后作为制作矿热炉 开堵眼机堵塞泥用水
	/
	/
	
	/
	/
	/
	/
	/

	
	W2- 1
	化水车间排污
	SS、盐分
	补充到浊循环水系统
	/
	/
	
	/
	/
	/
	/
	/

	
	W2-2
	燃气锅炉排污
	SS、盐分
	补充到浊循环水系统
	/
	/
	
	/
	/
	/
	/
	/

	
	W2-3
	辅机冷却循环水站排污
	SS、盐分
	补充到浊循环水系统
	/
	/
	
	/
	/
	/
	/
	/

	
	

W3 、W6
	

生活污水/  化验室废水
	pH
	

地埋式一体化污水处理设施处 理
	6~9
	6~9
	

由罐车运至苏尼特右旗赛汉塔拉镇污水 处理厂进一步处理
	/
	
一体化污水
处理设施排
放口
	

pH 、CODcr 、BOD5、 氨氮、SS、流量等
	

每季度 1 次
	

GB28666-2012 表 2 中间接排放 标准

	
	
	
	CODcr
	
	23.72
	0.274
	
	0.274
	
	
	
	

	
	
	
	BOD5
	
	11.88
	0.137
	
	/
	
	
	
	

	
	
	
	SS
	
	9.75
	0.113
	
	/
	
	
	
	

	
	
	
	氨氮
	
	8. 14
	0.094
	
	0.094
	
	
	
	

	
	W4
	设备冷却循环水系统排污
	TDS 、SS
	补充到浊循环水系统
	/
	/
	综合利用，不外排
	/
	/
	/
	/
	/

	
	W5
	软水制备排污
	TDS 、SS
	补充到浊循环水系统
	/
	/
	
	/
	/
	/
	/
	/

	噪声
	/
	设备运转及运输噪声
	噪声
	减震、隔声、绿化及加装消声 器等
	40~55dB（A）
	/
	厂界监控
	/
	厂界
	连续等效 A 声级
	每季 1 次
	GB12348-2008 3 类标准

	














固废
	S1- 1
	












一般固废
	焦炭烘干布袋除尘器 收尘
	返回烧结系统
	/
	0
	返回烧结系统原料棚
	/
	/
	/
	/
	












GB18599-2020 、GB18597-2023

	
	S1-2
	
	锰矿石烘干布袋除尘 器收尘
	返回烧结系统
	/
	0
	返回烧结系统原料棚
	/
	/
	/
	/
	

	
	S1-3
	
	废耐火材料
	外售用于生产建材
	/
	0
	厂区设临时贮存场地
	/
	/
	/
	/
	

	
	S1-4
	
	脱硫石膏
	外售用于生产建材
	/
	0
	厂区设临时贮存场地
	/
	/
	/
	/
	

	
	S1-5
	
	煤气净化收尘
	返回烧结系统
	/
	0
	返回烧结系统原料棚
	/
	/
	/
	/
	

	
	S1-6
	
	锰硅冶炼炉渣
	水淬后外售综合利用
	/
	0
	日产日清，厂区临时贮渣场储存时间为 1.5d
	/
	/
	/
	/
	

	
	S1-7
	
	锰硅重渣
	破碎后返回配料站综合利用
	/
	0
	破碎后返回配料站综合利用
	
	
	
	
	

	
	S1-8
	
	车间沉降灰
	返回烧结系统
	/
	0
	返回烧结系统
	/
	/
	/
	/
	

	
	S2- 1
	
	废反渗透膜组件
	由其生产厂家回收
	/
	0
	由其生产厂家回收
	/
	/
	/
	/
	

	
	
S2-2
	
	废 EDI 离子交换膜组 件
	
由其生产厂家回收
	
/
	
0
	
由其生产厂家回收
	
/
	
/
	
/
	
/
	

	
	S2-3
	
	废脱硝催化剂
	委托有资质单位处理
	/
	0
	委托有资质单位处理
	/
	/
	/
	/
	

	
	S3
	
	废矿物油
	收集到于密闭油桶内，厂区暂 存，委托处理
	/
	0
	厂区设临时贮存场地
	/
	/
	/
	/
	

	
	S5
	
	废离子交换树脂
	由其生产厂家回收
	/
	0
	厂区设临时贮存场地
	/
	/
	/
	/
	

	
	S6
	
	废分子筛
	由其生产厂家回收
	/
	0
	厂区设临时贮存场地
	/
	/
	/
	/
	

	
	S7
	
	化验室废液
	厂区暂存，委托处理
	/
	0
	厂区设临时贮存场地
	/
	/
	/
	/
	

	
	S4
	生活垃圾
	生活垃圾
	厂区内集中收集，委托当地环 卫部门定期清理
	/
	116.55
	设垃圾集中收集装置
	/
	/
	/
	/
	/
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[bookmark: bookmark450][bookmark: bookmark448]第 9 章  碳排放评价

9.1 管理规定与技术指南、规范
（1）《国家"十三五"控制温室气体排放工作方案》（国发[2016]61号）；
（2）《关于切实做好全国碳排放权交易市场启动重点工作的通知》（发改办气候
[2016]57号）；
（3）《国家发展改革委办公厅关于印发首批10个行业企业温室气体排放核算方法 与报告指南（试行）的通知》（发改办气候[2013]2526号）；
（4）《中国化工生产企业温室气体排放核算方法与报告指南（试行）》；
（5）《工业企业温室气体排放排放核算和报告 通则》（GB/T32150-2015），国家 标准委，2015年；
（6）《关于加强企业温室气体排放报告管理相关工作的通知》（环办气候（2021） 9号）；
（7）《关于印发〈企业温室气体排放报告核查指南（试行）〉的通知》（环办气 候函[2021]130号）；
（8）《关于统筹和加强应对气候变化与生态环境保护相关工作的指导意见》 （环 综合[2021]4号，2021.1.9）；
（9）《重庆市建设项目环境影响评价技术指南—碳排放评价（试行）》。
[bookmark: bookmark452]9.2 本项目碳排放概述
本项目碳排放边界为内蒙古新创发展科技有限公司一期6×36MW直流锰硅合金全 密闭电炉项目，主要生产装置包括6台36MW直流锰硅合金全密闭电炉、尾气发电装置 及辅助配套设施设备。测算边界内的碳排放源主要包括购入的电力、焦炭、电极糊及柴 油等。
本项目位于苏尼特经济开发区朱日和产业园，由于目前生态环境部和内蒙古自治区 均未发布碳排放相关的环境影响评价技术指南，因此本章节参考《温室气体排放核算与 报告要求第5部分：钢铁生产企业》（GB/T32151.5-2015）进行编写。
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9.3 碳排放预测与评价
[bookmark: bookmark456][bookmark: bookmark454]9.3.1 排放源
根据《温室气体排放核算与报告要求第5部分：钢铁生产企业》（GB/T 32151.5-2015） 识别碳排放源强。
（1）企业层级排放源
企业层级温室气体排放核算和报告范围包括：化石燃料燃烧产生的二氧化碳排放、 工业生产过程产生的二氧化碳排放、净购入使用电力产生的二氧化碳排放、净购入使用 热力产生的二氧化碳排放、固碳产品隐含的二氧化碳排放。
①化石燃料燃烧产生的二氧化碳排放包括：主要生产系统、辅助生产系统净购入使 用的化石燃料燃烧产生的二氧化碳排放，一般包括固定源排放（如焦炉、烧结机、高炉、 工业锅炉等固定燃烧设备）以及用于生产的移动源排放（如运输用车辆及厂内搬运设备 等）等。
②工业生产过程产生的二氧化碳排放包括：烧结、炼铁、炼钢等工序中由于使用外 购含碳原料（如电极、生铁、铁合金、直接还原铁、废钢等）和熔剂的分解、氧化产生 的二氧化碳排放。
③净购入使用电力产生的二氧化碳排放包括：主要生产系统、辅助生产系统净购入 使用电力产生的二氧化碳排放。
④净购入使用热力产生的二氧化碳排放包括：主要生产系统、辅助生产系统净购入 使用热力产生的二氧化碳排放。
⑤固碳产品隐含的二氧化碳排放：钢铁生产过程中少部分碳固化在工序生产的生 铁、粗钢等产品中，还有小部分碳固化在以副产煤气为原料生产的甲醇等固碳产品中， 这部分固化在产品中的碳对应的二氧化碳排放予以扣减。
（2）钢铁生产工序排放源
钢铁生产各工序温室气体排放核算和报告范围包括：化石燃料燃烧产生的二氧化碳 排放、消耗电力产生的二氧化碳排放、消耗热力产生的二氧化碳排放。
①化石燃料燃烧产生的二氧化碳排放包括：工序净购入使用的化石燃料燃烧产生的 二氧化碳排放。
②消耗电力产生的二氧化碳排放包括：进入工序电量扣除供出工序电量（均不包括
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分摊在该工序使用的非化石能源发电未并入市政电网的电量）后对应的二氧化碳排放。 非化石能源电量可能来自可再生能源发电、纯垃圾焚烧发电、沼气发电、秸秆林木质等 纯生物质发电、垃圾填埋气发电等。
③消耗热力产生的二氧化碳排放包括：进入工序热量扣除工序回收并供出工序热量 后对应的二氧化碳排放。
本项目采用≥80%绿电，因此碳排放包含化石燃料燃烧产生的二氧化碳排放和工业 生产过程产生的二氧化碳。
[bookmark: bookmark458]9.3.2 碳排放总量和强度测算
（1）原材料消耗产生的 CO2 排放量计算
计算公式
[image: ]
式中：
[image: ]为化石燃料和其他碳氢化合物用作原材料产生的 CO2 排放量，单位为吨 CO2；
r 为进入企业边界的原材料种类；
ADr 为原材料的投入量，对固体或液体燃料以吨为单位，对气体燃料以标准状况下 的体积（万 Nm3 ）为单位，非标准状况下的体积需转化成标况下进行计算；
CCr 为原材料的含碳量，对固体和液体燃料以吨碳/吨燃料为单位，对气体燃料以吨 碳/万 Nm3 为单位；
p 为流出企业边界的含碳量产品种类，包括各种具体名称的主产品、联产产品、副 产品等；
ADp 为含碳产品 p 的产量，对固体或液体燃料以吨为单位，对气体燃料以万 Nm3 为单位；
CCp 为含碳产品 p 的产量含碳量，对固体和液体燃料以吨碳/吨燃料为单位，对气体 燃料以吨碳/万 Nm3 为单位；
W 为流出企业边界且没有计入产品范畴的其他含碳输出物种类，如炉渣、粉尘、污 泥等含碳的废物；
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ADw 为含碳废物 w 的输出量，单位为吨；
CCw 为含碳废物 w 的含碳量，单位为吨碳/吨废物 w；
[image: ]
化石燃料的燃烧产生的 CO2 排放量计算计算公式
[image: ]
式中：
E 燃烧为核算和报告期内净消耗的化石燃料燃烧产生的 CO2 排放，单位为吨（tCO2）； ADi 为核算和报告期内消耗的第 i 种化石燃料的活动水平，单位为百万千焦（GJ）；
EFi 为第 i 种化石燃料的二氧化碳排放因子，单位：tCO2/GJ； i 为净消耗的化石燃料的类型；
核算和报告期内消耗的第 i 种化石燃料的活动水平 ADi 按下面公式计算。 ADi=NCVi  ×FCi
式中：NCVi 是核算和报告期第 i 种化石燃料的平均低位发热量，对固体或液体燃料， 单位为百万千焦/吨（GJ/t）；气体燃料，单位为百万千焦/万立方米（GJ/万 Nm3 ）；
FCi 是核算和报告期第 i 种化石燃料的净消耗量，对固体或液体燃料，单位为吨（t）； 对气体燃料，单位为万立方米（万 Nm3 ）。化石燃料的二氧化碳排放因子按下面计算。
[image: ]
式中：CCi 为第 i 种化石燃料的单位热值含碳量，单位为吨碳/百万千焦（tC/GJ）； OFi 为第 i 种化石燃料的碳氧化率，单位为%。
[image: ]
详细计算过程如下：
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表 9.3-1        化学燃料燃烧 CO2 排放标

	

燃料
	消耗量
	低位发
	单位热值 含碳量
	碳氧
	折算
	排放量

	
	
	热量
	
	化率
	因子
	

	
	t
	GJ/t
	tC/GJ
	%
	-
	tCO2

	
	A
	B
	C
	D
	E
	F=A*B*C*D*E

	焦炭
	301046.20
	28.435
	0.0295
	93%
	3.667
	861118.21

	电极糊
	13053.33
	25.592
	0.0266
	93%
	3.667
	30243.78

	柴油
	267.68
	43.070
	0.0196
	98%
	3.667
	811.98

	合计
	
	
	
	
	
	892173.97

	注：以上能源低位发热量采取企业实际测量数值，单位含碳量和碳氧化率来自《中国钢铁 生产 企业温室气体排放核算方法与报告指南(试行)》


（2）碳酸盐使用过程产生的 CO2 排放
本项目采用碳酸钙生产石灰石，碳酸盐分解产生的二氧化碳，计算公式：
[image: ]
E 工艺 2 —核算和报告期内，原料碳酸盐分解产生的二氧化碳（CO2）
排放量，单位为吨（tCO2 ）；
Mi—消耗的碳酸盐 i 的重量，单位为吨（t ）；
EFi—第 i 种碳酸盐特定的排放因子，单位为吨 CO2/吨（tCO2/t）；
Fi—第 i 种碳酸盐的煅烧比例，单位为%；如缺少测量数据，可按照 100%计算;
i—表示碳酸盐的种类。生产企业原材料的消耗量，按照生产操作记录的数据；碳酸 盐可采用企业测量的数据，也可以取 100%；
表 9.3-2        碳酸盐使用过程中二氧化碳排放量

	项 目
	消耗量
	含碳量缺省值
	碳酸盐纯度
	排放量

	单位
	t
	tCO2/MWh
	%
	tCO2

	物料名称
	A
	B
	C
	C=A*B*C

	石灰石
	720
	0.4397
	93.84
	297.08

	合计
	
	
	
	297.08

	注：石灰石的含碳量缺省值来自来自《中国钢铁生产企业温室气体排放核算方法与报告指 南(试行)》, 碳酸盐纯度来自企业自测报告。


（3）净购入电力和热力消费引起的 CO2 排放量计算 计算公式：
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[image: ]
式中：
ECO2-净电为企业净购入电力隐含的 CO2 排放，单位为吨 CO2 ；  AD 电力为企业净购入得电力消费量，单位为兆瓦时（MWh）； EF 电力为电力供应的 CO2 排放因子，单位为吨 CO2/MWh。
ECO2-净热为企业净购入热力隐含的 CO2 排放，单位为吨 CO2 ；  AD 热力为企业净购入得热力消费量，单位为 GJ（百万千焦）； EF 热力为热力供应的 CO2 排放因子，单位为吨 CO2/GJ。
表 9.3-3      净购入使用电量产生的排放量

	项 目
	电量
	排放因子
	排放量

	单位
	MWh
	tCO₂/MWh
	tCO₂

	序号
	A
	B
	C=A* B

	数量
	434439.69
	0.5568
	241896.02

	注：碳排放因子为全国平均值


项目不涉及外购热力，项目电炉循环水余热供暖，供暖自产自用，
完全可以满足项目用热需求。
（4）工业生产过程排放
工业生产过程温室气体排放量 EGHG-过程等于工业生产过程中不同种类的温室气体排 放折算成 CO2 当量后的和：
[image: ]
上式中： ECO2-过程为化石燃料和其他碳氢化合物用作原材料产生 CO2 排放； ECO2-碳酸盐为碳酸盐使用过程中的 CO2 排放；
ENO2-硝酸为硝酸使用过程中的 N2O 排放；
ENO2- 己二酸为己二酸使用过程中的 N2O 排放；
GWPN2O 为 N2O 相比 CO2  的全球变暖潜势（GWP）值。根据 IPCC 第二次评估报 告，1 年时间尺度内 1 吨 N2O 相当于 310 吨 CO2 增温能力，因此 GWPN2O 等于 310。
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根据项目达产后可年产锰硅合金 450000t ，则氮氧化物年排放量为 1125t。 由以上公式可以计算得出项目达产后的 EGHG-过程为 348750tCO2。
（5）工业生产过程排放
[image: ]
式中 ECO2-回收为企业回收且外供的 CO2 量，单位为吨 CO2 ； ADCO2-回收为第 i 种回收且外供产品的产量，单位为吨（t ）；
EFCO2-回收为第 i 种回收且外供产品的 CO2 排放因子，单位为 tCO2/t； i 为固碳产品的种类（如粗钢、甲醇等）。
本项目不涉及 CO2 回收，故 ECO2 - 回收等于 0。
（6）温室气体排放总量
[image: ]
式中:
EGHG 为企业温室气体排放总量，单位为吨 CO2 当量；  ECO2-燃烧为化石燃料燃烧的 CO2 排放量，单位为吨 CO2；
EGHG-过程为企业边界内工业生产工程产生的各种温室气体 CO2 当量排放，单位为吨 CO2；
ECO2-回收为企业回收且外供的 CO2 量，单位为吨 CO2；
ECO2-净电为企业净购入电力隐含的 CO2 排放量； ECO2-净热为企业净购入热力隐含的 CO2 排放量。
EGHG-总=892173.97 +297.08 -0+241896.02 +348750.00= 1483117.07tCO2 可以得出本项目达产后的碳排放量为 1483117.07tCO2。
（7）碳排放强度
本项目增加值为 134963.85 万元，则项目新增单位工业增加值碳排放量=1483117.07 tCO2÷ 134963.85 万元=10.99tCO2/万元。
[bookmark: bookmark460]9.4 碳减排潜力分析与建议
（1）节能技改
建设单位在能源管理制度的建立和落实方面已经取得了一定的成绩，为节能降耗奠
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定了基础，在具体工作中，企业还需要加强能源统计管理和重点用能设备能耗核算管理， 注重主要用能设备的运行管理，做好运行参数记录和加强用能分析，为相关部门提供准 确的能耗指标，便于对标分析和进一步挖掘、探寻节能潜力。
为了在节能方面取得更大成效，公司需不断完善能源管理制度，明确各项节能减排 项目的考核目标值、责任人、考核时机等内容，实行层级落实；企业节能管理体系要从 单一的能源部门纵向管理体系转向计划、生产、技术、原燃料供应、设备等部门与能源 管理部门分工协作的综合能源管理体系，强调各生产工序之间的协调配合，逐步建立能 源标准化。
按照《关于进一步加强节能标准更新升级和应用实施的通知》（发改环资规〔2023〕 269号）文件要求，提高电机能效，尽可能满足一级能效要求，通过减少用电量间接减 少二氧化碳排放量。
（2）绿色电力
利用特定的发电设备，如风机、太阳能光伏电池等，将风能、太阳能等可再生的能 源转化成电能，通过这种方式产生的电力因其发电过程中不产生或很少产生二氧化碳的 排放。
（3）密闭操作
项目生产过程中实行密闭式操作，采用密闭设备、密闭原料输送管道；对固体 原 料采用双阀或真空进料，液体物料采用泵密闭输送的方式，通过以上投料方式可以减少 原料在投料时不必要的损耗，同时也避免原料泼洒对环境的污染。
（4）电车运输物料
组织开展厂内全面电动化先行区试点工作，加快物流配送等新能源汽车推广应用， 研究探索推广区域货运重卡零排放试点，进一步提储运系统车辆电动化水平。鼓励开展 新能源汽车换电模式应用，推动新能源汽车与能源深度融合发展。深入推进燃料电池汽 车示范，稳步提升燃料电池汽车应用规模。
（5）持续清洁生产
建立专门负责清洁生产的领导机构，各主管人员职责分工明确；有清洁生产管理制 度和奖励管理办法，有执行情况检查记录；有清洁生产工作规划及年度工作计划，对规 划、计划提出的目标、指标、清洁生产方案，认真组织落实；资源、能源、环保设 施
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运行统计台账齐全；制定环境突发性事件应急预案并定期演练。按无组织排放监管政策 要求，加强对无组织排放防控措施，减少生产过程无组织排放。
[bookmark: bookmark462]9.5 结论
本项目碳排放总量为 1483117.07tCO2 ，工业增加值为 134963.85 万元，计算得出项 目碳排放强度为 10.99tCO2/万元。建设单位应通过节能技改、绿色电力、密闭操作、电 车运输物料以及持续清洁生产等措施进行减碳减排。
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[bookmark: bookmark464][bookmark: bookmark466]第 10 章  环境影响评价结论

10.1 项目概况
本项目拟建 6 台 36MW 直流锰硅合金全密闭电炉装置，年产 45 万吨锰硅合金产品， 配套 1 台 60m2 带式烧结机、一套锰矿烘干系统、1 台 200t/h 高温超高压带一次再热废  气锅炉和 1 台 60MW 中间一次再热凝汽式汽轮发电机组及配套辅助设施，年发电量
44000 万 kWh。
[bookmark: bookmark468]10.2 符合性分析
（1）产业政策符合性分析
根据《产业结构调整指导目录（2024 年本）》该项目不属于鼓励类、限制类和淘 汰类，属于允许类项目，同时项目取得了苏尼特右旗发展和改革委员会出具的项目备案 告知书，项目代码为：2405-152524-04-01-407023 ，因此，本项目建设符合国家及地方  产业政策。
（2）“三线一单”符合性分析
根据对项目的生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线和环境准入负面清单进 行分析，项目符合“三线一单”要求。
（3）选址合理性分析
本项目位于锡林郭勒盟苏尼特右旗朱日和工业园区南区冶金产业园苏尼特右旗新 蒙新材料有限公司现有厂区内，用地性质属于工业用地。本项目属于铁合金冶炼项目， 位于南区冶金产业园，符合园区现行规划要求。项目选址不涉及自然保护区、水源保护 区及其他文物保护单位。采取环评提出的生态保护和污染防治措施后，项目对周围环境 的影响很小，未超出环境容许的限度。
因此项目选址合理。
[bookmark: bookmark470]10.3 环境质量现状
（1）环境空气质量现状
根据《2023 年内蒙古自治区生态环境状况公报》，项目所在区域 SO2、NO2、PM2.5、 PM10 年平均质量浓度、CO 百分位数日平均浓度、O3  8h 平均质量浓度均满足相应浓度
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限值，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）6.4.1.1 的要求，六项污 染物全部达标即为城市环境空气质量达标。因此，本项目所在区域为环境空气质量达标 区域；
补充监测中TSP 满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准限值要求， 锰及其化合物日均值及氨小时均值均未超过《环境影响评价技术导则 大气环境》 （HJ2.2-2018）附录 D 其他污染物空气质量浓度参考限值。
（2）地下水环境质量现状

由上表的监测结果可以看出，氟化物、氯化物、硫酸盐、高锰酸盐指数、氨、总硬  度、溶解性总固体、铁、锰部分指标出现超标，其余监测因子均达到《地下水质量标准》 (GB/T14848-2017)中Ⅲ类标准的要求，说明区域地下水环境质量现状良好。上述指标超  标是由于环境本底值过高导致。
（3）土壤环境质量现状
厂区内、外各监测点位检测项目现状检测值均满足《土壤环境质量 建设用地土壤 污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中表 1 建设用地土壤污染风险第二类用 地筛选值及《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准(试行)》(GB15618-2018)表 1 农用地土壤污染风险筛选值标准。
（4）声环境质量现状
声环境质量现状监测数据表明，项目厂界昼、夜间噪声能满足《声环境质量标准》 （GB3096-2008）中 3 类标准限值的要求。
[bookmark: bookmark472]10.4 环境影响分析与评价
（1）大气环境：新增污染源正常排放下，评价区域预测网格点各项污染物 1h 平均 浓度最大占标率分别为 NO2 ：44.36% 、SO2 ：7.53% 、氨：0.76% 。评价区域各污染物的 1h 平均最大浓度占标率均＜100%；新增污染源正常排放下，评价区域预测网格点各项 污染物 24h 平均最大浓度占标率分别为 PM10 、PM2.5 、SO2 、NO2 、TSP 、锰及其化合物 评价区域预测网格点最大落地日均贡献浓度占标率分别为 3.68% 、26.52% 、5.05% 、 23.23% 、4.41% 、28.34% ， 日平均最大浓度占标率均＜100%；新增污染源正常排放下， 评价区域预测网格点各项污染物 PM10 、PM2.5 、SO2、NO2 、TSP 年均贡献浓度占标率分 别为 1.53% 、7.84% 、1.81% 、7. 10% 、1.57% 。新增污染源正常排放下，污染物 PM10、
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SO2、NO2、TSP 的年均浓度贡献值的最大占标率均≤30%。正常排放条件下，TSP、PM10、 SO2 、NO2 、锰及其化合物最大落地浓度贡献值削减替代源、叠加区域污染源及背景值 后，浓度均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）（2018 年修改单）二级标准。
非正常排放下，颗粒物、氮氧化物排放量就会出现超标状况，对评价区大气环境环 影响较重，要求企业严格管理，确保环保设施的正常运转，杜绝非正常工况排放，综上 所述，本项目大气环境影响可以接受。
（2）水环境：本项目生活污水、化验室废水经地埋式一体化污水处理设施处理后， 由罐车运至苏尼特右旗赛汉塔拉镇污水处理厂进一步处理；脱硫废水采用三联箱工艺处 理后补充到浊循环水系统中；过滤水循环使用；煤气冷凝废水采用隔油池进行隔油处理， 出水用作矿热炉开堵眼机堵塞泥制作用水；化水车间排污、燃气发电锅炉排污、辅机冷 却循环水站排污、循环水系统排污及软水制备排污全部作为浊循环水系统补充水。废水 不会直接进入当地的水体环境，不会对地表水环境产生较大的影响。同时在建设过程中， 对厂内重点部位均进行了防渗处理，可防止污水的下渗对当地的地下水产生污染，本项 目污水对所在区域水环境的影响很小。
（3）固体废物：本项目产生的脱硫石膏、废耐火材料、脱硫废渣、配/上料除尘灰 外售用作建材生产原料；废反渗透膜组件、废 EDI 离子交换膜组件、废离子交换树脂、 废分子筛由厂家回收处理；锰硅炉渣外售综合利用；锰硅重渣破碎后返回配料综合利 用；煤气冷凝废水隔油池浮渣、焦油杂质、过滤杂质桶装后在厂区危废暂存库内分隔暂 存，定期委托有资质单位处理；废矿物油桶装后在厂区危废暂存库内分隔暂存，委托资 质单位处理；废脱硝催化剂在危废暂存库内分隔暂存，定期委托有资质单位处理；化验 室废液密封桶装后在厂区危废暂存库内分隔暂存，定期委托有资质单位处理；生活垃圾 委托当地的环卫部门定期清运处理。
本项目固体废物均得到了合理处置。
[bookmark: _GoBack]（4）声环境：在采取相应的措施后，可保证操作环境中的设备噪声低于《中华人民共和国国家职业卫生标准》（GBZ2.2-2007）中规定的 85dB（A）标准，从而对操作 人员起到保护作用，同时通过距离衰减等，可保证厂界噪声不会超过《工业企业厂界环 境噪声排放标准》中的 3 类标准要求。
（5）环境风险
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项目生产过程中涉及到的危险物质主要为矿热炉煤气（CO），其危险类型为：第
2.1 类，易燃气体（主）。
设定煤气柜和煤气管道之间的连接处发生断裂导致煤气泄漏事故为风险事故情形， 经预测可知，在最不利气象条件下，达到 CO 大气毒性终点浓度-1最大影响半径为 290m， 达到 CO 大气毒性终点浓度-2 最远影响距离为 270m。
在项目运营过程中，建设单位必须严格执行国家和地方的相应法律法规和的采取的 风险防范措施，减小事故发生的概率；一旦发生事故，必须严格按照风险防范措施和应 急预案的要求及时做出应对措施，将事故对周围环境和人群的影响降到最低。建设单位 应充分利用区域安全、环境保护等资源，根据项目建设和运行过程中的变化，不断完善 风险防范措施、应急预案和应急救援体系，确保其具有针对性和可操作性，以应对可能 出现的环境风险。
本项目在实施以上的风险减缓措施和应急预案后，企业的应急处理事故能力对突发 性事故是可以控制的，在严格执行本报告提出的防治措施的前提下，本项目的事故所造 成的风险是可接受的，本项目的环境风险是可以接受的。
（6）生态环境：项目位于内蒙古锡林郭勒苏尼特经济开发区朱日和产业园区， 占 地类型为三类工业用地，对区域生态环境影响较小。
[bookmark: bookmark474]10.5 污染防治措施及达标分析
1 、废气
颗粒物、SO2 、NOX 、NH3 等污染物经处理后满足《钢铁烧结、球团工业大气污染 物排放标准》（GB28662-2012）及修改单表 3 大气污染物特别排放限值、《火电厂大气 污染物排放标准》（GB13223-2011）表 2 大气污染物特别排放限值（以气体为燃料的燃 气轮机组）、《铁合金工业污染物排放标准》（GB28666-2012）表 6 大气污染物特别排 放限值、《工业窑炉大气污染综合治理》（环大气[2019]56 号）中重点区域工业窑炉浓 度限值、《火电厂烟气脱硝工程技术规范 选择性催化还原法》（HJ562-2010）。
对于无组织排放，原辅料库房全封闭建设、物料封闭式皮带运输、喷雾抑尘。烧结 矿车间设备采用厂房封闭设计、产尘点设集气罩/密闭罩、物料封闭式皮带运输、喷雾抑 尘。电炉车间采用车间封闭、废气排放点设集气罩/密闭罩、物料封闭式皮带运输、喷雾
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抑尘。采取措施后厂区内颗粒物无组织排放满足《铁合金工业污染物排放标准》 （GB28666-2012）表 7 企业边界大气污染物排放标准。
2 、废水
本项目生活污水、化验室废水经地埋式一体化污水处理设施处理后，由罐车运至苏 尼特右旗赛汉塔拉镇污水处理厂进一步处理；脱硫废水采用三联箱工艺处理后补充到浊 循环水系统中；过滤水循环使用；煤气冷凝废水采用隔油池进行隔油处理，出水用作矿 热炉开堵眼机堵塞泥制作用水；化水车间排污、燃气发电锅炉排污、辅机冷却循环水站 排污、循环水系统排污及软水制备排污全部作为浊循环水系统补充水。因此本项目的生 产废水不会直接进入当地的水体环境，不会对地下水产生大的影响。同时在建设过程中， 对于生产区、冲渣池、危废暂存库、应急事故水池、煤气冷凝废水隔油池等均进行了防 渗处理，可防止污水的下渗对当地的地下水产生污染。
3 、噪声
本项目从声源的控制以及噪声传播途径等方面分别采取了相应的噪声防治措施。具 体包括设计上尽量选用低噪声设备，按要求采取减震、消音、隔音措施，合理布局以及 加强厂区绿化等措施。通过采取这些措施后，能将项目生产对周围声环境的影响降到最 低程度。
4 、固废
本项目产生的脱硫石膏、废耐火材料、脱硫废渣、配/上料除尘灰外售用作建材生 产原料；废反渗透膜组件、废 EDI 离子交换膜组件、废离子交换树脂、废分子筛由厂家 回收处理；锰硅炉渣外售综合利用；锰硅重渣破碎后返回配料综合利用；煤气冷凝废  水隔油池浮渣、焦油杂质、过滤杂质桶装后在厂区危废暂存库内分隔暂存，定期委托有 资质单位处理；废矿物油桶装后在厂区危废暂存库内分隔暂存，委托资质单位处理；废 脱硝催化剂在危废暂存库内分隔暂存，定期委托有资质单位处理；化验室废液密封桶装 后在厂区危废暂存库内分隔暂存，定期委托有资质单位处理；生活垃圾委托当地的环卫 部门定期清运处理。采取的固体废物处理处置方法是国内企业的普遍做法，符合国情和 当地实际，方法可行。建议应进一步做好固废的堆存保管和防护，并设专人严格管理， 防止造成二次污染。
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[bookmark: bookmark476]10.6 环境风险评价
在严格执行本报告提出的防治措施的前提下，本项目的事故所造成的风险是可接受 的，本项目的环境风险是可以接受的。
[bookmark: bookmark478]10.7 总量控制
根据国家关于总量控制的有关要求，并结合项目污染物排放及周围环境状况，项目 投产后污染物均能达标排放，本项目运营后新增总量指标为：SO2 ：109.34t/a ，NOx： 477.80t/a ，CODCr：0.274t/a ，氨氮：0.094t/a。
[bookmark: bookmark480]10.8 碳排放评价
本项目碳排放总量为 1483117.07tCO2 ，工业增加值为 134963.85 万元，计算得出项 目碳排放强度为 10.99tCO2/万元。建设单位应通过节能技改、绿色电力、密闭操作、电 车运输物料以及持续清洁生产等措施进行减碳减排。
[bookmark: bookmark482]10.9 公众参与
本项目建设性质、规模等均符合锡林郭勒盟苏尼特右旗朱日和工业园区规划，根据 《环境影响评价公众参与办法》，环评公众参与可予以简化。2024年11月期间，建设单 位采取在生态环境公示网网站公示和在当地主流报纸公示两种方式进行了本项目的环 评公众参与公示，并在网上发布了网络公参表供公众下载填写。在整个公示期内业主没 有收到公众和其他团体的电话、网络意见反馈；也未收到居民反馈回的网络公参调查表。 说明公众支持该项目的建设，没有人持反对意见。
[bookmark: bookmark484]10. 10 评价总结论
综合以上评价结论可知，本项目建设符合国家和地方相关产业政策；符合“三线一 单”要求；项目选址可行、符合园区规划；在采取报告提出的环境保护措施后，各类污 染物可做到达标排放；对区域产生的环境影响在可接受范围内，不会改变区域内的环境 功能；项目的实施将带来一定的经济效益和较为显著的社会效益；公众参与调查显示公 众同意本项目的建设，未出现反对意见。因此，从环境保护角度分析，本项目的建设是 可行的。
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附件 1 ：委托书


[bookmark: bookmark487]环评委托书




锡林郭勒盟格林蓝环境科技有限公司：
依据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护 管理条例》及《建设项目环境影响评价分类管理名录》的规定，特委 托贵单位对“内蒙古新创发展科技有限公司一期6×36MW 直流锰硅合 金全密闭电炉项目”进行环境影响评价工作。
特此委托。





内蒙古新创发展科技有限公司 2024 年 5 月 10  日
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[bookmark: bookmark489]附件 2 ：项目备案告知书
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[bookmark: bookmark491]附件 3 ：不动产权证
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[bookmark: bookmark493]附件 4 ：环境质量现状检测报告
[image: ]

298

[image: ]

299

[image: ]

300

[image: ]

301

[image: ]

302

[image: ]

303

[image: ]

304

[image: ]

305

[image: ]

306

[image: ]

307

[image: ]

308

[image: ]

309

[image: ]

310

[image: ]

311

[image: ]

312

[image: ]

313

[image: ]

314

[image: ]

315

[image: ]

316

[image: ]

317

[image: ]

318

[image: ]

319

[image: ]

320

[image: ]

321

[image: ]

322

[image: ]

323

[image: ]

324

[image: ]

325

[image: ]

326

[image: ]

327

[image: ]

328

[image: ]

329

[image: ]

330

[image: ]

331

[image: ]

332

[image: ]

333

[image: ]

334

[image: ]

335

[image: ]

336

[image: ]
337
image2.jpeg
A A AR W T SR VA SR

v

[P IES 2 S eI IPR RS i3
23847915 TR T
3TFREID M REBLR W

v

LIRHEN SR TR
29180 P ORISR R H b
38R LA SRR b

W5

R AR

v
W TR
2
AR
v
LA R IR 51

2.5 G ERHR S b 5

i 2
LB R, AT HARR R
2488175 R
REEE e (R 2

v

BRI SER 1

EBE®

bR





image3.png




image4.png




image5.jpeg




image6.jpeg




image7.jpeg




image8.png




image9.jpeg




image10.png




image11.jpeg




image12.png




image13.jpeg




image14.png
Y
B A%

;

f;z;;“ > HPUPHET | R i G, S
BT
v
7
i
v v

L o AR | G S

Bl

e





image15.png
EUECE

e BE |
A i
T

R o AR Gl S

e < smm i

Kesk RERG Ltz tied





image16.png
e (Zamm)

T (=5mm) .
AL WA AR, R
| BEASRLEL o Gis LA
N A A A
- WA — ek |
T #
G 1
——— gl Fso o b
Sis
' TN
[ e
kit
st [T v
T v IR X R
R e it
e Lt By R
e S
l ! Sy
|-
st |omci

7 S ANEE




image17.png
w| o [n| |, |w
wo | K| o || [ | | {m] |
ﬂ}’v&'—b 1 Ui I ED i Pl fi P U R et > S
o E | e e | T | | ||
w| || |» 3

Ve ]





image18.png
[ L

ibEk—

D L
VIREK 1
wEs | e
E v A
B g
Woo il
f T0.5kvy
L Ak RS
v £ 110kV]
B4

BENI0KVHF TS




image19.png
202500

v
A
RERAR R ! 145 T 46
Somipar = MU HLT M Atk e
ez
'
i
} 7777 i
0,87, i
s < v
N 2.
: vezn ] - L0
42 < 4mm i 4% = 4mm
7388175 g

TR





image20.png
Fnfl 4
900000

LA
Eelulias e

}

Btk o [oopma] Ly 4TS
ssonrs | ooy ﬁ‘*f£$ 45020
v i
gy -
'MSSZ()N
15007, o | O3
Fik06l | [ RS [ g
84351279
it <m Bl >smm
667 i

beth RGERH LR ne]





image21.png
FRET (<5mm) 372236.67.

FEBIT3881.75, BRb 262449044 B (Z4mm) 189136.24,
HH (=Smm) 47127612,
v 135000, 4720, thi
P ,_ﬁé‘q BI3500, 124145000
470278.27
L —Y " '
Tl K1234220—»f R AL ] !
i
48262047 o 7S
v s !
(16168 82— - !
Towos i
2200936 s 3
2059423
RS [ WU i
B 236,
iy
i L [prag el H
ssow09s BRI,
FAKI7805 36 = - v
gk, A oy
i
o 22355.95
Y i
Betk -
v
R > B0





image22.png
ke

e A
[ g
wramEAkRS | s | wana
5]
Wl m'h 19.30 K& HE
L Pk
P
e
o]
20 kR
17 #E13.60
(190 fenp s ko, T Tamm st 4]
s02s
18 FE1 54
PR AR 13 SRR '
fii#E1.80
L KA
1656 R LB B E0.80
1 Eﬁrm«im} e
185003
L0 SRR LA
EL_oo0n
e R
o
Lot Tt
poss
23| 1ms szt
a— - WA AR AR [ TR
KA
EERKER OS50
L2030 [ ek





image23.png




image24.jpeg




image25.png




image26.jpeg
§
8
-





image27.jpeg




image28.png




image29.jpeg




image30.jpeg




image31.png
-5 “1p
q,-Z(ssooxu) (Ej




image32.jpeg




image33.jpeg




image34.jpeg




image35.jpeg




image36.jpeg
108 (C=62)

1A (C=62)

12 (C=60)





image37.jpeg
2% (Cs20)





image38.png




image39.png




image40.png




image41.png




image42.png




image43.png




image44.png




image45.png




image46.png




image47.png




image48.png




image49.png




image50.png




image51.png




image52.png




image53.jpeg
C—kpm, s = P50, X Cso, + PNo, X Cno,
Hfts Co pagy,—— K PMas BURHKIE, pg/m's
@s0,+ Pro,——SOz. NO:IKHEH STy PMas IR 7 He:
Cso,» Cno,——S02. NO: (IBIMFRKIE, pg/m’e





image54.jpeg




image55.jpeg




image56.jpeg




image57.jpeg
L





image58.jpeg




image59.jpeg
I





image60.jpeg




image61.jpeg




image62.jpeg
i





image63.jpeg




image64.jpeg




image65.png
Cy=g




image66.png
Cx=g




image67.png




image68.png




image69.jpeg
- smaxan

[P
[ smarsensenn





image70.jpeg
Foem  fa

o T OV
o S e PO
PR -

e O g

g e
LN ha
Sy mwanap

-





image71.png




image72.png




image73.png




image74.png
M H
+ AR B AR
" o6, mamAAL & we
1. RN &
<o
2 BWARARARE

3 %

=
Mo ® W isIm-s

IS o wamnm-anace
W, e
s @ ]
wsray | sann
T e S
- BRRRE
7 KTanne

— mFEan
| mwem
[ | LTS





image75.png
g(l{g)+g(l{g)+s:0 (ny)e Qe >0

H, y,t) 0= Hox,y,2), nyeQ
H 3, ) oyren= Hilx3), (x,) € Byt >0
B
Eiw) Y =9y, (5,5) € Byt >0





image76.png




image77.jpeg




image78.jpeg




image79.jpeg
Eg=KxE,x(1-





image80.png
Jd
E i) LW





image81.png
TPy
Dy = G wn —7




image82.jpeg




image83.jpeg




image84.jpeg




image85.jpeg
Ly(r)=Ly+De—(Ag+ Aum+Ag+ ApartAmisc)




image86.jpeg
Ly(N=Ly(ro}*De—(Ags+ A+ A+ Apart+ Anisc)




image87.jpeg
8
=1




image88.jpeg
Ly(r)




image89.jpeg




image90.jpeg
L,(r)=L,(r,)-201g(r/r,)




image91.jpeg
(dB)

ar br d

KRS RO ERRNE




image92.png




image93.png
1S

; IZI'IOOIL“ <

=1 +2t1100”-4]]j|
J=l




image94.png
0-ony3) &)

0.5

]ms




image95.png
1[5

; E,- 100 1S

> +Ztllo°‘“fﬂ
=




image96.jpeg
el i e
=50 .




image97.png




image98.png




image99.png
e+l

Q¢ = YC,AP.





image100.png
1

st P G T
Fx {1-[2] %
51 box Alz=51x





image101.jpeg




image102.png




image103.png




image104.png




image105.png




image106.jpeg




image107.jpeg
) = #eﬂmw) W g

4zMn[D, D, an, "





image108.png
b

e

®
[ T

ik < kil Tl e AL





image109.jpeg




image110.jpeg




image111.png




image112.png




image113.png




image114.png




image115.png




image116.jpeg
Eqy an {3, (AD, xCC,)~[T, (AD, xCC,)+ ¥ (AD, xCC,)]} x%




image117.jpeg




image118.jpeg
Eqy, M'KZIAD,XCC,\—[Z,(AD,x(‘C,)oZ'(AD,xoc_]];xg

= (iZRM R P EBENEE





image119.jpeg
Egy=) (AD, xEF)




image120.jpeg
EE=CC,xOF x =
2




image121.jpeg
Epy =D (AD, xEF)




image122.jpeg
E,y.=) (M, xEF, xF)




image123.jpeg
Eco,na=ADy ) ¥EFy,

Eco-pn=ADy,, xEFy,




image124.jpeg
Eucitn =Eco,itn +Evonn XGWPyo

Eco,1t8 ~Eco,an + Eco, amin

Eyonn~Envome +Evoa-m




image125.jpeg
E o, 50 = ADco, e *EFco, snc




image126.jpeg
Eguo=Eco, s / #11% +Eqig s -E o, s +Eco, - tEco, am




image127.jpeg
wotse [FRCHE—

AT & R

2524-01-01-407023

TRARE: 240
SR ORI A T

SR RTRL I B S ORI
Gk fr AR AL S, AT AT b
JENE o FETFLALRNG, R4 R I

W]6x36MW L b
T e WAL
FAIFL. A

o 000 PR TR AL~ SR A L 1 0 R 35 SR P 21 2

RAT

S 120000 777, 6l EA5 V120000 J35E ,  IRAT SRR 005G . JE
o 757t

iR AL 2021/06%2025/12

LRI Y ds A ARG £ 36MW LLIUATE £ A AL AL, 4R 745750

CHLAT il MRS Er60m? HrRRRAY L, —SEHRNTHLT REE . 1 1200t/ hilfiRA 5
A= 0 A AR £ GOMW e} ) — T AR AR L T AL AR R4
i
TR K

CRR:ITE B 8 H2H P T LTI A K DI O IR F I, TE R A
WAL, WA EATE YR W RTIRELN, 7 F
MME & ETE, 2EHHE RN RIIH A MY, &KX E R
AHEEATFEAT, )

L
IRA RIS E D 2
" 20244£ 095 10K

L e——




image128.jpeg
5>

;
o
B
g
Efs
Ei@
|

AR (AR SA I E) F ik

R, ARP R FRA AL ERE,

Fsh P ACRLA BRI 8 AR R 5 R 3
BAH, BEFEHE, ETEL, ALLIE,

A ()
2024 %z ;194 i\'

{Hii“(é;ti;
A RS B B RS

1
%% NoD 15001776546





image129.jpeg
i

s

& ( o024 ) HEHAM FEHFERE owe &

3

A=A A

PIERETHIO& RBHEHIRAR

i
AR

BIETA

o

FRAHREA LR

® &
9P
TP

152524 101205 GB00019 100000000

LRk

LS E S

EHRR AR

344
| A

ik

i

A i#

Tkl

SUBEHIE266667. 00

£
T

Fow B
® ol

[EEIR AR 2024411530 H2207451 1 HIOHIE

g s e o G
SEERER

DR AR E AL





image130.jpeg
%AW RS

MHF24050667

A AR ORBEPHATIRA R 1236MW R &
ARG

FILROL: WREH R RAR

PR BEER

KB B

A HM: 2024405 27 H

AR AR AR AT

ARERSRNEAARLT ke ARSI EAEW SRS 65 9
[ttty




image131.jpeg
s BiwRun
— WEH

FNREFORRAHEARATRIG, RATT 2024 705 1 14 H-2024
105 1 24 RN BHERI T SR 535 12-36MW HLIRERRE S G 2ot
HOOFAL% AT T FER. UM, SbIAa .

S LL)
RERH £ R IR R ATI A W] 123 36MW TLIAGRE % & 2 % M tutesl 7
2R PR RIS AR R R S

R #a Zonmanes] o

RiEAn | wr e, am | gwem | swerasn
R R R RN 10 ot
i s
=. #wnE
*1
wan | wama | nawsows | name | news s
oG [ IR, O, | e [ T
0514Q01 LRSS 0514Q31 AR
e e
v || oswon | ana
e A e
v || oswon | awa
MHF24050667- | MRS M 5247, Bl | MHF240050667- | Wl b s r, il
s || oo |
o [P0 SR R | o RT3
vors || oo | o
MHF24050667- | WeHCH M 5247, W | MHF24050667- | WolcHaE M 5247, Rl
e || osugie |
MHF24050667- | W52 87, i | MHF24050667- | WECRHEH 24 Bl
v || osuon |
MHF24050667- | WeHCH B 5247, A | MHF24050667- | WolCHRS: B 52 47, il
e || osuon |
MHF24050667- | WeHCH 5247, WA | MHF24050667- | Wl 4 52 47, Ui
o || osuon |
ARERERMEAERL D ik AREEREPREANEREW RS 65

[ttty





image132.jpeg
sy FETPeT)
NS | BRI, T8 | MHF030667. | O HEE G
us14010 A usa00 it
NHF 050667 | BRI T | MHF030667 | UTOR H e I
usisqit A osiagn it
NHFLA050667 | BEHORAE 1. AL | NHF2030667- T
osa0r2 A oo
NHF 050667 | BRORAS T | MHF030667 | UTOR H e IC
osaq13 A osaon it
NHE0S0G67 | HFERF, ERIR, | MHFA0s0667 | HITRCH . I,
oS0 i osagu i
NHFOSIGGT | WIFERF, ERIR, | MHFA0s0667 | ITRCH. £,
usQis i ostas @i
NHFLA0S0667 | S IT70H . EH, | MIF2050667- | S350k R,
us1u016 B ostais @i
NHFLA0S0667- | 8 IT70H . ET, | MIF2050667- | S350k T,
usu017 B osian For
NHFL0S0667- | FIT7CE . ET, | MHF2s050667- | STk L
usa0is B ostas Fary
NHFL0S0667- | FIT7H B, | MIF2s050667- | STk L
usiaQ19 Par ostagu Fory
NHFLA0S0667- | FIT7CH EH, | MIF2s050667- | STk L
A | osugm wH osta0%0 o7
NHFLA0S0667- | B IT70H . E, | MIF2s050657. | STk T
usisQat wH ostaost IT)
NHF050667 | FI3EAT AT, | MIF2030667- | FHIEA kT ¢
osia0n i ostaon PIT)
NIF24050667- | FH17EH A, 7 | MIF2030667- | S350 KA. L
osia03 wHi osta0s PIT)
NHF2 050667 | FH3ERT LA, X | MIF2030667- | FAITEN, Rk, ¢
osta0 wH ostaoss PIT)
R 050667 | FI3ERT LA, | MIlFs030667. | FAEA Bt ¢
ostaozs i ostaoss PIT)
NHF0SIG67 | FHERT A, X | MHEA030667- | FAEA. AR, ¢
oste0z i os140s PIT)
NHF0S0667 | FIIERT AR, | MHFA030667 | BATTEN. AR, ¢
osta0) i osta05) PIT)
NHF0S0667 | FFER EARTR, | MHEH030667 | BHTEH. AR, ¢
ostaozs o) osia0ss it
NHF0S0667 | FHER . ERT, | MiEA030667- | FHFEL. AR
oste0 st os4059 it
MHFOSIGS7 | S05E8F. MK, | MHFOS0G6T- | SR, I, 3
0514030 e osta00 AR
PRERSENEARRAT ik ARE KRR S AKWAERAS 65 Y

[t ey





image133.jpeg
st B wssn

MHF2S030667. | SEH7CET, Wk, B | MIF2H0S066T | i H ks, bk, 3
0515001 AR 0515031 B

MHF23050667- | WETOR 7t TR0k | MHP24030667- | WLICHS: 72 I
0515002 EL) 0515032 i

MHF23050667- | TRt Tk | MHF2H030667- T
0515003 bt 0515033

MHF23050667- | WEVORH 167, TRtk | MHF2A030667- | BLIOHH: F 72 I
0515004 bt os1sou fr

MHF24030667- | WEUOR 167, TEfk | MHE24030667- | BLIOHS: F 72 I
0515005 LU 0515035 for

MHF23030667- | WEORH 67, TRfk | MHF2A030667- | BLICHH H 72 I
0515006 EUN) 051503 for

24050667 | WEVORH 67, TR0k | MHF24050667- | WLTCHH H 72 I
0515007 bt 0515037

24050667 | TR 6 LAk | MHF24050667-

0515008 Fin 0515038 A
MHF24050667- | WEVORHH 6, LAk | MHF24050667- | WLICHH: 352 I
0515009 o 051503 A
MHF24050667- | WEVORH 6, TLfk | MHF24030667- | WLTOHH: 3528 I
vs1s010 o 0515040 i
MIF24050667- | WEUORH 6. LAk | MHF24050667- | WLTOHH: 352 I

FET | psisou i 0515041
24050667 | NEUORH 8, LAk | MHF2H050667-
os1sQ12 b osisoa Eir
MIF24050667- | TR 315547 TRtk | MHF24050667- | DL B 5247  RHC
os1s013 s osison EiT
MIIP24050667- | FHI7ckT. LA | MUF24050667- | FiH ek, h. L
osiso14 B osisQu B
MIP24050667- | FHI7EHT. LR | MUF24050667- | FiH et h. L
osis01s B 0515045 B
MIP24050667- | i HI7ckF. LA | MUF4050667- | FrH ek, h L
osisls B 051504 B
MHE24030667- | FHEH. LIk NHP2S030667- | FH ik A
osiso17 B 0515047 B
24030667 | FH7EH. LA | MHPHO30667- | Sk A
osisals B 0515048 B
MHF24030667- | FHI7EH. LRH, | MHEHO030667- | Sk i
os1s019 el 0515049 B
MHE2030667- | FHEH LR NHE2S030667-
0515020 e 051505
MHF2030667- | 5287 BB, | MHEMOS0667- | #iH1 547, L, 0
osiso2l BH osisost aHE
AREGR RN AARLR e AREASEARR N E AW SRS 65 9

[t ey





image134.jpeg
st Bawsrsn
MHF23030667- | SH7EET, ML, X | MHPSA030667. | ks, WA, O
0515022 M 0515052 s
23030667 | SRR, UM, X | MHPA0S0667. | Sk, WA, 0
0515023 M 0515053 H
23050667 | SEHCEF, IR, X | MHPH030667. | St WA, O
0515024 M 051508t P
MHF2A030667- | SRR, IR, X | MHEHO0S0667. | St WA, O
0515025 P 0515055 P
MHF2A030667- | FEHCE, WAL, X | MHPH030667. | Sk, WA, O
051502 P 0515036 &M
2030667 | FHEEF, WAL, X | MHFMHO0S0667. | Sk, WA,
0515027 e 0515057 &
MIF24050667- | #H R, WAL, X | MHF2MOS0667. | Sk, WA,
0515028 EHE 0515058 EHE
MHF24050667- | FH 7k, WAL, < | MHFMOS0667- | Sk, WA, <
0515029 EHE 0515059 EHE
MIF24050667- | BH70EF WU, B | MHFOS060T. | St bR, 3
0515030 e 0515060 i
MHF24050667- | #0747 MR, B | MHFHOS060T. | Sk, b, 3
os16001 e osteqst T
MIF24050667- | WEOR 6, LAk | MHF24050667- | WLIOKH M52 I
R 0516002 b 0516032
MIF24050667- | WO H 8, Ak | MHF24050667-
0516003 b 051603 Eir
MIP24050667- | TR 315547 TRtk | MHF24030667- | DL B 5247 I
0516004 S o5t EiT
MIIP24050667 | TR 15687 TREC | MIF24030667- | B B e - I
0516008 S osteqzs [T
MIIP24050667 | TR 54 TREC | MIF24030667- | BLICHH B 524 G
0516006 L) 051603 pirs
MIP24050667 | TR 1547 TREC | MIF24030667- | BLICHH: E1 5247 - RIC
0516007 S ostequ i
MHF24030667- | TGRS 154 TREC | MHE24030667- | BLIHS E 527  RIC
0516008 fL) oste0xs for
MHF24030667- | TR 54 TREC | MHE24030667- | BLICHS B2 R
0516009 bt 051601 i
MHF24030667- | TGRS 54 TREC | MHE2A030667- | B B2 G
osis010 bt osteqs for
MHF24030667- | TR 51547 TREC | MHE24030667- | BLIHS: H 5245 R
osica1l bt osteqt A
MHE24030667- | WRUCHSER otF, Bt | MHE2M030667- | BRI B2, SHIC
016012 At osten R
AREGR RN AARLR e AREASEARR N E AW SRS 65 9

[t ey





image135.jpeg
Nz B mwn
MIHF2I050667- | WL, | MHF2I0S0667- | BUHR 237, K
usieas A usiens it
NHFLS050667 | 3170k EMH, | MHFH0%0657 | F370H T, ¢
usiequs i osisan it
NHFLS050667 | F 370k EH, | MHF60%0657 | S0k L,
usieqns i osis0is i
NHFLA050667 | Ik ERH, | MHF60%0657 | S0k L,
usieats i o160t it
NHFLA050667 | S I7CH. L, | MHFN0%067 | S350k T,
usieqns i osie0 i
NHFLA050667 | FIT70H  EH, | MHFH0%0657 | S0k T,
usieans i osie0is i
MIF24050667- | B H7EAF. L, | MF20S0667- | H5ekF e, ¢
usiea1y B osie01 i
MIF24050667- | HHFERF. L, | MF20S0667- | FH5ekT e, ¢
us16020 B 0516050 i
MIF24050667- | HHFERF. LB, | MIF20S0667- | FH5ekF e, ¢
ost6Q21 b 016051 i
MIF24050667- | B HFEAF. LB, < | MF0SO667- | FI52kF e, ¢
0516022 i osie0s2 i
MIF24050667- | B HFEAF. LB, | MIF20S0667- | F0T52kF Al ¢
| osieqn i 0516053 B
MIF2050667- | B 7ERF. LB, < | MIFA0S0667- | F115247 AL
ost6024 b 01605t i
MIF24050667- | FHSCAT. D, | MIF0S0667- | & H5EH R, ¢
0516025 b 016055 it
NIF24050667- | FH17EH A, 7 | MIF2030667- | S350 KA. L
0516026 b 0516056 i
NIF24050667- | FHT7EH A, 7 | MIF2030667- | S0 KA. L
0516027 b 0516057 i
MITF24050667- | SHSERT, R, | MITF20S0667- | FATSEH R, ¢
0516028 b 0516058 i
NEHFLA050667 | FHT7EH LA | MHF60%0667 | S KA. L
0516029 b 0516059 i
MHER0S067- | FHIERY. MR, B | MITF20S0667- | F3TSEH , WA, T
051603 PRy 0516060 oy
NHFLA0S0667 | FIT7EH. WK, | MIF2030667- | G H17EH. AW, 7
osinqot AR osi7an prie
MIF28050667- | BHCH S3E8F. AL | MIF22030667- | ARG 4. TG
os17002 L osi0n ()
MIHF2403067- | WU HSET. R0 | MHF20SD667- | BOHCHEAE 247, ARG
0517003 i 0517033 i
ARERSRNEARRAR it AR SKTRER SRR ERKS 65 S

[t ey





image136.jpeg
st B wrnn
MHF23030667- | WRUOR 6 TE6C | MHP2A030667- | BLICHS F 72 I
0517004 EL) 05103 A
MHF23030667- | WETOR 767, TRtk | MHP2A030667- | WLIOHS: F 72 I
0517005 EL) 0517035 i
MHF23050667- | TR 4 Tk | MHF2030667- T
0517006 bt 051703
MHF23050667- | WEVORH 167, TRtk | MHFE2A030667- | BLIOHH F 72 I
0517007 bt 0517037 fr
MHF23030667- | WEUOR 16, TRtk | MHP2A030667- | BLIOHH: F 72 I
0517008 LU 0517038 for
MHF23030667- | WEORH 67, TRfk | MHF2A030667- | BLICHH F 72 I
0517009 EUN) 051703 for
24050667 | WEVORH 67, TR0k | MHF24050667- | BLICHH H 72 I
0517010 8 0517040
24050667 | TEOHHH 6 TLAL | MHF24050667-
osirant 8 os1Qut A
MHF24050667- | WEVORH b, TLfk | MHF24050667- | WLICHH: 352 I
0517012 o o510 A
MHF24050667- | WEVORH 6, TLfk | MHF24030667- | WLIOHH 352 I
0517013 bt 0517013 [
MIF24050667- | BN 2R WAL, X | MHFMOS0667. | S ek, WA
FREC | osiQu B 051704 B
MIF24050667- | #H 728 WAL, < | MHF24050667- | S 5cE  Eikh
0517015 B 0517045 B
MIR24050667- | FHI7EkT LR X | MHF24050667- | FrH ety d L
0517016 B 051704 B
MIIP24050667- | 17k LA | MUF24050667- | FiH et h. L
0517017 B 0517047 B
MIIP24050667- | FHI7EHT. LH | MUF4050667- | FiH ek, h. L
0517018 B 0517048 B
MIP24050667- | HI7ckF. LA | MUF4050667- | FiH ek, i L
0517019 B 0517049 B
24030667 | FHEHT. LIRHL | MHPO030667- | Gk, i
0517020 B 0517050 B
2030667 | FH7EH. LA | MHPH030667- | Sk LA
0517021 B os170st B
24030667 | FHI7EH. LRH, | MHEH030667- | Sk i
0517022 el 0517052 B
2030667 | FHEH. H, (| MHEH030667-
os17en i 0517053
MHR0s0667- | AT, D IE25030667-
0517024 b osiost
AREGR RN AARLR e AREASEARR N E AW SRS 65 9

[t ey





image137.jpeg
st Brwssn
MHF23030667- | SH7EET. ML, X | MHPSH030667. | §H ks, WA, O
0517025 M 0517035 s
23030667 | SEHEEF, UM, X | MHPA0S0667. | Sk, W, 0
051702 M 0517036 H
MHF2 3050667 | SEHCEF, IR, X | MHPH030667. | Sk, WA, O
0517027 M 0517057 P
NMHF2030667- | SEHEEF, IR, X | MHFSHO0S0667. | Sk, WA, O
0517028 P 0517038 P
MHF2030667- | FEHCEF, WAL, X | MHFH030667. | S5k, WA,
0517029 pi 0517059 P
2030667 | FHCEF, Wk, 7 | MUP2H0S066T. | S ks, b, B
0517030 AN 0517060 PrET
MHF24050667- | BLH7CEF Wk, B | MHFHOS0607. | Sk, Ebhde, 3
0513001 e os1s03t EOLTT )
24050667 | WEOR b TREC | MHF24050667- | WLICHS H 72 I
0513002 8 0513032 A
MHF24050667- | FEVORH 6, LAk | MHF24050667- | WLICHH: 352 1
0513003 o 0513033 A
MHF24050667- | WEVORH 6, TLfk | MHF24030667- | WLTOHH 352 I
0513004 o o510y i
MIF24050667- | WEVORH 6, ek | MHF24050667- | WLTOHH: 352 I
M| 0518005 b 0518035
24050667 | WEUORHH 8 Ak | MHF24050667-
0513006 b 051303 Eir
MIF24050667- | TR 315547 TRtk | MHF24030667- | DL B 5247 - RHC
0518007 S 0515037 EiT
MIIP24050667 | TR 5687 TREC | MIF24030667- | B B 5247 - G
0515008 S 0513038 [T
MITP24050667 | TR 1547 TREC | MIF24030667- | BLICHH B2 G
0515009 L) 0513039 pirs
MIP24050667 | TR 547 TREC | MIF24030667- | BLICHA: E1 5247 - IC
osiso10 S 0515040 i
MHF24030667- | TGRS 54 TREC | MHE2A030667- | BLIHS E 27 I
osisanl fL) 0518041 for
MHF28030667- | TIOR8 TREC | MHF24030667- | BUICHSE B2 R
os1s012 bt o510 i
MHF24030667- | TGRS 54 TREC | MHE24030667- | BUICHS: B2 G
osison3 bt osis0 A
MHF24050667- | #EHTEAF. LB < | MHEOS06GT- | S ek, LA,
018014 H osisou wHE
MHF24050667- | #1524, B, < | MHFMOS066T- | drb ks, R, 0
013015 ) 0518045 B
AREGR RN AARLR e AREASEARR N E AW SRS 65 9

[t ey





image138.jpeg
Nz B swn
MHF2I050667- | A HFCH, JEMEH, | MHFDIOSO667- | ek, e,
0518016 st o180t it
MHE20S0667- | HFERF, JEWH, | MHF2OS0667- | F3T5ekr. . X
0518017 i usison it
MHE20S0667- | S HSER, EMH, | MHFR0SO667- | S3T5ekr, R, X
0518018 i ostsons i
MHE20S0667- | S HSER, EMH, | MHERO0SO667- | S3T5ekr, . X
0518019 i usisn it
MHE20S0667- | S HSER, ERH, | MHFROSO667- | S3T5ekr. . X
0518020 i 0518050 i
HE20S0667- | W HSERF, JEWH, | MHF2O0SO667- | S3T5ekr. . X
ostsqa1 i 018051 i
MIF24050667- | B HIERF. L, | MF20S0667- | H5ekF e, ¢
o582 B osisos2 i
MIF24050667- | B HFERF. L, | MF20S0667- | H5ekT e, ¢
usise2s i 018053 i
MIF24050667- | B HFERF. LB, | MF20S0667- | FH152kF e, ¢
oS82 b osis0st i
MIF24050667- | B HFERF. LB, < | MF20S0667- | FI15ekF e, ¢
0518025 i 018055 i
MIF24050667- | B HFEAF. LB, < | MIF40S0667- | FIT52kF, e, ¢
st | osiax i 018056 B
MIF2050667- | B 7ERF. LB, < | MIF20S0667- | F115247 AL
ost827 b 018057 i
MIIF24050667- | FHSCAT. D, | MIF0S0667- | & H15EK e, ¢
0518028 b 0518058 it
NIF24050667- | FH17EH A, 7 | MIF2030667- | S50 KA. L
0518029 b 018059 i
MITF24050667- | FHSERT. MR, K | MF0SO667- | FATSERT  EHR, B
051803 BB 018060 e
MIF2405067. | FHIEAT. MR, B | MIFOSO667- | FATSE WA, B
051901 PefinE 0519031 et
MHER03067- | WO H5EAT R | MHFR0S0667- | BUICHE EF5E47. TG
0519002 i 051903 it
MHE2050667- | WO HIEAT R | MHF20S0667- | RO HEH7, K
0519003 s 051903 it
NEHFLA050667 | BTG S5 TR | NHF2030667- | BUTOR: H ek G
051904 fun osioqu bt
MHF2405067- | DL HIEAT. R0 | MHF240S0667- | BOACHEH 5287, Al
051905 AL 0519035 it
MHF2405067- | WG HEH5EAT | MHE2OS0667- | BACHERE5E47, ARG
os19ate L 051903 i
ARERSRNEARRAR it AR SKTRER SRR ERKS 65 S

[t ey





image139.jpeg
Nz Bowswn
MIHF2I050667. | WL, | MHF2I0S0667- | RO 237, K
0519007 Etn 0519037 Wit
MIHE2I050667- | WA, L | MHF20S0667- | RO F 237, A
051908 AL 0519038 it
NHFLS050667 | BEHORAE 147, AL | MHF2030667- TR
0519009 Ein 0519039
MHE2050667- | MR E, L | MHFR0S0667- | RUTORA 237, A
0519010 A us1904 it
MHE2050667- | WLV, L | MHF20S0667- | BUTOE 237, A
0519011 A o901 it
HE2I0S0667- | WL H L | MHF20S0667- | BUTORE 7237, A
0519012 A o100 i
MIF24050667- | WLTCHCH 5 0L | MIF24050667- | BORCREH: 2 AL
0519013 i os10013 i
MIF24050667- | B HFERF. ML, | MF20S0667- | H5ekF, e, ¢
usioque B osi90u i
MIF24050667- | B HFERF. LB, | MF20S0667- | FH5ekF e, ¢
0519015 b os1o01s i
MIF2050667- | B HFERF. LB, < | MF20S0667- | FI152kF e, ¢
0519016 i os19016 i
MIF2050667- | B HFEAF. LB, | MF2A0S0667- | FIT52kT e, ¢
A | oswqn R os19000 B
MIF2030667- | BE7ERF. LB, < | MIFA0S0667- | 115247 Al
0519018 b 0519018 i
MIIF24030667- | SHSCAT. D, | MIFA0S0667- | & H15EH R, ¢
0519019 b 0519049 it
NIF24050667- | FH17EH A, 7 | MIF2030667- | S350 KA. L
0519020 b 0519050 i
MITF24050667- | FHSERT. AR, | MIF20S0667- | S H7Ek Akt 7C
0519021 b 0519051 i
MITF24050667- | SHSER, EEH, | MIF20S0667- | FATSEH R, ¢
0519022 b 0519052 i
MHE20S0667- | FHIERT. KA NHF2$030667- | FHIEN. A
0519023 b 051953 FI)
MHE2 050667 | FHIER, R, | MHFR0S0667- | S 3T5EH R, ¢
0519024 b 0519054 Fi)
MHER050667- | SHIER. T, | MHFR0S0667- | S ATSEH B, ¢
0519025 sebtih osioqss it
MHE2 050667 | FHIER. iR NHF2H050667- | BHIEN. AR
0519026 st os190s it
MHF24030667- | #5287, A, | MHF0S0667- | 6 H5E8F, EER, *C
051927 ) 019057 i
ARERSRNEARRAR it AR SKTRER SRR ERKS 65 S

[t ey





image140.jpeg
st B0 smn
MHF23030667- | SR 7CEF. ML, X | MHPH030667. | i H ek, L0, O
0519028 M 0519038 s
MHF23030667- | SHEEF, UM, X | MHPA030667. | Sk, WA, O
0519029 pi 0519059 H
MHF2S050667- | SEHCEF, Wk, B | MIRH0S066T. | St bk, 3
0519030 AR 0519060 PrEeT
MHF2A050667- | FEHEET, Wk, B | MIRDH0S066T- | Sk, bk, 3
0520001 AN 0520031 PrET)
MHF23030667- | WEVOR 306, TEfk | MHP2A030667- | BLIOHS: F 72 I
0520002 EU) 0520082 for
MHF23030667- | WEORH 67, TRfk | MHF2A030667- | BLICHH H 72 I
0520003 b 0520033 for
24050667 | TEVOR L6, TR0k | MHF24050667- | BLICHH: H 72 I
0520004 bt 052003
24050667 | TROHH 6 TLAL | MHF2H050667-
0520005 Fin 0520035 A
24050667 | WEVORHH 6, LAk | MHF24050667- | DL
0520006 o 052003 A
MHF24050667- | WEVORH 67, TLfk | MHF24030667- | WLICHH 352 I
0520007 o 0520037
P e L e I
0520008 i 0520038
MIF24050667- | WCHH3156F TLdk | MHF24050667-
0520009 e 052003 Eir
MIF24050667- | TR 315547 TRtk | MHF24030667- | DL B 5247 R
os010 S 0520040 EiT
MIIP24050667 | TR 15687 TREC | MIF24030667- | B B 5247 - G
os0011 S 0520041 [T
MIP24050667 | TR 154 TREC | MIF24030667- | BLICHH E1 5247 G
05012 L) 0520082 pirs
MIIP24050667 | TR 1547 TREC | MIF24030667- | BLICHH: E1 247 - RIC
05013 ELT) 052008 i
2030667 | FHEH . LRH | MHEA030667- | Gk i
050014 B 0520044 B
2030667 | FH7EH. LA, | MHPA0S0667- | Sk A
os20015 B 0520045 B
MHF2A030667- | FHI7EH. R, | MHEA030667- | Sk i
os016 bt 0520045 B
2030667 | FH7EH. H, (| MHEHO30667-
os017 il 0520047
MHF2030667- | 764 AL, (| MHEHO30667-
os018 bt 0520048
AREGR RN AARLR e AREASEARR N E AW SRS 65 9

[t ey





image141.jpeg
st B0 kwn

MHF24050667 | 5287, i, | MHEMOS066T- | b5ty i, 0

os20019 i 0520049 aHE
MHF23050667- | 1 HI7ERF. EIRAL | MAF2HO030667- | Sk el
05020 S 052005 Piry
MHF2A050667- | 1 H17ERF. AL (| MHEHOS066T- | Sk Ed,
0520021 s 0520051 @it
MHF2A050667- | #HI7ERF. LA | MHFH030667- | Sk A,
o502 S 0520052 Piry
MHF23050667- | #H7ERF. EIRAL (| MHFHO030667- | S0k A,
0520023 S 0520083 s
MHF21050667- | #H7EAF. EIRAL (| MHFH030667- | S0k LA,
S | 0s0024 L 0520084 B
MHF2A050667- | #0508 A, % | MAFA05066T- | S ek, A,
0520025 2Hi 0520055 2W
21050667 | #0728 WAL, 7 | MARH0S066T. | Sk EHH,
0520026 L 0520036 EHi
MHF23050667- | SH72RF. WA, X | MAFHOS066T. | Sk A,
0520027 bt 0520057 EHi
24050667 | #0728, EWH, 7% | MAFI0S0667. | Si5cH  iH
0520028 b 0520058 EIry
MHF24050667- | #1524, DL % | MHEH0S06GT- | S5k, S, L
0520029 b 0520059 &
24050667 | BI04, EHOR, B | MHPH0S066T. | G cks, W, B
0520030 RN 0520060 s
#2
s | REGR tani [
SRR, MR

W 2R

AUEFRE g g, PR, MRS | MK, SREWLE

PR WA A ARNGHR, P AERTG, RS GHRAHERR AT
e, R EETRMIRARAT (RS, WS1050310)

AR A BT

teae | wama [ i
RN BEARRRNNE T 1
st ] vt 000Tmgi
= % R RIAGE RRROOEE |
15332009 e
ARERSRNEAARLT e AREASEARR N E AW SRS 65 9

[t ey





image142.jpeg
Nissis B0 g
CECRAER T CRIROR I %
%3 Q003 5> B=R D . B | 00imgim)
) RS AHIAE B
s | PR BRI R AL 5
ik HEAUREED 1 6042017 Qg
AN A RN B
W | SRR Q003 BB B A B |0 Ingnt
B e ®)
CEFCRIAERT BT 34 COMRORITR) WK
| R SRC ) RERRR TR, | 0w
. R PR D)
R ER
[ amy EwG
OKCRAE K120 YQOl6, YQU18
GXTURNE (W KB6120 YQO53, Y0082
STRT AUWi0D You1s
R 726 Yoy
R Ge4000 Yo
A B
1, FRESRULR
11 AR
PN T T T R T e
wEnm | WEE ) e | o oo | PP e | | v
000300 | $3 | 16 | w2 | mm | is
8000900 | #38 | 17 | 63 | @ | 1e
2040514 s |2
onise0 | s | e | ste | mm | 23
2000210 | s44 | 93 | 14 | mw | ts
s | w6 | s | 208 | mm | 14
8000500 | w6 | 88 |29 | & | o2
20240815 3
woniso | m2 | e [ s | @ | o8
20002100 | 838 | 154 | 17 | mm | 20
20240516 | 200030 | $4 | 127 | 165 | Wk | o8 | 7 | 2
ARERSRNEARRAR it AR SKTRER SRR ERKS 65 S
B, s





image143.jpeg
Nz 1 e
osor900 | w1 | we | ma | w | o7
worisoo | s | e |26 | W | 26
20002100 | w9 | o1 [ s | mh | 16
o030 | w0 | 17 | %6 | A | 15
8000900 | 831 | 187 | 04 | mh | oe
200517 6|
worisoo | %0 | 217 | 207 | mm | o7
o210 | w9 |29 |38 | W | 23
000300 | w0 | 197 | 23 | mm | o9
wos090 | w1 | 7o | 48 | mH | o7
20240518 o |
woiso | w0 | o8 [ | w | 17
o2t | w9 | wo | w2 | @ | 24
0w | B2 | 21 | Ba | mk | 27
osor900 | w5 | 96 | sos | mm | ts
20200519 5
wonis0 | 836 | 8 | w7 | mm | 14
w0210 | w7 | s [ w8 | W | 26
0w | w8 | 83 | w6 | W | oe
08000900 | #38 | 14 | 564 | mw | 24
20240520 7|
worisoo | w6 | 58 [ w8 | W | 14
20002100 | $34 | 28 | w2 | mw | 27
12 WBEEA FAESRNGR
MHEOS0667-0 | MHEMOS0667-0 | MIHF24050667-05
514-05201002-05 | $14-05201006-09 | 14-0520)014-29
Ll EHu
s s " PR
o efcmym) | gt pli=y
i
000500 ~D o 0%
05000000 ND oot ND.
001500 N [ 0
20002100 [ [ 008
@ o00300 ) o0 01
05000900 [ ND [
240815
10050 0001 oor 018
20002100 0003 D [}
Wii16 | @wnnn 0001 N> [
ARERSRNEARRAR it AR SKTRER SRR ERKS 65 S

[ttty





image144.jpeg
Mirsonsy ® e s

W o0z [ [
0500 G003 D [
Wo02100 [ [ [
Boosm oo [ ND
00 2
soaeos 1 [08000000 (e ) ND
V00500 G0 w0 D
002000 [ [ D
@oss 0 D N> D
o000 i) ) [0
20518
1051500 Goor Tor [
W002000 o0y ) [
@oo0 00 N> N> o
3 08000900 D D )
20240519
1001500 ) wor 07
o0zt TG00 D 0%
@oon o [ D
000900 Goor D [
20240520
05500 oo N> 036
oozt G0 oo [
D SR
13 WREIKR TSN
MHF2A0S0667-0514-05200Q10-13
pr
RAE N
e V)
M
00500 D
0001100 D
20200514
1001700 ND
N0 D
@050 )
001100 D
20240515
1001700 D
D030 D
G500 D
001100 D
14001700 ND
n0B0 D
Goo0s00 ND
200517
001100 D
ARERSRNRARRAT Wik AR AREARERTEARW AR 6

[ttty





image145.jpeg
M7 B 1s
01700 D
0030 ND
000500 D
oot ND
20240518
1001700 ND
00030 ND
o0 ND
— oo ND
g 1400700 ND
20030 ND
o500 ND
) oo 1100 ND
? 14001700 ND
B0z 0 ND
i ND T R
4 WRECEA  RATRaaR
MHF24030667-0514-0520)Q0 | MIF2AIS066740514-05
' o
RHEN
faos g SRTHN ()
it
20240514 b o
20240515 D 0
20516 D »
0200517 D w0
0240518 b 01
20240519 D 0
0240520 D »
e ND 7RI
1S WHATETRAR TR
MHE24030667-0 | MHF24050667:0 | MHF24050667-05
S1-05200032-35 [ $14-05200036-39 | 14-05200044-59
A R
P " K
o el | Emgin) i
i
s | w0 o o [
AREGARNEARRAR it AR BB TAKB AR G5

[ttty





image146.jpeg
Mirsonsy B 16w st

wwww [ [} 0%
1400500 [ o0 0%
0002100 [ [ 02
@000 [ o0 0%
s [mwon 02 ND. on
OIS o500 03 Tor 036
0002100 [ (D) )
060300 002 o 015
soatos1s |00 o0t [ 0
14001500 [ o 007
20002100 o0 I3 D!
@000 o0t o [
soatos 1y | 0800000 [ ND. o1
001500 [ D) 015
20002100 0002 [} 02
@ws0n [ o b
JUSN ETITI o002 ) 0
1400500 003 o 016
0002100 0002 Tor 030
2000300 D (D) [
spags o |__OB000900 0003 o0 016
14001500 o0 ND. [
0002100 [ ) a1
2000300 [ ND ND
soseoszo [ O800000 D ~D. [}
14001500 [ ND. 007
0002100 oo [ 01
7E ND i AR
16 WRAIRTAN FRCRBHR
MIHF2405067-05 4-05201040-43
S R
el gy
HE
2000500 ~o
— 8001100 N>
1400700 N>
0002300 )
N 2000500 N>
Hes 8001100 N>
ARERSRNEARRAR ik AR SRR SRS 65 S

[ttty





image147.jpeg
st ® s

Tw700 ()
20002500 N>
2000500 N>
" 801100 )
2240516
15001700 N>
20002500 D
000500 N>
— 08001100 )
o V001700 N>
20002500 o
2000500 N>
08001100 [0
02405,
e 15001700 D
200B0 N>
2000500 N>
08001100 )
240519
1501700 )
20002300 )
2000500 D
soi00 (D)
20240520
15001700 )
20050 )

T ND 2 Rl

7 WHHSKTRAR  FESSNER

MHR2403067-(0514-0520103 | MHF24050667-0511-0:
' o
RAEM
] Epgm’) SRR ()
Hags
20240514 ) &
20240515 N> ®
2040516 D 31
2240517 0 m
20040518 D 9%
2040519 ND. 91
20240520 [ [
i ND E kbt
AREGR RN AARLR e AREASEARR N E AW SRS 65 9

[ttty





image148.jpeg
ey

stz My

Ll
TR A sl ERAM
WA [ W ERAM:
[ oY it BRAM

AREGR RN AARLR e AREASEARR N E AW SRS 65 9

[ttty




image149.jpeg
%AW RS

MHF24051110

TiH AR R HRREFHEAIRA R 12X36MW EififiRES
S AR AP

R PR EH ORI A R

BRI TFAK, B TR

KB BRI

WEEM: 2024405 A2 H

ARG RN AT RAT

ARERSRNEAARLT ke ARSI EAEW SRS 65 9
[ttty




image150.jpeg
RS0 Biw RN
— WEH

FNREFORRAHARATRIG, RATT 2024 % 05 A 13 A-204
105 H 21 FHEIEERNOT AT 12X36MW RS &4 #ig

TN, LA BT TRICRN. AR, AR .
-2 -}
2RANEE VORI RAT]
2RI AR S AT R LR
FRMARAN [ SRANRRALE | 1209
RAA . 8 R 240513
AT A Wisan
R
CLRTREMICARE) WTios2008
[ 20ms05 130521
~ BWAE
1
maxn | mame | wAmA RS | BAE9 | s ns
MRS = NS .
wasiavon RGN vastavos B
MiF2051 1T - MiF20s1 1T i
PR VI e wastavos B
MiF205111 s MiF20s1 1T .
vasiaves AN wasiavor i
MiF20511T " ; ;
vasiavos it
MHFA0S1T , rrere ,
wosizzn wosiszn
NHFA0S1 = A0S p
T wasiazns
HE Nt ; NiF2os1 1L ;
wostzzns wosiazms
N1 g NiF20s1 I s
wosiizn oasiizs
ARERSRNRARRAT Wt AR MRS REW S SN Y

[ttty





image151.jpeg
s Bammon
MIFOSTT [ 3 T~ SRR, | MRS | B T ERAD. B
vosiTon | B B | OOSBTZ | ML £t
MRS | 3, T RS, B | MARss1I | B, T SIIRA.
wosizT LB | 00SISTS | wk. Kb
MRS | 30, T RS, B | MARA0SIT | T ERAD. B
oy | L AR | 0OSBTIe | RE £t
MRS | 3, T~ SRR, | Misosin | 65 T KRR, B
osiyros | WAL B | 0OSBTIS | AL B
MRS | F, T ERAS, B | Misosin | 06, T SIAA.
wosizros ECERSS | 006 | k. KU
MHFAGSTIT | 3, T~ ERAR. B | MIFSOSIT SRR

B | oosmos |k By | 0ssismy S
MHF0SI1T | 3. T RIS, | MIEROSII | 3R, T RS,
oty | BE ENEME | 00S5TIE | Bk EXS
MHF0S11T | 305, T ERAM. 5 | MIEROSII | SR, T DIEAD.
vosros | k. ERHE | 00557 | Bk, EXSIG
MHF0S11T | 355, T JERAR. 5 | MUEROSII | SR, T BIEAD:
oy |k ERHE | 005150 | Bk ERGSI
MHF0S11T | 305, T DIRIAD, | MIEZOSIT | SR, T PREAD.
oo | B ENEME | 005151 | B ERGSI
MRS | S, T A B '
vosisT | e ERGS

22
[EET) L] [0
W, B N GD) - W, (B A A
o B . P W O G RS
a3 . 5o | W ORRITR 103 . O S0
2 30 S | B G TR RN | <R, RN
.
Ll a» CHLNG) <, 0, 5, WA R %
e, WAL B, R,
BRI, . 8. B e, T
.

TR e B - [T
| amwa e % %
7518 529 5 , o

B ot | o, B, 8. B BR, . | -wE, e
= ] x
T G =
oo [T | S A S s | B
19973 5. 21417 5 a
B, W, AT, W, W W R 6.
e |owmn e, s, e |75 B0
W) . WK, 25 SR, K
ARERMRNEAARAT Wt AR MRS REW S SN Y

[t ey





image152.jpeg
s B wrom

Wl T BIRE. HHRE. M- *

SHIHab| . 2 3cdliE
AL K B +1 1= R, 012
e R e T

12, R, 1 2 WS

SLLIZNRZR, #1122 WAZ R, T

28, * L. 1122 HER ¢

SHZI. 123 R, R

R 2R LIR, 2K

RLIB. K, TR, HETR,
S

e R R, R CMRRG. SRR, SRR SR, KR, FAE

M. HIRE. RHLHE. 8. < EHAE, EHI23E. % MR, K5, WP, 11

KL 12 RLR, LSRG, B2 SHLS RA2 KL TR, 1R L2

EZG L2 INZ R, BEZIS. LI SHER. L2 SHLR, SN, 123U, N,

B KR 12K 14000, CF. B2, R BSR, 0, SRR AU,

BRI, EPEBU, LGRS SAREEARS . SRR AR TN
AR R 1805105310)

~ KBS R Ak

teaen | Rt fapt
P K pi HAAE WHEED 1O 1147.2000 '
" KB o8, . MRSk | e

942014

@ ® 410 mgl.

. GRS ST G
2% 0620 131 —REmC g | O

CKRBARMABTED RGOSR
s | Gk B K A G GRRE | 1x10mgl
gk B

KRBT (RIS
W | R i) W= R L W O R 110l
AN, R B)

5 ORI RN 4RI BRI
i) 105032009 o gt

BBl 1k AL N
il 0320371 s ot | 0

KI BB T (F . CINOx. Br NOS. PO

507, S0 MMl KFEms) waote | VMO

AREGR RN AARLR o e L ]
[t ey





image153.jpeg
srzisin Bawsmon
RN | CLRRTK R R ARG |
(B0t S750.7:2023.41 R HNEIR "
ORI IR T CF CI.NOy B, NOY. PO,
& S0P S0 (Al KT oot
CEO AT R R BRI GBT
el 78052023 111 A b i
TR WRERIIE FI A R
LTS ey o0smeL
R (5 | CERBITAI i RRTERRRIGET | o
Nib) 78052023 121 RIRA PRI
CEO KRB BRTRRNR
SR | Garsisoaams 01 2owzm-wmier | 'O
i | CERSTAIR R BRI RE b
et G $750.4.2023 111 Bl !
| R R (- CFNOs. Br NGy PO
i 507 507 M ATeir waane | "8
ul OKIRRIMIME K P | O0Smel
m GB 1190489 Coimg
= R FRRRNE RERETIIED G | g
TR SRR PRI R GO
po— » 119051989 e
% | onne. wmmckmR e on | e
= 191189 —
CEO AR I TR GO
nEE 75012023 41 Fmittir i
TR AW RI . R BT
SRR 7012002351 BTME i
wma | CRMEARNG I CRmERI WK |,
FREPSR Q00 F) BZR B = W
ML RN () RN
b R B) !
st | OKB S RS B 11ssess | 10
ORI AT RS GRTr)
fuiuiod T 322007 b
TR T AT | CERBITNIRES s SHPROI G | |
F1 704203 31 WSS sl
TR ARRER T SR
® | avnsmeans s phsmmrmiperm | 7
ARERSRNRARRAT ik ARE KRR S AKWAERAS 65 Y

[t ey





image154.jpeg
srzist PR LI
CRREL . W0, MENER PRI
. Gurars 47 g
CRREL . W0, MR TR OO
i Gurars 47 At
TR RPN S B R
aft fol Zoiten [
KR GRARAE S IE CRIT) T
i om0 i
P CRIGE, . . RRREMERTRAR W] o
0 it 02410mn
w [ s IR GB3096-208 /
CEREMN 32 77 TR pH D NV
e 12122006 !
CERRTCR <0 A WO K
2 FRAINED W 10822019 oo
ARG, B CHIE RFIONE B
SF | v owbn Rim Garrios s | V0N
CLARG . B SOENE RFINE B
S8 | 2t owbowim carzosras | O
& CERFIN. WO RPR PR OEE | |
i1 GO 171411997 g
¥ CERG . WHNEG R R OET | (o
1 GO 171411997 o
= O S 6. 8. . GO ST | |
SOPAIEE) W491019 e
£ - O S 6. 6. 6. G ST |
SOPRER W ook
% IR . 1. . 6 GO KT | |
LOPIED Ha91019 e
5 ORI W, 1. 0. B (A AT |
LOPHIGE) W g
* 19410 mahe
o R
BH | commpm mrimnmin s [ S0
e B W6s201 T
ok [P
w2 1110t
ARERSRNRARRAT ik ARE KRR S AKWAERAS 65 Y

[t ey





image155.jpeg
Mips10 Bewmun

RIELES 1210 make

m 1310 makg

| .Lt—‘wﬁl 0.0012mgkg
.
CLLI-=RE 00013mghg

. \va'x'lA 0.0012mgkg
e s

mzh 00010mge

ARER A EIRAE ik AREEREPREANEREW RS 65

[ttty





image156.jpeg
Mips10 T e

2
3 008mgks
2 o
E ™
S Olmpte
o
s Olmgtg
g o0marg
am 006mgrg
i
# fye—
CERRTRY EREIGIENE
Rl FiE) Hss2017 Olmgie
Il Clmghg
RABIE 02mgg
HAEE Olmgig
=T
e Olmgig
G
(L23ei i
i Olmais
. RIEEE
[ wnm
A Yoo
BrEaR Yo
RO AR anm0 o130
SRS SR AR7s0) Vo
s AWAGA Vo
e AwAsess vous
meit st V10
WA somit_ QAT
PRERSENEARRAT ik ARE KRR S AKWAERAS 65 Y

[ttty





image157.jpeg
Mpsi0 Bewron

WERT FA2004B Yoo
AL SPXT0 Yo
LR SPX-1508 Y80

LRI EAB LDZX-50KBS Yous1
I RAA uv22 Yool
A P50 vois
ol it PlIS3C You19
A Kig R
1 AR R
240513 WTEAKRRMESR

MIFSO | MHF2S0 | MIF240S | MHF0 | MHF240 | MHF2405 | MHE240
S1100s | 5111005 | 110051 | s111005 | 5111005 | 1100513 | s11005

vol | nave | v | nsvos | 1 Yo | 13vo7
teamn
O 2 H “ st o "
B
PHECERS) | 76 8 79 76 7 77 76
Fog) | 33 | 10 | osn | s | 2m | 1m | am
Cimgt) | s | w5 | ew | w0 | se | s 51
R

ws | 207 | 20 | 7 | s | e | sm
(L)
socmg) | 17 | e | s | osmo | e | s [ a0

ssttisomen) | oo | ooon | oot [ oomse | oonar | ooos | oot
[T

ot | 1s | 1os | 250 | w7 | e | ww | 20
()
NI
NI g | geo | s | oos | on | oos | on
(1)
FARE L0 oow | oom | oow | oo | oon | oo
Nit) gy
samen) | % | w0 | s | e | oo | ome |
FESEE ] oo | e | om0 | o | a0 | 20 | s
(g1
ARERSRNRARRAT Wik AR AREARERTEARW AR 6

[ttty





image158.jpeg
Mipsito ®ownnn

SR

5 ® % 52 50 5 5
(CHUmL)

Py

oMeNtoom | kb | kb |kl | ke | ki | kb | ke
L

mgt) | A0 | 304 | 304, | 304 | 30t | 3104 | ot

@ Rm) | #10° | 40 | 4900 [ 40 | 4o | a0 | a0

Himgt) | 1900 | 00 | G0l | 10 | 0L | kot | ot

Wmg) | 100 | 0% | 10 | 10 | b0 | 10t | bt
Bimg) | 0oL | owL | ot | oot | oo | ow | on
gty | oo | oo | oos | oo | oo | oo | oo
Wogl) | 10 | a7 | 4w | a0 | w0 | as m
Wogt) | 4% | 613 | 122 | sa | s | we | sm
Bwg) | me | w0 | ow n 6 | m | 7
W) | o4 | 70 | 1ss | s | s s | w4

FAMimg/L) | 00003L | 0O03L | 00003 | 00003L | 00003L | 0000L | 00003

igimen) | 0oL | ooo | oomt | oom | oo | oo | oot

) |0 o o o o o 0
TR | sy | o [ [ me [ s [ m | w
gy
W) | 1 | m | ew | w0 | se | s | m
et |17 | e | w0 | e | ev | wn | w
AT A
oosow | oo | ooson | oos | ooso | oosor | oos
g - i
Wmgl) | SAPL | S0 | 590 | 50 | 5100 | S0 | st
Wy | o0t | oost | oot | oost | oo | oo | oo

Himgl) | OosL | oosL | oosL | oost | oosL | oosL | oost

ikhmgD) | 0003 | 0003 | oovsL | 000l | ooost | owos | oomsL

Fikmgn) | 00IL | ool | oo | oo | oo | oo | oo

imgl) | 02410°L [02410°L | 0210°L | 02410°L | 02<10°L | 02510°L | 02:10°L

WL @Al

AR
B Al stk o | s oo | ww on)
TR
" L 50 068 a7
AREGR RN AARLR e AREASEARR N E AW SRS 65 9

[ttty





image159.jpeg
Mpsi0 103 i

= TETIE ¢
» PR @ 1635 14835
x~ [ 347 13576
“ 50 261 115663
- TSR
# Pl “ 018 16147
TS0 7TE =
El Pl " M 13492
125212 12
" zsnns 10 867 1547
112543929 N
o Pt u 1681 13943
11251190 3
o uzsions 51 836 nrss0
TSR 0E =
104 e 16 e 228
TZSI0TE p s v
u o 50 215 nsn
12 1w 38 13035
2515326 o
130 i 106 w47 1627
53670 e
1 Pt @ 10 nssel
i PLEG B AR
2. BAERRMER
000513 BRNGR
H: MHF20051110.0513701-208
Wi Leq st Ja
e i P i oy
2647 A IM “ s
2R M 4 © i
il
241 P M 0 s
204 S 1M s W
AREGR RN AARLR e AREASEARR N E AW SRS 65 9

[ttty





image160.jpeg
3. EMORLER
20200513 EWEWER

MHR2405 AHF2405 51
MIE2OS | MHE2A0S | MIF0S | MIFE2AOS1 | MR0s1 [ (o

wavme | oo | ioasts | 1noasis | noasist | noasisro | MR
s | e | o
R
HBRE | ims | ms | sme “ 2% “
s [ wms [ wms | wns | ems
sty | o5t | @S0 | (ostem | Gorem) | (5000
Gmgrg | 8 | 16 | 13 26 M 5
Wogke | 00 | om | oes | om on o
Fmghe) » i ) = % =
Wk | 22 | 20 | 29 | 23 BN 350
Ekmgty | o2 | o | oms | s | om | om
ke El 5 % @ « B
Mifhmery | REE | KRB | kRE | RRE | RRE | kR
Hmghe) 5t B s 5 ] 0

040513 EWENER

MUFROST | Nyapaaosiin | Mir2aosin | MiF240s11 | MiF2a01H
AR MOT | gosismos | 0513710 | 10051
pa 3 0051309 | 100513710 | 100515711
SRR N " N N )
ey g | wmes | omme | owwes | mms
(-stem) | (50-150m) | (150-300em) | (-S0em) | (50-1506m)
G tmerke) 128 [ 132 103 o7
mehe) ost 055 060 [ 056
mghe) £ £ 5 2 5
make) ] 202 217 150 198
LRmaky) [ 0105 o1 oo [
Himghe) B @ 3 s s
Alithmghe) AH_| Ak ECT T T
Fimehe) 7 7 7 0 xs
AREGR RN AARLR e AREASEARR N E AW SRS 65 9

[ttty




image161.jpeg
S0 B
000513 ERBNAR
MHFOS11 | MHF240S11 | MHF240S11 | MHF240511 | MIF240511
100513712 | 1601313 | 100513713 | 100513115 | 100813717
s
wtemese | s | omse | oersg | omse | owmw
rees (150300em) | (@-s0em) | (0150em) | (150-300m) | - (0-200m)
Gk 90 103 nz 106 101
Wime) ost [ [ 03 036
g B 5 55 3 3
Tiimeks) 210 a7 526 314 550
£ Rimgig) [ [ [ [ [
Hhmghe) B 51 @ Bl 3
N Hsmeke) T T T T T
mghe) [ o5 % % o
0200513 EREAER
MHF051110- | MHEMOSI110 | MHF240S110- | MHE20S1110-
ossnis | s | ostma osi3ta
i
R 2678 s | 2w | asmig
[T @2em) | 0200m) ©:20em) (0:200m)
Pl G [ 19 503 78
ok 107 e 105 156
Hmghe) 030 03 [ 03
mghe) E) 51 0 »
Timka) 210 290 06 2
R mgks) [ 0063 008 0106
) 7 2 58 5
Fimghe) > s o «
Hhmghe) I 5 2 »
AREGR RN AARLR e AREASEARR N E AW SRS 65 9

[ttty





image162.jpeg
B

e 2040513 ERENER
E2l MHEW0S11100515T16
REGHRRE 20T6 5(0:200m)
W5
Ermeke) i51
Himehe) 061
ke st
Hhimgke) 310
BRowke) o106
mehs) B
sitimene) R
FHmehs) 5
Ak make) Rt
2 Hlmgke) At
ke At
Flmgke) Al
AR E meke) Aty
AR Emghe) Al
Himgke) b
S Han gk b
1.2 3<dlEmehe) At
Hmehe) Hh
I Al
HKmene) SRR R
SRR i
TR gks) bl
Ahere)
)
ARERSRNEARRAR it AR SKTRER SRR ERKS 65 S

[t ey





image163.jpeg
Mrsi1I0 ®em g

L1 M) At
12— WL Aiehe) Al
LI M2 Geke) b
1.2 = M2 (g At
AZt(eke) At

S k) kil
12 W Geke) i

1L k)

1122 WA k)
WAL ehe) At
1L1-= 8L ek ey
112 =820k A
ALHhiehe) Rt
3 =5 ke Rh
HAetbpeke) Ak
Rlugky) At
HhGks) By
128Gk Rt
14K ghe) e
ZHehe) At
HLHGke) kil

W ighe) At

15 K uwhe) b
A K gke) bl
SRk bl

L T S e S P w VR LT

AREGR RN AARLR e AREASEARR N E AW SRS 65 9
[ttty





image164.jpeg
RS0 1 9

b1

AREGR RN AARLR e AREASEARR N E AW SRS 65 9
[ttty




image165.jpeg
3 16 st

ARG R A IR

e AREASEARR N E AW SRS 65 9
R s




image166.jpeg
B w s

R

[rrs
A o e EROW
WAL V% e ERAW:
A A e ERAN:
AREGR RN AARLR e AREASEARR N E AW SRS 65 9

[t ey




image167.jpeg
o)

MHF24051110-1

BUH AR RS HOIRIRAHATHAT 12X36MW HfiHiE
EEEHEM B TH

FICHAL: WEEHOIREPHTRA R

PR LR

KB BIERR

AW 2024 4£05 18

AR AR AR AT

AREGR RN AARLR e AREASEARR N E AW SRS 65 9
[ttty




image168.jpeg
— WEH

EWRETORRAARATRIG, RATT 2024 5 05 7 13 H-2024
1505 7] 17 FUEZHE M T SR A 82 SO IEFH TR 7] 12X 36MW 1

@1 seam

AR &2 LI S T R R RN R, Sl A4
SR W E R

2R HREBORRAARA

SR BRI A IR DR H A
ZRBHRAN N LEAHBAAGIE | 1547931199
RIAR v E8 RIEE 2240513
% CERRINE AR »

RHIE a0 RE 20240513-0517

ERETTI

NERGRIIR. T GUANIHES. SUNRTAIRN AR, AR
B RN AT,

R BT
s i
i RN 302 W7, DR D TR0
» CLIRRMS S 7 AT RATR TR RN
BATERE NY/T 1121 5:2006
wax LR YT 218159
[ CERIEM 4, A8 RAED NYIT 11242006
R ORGSR 78 762015
amE R A W) LT 12151999

M. R ERER

[ A [FECT]

pi i piis-3C Yoa1s

Wt somL Yo-AIS

w2 050 46mm50 00mm YOA11

oRe if TRI01 Yo112
ARERSRNEAARLT

e AREASEARR N E AW SRS 65 9
[ttty




image169.jpeg
F. HH4R
#*1
. wor | s
e L) I e
AL
L3 b L3 L
i T
L1 B B B
T S
R v | : ;
T T
R |,
LR ol
ol T
R (glem) 106 107 102
G
R
wan | wwr | wxom,
TR wxm,
ARERERNEARAIRLE ik AREARKRRENEARWEENAN 659

[t ey





image1.jpeg




